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UDHEZIM
Nr.24, daté 02.09.2008
I NDRYSHUAR

PER PROCEDURAT TATIMORE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE

Ne mbéshtetje te nenit 102, pika 4 te Kushtetutés se Republikés se Shqipéris€édhe ne
zbatim te nenit 10, pika 1 te ligjit Nr. 9920, date 19.05.2008 "Pér Procedurat Tatimore
ne Republikén e Shqipéris€", Ministri 1 Financave,

UDHEZON:
QELLIMI I UDHEZIMIT

Ky udhézim ka pér gellim g&, ne zbatim te Ligjit Nr. 9920, date 19.05.2008 "Pér
Procedurat Tatimore ne Republikén e Shqipéris€", te vendose rregulla dhe procedura pér
administrimin e detyrimeve tatimore, si dhe parimet e organizimit dhe funksionimit t&
administratés tatimore né€ Republikén e Shqipéris€. Udhézimi synon unifikimin dhe
vendosjen e standardeve bashkékohore pér t€ garantuar konkurrencé té ndershme, trajtim
té barabart€ e t€ paanshém, dhe transparence né zbatimin korrekt dhe ne ményré
uniforme te procedurave dhe te rregullave te vendosura, duke ruajtur njékohésisht
ekuilibrin e duhur ndérmjet te drejtave dhe detyrimeve te tatimpaguesve dhe te
administratés tatimore.

Rregullat dhe procedurat e administrimit tatimor t& vendosura né kété Udhézim synojné
qart€simin e kuptimit t€ dispozitave t€ ligjit pér t€ garantuar njé zbatim korrekt dhe
uniform té tyre, pér té siguruar administrimin e tatimeve dhe taksa me njé kosto sa mé té
ulét pér administratén tatimore dhe pér tatimpaguesin, népérmjet nxitjes se vete-
vlerésimit e plotésimit vullnetar te detyrimeve nga tatimpaguesit, népérmjet edukimit té
tatimpaguesve dhe népérmjet kontrolleve te paanshme té bazuara né analizén e riskut.

KREU I DISPOZITA TE PERGJITHSHME96

1. Objekti i ligjit dhe udhézimit pér procedurat tatimore

1.1 Ligji nr.9920 daté 19.5.2008 "Pé&r Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé",
né vijim i referuar "Ligji 1 Procedurave" ose shkurt "Ligji", dhe dispozitat e kétij
Udhézimi "Pér Procedurat Tatimore", né€ vijim i1 quajtur shkurt "Udhézimi", rregullojné
procedurat pér administrimin e detyrimeve tatimore ne Republikén e Shqipérisé, si dhe
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parimet eorganizimit e te funksionimit te administratés tatimore ne Republikén e
Shqipéris€. Administrimi i te gjitha llojeve te tatimeve, taksave kombétare apo vendore
dhe kontributeve te sigurimeve shogérore ¢ shéndetésore ne Republikén ¢ Shqipérisé
bazohet ne Ligjin e Procedurave, ne kete udhézim, ne aktet e tjera ligjore dhe nénligjore
lidhur me tatimet.

1.2 Dispozitat e ligjit dhe udhézimit zbatohen pér te gjitha llojet e tatimeve dhe te
detyrimeve tatimore, pérfshiré tatimet dhe taksat kombétare dhe vendore si dhe
kontributet e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, me pérjashtim te rasteve kur me
ligje te vecanta éshté parashikuar ndryshe.

2. Fusha e veprimit
2.1 Ligji "Pér Procedurat Tatimore" dhe ky udhézim zbatohen pér:

a) tatimpaguesit e regjistruar ose té detyruar pér tu regjistruar né¢ administratén tatimore,
agjentet tatimore, agjentet e mbajtjes se tatimit ne burim, si dhe pér persona te tjeré, te
pércaktuar nga legjislacioni tatimor;

b) personat e ngarkuar pér te llogaritur, paguar, mbajtur, deklaruar dhe transferuar ne
Buxhetin e Shtetit kontributet pér sigurimet shoqérore dhe shéndetésore;

c) personat e paregjistruar né organet tatimore t€ detyruar t€ deklarojné dhe paguajné
kontributet pér sigurimet shoqérore dhe shéndetésore apo tatim mbi t€ ardhurat, pér
detyrimet e tyre lidhur me dhénien e informacionit, llogaritjen, deklarimin dhe pagesén e
kontributeve dhe tatimit;

3. Legjislacioni tatimor
Legjislacioni tatimor pérbé&het nga:

a) marréveshjet ndérkombétare, q€¢ Republika e Shqipéris€, Késhilli 1 Ministrave,
Organet e qeverisjes vendore, apo institucione t&€ tjera gendrore apo vendore
nénshkruajné me shtete té tjera, apo institucione gendrore apo vendore té atyre shteteve,
me kusht qé kéto marréveshje té jené t€ ratifikuara nga Kuvendi i Shqipérisé;
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b) ligjet tatimore specifike q€ rregullojné administrimin e tatimeve dhe taksave gendrore
dhe vendore, pérfshiré legjislacionin lidhur me mbledhjen e kontributeve té sigurimeve
shogérore dhe shéndetésore;

c) aktet nénligjore, pérfshiré vendimet e Késhillit t& Ministrave, Udhé€zimet dhe urdhrat
e Ministrit t& Financave, rregulloret dhe udhézimet teknike t€ Drejtorit t€ Pérgjithshém
té Tatimeve, te miratuara ne mbéshtetje te ligjeve tatimore.

4. Llojet e tatimeve dhe te taksave

Emértimet dhe pérkufizimet lidhur me tatimet dhe taksat kombétare dhe vendore jepen
né dispozitat e legjislacionit tatimor, si¢ referohen né pikén 3 mé lart.

5. Pérkufizime

5.1. Administrimi 1 t€ gjitha llojeve t€ tatimeve, taksave kombétare apo vendore dhe
kontributeve té sigurimeve shoqérore e shéndetésore né Republikén e Shqipérisé, me
pérjashtim té akcizés qé prej 1 tetorit 2012, bazohet né ligjin nr. 9920, daté 19.5.2008
“Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, né kété udhézim, né€ aktet e tjera
nénligjore né zbatim t€ kétij ligji, né ligjet e veganta tatimore dhe né aktet nénligjore né
zbatim té kétyre ligjeve.

(Ndryshuar me Udhezimin Nr. 17, date 3.06.2013, botuar ne Fletoren Zyrtare Nr.99,
date 14 gershor 2013).

Administrata tatimore, ne marrédhéniet e saj me tatimpaguesit dhe me persona te tjeré
te trete, gjate gjithé procesit te administrimit te tatimeve dhe te taksave mban parasysh
pérdorimin e termave unike, si¢ pércaktohet ne nenin 5 te Ligjit, si dhe pérkufizimet
specifike t€ béra né marréveshjet ndérkombétare tatimore, ligjet specifike tatimore dhe
ligjin pér taksat vendore.

nn

5.1.1 Ne zbatim te germés "g" te nenit 5 te Ligjit, termi "tatimpagues", p&rfshin personin
e tatueshém apo individin, 1 cili detyrohet nga ligji te paguaje tatime, taksa ose
kontribute te sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, si dhe agjentin e mbajtjes se
tatimit ne burim.

5.1.2 Ne zbatim te germés "gj" te kétij neni, me "vend kryesor te biznesit" do te kuptohet
vendi ku tatimpaguesi €sht€ i regjistruar, ka selin€ gendrore dhe ku b&het administrimi
efektiv 1 biznesit. Nése vendi i regjistrimit nuk pérputhet me vendin ku efektivisht
administrohet biznesi, vend kryesor i biznesit do t€ konsiderohet ky i fundit. Vendi i
administrimit efektiv te biznesit éshté vendi ku ne te vérteté menaxhohet biznesi, ku
mblidhen organet drejtuese dhe ku merren vendimet e biznesit.

6. Detyrimi tatimor
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6.1 Detyrimi tatimor lind kur personi realizon te ardhura, kryen pagesa apo behet pronar
1 njé pasurie, te cilat jan€ objekt i tatimit, sipas legjislacionit tatimor.

6.2 Detyrimi tatimor lind edhe kur personi realizon te ardhura, kryen pagesa, ne forme te
jashtéligjshme, apo behet zotérues i njé sendi, ne forma te jashtéligjshme. Detyrimi
tatimor lind nga momenti i realizimit t€ t€ ardhurave, kryerjes sé pagesés apo zotérimit
té sendit, pavarésisht nga koha e konstatimit nga organet tatimore. Kur personi behet
zotérues 1 njé sendi ne forma te jashtéligjshme, ky detyrim pérllogaritet pér te gjithé
periudhén ne te cilén personi ka gézuar frytet e késaj pasurie.

6.3 Detyrimi tatimor pérfshin tatimin, kamatévonesat dhe gjobat, né pérputhje me
dispozitat e kétij ligji dhe t&€ ligjeve specifike tatimore dhe legjislacionit pér taksat
vendore.

6.4 Detyrimi tatimor pér individ€ te vdekur ose shoqéri te likuiduara pércaktohet si me
poshté:

a) ne rastin e nj€ individi apo personi fizik tregtar te vdekur, detyrimi tatimor pushon ne
datén e vdekjes dhe trashégimtarét ligjore jané pérgjegjés pér llogaritjen dhe pagesén e
tatimeve te kétij personi;

b) ne rastin e njé personi juridik te likuiduar, detyrimi tatimor pushon ne datén e
likuidimit dhe likuidatori ose pérfagésuesi, i caktuar ligjérisht, €shté pérgjegjés pér
llogaritjen dhe pagesén e tatimit te kétij personi.

6.5 Detyrimet tatimore llogariten dhe paguhen ne leké, pérvec rasteve kur me ligj
parashikohet ndryshe.

7. Te drejtat dhe detyrimet e agjentit te mbajtjes se tatimit

7.1 Agjenti i mbajtjes se tatimit ka te njéjtat te drejta dhe detyrime me njé tatimpagues,
me pérjashtim te rastit kur ky ligj apo ligjet tatimore specifike dhe legjislacioni 1 taksave
vendore e pércaktojné ndryshe.

7.2 Krahas detyrimeve t€ tjera si tatimpagues, agjenti i mbajtjes se tatimit ka edhe
detyrat qé vijojné lidhur me llogaritjen, mbajtjen dhe transferimin né€ organet tatimore té
tatimit t€ mbajtur:

a) te llogarisé dhe, te mbaje ne burim, pérfshiré kontributet e sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore, pér punonjésit apo persona té tret€, n€ pérputhje me dispozitat e
legjislacionit tatimor;

b) te paguaje tatimin dhe kontributet e mbajtura né llogarité pérkatése té€ organeve
tatimore, ne pérputhje me procedurat dhe afatet e pércaktuara né€ legjislacionin tatimor;
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¢) te mbaje regjistrime pér tatimet e mbajtura, pér personat t& ciléve i €sht€é mbajtur
tatimi dhe pér pagesat e tatimit né llogarité e organeve tatimore né pérputhje me
dispozitat e legjislacionit tatimor;

¢) t'i japé administratés tatimore informacione lidhur me llogaritjen, mbajtjen dhe
pagesén e tatimit, pérfshiré informacione t€ tjera qé lidhen me tatimpaguesit té ciléve i
&shté mbajtur tatimi, né pérputhje me dispozitat e legjislacionit tatimor;

d) te informojé tatimpaguesit t& ciléve i €shté mbajtur tatimi, lidhur me llogaritjen,
mbajtjen dhe pagesén e tatimit, né pérputhje me depozitat e legjislacionit tatimor.

8. Personi i tatueshém rezident dhe jo-rezident

8.1.1 Ne nenin 8 te Ligjit jepen kriteret e pércaktimit te rezidencés tatimore pér
individét, pér personat juridike dhe pér personat fizike tregtare. Rezidenca tatimore éshté
vendi ku tatimpaguesi ka pérgjegjési tatimore té plota lidhur me deklarimin e t&
ardhurave, pagesave dhe pasurive objekt tatimi né bazg€ té legjislacionit tatimor né fuqi.
Pra tatimpaguesi rezident tatimor shqiptar gézon té gjitha té drejtat dhe mban té gjitha
pérgjegjésité qé rrjedhin nga dispozitat e legjislacionit tatimor shqiptar, pérfshiré
detyrimin pér regjistrimin, mbajtjen e dokumentacionit, llogaritjen, deklarimin dhe
pagimin e tatimeve, dhénien e informacionit pér ¢do pasuri apo té€ ardhur qé€ realizon nga
burime né Shqipéri ose jashté saj, né pérputhje me kérkesat e legjislacionit tatimor né

fuqi.
8.1.2 Individét konsiderohen rezidente shqiptare pér qéllime tatimore, kur:

a) Kane vendbanimin ne Republikén e Shqipérisé, ne kuptim te nenit 12 te Kodit Civil,
pra, kane njé€ banese te pérhershme, kane familjen, kane interesa jetésore dhe ekonomike
ne Shqipéri (vendi i interesave jetike), pavarésisht se mund te punojné ne periudha te
ndryshme jashté vendit apo mund te kené nénshtetési te huaj.

b) Kane nénshtetési shqiptare dhe ushtrojné funksione ne emér te Republikés se
Shqipérisé si funksionare diplomatike apo punonjés te caktuar nga shteti ne ambasada,
konsullata apo organizma te tjera te ngjashme ndérkombétare jashté vendit.

¢) Qéndrojné ne Shqipéri ne ményré te vazhdueshme ose me ndérprerje, ne total me
tepér se 183 dite, gjate nj€ viti tatimor, pavarésisht nga nénshtetésia apo vendi ku kane
interesat e tyre jetike. Ne llogaritjen e kohegjatésis€ se qéndrimit ne Shqipéri pérfshihen
ditét e pranis€ fizike, pra, jo vetém ditét e punés por edhe ditét e mbérritjes, ditét e
largimit dhe ditét e pushimit.

Konsiderohen rezidente tatimore shqiptare te gjithé individét qe plotésojné te paktén

njérin nga kriteret e mésipérm.
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8.1.3 Personat juridike konsiderohen se jané rezidente shqiptare pér qéllime tatimore kur

a) Jané regjistruar si persona juridike shqiptare dhe kane selin€ gendrore ne Republikén
e Shqipérisé;

b) Kane vendin e menaxhimit efektiv te biznesit ne Republikén e Shqipérisé.

Konsiderohen rezidente tatimore shqiptare te gjithé personat juridike ge plotésojné te
paktén njérin nga kriteret e mésipérm.

8.1.4 Personat fizike tregtaré konsiderohen se jané rezidente shqiptare pér qéllime
tatimore, kur jané regjistruar si té tillé ne Qendrén Kombétare te Biznesit dhe kane
vendin kryesor t€ ushtrimit te biznesit ne Shqipéri. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7,
daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

8.1.5 Te gjithé tatimpaguesit qe nuk plotésojné te paktén njé nga kriteret e pérmendura
ne pikat 8.1.1 - 8.1.4 me sipér, konsiderohen tatimpagues jo-rezidente.

9. Caktimi i njé pérfaqésuesi tatimor nga personat jo rezidenté

9.1 Ne zbatim te nenit 9 te Ligjit, tatimpaguesi jo-rezident eméron njé pérfagésues
tatimor rezident, kur kjo i kérkohet nga legjislacioni ne fuqi. Pérfagésuesi tatimor
rezident mund te jete nj€ individ, njé person fizik tregtar ose njé person juridik. Personi i
eméruar si pérfaqésues tatimor ka te drejte te veproje ne emér te kryesorit te tij (personit
jo rezident) pér te gjitha qéllimet ge lidhen me tatimet. Ai éshté njékohésisht pérgjegjés
pér te pérmbushur te gjitha detyrimet e tatimpaguesit jo-rezident ge ai pérfaqéson.

Pérfagésuesi tatimor duhet té kérkojé t€ regjistrohet prané drejtorisé rajonale tatimore,
né baz€ t€ prokurés s€ l€shuar nga tatimpaguesi jorezident qé do t€ pérfaqésojé€, si¢
pércaktohet né ligjin nr. 7850, daté 29.7.1994 “Pér Kodin Civil t€ Republikés sé
Shqipérisé”, duke respektuar procedurén e parashikuar né paragrafin e méposhtém té
késaj pike.

(Ndryshuar me Udhézimin Nr. 17, dat€ 3.06.2013, botuar né€ Fletoren Zyrtare Nr.99,
daté 14 gershor 2013).Kur 1 njéjti person éshté eméruar me prokure te vecante pér te
gene pérfagésues tatimor i disa tatimpaguesve jo-rezidente njékohésisht, ai detyrohet te
regjistrohet ne ményré te vecante pér secilin prej tyre. Regjistrimi si pérfagésues tatimor
1 njé tatimpaguesi jo-rezident, €shté i ndare nga regjistrimi qe mund te kete bere ky
pérfagésues pér aktivitetin e tij. Q€llimi 1 caktimit t€ pérfagésuesit tatimor €shté qé té
sigurohet llogaritja, deklarimi dhe pagesa e tatimit né emér té kryesorit (personi fizik ose
juridik jo rezident), i cili né bazé té legjislacionit tatimor shqiptar nuk €sht€ 1 detyruar té
regjistrohet né Shqipéri, por pér shkak té€ biznesit, pasurive apo transaksioneve qé kryen
n€ Shqipéri, 1 lindin detyrime tatimore té€ cilat pérmbushen népérmjet pérfagésuesit
tatimor.
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9.1.1 Personi i cili do t€ regjistrohet si pérfagésues tatimor duhet té regjistrohet me
emrin e tij dhe né emrin e pérfagésuesit té tij tatimor brenda 5 (pesé) ditéve pas emérimit
si pérfagésues tatimor dhe para fillimit t€ detyrimit ligjor t€ kétij personi si pérfaqésues
tatimor né Shqipéri. Shembull. “Kompania A” - kompani jorezidente detyrohet té
paguajé TVSH né Shqipéri né bazé té dispozitave ligjore pérkatése. Pér t& pérmbushur
kété detyrim ligjor, eméron si pérfagésues tatimor njé tatimpagues shqiptar, i cili éshté i
regjistruar né Qendrén Kombétare té Biznesit me emértimin “kompania B” dhe numér
identifikimi t&€ personit LO0000000X. “Kompania B”, jo mé voné se 5 dité pas emérimit
si pérfag€sues tatimor nga “kompania A” do t& paraqitet né drejtorin€ rajonale tatimore
né té cilén &shté regjistruar pér t€ aplikuar pér regjistrimin e pérfaqésuesit tatimor dhe
pajisjen e tij me njé numér identifikimi t€ personit t€ tatueshém pér TVSH-né€ me
emértimin: “kompania B” pér “kompaniné A”, me statusin “pérfaqésues tatimor”.
Brenda 5 ditéve pasi té jeté caktuar, pérfagésuesi tatimor duhet t€ dorézojé aplikimin pér
regjistrim né drejtorin€ e shérbimit dhe té regjistrimit t€ tatimpaguesit né drejtoriné
rajonale tatimore, ku éshté regjistruar si tatimpagues ose né rastin e individit, aty ku ka
vendin e zakonshém té residences.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4

daté 19.01.2017.)

Né formularin “Kérkes€ pér regjistrim” shénohet né€ njé kuti t€ vecanté regjistrimi i
pérfagésuesit tatimor. S€é bashku me aplikimin pér regjistrim, i cili, béhet me plotésimin
dhe paraqitjen e formularit “Kérkesé pér regjistrim”, personi i caktuar si pérfagésues
tatimor duhet té paragesé€ gjithashtu: - vendimin ose prokurén e caktimit apo emérimit t&
pérfagésuesit tatimor, t€ nénshkruar nga personi pérgjegjés i personit té tatueshém
jorezident qé ka eméruar pérfagésuesin. Vendimi 1 emérimit t& pérfaqésuesit tatimor
duhet t€ tregoj€ veprimet qé pérfagésuesi tatimor €shté 1 autorizuar t€ kryejé né emér t&é
personit g€ pérfagéson; - njé€ kopje té vértetuar t€ marréveshjes s€ pérfaqésimit tatimor
ndérmjet aplikuesit pér pérfaqésues tatimor dhe personit q€ ai pérfagéson; - njé€ kopje té
vértetuar nga autoritetet tatimore té shtetit pérkatés, té certifikatés s€ regjistrimit tatimor
té personit jorezident n€ vendin e tij t€ rezidencés, e léshuar jo mé pérpara se 3 muaj nga
data e aplikimit pér regjistrim t€ pérfaqésuesit, ku té€ vértetohet se personi jorezident
éshté person aktiv

9.1.2 N& marréveshje duhet t€ specifikohen qarté té gjitha aktivitetet, t€ cilat mund t&
ushtrohen nga pérfaqésuesi tatimor. Pérfagésuesi tatimor, t€ paktén, duhet té jeté i
autorizuar: - té plotésojé faturat né emér té personit qé pérfagéson, pér transaksionet pér
té cilat pérfagésuesi tatimor &shté autorizuar; - t€ pranojé faturat pér transaksione pér té
cilat pérfagésuesi tatimor &shté i autorizuar; - t€ dorézojé deklaratat e TVSH-s€ né
Shqipéri né emér t&€ personit qé€ pérfagéson, si dhe deklarata té tjera tatimore kur ato i
kérkohen nga legjislacioni tatimor né fuqi né Republikén e Shqipéris€; - té paguajé
detyrimet tatimore dhe t€ marré€ rimbursimet tatimore nése ka té tilla né emér té personit
jorezident qé& pérfagé€son. - t€ mbajé regjistrimet e transaksioneve pér t€ cilat
pérfagésuesi tatimor €shté caktuar dhe t’ia vendosé, ato né dispozicion me kérkesé té
administratés tatimore; - t& veprojé né emér dhe pér llogari té€ personit jorezident dhe ta
pérfaqésojé até né kontrollet € mundshme t€ administratés tatimore; - t€ plotésojé té
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gjitha detyrimet q€ lidhen me TVSH-né né importe, eksporte dhe detyrime doganore,
nése ka té tilla.

9.1.3 Drejtoria e regjistrimit dhe shérbimit té tatimpaguesit né drejtoriné rajonale
tatimore pérkatése brenda dy (2) ditéve té punés, kur jané plotésuar t& gjitha kérkesat sa
mé sipér, regjistron pérfaqésuesin tatimor dhe e pajis até me certifikatén e regjistrimit t&
pérfagésuesit tatimor, ku tregohet emri dhe numri 1 identifikimit t€ pérfaqésuesit tatimor
dhe té dhéna t€ tjera q€ p€rmban kjo certifikaté, e cila pér nga pé€rmbajtja éshté e njéjté
me certifikatén e NIPT-it.

9.1.4 Cdo person, i cili éshté regjistruar si pérfag€sues tatimor, pér ¢do ndryshim t&
kryer apo g€ do t€ kryejé, q¢ ka t&€ b&jé me ndryshimin e informacionit fillestar t&¢ dhéné
nga pérfagésuesi tatimor né momentin e aplikimit pér regjistrim ose ndryshim té
mépasshém, apo ¢do ngjarje tjetér q€ ka t&€ nevojshme ndryshimin e regjistrimit fillestar
apo ndryshimeve t€ mépasshme, brenda 5 ditéve do t€ njoftojé me shkrim dhe do t&
paraqgitet pér ndryshimin pérkatés né drejtoriné e regjistrimit dhe shérbimit t&
tatimpaguesit n€ drejtoriné rajonale tatimore. Ky ndryshim evidentohet me formularin
“Njoftim 1 ndryshimeve né regjistrim”. Si ¢do tatimpagues tjetér ndryshimet shogérohen
ose jo me léshimin e njé certifikate t€ re tatimore, duke ruajtur t€ njéjtin numér t&
identifikimit t€ pérfaqésuesit tatimor.

9.1.5 Detyrime t€ tjera t€ pérfagésuesit tatimor Pérfagésuesi tatimor detyrohet té€ paguajé
dhe &shté pérgjegjés pér té gjitha detyrimet apo borxhet tatimore pér t& cilat personi
jorezident qé e ka eméruar detyrohet dhe q€ lidhen me pérmbushjen e detyrimeve pér
personin g€ pérfagéson né territorin e Republikés s¢ Shqipérisé, si dhe i nénshtrohet ¢do
procedure dhe afati ligjor t&€ parashikuar nga ky ligj si pér dokumentimin, deklarimet pér
té cilat pérfagésuesi detyrohet, vlerésimet tatimore, kontrollet tatimore, mbledhjen e
detyrimeve tatimore, ankimin etj. Detyrimi i1 pérfagésuesit tatimor mund té ekzistojé
edhe pse ka pushuar té jet€ pérfaqé€sues tatimor. Edhe pse personi g€ caktohet si
pérfagésues tatimor &shté person i regjistruar dhe ka njé numér identifikimi dhe
certifikaté regjistrimi t&€ TVSH-sé, ai duhet té regjistrohet vegmas pér ¢do pérfagésues
tatimor qé €shté caktuar dhe t€ marré njé numér té€ ri identifikimi pér TVSH-nég, né emér
té personit pér t€ cilin ai vepron, i cili nuk €shté themeluar né territorin e Republikés sé
Shqipérisé. Kur pérfagésuesi tatimor pushon aktivitetin e tij t€ pérfaqésimit, sikurse
éshté parashikuar edhe né marréveshjen e pérfagésimit, pasi ka pérmbushur detyrimet
tatimore, ai duhet t€ njoftojé me shkrim drejtoriné rajonale tatimore ku €shté regjistruar,
se nuk do té veprojé si pérfagésues tatimor. Njoftimi duhet t€ béhet t€ paktén 15 dité
para se ai t€ pushojé té€ veprojé si pérfaqésues tatimor. Pérfagésuesi tatimor duhet qé né
té nj&jtén kohé t€ njoftojé edhe personin, 1 cili e ka caktuar si pérfagésues tatimor.
Pérfaqésuesi tatimor nuk c¢lirohet nga pérgjegjésia e tij personale pér shkak té€ pushimit
s€ vepruari si pérfagé€sues tatimor i personit jorezident. Ai éshté personalisht pérgjegjés
dhe duhet té paguajé t&é gjitha detyrimet tatimore g€ lindin si rezultat i deklarimeve,
vlerésimeve ose kontrolleve tatimore, pér periudhat tatimore gjaté sé€ cilés ai ka vepruar
si pérfaqésues tatimor.
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Drejtoria rajonale tatimore, pas paraqitjes s€ kérkes€s pér cregjistrim té€ pérfaqésuesit
tatimor, menjéheré, pavarésisht procedurave té brendshme té parashikuara pér ushtrimin
e kontrollit pér subjekte té tjera, menjéheré brenda 10 ditéve verifikon situatén tatimore
t€ pérfagésuesit dhe kur e gjykon té arsyeshme dhe né pérputhje me procedurat sipas
kétij ligji, planifikon pér verifikim apo kontroll tatimor pérfagé€suesin tatimor. N&
pérputhje me nenin 45 pika 1/c t&€ ligjit, procedura pér ¢regjistrimin e pérfagésuesit
tatimor pérfundon nga drejtoria rajonale tatimore pérkatése brenda 30 dit€ve pune.
(Ndryshuar me Udhezimin Nr. 17, date 3.06.2013, botuar ne Fletoren Zyrtare Nr.99,
date 14 gershor 2013).

9.2 Ne qofte se te gjithé te ardhurat me burim ne Shqipéri jané objekt i mbajtjes
pérfundimtare te tatimit ne burim, tatimpaguesi jo-rezident mund te mos eméroje
pérfagésues tatimor. Ne rastin e individit jo-rezident, ai mund te mos eméroje gjithashtu
pérfagésues tatimor, edhe ne qofte se arrin qe te dorézoje vete deklaratat tatimore, te
cilat, sipas ligjeve te veganta tatimore, €shté i detyruar t'i paragesé ne administratén
tatimore.

10. Udhézimet teknike

10.1 N& baz€ té nenit 10, paragrafi 1 i ligjit, Ministri i Financave nxjerr két€¢ Udhézim té
Pérgjithshém i cili pérfshin ¢do dispozité specifike té pércaktuar nga dispozita té tjera té
kétij ligji, me pérjashtim t& rasteve kur ato rregullohen me dispozita t&€ posagme.

10.2.1 Ne zbatim te nenit 10 te Ligjit, Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve, ka te drejtén
ge, kur e sheh te nevojshme ose me kérkesén e personave te tatueshém ose te strukturave
te administratés tatimore, te nxjerre vendime e shprehin géndrimin zyrtar te
administratés tatimore, ne zbatim te legjislacionit tatimor, pér rrethana specifike te
tatimpaguesit. Vendimi ka efekt detyrues pér administratén tatimore, dhe personin e
tatueshém qe ka bere kérkesén dhe publikohet né fagen e internetit t&€ Drejtorisé sé&
Pérgjithshme t€ Tatimeve brenda 5 ditéve kalendarike nga dalja e tij.

Vendimet e drejtorit té Pérgjithshém té Tatimeve procedurialisht nxirren né
pérputhje me “Kodin e Procedurés Administrative” dhe publikimi i tyre béhet né
formé té tillé qé té mos identifikohen tatimpagues té vecanté, por té jeté shprehur
qarté rasti/ngjarja pér té cilén éshté nxjerré vendimi teknik. Vendimi zbatohet
njélloj nga strukturat e administratés tatimore gendrore, pér raste té tjera té
ngjashme. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren
Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

10.2.2 Udhézimet teknike t€ 1€shuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve duhet té
konsiderohen pér t'u pérfshiré né t€ ardhmen né€ Udhézimin e Pérgjithshém né zbatim t&é
kétij Ligji, n€ udhézimet specifike n€ zbatim té Ligjeve t€ vecanta tatimore apo ne
manualet procedurale tatimore.

9
Adresa: Rruga Gjin Bue Shpata www.tatime.gov.al



DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2017
Udhézim Nr. 24, daté 02.09.2008

10.2.3 Vendimet teknike sipas pércaktimeve né pikén 10.2.1, mund té hartohen dhe

t’i propozohen drejtorit té Pérgjithshém té Tatimeve nga c¢do drejtori pjesé
pérbérése e strukturés sé Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve sipas funksioneve,
detyrave dhe pérgjegjésive qé ka pér administrimin tatimor, né pérputhje me
procedurat qé ndjek bazuar né trajtimin e rasteve specifike té ndeshura gjaté
punés, ose té paraqitura prej tatimpaguesve, ose prej strukturave té administratés
tatimore né varési, sipas natyrés sé céshtjeve, té tilla si: procedura té regjistrimit,
cregjistrimit, shérbimit té tatimpaguesit, vlerésimit dhe kontrollit, analizés sé
riskut, mbledhjes sé borxhit, rimbursimit, ¢éshtjet qé kané té béjné me plotésimin e
deklaratave, deklarimin apo sistemin tatimor, marréveshjet tatimore, pagesat e
tatimeve, dokumentimin, ¢éshtje teknike tatimore etj.

Né fund té muajit korrik dhe dhjetor té ¢do viti, Drejtoria e Pérgjithshme e
Tatimeve pérgatit komentaré pérmbledhés té vendimeve teknike, né lidhje me
ményrén e trajtimit tatimor té rasteve specifike, duke i grupuar ato sipas natyrés sé
tyre. Kéta komentaré pérmbledhés publikohen né fagen zyrtare té¢ DPT-sé brenda
muajit pasardhés, né njé rubriké té posacme pér kété qéllim.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

11. Negocimi, nénshkrimi dhe zbatimi i marréveshjeve ndérkombétare

11.1 Negocimi 1 marréveshjeve ndérkombétare tatimore dhe nénshkrimi i tyre behet nga
Ministria e Financave né bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Tatimeve, ne
pérputhje me dispozitat e Ligjit "Pér lidhjen e marréveshjeve dhe traktateve
ndérkombétare".

11.2 Zbatimi 1 dispozitave tatimore t€ marréveshjeve apo konventave dypaléshe dhe
shumépaléshe, behet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve (shkurt "DPT") dhe jo nga
degét rajonale te tatimeve. Kérkesat e tatimpaguesve pér zbatimin e marréveshjeve
ndérkombétare drejtohen né DPT. Ne rastet kur tatimpaguesit paraqiten ne drejtorité
rajonale te tatimeve dhe kérkojné pérjashtime, lehtésira fiskale, vértetime rezidence apo
dokumentacione dhe udhézime ge lidhen me zbatimin e marréveshjeve ndérkombétare te
pérfunduara nga vendi yné, ato [kérkesat] duhet t'1 kalohen pér shqyrtim Drejtoris€ se
Pérgjithshme te Tatimeve. Ky rregull do te zbatohet edhe pér marréveshjet dypaléshe
pér eliminimin e tatimeve te dyfishta dhe pér parandalimin e evazionit fiskal, te
pérfunduara nga vendi yné€, si dhe pér dispozitat tatimore ge mund te pérmbajné
marréveshje te tjera, te tilla si marréveshjet pér transportin ndérkombétar, marréveshjet e
ndihmave, marréveshjet e kredive, marréveshjet koncensionare, marréveshjet pér
sigurimet shoqérore e shéndetésore,et;.
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11.3 Drejtorité rajonale te tatimeve veprojn€ drejtpérdrejt sipas dispozitave te
marréveshjeve ndérkombétare vetém kur dispozitat ligjore e nénligjore tatimore e
parashikojné njé gjé té tillé ose né€ rastet kur marrin pérgjigje apo udhézime zyrtare me
shkrim nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

11.4 Pér sa i pérket aplikimit té dispozitave té marréveshjeve dypaléshe pér
eliminimin e tatimeve té dyfishta dhe shmangien e evazionit tatimor, tatimpaguesit
dhe drejtorité rajonale tatimore ndjekin procedurat e pércaktuara né kété udhézim
dhe/ose procedurat e pércaktuara né udhézimin e posacém pér zbatimin e kétyre
marréveshjeve. Né ¢do rast kur drejtorité rajonale tatimore népérmjet kontrolleve
né kompetencén e tyre, kryejné verifikimin né vend té céshtjeve mbi zbatimin e
marréveshjeve tatimore pér eliminimin e tatimit té dyfishté, kané té drejté qé
pérvec se té kryejné vlerésim tatimor nése konstatojné shkelje té dispozitave té
kétyre marréveshjeve, kur e gjykojné kérkojné qéndrimin e strukturés pérkatése
né Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve, ose i kérkojné késaj strukture edhe
shkémbimin e informacionit midis autoriteteve kompetente té shteteve palé né
marréveshje.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

KREU 11
PARIMET, ORGANIZIMI DHE PERSONELI | ADMINISTRATES TATIMORE
12. Parimet e administrimit tatimor

Ne administrimin e sistemit tatimor te Republikés se Shqipéris€ administrata tatimore
gendrore dhe vendore udhéhiget nga parimet e méposhtme:

a) zbatimi 1 njé€jté dhe efektiv 1 legjislacionit nga ana e administratés tatimore, qé do té
thoté g€ legjislacioni tatimor, dispozitat nénligjore, pérfshiré udhézimet teknike dhe
manualet tatimore, zbatohen né ményré uniforme dhe t€ logjikshme pér ¢do tatimpagues
né rrethana t€ njéjta dhe t€ ngjashme;

b) nxitja e vetévleré€simit dhe vetedeklarimit t€ detyrimeve tatimore nga ana e
tatimpaguesit, q€ nénkupton t&é drejtén e tatimpaguesit pér llogaritur dhe pérmbushur né
pérputhje me dispozitat ligjore e nénligjore né fuqi detyrimet e tyre tatimore ;

c) nxitja e respektimit vullnetar te legjislacionit tatimor, népérmjet informimit, edukimit
dhe publikimit te akteve nénligjore, q€ nénkupton detyrimin e administratés tatimore pér
té informuar tatimpaguesit, agjentét tatimoré dhe pérfagésuesit tatimoré me té gjitha
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mjetet dhe ményrat qé€ disponon, pérfshiré publikimet elektronike, né medien e shkruar
dhe audio vizive, publikimin né fletoren zyrtare, botimin e fleté-palosjeve etj.

¢) hartimi dhe zbatimi i strategjive dhe planeve operacionalé pér t€ garantuar zbatimin e
legjislacionit tatimor dhe luftimin e shmangieve tatimore dhe t€ evazionit tatimor;

d) bashképunimi me organet tatimore vendase dhe ndérkombétare pér shkémbimin e
informacionit ne funksion te zbatimit t&€ legjislacionit tatimor dhe parandalimit dhe
luftimit té€ shmangieve tatimore dhe evazionit tatimor;

dh) ndjekja e ndryshimeve ne mjediset e biznesit dhe atij legjislativ, si dhe pérshtatja e
sistemeve te organizimit te burimeve, te teknologjisé se informacionit dhe proceseve te
punés, pér arritjen e eficences dhe te efektivitetit te duhur;

e) nxitja e shérbimeve elektronike tatimore, sidomos te deklarimit dhe pagesés
elektronike te detyrimit tatimor;

f) rekrutimi, trajnimi dhe ngritja ne detyre e punonjésve tatimore, te ndershém, te
sjellshém dhe te drejte dhe qe, pér ¢do rast, zbatojné ligjin, aktet nénligjore dhe
vendimet, ne baze te fakteve objektive.

13. Organizimi i administratés tatimore
13.1 Administrata tatimore pérbéhet nga:

a) administrata tatimore gendrore, ku pérfshihen Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve,
drejtorité rajonale te saj. (Né pikén 13.1, shkronja “a” hiqet shprehja “dhe Drejtoria
e Apelimit Tatimor”). (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né
Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

b) administrata tatimore vendore, ku pérfshihen zyrat tatimore, nen autoritetin e
geverisjes vendore.

13.2 Administrata tatimore gendrore éshté institucion gendror, ne varési te Ministrit te
Financave.

14. Administrimi tatimor

14.1 Ne zbatim te pikés 1 te nenit 14 te Ligjit, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve,
bashke me drejtorit€ rajonale te saj, €shté autoriteti 1 vetém tatimor qgendror ne
Republikén e Shqipéris€. Si e tille, ajo €sht€ 1 vetmi autoritet ge pranon deklaratat
tatimore pér tatimet dhe taksat kombétare, pérfshiré deklaratat pér kontributet e
sigurimeve shoqérore she shéndetésore, vleréson detyrimet tatimore, kontrollon
saktésin€ e deklarimit dhe, mbi kete baze, pércakton detyrimet tatimore shtese te njé
tatimpaguesi dhe rimbursimin apo kthimin e tatimeve té paguara tepér, nése ka te tilla.
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Asnjé organ tjetér, pérfshiré kétu Kontrollin e Larte te Shtetit dhe strukturat e tjera te
auditimit te jashtém, nuk ka te drejte te kontrolloje, te pércaktojé apo ndryshojé shumén
e detyrimeve tatimore te tatimpaguesve te vegante.

14.2 Pérgjegjésité dhe funksionet kryesore te Drejtorisé se Pérgjithshme te Tatimeve
jané:

1. Te pérgatisé dhe te miratoje planin strategjik te objektivave dhe synimeve kryesore te
administratés tatimore pér njé periudhe afat-shkurtér, afat-mesme dhe afat-gjate dhe te
monitoroje zbatimin rigoroz te tij nga te gjitha drejtorité e DPT-se dhe nga te gjitha
drejtorité rajonale te tatimeve.

2. Te evidentoje, ne baze te eksperiencés se zbatimit praktik te kuadrit ligjor dhe
nénligjor tatimor ne fuqi, nevojat pér ndryshime dhe te paraqesé propozimet pérkatése
ne Ministriné e Financave lidhur me ndryshimet ne ligjet tatimore dhe ne aktet nen-
ligjore ne zbatim te tyre.

3. Te pérgatis€é dhe miratoje procedura standarde pune operative. Ne kete drejtim, DPT
sigurohet se kéto procedura promovojné transparencén e duhur ne marrédhéniet e
administratés tatimore me tatimpaguesit, krijojné sisteme te kontrollit te brendshém qe
minimizojné rrezikun e korrupsionit, sigurojné trajtim te paanshém pér te gjithé
tatimpaguesit, reduktojné subjektivitetin e punonjésve tatimore dhe krijojné raste te
dokumentuara, duke bere te mundur kontrollin e tyre dhe mbajtjen e pérgjegjésisé pér te
gjitha veprimet e kryera.

4. Te ofroje asistence pér te siguruar zbatimin korrekt te ligjeve tatimore, akteve nen-
ligjore dhe manualeve ne drejtorité rajonale te tatimeve.

5. Te pércaktojé, n€ pérputhje me dispozitat e legjislacionit t€ shérbimit civil, masa
uniforme pér matjen e performances se punonjésve te administratés tatimore dhe te
krijoje raporte standarde pér te kontrolluar vlerésimin e performances ne nivel kombétar,
si dhe pér ¢do drejtori rajonale te tatimeve.

6. Te siguroje shpérndarje te drejte te burimeve ne ¢do drejtori rajonale te tatimeve.

7. Te bashképunojé me te gjitha drejtorité rajonale te tatimeve pér te pérgatitur plane
vjetore pune, bazuar ne numrin e personelit qe éshté pércaktuar pér ¢do drejtori dhe ne
objektivat funksionale te performances pér ¢do drejtori rajonale te tatimeve. Kéto
objektiva pércaktohen bazuar né pérmirésimin e produktivitetit. Ato duhet te jene njé
kombinim i sasisé se punés se kryer (pra, i te ardhurave te gjeneruara) dhe i cilésisé se
proceseve te kryera te punés.

8. Te hartoje dhe zbatoje njé program vjetor te vizitave ne ¢do drejtori rajonale te
tatimeve pér te ofruar asistence dhe pér te kryer vlerésime, lidhur me efikasitetin dhe
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cilésin€ e punés se bere. Kéto vlerésime, pérve¢ arritjeve dhe synimeve numerike,
pérfshijné edhe efektivitetin e punés se drejtuesve, lidhur me kualifikimin e punonjésve
dhe me kryerjen e detyrave sipas procedurave te pércaktuara. Raportet e vlerésimit te
punés pércaktojné edhe veprimet ge duhen ndérmarré pér te korrigjuar mangésité duke
pércaktuar gjithashtu dhe afatet e pérshtatshme pér realizim.

9. Te pérgatisé raporte te vlerésimit te punés pér secilén drejtori rajonale te tatimeve. Njé
kopje e kétij raporti i jepet drejtorit te drejtorisé rajonale te vlerésuar.

10. Te miratoje planin vjetor te punés dhe planin e te ardhurave tatimore pér ¢do drejtori
rajonale te tatimeve.

11. Te pércaktojé planin e buxhetit te ¢do drejtorie rajonale te tatimeve dhe te
kontrolloje zbatimin e tij.

12. Te pérgatis€ marréveshje te pérbashkéta pér te koordinuar punén me shoqatat e
biznesit dhe me autoritete te tjera shtetérore, te tilla si Doganat, Thesari, Inspektorati i
Larte te Punés, njésité e geverisjes vendore, etj., ne ményré qe te krijoje mundésité e
duhura pér bashképunim dhe shkémbim te informacionit ne interes te administrimit
tatimor.

13. koordinoje marrédhéniet ndérkombétare pér bashképunim dhe shkémbim
informacioni me administratat tatimore te shteteve te tjera.

14. zbatoje njé politike rekrutimi te punonjésve pér administratén tatimore gendrore ne
pajtim me legjislacionin pér shérbimin civil dhe ne pérputhje me strukturat e miratuara.

15. pérgatisé, te miratoje dhe te kontrolloje zbatimin e Kodit te Etikes pér punonjésit e
administratés tatimore, ne pérputhje me rregullat e etikes se administratés publike.

16. njésit e Drejtoris€é se Pérgjithshme te Tatimeve ne asnjé rast, nuk lejohet te
kontrollojné direkt tatimpaguesit.

17. Drejtori 1 Pérgjithshém i Tatimeve miraton rregulloren e brendshme té institucionit, e
cila detajon rastet e shkeljeve disiplinore né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 205,
daté 01 dhjetor 2015).

14.3 Pérgjegjésité dhe funksionet kryesore te Drejtorive Rajonale te Tatimeve jané:

1. sigurohen ge te gjithé veprimet qe ato ndérmarrin ne aktivitetin e tyre jané ne
pérputhje dhe ¢ojné ne zbatimin rigoroz te planit strategjik te administrat€s tatimore.
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2. gjenerojné shumén e te ardhurave tatimore né€ pérputhje me legjislacionin tatimor né
fuqi, me koston me te ulet te mundshme, né€pérmjet nxitjes se vete-vlerésimit e
plotésimit vullnetar te detyrimeve nga tatimpaguesit dhe népérmjet kontrolleve te
paanshme pér te gjithé tatimpaguesit, pér te zbuluar dhe korrigjuar rastet e moszbatimit
te ligjeve tatimore.

3. bashképunojé me Drejtorin€ e Pérgjithshme te Tatimeve pér te punésuar personel
cilésor, me integritet moral, me trajnim dhe kualifikim te pérshtatshém tatimor, me
njohurité e nevojshme mbi procedurat funksionale dhe aftésité e duhura personale pér te
nxitur sjellje pozitive nga tatimpaguesit.

4. pérgatisin, ne bashképunim me drejtorité pérkatése ne DPT, planin operacional né
pérputhje me objektivat e vendosura ne planin strategjik t€ DPT.

5. pércaktojné objektiva vjetore me shkrim pér ¢do funksion dhe punonjés.
6. bashképunojné me strukturat pérkaté€se né DPT pér trajnimin e punonjésve.

7. hartojn€ dhe zbatojn€ programe pér te gjithé drejtuesit, ne ményré ge kéta te fundit te
pérgatisin raporte me shkrim pér vlerésimin e punés se kryer gjate vitit nga punonjésit
nen varésiné e tyre. 8. ndjekin te gjitha procedurat standarde te punés, te pércaktuara nga
drejtorité ne Drejtorin€ e Pérgjithshme te Tatimeve;

9. japin sugjerime dhe te bé&né propozime ne Drejtoriné e Pérgjithshme te Tatimeve
lidhur me ményrén se si mund te pérmirésohen procedurat standarde te punés.

14.4 Pérgjegjésité dhe funksionet e administratés tatimore

Pérgjegjésité dhe funksionet e drejtorive dhe sektoréve ne Drejtoriné e Pérgjithshme te
Tatimeve dhe né drejtorité rajonale tatimore pércaktohen ne rregulloren e brendshme te
DPT.

16. Struktura e administratés tatimore qendrore
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16.1. Struktura organizative dhe numri i pérgjithshém 1 personelit te administratés
tatimore gendrore miratohen nga Kryeministri, me propozimin e Ministrit te Financave,
pas bashkérendimit me Drejtoriné a Administratés Publike, prané Ministrisé sé
Brendshme (DAP).

16.2. Organigrama e detajuar e Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Tatimeve dhe e drejtorive
rajonale tatimore miratohet nga Ministri i Financave, me propozimin e Drejtorit te
Pergjithshém te Tatimeve. (Fjalia e dyté e pikés 16.2 higet). (Ndryshuar me Udhézim
Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

Organigrama i paraqitet ministrit t¢ Financave pér miratim nga Drejtori i
Pérgjithshém i Tatimeve, e shogéruar me rregulloren e brendshme té
Administratés Tatimore Qendrore. Né rastet kur propozohen ndryshime né
strukturén organizative té administratés tatimore gendrore pérvec rregullores,
struktura organizative duhet té shoqérohet me njé analizé té detajuar té ¢do
ndryshimi té propozuar.

16.3. Administrata tatimore gendrore éshté e organizuar né drejtori dhe njési té
tjera sipas funksioneve té méposhtme:

a) funksionet bazé dhe operacionale, ku béjné pjesé: i) shérbimi, regjistrimi dhe
edukimi i tatimpaguesit; ii) menaxhimi i riskut, rimbursimi i tatimeve, kontrolli
tatimor; iii) mbledhja e detyrimeve tatimore/zbatimi i masave shtrénguese; iv)
hetimi tatimor; v) investigimi i brendshém antikorrupsion, auditi i brendshém.

b) funksionet mbéshtetése, ku béjné pjesé: financa, statistikat dhe analiza,
teknologjia e informacionit, shérbimi ligjor e teknik, shérbimet administrative,
burimet njerézore dhe marrédhéniet institucionale.

Pika 16.4 higet.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

16.5. Funksionet dhe detyrat e Drejtorisé se Pérgjithshme te Tatimeve, t&€ drejtorive té
saj, drejtorive rajonale pércaktohen me rregullore te brendshme, e cila propozohet nga
Drejtori 1 Pérgjithshém i Tatimeve dhe miratohet nga Ministri i Financave.

16.6 Ministri 1 Financave mund te vendose ge, ne pérputhje me legjislacionin ne fuqi, te
nénkontraktohen subjekte private, te specializuara, pér realizimin e funksioneve te
parashikuara ne nenin 16 té ligjit.

17. Marrédhénia e punés pér Drejtorin e Pérgjithshém dhe zévendésdrejtorét e
pérgjithshém té tatimeve
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Organ drejtues i administratés tatimore gendrore éshté drejtori i Pérgjithshém i
Tatimeve.

Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve emérohet, lirohet apo shkarkohet nga detyra
me vendim té Késhillit té¢ Ministrave, me propozim té ministrit té¢ Financave.

Zévendésdrejtorét e pérgjithshém té tatimeve jané népunés civilé dhe emérohen e
lirohen né pérputhje me dispozitat e legjislacionit pér népunésin civil, sipas
propozimit té ministrit té¢ Financave.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

18. Struktura e apelimit tatimor

Drejtoria e Apelimit Tatimor qé nga 1 janari 2017 béhet pjesé pérbérése e
strukturés organike té Ministrisé sé Financave. Drejtoria e Apelimit Tatimor
administron ankimet administrative tatimore pér vlera deri né njé shumé té
pércaktuar me vendim té Késhillit t¢ Ministrave. Ajo shqyrton dhe merr vendim
pér ankimet népérmjet gjykimit dhe vendimmarrjes sé pavarur, bazuar né
legjislacionin tatimor né fuqi. Vendimet e Drejtorisé sé Apelimit Tatimor
nénshkruhen nga drejtori i Drejtorisé sé Apelimit Tatimor, i cili emérohet dhe
lirohet sipas dispozitave té legjislacionit pér népunésin civil.

Né Ministriné e Financave, pér shqyrtimin dhe vendimmarrjen e apelimeve
tatimore, pér vlera mbi shumén e pércaktuar me vendim té Késhillit t¢ Ministrave,
prej 20 milioné leké dhe sipas procedurave té pércaktuara me VKM pér kété
qéllim, ngrihet Komisioni pér Shqyrtimin e Apelimit Tatimor.

Drejtoria e Apelimit Tatimor dhe Komisioni pér Shqyrtimin e Apelimit Tatimor
(KSHAT), pér shqyrtimin dhe vendimarrjen pér ankimin administrativ tatimor i
nénshtrohen dispozitave pér kété qéllim té parashikuara né ligj, kété udhézim dhe
vendimin e Késhillit t¢ Ministrave.

19. Marrédhénia e punés pér personelin e administratés tatimore qendrore

19.1 Marrédhénia e punés pér népunésit e administratés tatimore qendrore
rregullohet sipas dispozitave té legjislacionit pér népunésin civil.

19.2 Pér ¢do punonjés tjetér, marrédhéniet e punés té té cilit nuk i nénshtrohen
legjislacionit pér népunésin civil, kéto marrédhénie rregullohen né bazé té
dispozitave té Kodit té Punés.

20. Punésimi dhe kategorité e punésimit
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20.1 Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve merr masat pér respektimin e dispozitave
ligjore pér procedurat e punésimit e té rekrutimit té personelit té administratés
tatimore qendrore, sipas pikés 2, té nenit 19, té kétij ligji, marrédhénia e punés e té
ciléve rregullohet né pérputhje me Kodin e Punés.

20.2 Né organiké personeli ndahet sipas detyrave né punonjés té nivelit té larté, té
mesém, té ulét drejtues dhe né punonjés ekzekutues né pérputhje me strukturén
organizative me qéllim realizimin e funksioneve sipas nenit 16 té ligjit dhe kétij
udhézimi. Pér népunésit civil, procedurat e punésimit, té lévizjes paralele e té
ngritjes né detyré té tyre kryhen né pérputhje me dispozitat e ligjit pér népunésin
civil.

20.3. Nivelet e pagave pér ¢do kategori miratohen sipas legjislacionit té fushés né
fuqi.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

21. Shpérblimet e personelit

21.1 Drejtorisé s€ Pérgjithshme t€ Tatimeve 1 lihet deri né 2 pér qind té té ardhurave
tatimore t€ mbledhura, pér t'u pérdorur pér investime pér pérmir€simin dhe pér
modernizimin e infrastrukturés s€ mbledhjes sé té ardhurave dhe pér shpérblime
stimuluese, té personelit t€ administratés tatimore.

21.2 Personelit t€ administratés tatimore 1 jepen shpérblime stimuluese, pér:

a) efektivitetin e shérbimit t€ kryer n€ organet tatimore;

b) kryerjen e njé shérbimi me rrezikshméri t€ vecantg.

(Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, dat€ 04.09.2015. Botuar né€ Fletoren Zyrtare Nr.156,
daté 07 shtator 2015)

22. Procedura disiplinore

22.1 Procedurat pér shkeljet dhe masat disiplinore té népunésve té administratés
tatimore gendrore qé jané népunés civilé, béhen né pérputhje me ligjin pér
népunésin civil. Pér ushtrimin e kétij funksioni né Drejtoriné e Pérgjithshme té
Tatimeve ngrihet njé Komision Disiplinor né pérbérje té té cilit jané 4 anétaré nga
administrata tatimore dhe njé anétar nga Departamenti i Administratés Publike.
Funksionet, kompetencat dhe procedura e funksionimit té kétij Komisioni jané né
pérputhje me dispozitat e legjislacionit pér népunésin civil.
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22.2 Pér punonjésit e administratés tatimore qendrore, pér té cilét zbatohen
dispozitat e Kodit té Punés, Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve miraton njé
rregullore té brendshme té institucionit, né té cilén detajohen rastet e shkeljeve
disiplinore, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

22.3Masat disiplinore, qé zbatohen pér népunésit civil t¢ administratés tatimore,
duhet té jené né pérputhje me legjislacionin pér shérbimin civil, pérve¢ masave
disiplinore qé merren ndaj punonjésve qé nuk gézojné statusin e népunésit civil, té
cilat duhet té jené né pérputhje me rregulloren e brendshme té institucionit dhe
dispozitat e Kodit té Punés.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

KREU I11
DISPOZITA TE PERGJITHSHME ADMINISTRATIVE
23. Komunikimi me personat e tatueshém

23.1 Ne zbatim te pikés 1 te nenit 23 te Ligjit, pér te komunikuar me administratén
tatimore lidhur me pérmbushjen e detyrimeve tatimore, tatimpaguesit do te pérdorin
formularét e pércaktuar ne udhézimet e Ministrit te Financave ne zbatim te ligjeve te
vecanta tatimore. Ne kéto udhézime pércaktohen gjithashtu edhe te dhénat ge do te
pérmbajné kéta formularé, afatet e plot€simit dhe ményrat e paraqitjes se tyre ne
administratén tatimore.

23.2 Vlerésimet, njoftimet, vendimet dhe komunikimet zyrtare té administratés
tatimore, drejtuar tatimpaguesve, u dérgohen atyre né adresén e deklaruar nga
veté ato. Kéto njoftime i dérgohen tatimpaguesve né rrugé elektronike, né rastin
kur ai ka dhéné pélqimin pér pranimin e komunikimit né rrugé elektronike dhe
éshté regjistruar si pérdorues i shérbimit té sistemit té komunikimit elektronik
tatimor, dhe népérmjet shérbimit postar rekomande.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,

daté 22.12.2014).

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

Pavarésisht komunikimit elektronik, aktet administrative tatimore té cilat
njoftojné tatimpaguesin pér njé vlerésim té kryer, ose vendime té cilat ndikojné
apo ndryshojné situatén financiare té tatimpaguesit, pasi nénshkruhen, i dérgohen
tatimpaguesit edhe né formé té shkruar.
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(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

23.3 Akti apo ¢do korrespondence tjetér zyrtare e administratés tatimore, mund te merret
edhe dorazi nga tatimpaguesi, nése ky i fundit e déshiron njé gjé te tille. Ne kete rast,
data e marrjes se aktit konsiderohet data kur akti i dorézohet tatimpaguesit dhe
konfirmohet nga ky i fundit. Nga ana tjetér, ne raste te veganta, administrata tatimore
mund te dérgoj€ dorazi tek tatimpaguesi ¢do akt apo korrespondence tjetér zyrtare. Edhe
ne kete rast, data e marrjes se aktit konsiderohet data kur akti i dorézohet tatimpaguesit
dhe konfirmohet nga ky i fundit. Ne rastin e dorézimit te akteve apo ¢do korrespondence
tjetér dorazi, kur tatimpaguesi refuzon marrjen ne dorézim te tyre, date e marrjes se aktit,
konsiderohet data kur tatimpaguesi ka refuzuar marrjen ne dorézim te aktit.

23.3.1 Njé komunikim zyrtar me shkrim, i nisur nga administrata tatimore,
népérmjet shérbimit postar rekomande, né adresén e tatimpaguesit, por i
pambérritur ose i mbérritur me vonesé tek ky i fundit, pér cfarédo arsye, éshté nén
pérgjegjésiné e veté tatimpaguesit. Data e marrjes dijeni nga tatimpaguesi, pér cdo
akt dhe korrespondencé tjetér té nisur nga administrata tatimore, konsiderohet
dita e dhjeté pas datés sé dérgimit té aktit apo korrespondencés. Data e dérgimit
éshté data e pranimit té aktit apo korrespondencés né shérbimin postar. Késhtu, né
qofté se njé akt i nxjerré nga ana e administratés tatimore, apo njé korrespondencé
tjetér cfarédo, éshté pranuar né shérbimin postar mé daté 1 té muajit, ai
konsiderohet se éshté marré, dhe i éshté béré i ditur tatimpaguesit me daté 11 té
muajit.

Pér qéllime té pércaktimit té fillimit té afatit pér marrjen e akteve tatimore, né
llogaritjen e afateve né pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative nuk
pérfshihet dita né té cilén del akti ose dita e pranimit té aktit né shérbimin postar.

Pér llogaritjen e afatit edhe pér géllime té ankimit administrativ, llogaritja e afatit
fillon nga e nesérmja e dités kur akti éshté marré ose konsiderohet té jeté marré
nga tatimpaguesi. N€é rastin kur akti qé ka nxjerré administrata tatimore mban
datén 1 shtator dhe pranohet nga shérbimi postar pér t’iu dérguar tatimpaguesit
mé daté 2 shtator dhe nga ky i fundit provohet se éshté marré mé daté 7 shtator,
llogaritja e afatit fillon nga data 8 shtator ose né rastet kur akti konsiderohet té jeté
marré né ditén e dhjeté pas datés sé (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté
10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

dérgimit té tij, atéheré afati fillon né datén 13 shtator.

23.3.2 Tatimpaguesi, éshté i detyruar t’i njoftojé administratés tatimore nérrugé
elektronike, apo népérmjet dérgimit té njé shkrese kétij organi, cdo adresé ku ai
ushtron veprimtariné, si dhe adresén e selisé sé tij, ku kjo e fundit konsiderohet si
adresé e vlefshme pér té béré komunikimet zyrtare té administratés tatimore me
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tatimpaguesin. Tatimpaguesi éshté i detyruar gjithashtu t’i njoftojé administratés
tatimore, né momentin kur ai regjistrohet si pérdorues i sistemit elektronik tatimor
té shérbimit, edhe ¢do adresé té postés sé tij elektronike, apo té personave
pérfaqésues té tij, duke specifikuar adresén se ku duhet t’i dérgohen njoftimet apo
komunikimet e administratés tatimore. Nése nga ana e tatimpaguesit nuk éshté
dhéné ndonjé adresé e vlefshme e postés sé tij elektronike, njoftimet e
administratés tatimore, do t’i komunikohen né llogariné e tatimpaguesit, té hapur
nga ana e sistemit elektronik tatimor té shérbimit, né rastin kur tatimpaguesi apo
pérfaqésuesi i tij, éshté regjistruar si pérdorues kétij shérbimi. Administrata
tatimore éshté e detyruar té ruajé konfidencialitetin e kétyre té dhénave dhe né
asnjé rast nuk mund t’ua japé ato personave té treté, pa njé autorizim me shkrim
nga tatimpaguesi. Pérjashtohet nga ruajta e konfidencialitetit té té dhénave, kur
detyrimi, pér t'ua dhéné té tretéve kéto té dhéna, éshté i parashikuar nga
legjislacioni né fuqi.

23.3.3 Komunikimi i vlerésimeve, njoftimeve, vendimeve dhe ¢do akti tjetér zyrtar,
nga ana e administratés tatimore, béhet me posté elektronike ose né rrugé
elektronike, népérmjet dérgimit té tyre né llogariné e tatimpaguesit té hapur né
sistemin elektronik té shérbimit tatimor, ose népérmjet dérgimit né adresén e
postés elektronike (e-mail) té tatimpaguesit, kur njé adresé e tillé i éshté njoftuar
nga veté tatimpaguesi administratés tatimore, sipas Udhézimit pér pélqimin e
formés elektronike. Né zbatim té nenit 23, pika 3 e ligjit, rregulla té hollésishme pér
pérdorimin e sistemit elektronik tatimor, pércaktohen me Udhézimin e Ministrit té
Financave “Pér kushtet dhe Kkriteret e pérdorimit té sistemit elektronik tatimor té
shérbimit.

23.3.4 Administrata tatimore pranon, pa asnjé kufizim, té gjitha veprimet e
dérguara apo té transmetuara,népérmjet komunikimit elektronik té tatimpaguesit
me administratén tatimore, duke i konsideruar kéto komunikime me té njéjtén
vlefshméri, sikurse komunikimet té ishin kryer me metodat tradicionale té
dorézimit té tyre né ményré personale tek administrata tatimore, apo népérmjet
shérbimit postar. Tatimpaguesi, i regjistruar si pérdorues i sistemit elektronik
tatimor té shérbimit, éshté i detyruar té pranojé pa asnjé kufizim, ¢do vlerésim
tatimor, aktet e Kkontrollit tatimor, duke pérfshiré projekt-raporte kontrolli,
raporte pérfundimtare té kontrollit, etj., vendimet e nxjerra nga Drejtoria e
Apelimit dhe ¢do dokument tjetér, apo ¢do akt administrativ té nxjerré nga
administrata tatimore kundrejt tatimpaguesit, té cilat i komunikohen né rrugé
elektronike. Komunikimi i akteve apo dokumenteve sa mé sipér do té konsiderohen
me té njéjtén vleré, sikurse ato t’i ishin komunikuar tatimpaguesit me metodat
tradicionale té dorézimit né ményré personale, ose népérmjet shérbimit postar.

23.3.6 Konsiderohet si moment i dérgimit té dokumentit elektronik, koha kur
dokumenti elektronik del nga sistemi kompjuterik i dérguesit. Konsiderohet si
moment i marrjes sé dokumentit elektronik, koha kur dokumenti elektronik hyn né
sistemin kompjuterik té marrésit dhe/ose né sistemin kompjuterik té personit té
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autorizuar prej tij,qé éshté ose jo nén kontrollin e marrésit, apo nén kontrollin e
njé personi té autorizuar prej tij, dhe qé éshté dérguar né llogariné e tatimpaguesit
apo né postén elektronike té tij (e-mail).

23.3.7 Konfirmimi i marrjes sé dokumentit né rrugé elektronike nga ana e
administratés tatimore dhe tatimpaguesit, do té konsiderohet momenti, kur pasi
dokumenti éshté dérguar né sistemin elektronik tatimor té shérbimit, apo pasi
veprimi éshté dérguar né llogariné e tatimpaguesit té hapur né kété shérbim, apo té
postés elektronike té tij, ai éshté konfirmuar sii marré népérmjet konfirmimit
automatik té marrjes nga sistemi kompjuterik, por né ¢do rast si afat i vlefshém,
pér té konsideruar si té¢ marré dokumentin, do té jeté dita e 10-té nga data e
dérgimitté dokumentit. Né rast se veprimi éshté dérguar nga ana e administratés
tatimore né orén 12:00 té datés 1 té muajit, do té konsiderohet se éshté marré nga
tatimpaguesi né orén 12:00 té datés 11 té po atij muaji. Si kohé e vlefshme, do té
merret data dhe ora e sistemit elektronik tatimor sipas standardit té matjes sé orés
zyrtare né Republikén e Shqipérisé.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014).

23.4 Tatimpaguesi éshté i detyruar te deklarojé t€ dhéna t€ plota identifikuese, pérfshiré
adresén, numrin e telefonit dhe faksit dhe adresén elektronike (nése ka), ne ményré ge te
siguroje marrjen ne kohe te njoftimeve.

23.5 Ministri i Financave, me propozimin e Drejtorit te Pérgjithshém te Tatimeve,
miraton llojet, formén dhe pérmbajtjen e dokumentacionit tatimor.

24. Dhénia e informacionit tatimor

24.1 Ne zbatim te nenit 24 te Ligjit, administrata tatimore éshté e detyruar t'i pérgjigjet
pa pagese ¢do kérkese me shkrim te autoriteteve zyrtare shqiptare ose te huaja té
pérmendura né até nen. Ne zbatim te shkronjés ¢ te kétij nenit te Ligjit, administrata
tatimore, ne baze te kérkes€s me shkrim, éshté e detyruar t'i japé informacione edhe
Kontrollit te Larte te Shtetit vetém pér rastet kur kérkesa e bere &shté ne funksion te
kontrollit te kryer nga kéto institucion ndaj administratés tatimore dhe te pérgatitjes se
rekomandimeve ge ato do te béjné pér te. Informacioni ge 1 kétyre institucioneve nuk
pérfshin dokumentacionin e deklaruar apo paraqitur nga tatimpaguesi, dokumentacion i
cili ndodhet ne dosjen e tij dhe ge, sipas nenit 25 te Ligjit, éshté konfidencial. Kéto
institucione nuk kané t€ drejté t€ vendosin, ndryshojné apo heqin detyrime tatimore ndaj
tatimpaguesve. Ne zbatim te pikés 1 te nenit 14 te Ligjit, administrata tatimore &shté
autoriteti 1 vetém tatimor ne Republikén e Shqipérisé.

25. Konfidencialiteti

25.1. Ne zbatim te nenit 25 te Ligjit, te dhénat tatimore dhe financiare te ¢do
tatimpaguesi, qe disponohen nga administrata tatimore, jan€ konfidenciale. Cdo
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punonjés 1 administratés tatimore qe ka akses ne kéto te dhéna, qe €shté njohur me kéto
te dhéna gjate dhe pér shkak te kryerjes se detyrave te tij funksionale apo pér ¢farédo
arsye tjetér, €shté i detyruar te ruaje konfidencialitetin e tyre pérkundrejt ¢cdo personi te
trete. Te dhéna konfidenciale konsiderohen te gjithé te dhénat me natyre tatimore dhe
financiare qe kane te b&jné¢ me deklarimet e tatimpaguesit, me vlerésimet tatimore qe
jané bere pér te, me kontrollet tatimore te ushtruara, me informacionet e ardhura apo te
marra nga burime te ndryshme, etj. Nuk konsiderohen te dhéna konfidenciale vetém te
dhénat identifikuese te tatimpaguesit dhe te dhénat ge kane te b&jné€ me detyrimet e tij
tatimore te papaguara, pér te cilat kane filluar procedurat e mbledhjes me force.

25.2. Detyrimi pér te ruajtur konfidencialitetin vazhdon edhe pasi punonjési i
administratés tatimore €shté larguar pér ¢farédo arsye nga kjo administrate.

25.3. Informacioni i1 lidhur me tatimpagues t€ veganté pérdoret brenda administratés
tatimore, vetém ne masén e kérkuar pér administrimin e tatimeve, dhe vetém nga
punonjésit g€ kané lidhje direkte me vlerésimin apo kontrollin e detyrimeve tatimore té
atyre tatimpaguesve. Shkeljet e késaj dispozite 1 paraqiten pér shqyrtim Komitetit t&
Disiplinés nga eprori direkt i punonjésit qé ka kryer shkeljen.

25.4. Kushti 1 ruajtjes se konfidencialitetit pérfundon ne rastet kur tatimpaguesi heq
dore, me shkrim, nga e drejta e tij pér ruajtjen e konfidencialitetit dhe pér aq sa éshté e
lejuar ne deklarimin e bere nga tatimpaguesi.

25.5. Shkémbimi i informacionit, i bere ne ekzekutim te marréveshjeve ndérkombétare
apo brenda vendit te lidhura nga administrata tatimore, behet me kushtin e ruajtjes se
konfidencialitetit pér institucionet dhe individét, qe marrin dijeni pér te dhénat tatimore,
né pérputhje me dispozitat pérkatése t€ atyre marréveshje dhe dispozitave té kétij
udhézimi dhe udhézimeve specifike tatimore.

26. Shmangia e konfliktit te interest

26.1. Népunésit dhe punonjésit e administratés tatimore zbatojn€, ne ményré te drejte e
te paanshme, ligjet tatimore dhe nuk administrojné, ndikojné apo orientojné
tatimpaguesin ne veprimtaring€ e tij. Inspektorét tatimoré, duhet t€ deklarojné tek eprori
direkt dhe t€ mos pérfshihen né vlerésime tatimore, kontrolle apo investigime tatimore,
etj., ndaj tatimpaguesve me té cilét kané lidhje direkte ose indirekte né kuptim t& kétij
udhézimi. Shkeljet e késaj dispozite 1 paraqiten pér shqyrtim Komitetit t€ Disiplinés nga
eprori direkt i punonjésit qé€ ka kryer shkeljen.

26.2. Népunésit e administratés tatimore nuk mund te kontrollojn€ apo vlerésojné
tatimet e veta apo te personave te lidhur me ta, me pérjashtim te rasteve te vetévlerésimit
té detyrimeve t& veta kur njé gjé e till¢€ i kérkohet nga legjislacioni né€ fuqi. Deklarimi 1
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rasteve té€ tilla si dhe dénimet né raste shkeljesh béhen né pérputhje me dispozitat e pikés
26.1. né lart.

26.3. Népunésit e administratés tatimore nuk mund te punésohen, me kohe te pjesshme
apo te plote, ne veprimtari te tjera me pagese, me pérjashtim te veprimtarisé se
mésimdhénies, apo punésimit té€ pjesshém apo pjes€marrjes né grupe pune né
institucione shkencore e arsimore publike e jo publike, me g€llim té vetém kryerjen e
studimeve shkencore apo mésimdhénies, duke pasur parasysh edhe dispozitat e pikave
26.1 dhe 26.2 mé lart.

26.4 Népunési 1 administratés tatimore qendrore dhe vendore, qé gé€zon statusin e
népunésit civil, ndalohet qé té€ keté zyré té kontabilitetit apo té konsulencés fiskale né
pronési té tij apo té aférmve té tij, deri né shkallén e dyté, sipas Kodit Civil, dhe
personave té lidhur, sipas ligjit pér konfliktin e interesave. Kjo situaté pérbén konflikt
interesi dhe ndaj népunésit t&€ administratés tatimore gendrore dhe vendore, qé gézon
statusin e népunésit civil, merren masat e parashikuara nga legjislacioni né fuqi pér
shmangien e konfliktit t& interesave, si dhe masa e largimit nga puna me pa té drejté
punésimi né administratén tatimore.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 205,

daté 01 dhjetor 2015).
27. Publikimi i informacionit tatimor

27.1. Administrata tatimore mund ta publikoje informacione té pérmbledhura té té
ardhurave tatimore, kontrolleve tatimore, etj., gjate veprimtaris€ se saj, me gellim
informimin e tatimpaguesve dhe publikut, dhe pérdorimin e te dhénave tatimore ne
hartimin e statistikave.

27.2. Publikimi behet ne ményré dhe forme té tillé, ge nuk lejon identifikimin e
tatimpaguesit t€ vecant€ dhe siguron ruajtjen e konfidencialitetit t&€ t€ dhénave té
tatimpaguesve t€ vecanté. P&rjashtim nga ky rregull béjné rastet e mbledhjes me forcé té
detyrimeve tatimore dhe rastet e personave qé ushtrojné aktivitete t€ paligjshme ose qé
nuk jané regjistruar né organet tatimore,. si dhe rastet kur sipas legjislacionit tatimor
parashikohet dhe kérkohet publikimi i té dhénave té tatimpaguesit. (Ndryshuar me
Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

28. Informimi i publikut pér ndryshimet né legjislacionin tatimor dhe né
procedurat tatimore

28.1. Administrata tatimore ka pér detyre qe, duke pérdorur te gjitha mjetet e
komunikimit, pérfshiré medien e shkruar dhe até elektronike, te informoje publikun pér
pérmbajtjen, rolin dhe réndésiné e legjislacionit tatimor. Drejtoria e Pérgjithshme e
Tatimeve publikon materiale sgaruese, komentare dhe materiale te tjera shpjeguese ne
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lidhje me legjislacionin tatimor dhe ndryshimet qé mund t€ béhen né dispozitat ligjore e
nénligjore tatimore.

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, duke ruajtur té dhénat konfidenciale té
tatimpaguesit, pér qéllime té informimit, publikon né faqen e saj zyrtare té
internetit opinionet e nxjerra prej saj, qé japin qéndrime pér zbatimin e
legjislacionit tatimor. Pér kété qéllim krijohet njé rubriké e vecanté e ndryshme
nga rubrika e vendimeve teknike, ku pasqyrohen opinionet e administratés
tatimore me qéllim informimin e tatimpaguesve. Gjithashtu, né kété rubriké (link)
mund té pasqyrohen edhe informacione pér zbatimin e legjislacionit té formés

pyetje—pérgjigje.
Shembull - Pyetje:

Uné jam njé avokat i ri, qé sapo kam marré licencén pér ushtrimin e profesionit té
avokatit. Duke filluar qé nga muaji janar i vitit 2017 dua té ushtroj profesionin si
avokat. Ju lutem mund té mé informoni se si duhet té veproj pasi té regjistrohem
né QKB, né lidhje me deklarimet qé detyrohem prané administratés tatimore, si
dhe pér pajisjen time me informacionin e duhur ,si dhe mbi aksesin né llogariné
“Tatimet e mia”.

Pérgjigje: I nderuar avokat,

Sé pari, nése ju keni zgjedhur té ushtroni profesionin si person fizik, atéheré ju
duhet té paraqiteni né QKB pér regjistrimin tuaj si profesionit i vetépunésuar
avokat. Nése ju do té punoni i vetém, pra nuk do té keni té punésuar té tjeré ose
persona té papaguar té familjes, atéheré pér géllime té pagesés sé sigurimeve
shoqérore dhe shéndetésoré do té zgjidhni té regjistroheni “si i vetépunésuar i
vetém” né profesionin avokat. Si i vetépunésuar i vetém paga minimale e
detyrueshme mbi té cilén do té llogarisni dhe paguani sigurimin shoqéror éshté

......... leké sipas ligj/ VKM nr. ......., daté............. dhe paga e detyrueshme mbi té
cilén llogarisni dhe paguani sigurimin shéndetésor éshté ........... leké sipas ligj/ VKM
Nr....... ,daté..... (ligji/ VKM-ja duhet té jeté aktive, pra nése klikohet mbi té hapet

neni pérkatés i ligjit/VKM-sé).

Ndérkohé paraprakisht ju duhet té béni njé parashikim mbi qarkullimin qé
parashikoni té kryeni gjaté vitit 2017. Ky parashikim éshté i réndésishém, pasi nése
ju parashikoni qé té realizoni qarkullim vjetor mbi 8 milioné leké atéheré do té
regjistroheni si subjekt i tatimit mbi fitimin sipas nenit ..... té ligjit...... (ligj/ VKM-ja
duhet té jeté aktive, pra nése klikohet mbi té hapet neni pérkatés i aktit). N¢é té
kundért do té regjistroheni si subjekt i tatimit té thjeshtuar mbi fitimin.
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Pavarésisht qarkullimit, né ¢do rast ju duhet té regjistroheni si tatimpagues i
TVSH-sé bazuar né nenin ...... té VKM-sé nr....... , daté .......... {(VKM-ja duhet té
jeté aktive, pra nése klikohet mbi té hapet neni pérkatés i VKM-sé).

Gjithashtu nése ju aktivitetin tuaj e ushtroni né njé ambient me qira, ambient té
cilin e keni marré nga njé person i paregjistruar (individ) atéheré duhet té
aktivizoheni edhe pér tatimin né burim mbi qirané sipas ligj/VKM...... (VKM-ja
duhet té jeté aktive, pra nése klikohet mbi té hapet neni pérkatés i VKM-sé).

Pasi té pajiseni me NUIS/NIPT né QKB, té dhénat tuaja té regjistrimit
transferohen automatikisht né sistemin e administratés tatimore. Nése ju
regjistroheni né 5 janar deklarimi juaj i paré pér TVSH-né duhet té kryhet brenda
datés 14 té muajit pasardhés, ndérsa pér sigurimet shoqérore dhe shéndetésore
éshté i detyrueshém (é deklarimi té béhet njé heré né 3 muaj. Nése keni mundési
mund ta kryeni edhe pér ¢cdo muaj. Megjithaté nése deklarimin pér sigurimet do ta
béni 3-mujor, atéheré keni kohé deri mé 17 prill (3 dité pérpara datés 20 Prill) té
kryeni regjistrimin si i vetépunésuar né ményré elektronike né sistemin tatimor.
........... etj. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren
Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

28.2. Pér géllime te informimit te publikut, pér ligjet e reja tatimore, ndryshimet e béra
né legjislacionin tatimor dhe né aktet nénligjore te dala ne zbatim te tij, behet publikimi
népérmjet medies se shkruar dhe asaj elektronike, si dhe pérmes faqes zyrtare te
internetit te Drejtoris€ se Pérgjithshme te Tatimeve, jo me vone se 15 dite nga data e
publikimit t€ tyre né fletoren zyrtare.

Pér ¢do ndryshim né legjislacionin tatimor, pérfshiré aktet ligjore dhe nénligjore,
administrata tatimore, pérve¢ se mban té pérditésuar legjislacionin, né fagen e saj
zyrtare, pér njohje nga tatimpaguesit evidenton dukshém né ményré té
pérmbledhur ndryshimet pérkatése ligjore dhe nénligjore rast pas rasti.
Administrata tatimore publikon dhe mban té pérditésuara aktet ligjore dhe
nénligjore tatimore edhe né gjuhén angleze. Pérve¢ publikimit té legjislacionit té
pérditésuar, né faqen zyrtare publikohet edhe c¢do akt ligjor dhe nénligjor
ndryshues.

28.3 Me qéllim mbajtjen té informuar té tatimpaguesve, Drejtoria e Pérgjithshme
e Tatimeve népérmjet strukturave té saj qé ndjekin céshtjet tatimore prané
organeve gjyqésore, publikon né fagen e saj té internetit ¢do gjashté muaj njé
buletin informues mbi vendimet e formés sé preré té Gjykatés Administrative té
Apelit, té Gjykatés sé Larté dhe té Gjykatés Kushtetuese pér céshtjet tatimore.
Publikimi i kétyre buletineve béhet duke respektuar rregullat pér publikimin e
informacionit, né ményré qé tatimpaguesit té jené té informuar mbi praktikén
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gjyqésore pér céshtjet tatimore. Bazuar né kéto vendime té gjykatave, kur
konstatohen vendime té njéjta pér raste té njéjta té unifikuara, duke u bazuar né
pjesén arsyetuese té vendimit té gjykatés, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve
standardizon qéndrimin e saj teknik dhe/ose procedural dhe reflekton rast pas
rasti vendimet teknike, té cilat zbatohen pér raste té tjera té ngjashme nga
administrata dhe tatimpaguesit.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

29. Dosja e detyrimeve tatimore

29.1. Drejtorit€ rajonale te tatimeve hapin dosje pér ¢do person te tatueshém te
regjistruar ne juridiksionin e tyre. Dosja e personit te tatueshém &shté konfidenciale. Cdo
e dhéné apo informacion ge lidhet me personin e tatueshém futet ne dosjen e tij. Dosja e
personit te tatueshém duhet te azhurnohet ne ményré te vazhdueshme.

29.2. Administrata tatimore €shté e detyruar te vere ne dispozicion te personave te
tatueshém, te dhénat e dosjes se detyrimeve tatimore te tij. Kéto te dhéna, kur &shté e
mundur pér personin e tatueshém, béhen te aksesueshme pér te, ne rruge elektronike. Ne
te kundért, kéto te dhéna 1 vihen ne dispozicion personit te tatueshém népérmjet kopjeve
ne letér te dokumenteve te dosjes, sipas kérkesés me shkrim te tij.

29.3. Dosja e tatimpaguesit ruhet pérgjithmoné. Ato ruhen sipas renditjes alfabetike.
Udhézime me te hollé€sishme ne lidhje me formén, ményrén dhe afatin e ruajtjes se te
dhénave te dosjes pércaktohen me rregullore te miratuar nga Drejtori 1 Pérgjithshém 1
Tatimeve.

KREU IV
TE DREJTAT E TATIMPAGUESIT
30. E drejta pér informim dhe asistence

30.1. Tatimpaguesit kane te drejte te marrin ne kohe te gjith€ informacionin e duhur, i
cili mundéson njohjen, kuptimin dhe zbatimin ne ményré korrekte nga ana e tyre te
legjislacionit tatimor dhe te detyrimeve te tyre tatimore. Ata kane te drejte gjithashtu te
asistohen pa pagese, pér te njohur te drejtat dhe pér te plotésuar detyrimet, pér situatat
konkrete te tyre. Kjo asistence i sigurohet atyre ne ményré te detyrueshme nga
administrata tatimore népérmjet drejtorive te shérbimeve pér tatimpaguesit, te krijuara
ne ¢do drejtori rajonale te tatimeve, si dhe népérmjet informimit publik te detyrueshém,
sipas nenit 28 te Ligjit. Informimi publik pérfshin detyrimin e administratés tatimore pér
te vene ne dispozicion te tatimpaguesve, ne rruge elektronike, népérmjet medies se
shkruar, flete-palosjeve, publikimeve te ndryshme dhe né ményra té tjera informimi,
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legjislacionin tatimor, udhézimet e dala ne zbatim te tij, komentaret, urdhéresat dhe
manualet tatimore.

30.2. Administrata tatimore ka detyrimin té trajtoj€ te gjithé tatimpaguesit ne ményré te
drejte, te paanshme dhe me profesionalizém.

31. E drejta pér konfidencialitetin e te dhénave

31.1. Ne baze te nenit 31 te Ligjit administrata tatimore duhet te siguroje dhe mbroje
konfidencialitetin e te dhénave tatimore personale dhe financiare ge i jané€ besuar asaj
apo ge ajo ka mundur te siguroje ne rruge te ndryshme. Te dhénat ¢ tatimpaguesve do te
pérdoren nga administrata tatimore vetém pér qgéllime te lejuara nga ligji. Vetém
punonjésit e administratés tatimore ge duhet te konsultojné te dhénat e tatimpaguesit pér
géllime te kryerjes se funksioneve te tyre ligjore, do te kené akses ne kéto te dhéna. Pér
te kontrolluar zbatimin ne ményré korrekte te késaj te drejte te tatimpaguesve, drejtorité
rajonale te tatimeve duhet te mbikéqyrin ne vazhdimési proceset e brendshme te punés
se tyre.

31.1.1 Né komunikimet elektronike, té cilat dérgohen apo transmetohen népérmjet
sistemit elektronik tatimor té shérbimit, duhet té ruhet ekuilibri ndérmjet té
drejtave dhe detyrimeve té tatimpaguesve dhe administratés tatimore.
Administrata tatimore éshté e detyruar té ruajé konfidencialitetin e té gjitha té
dhénave me natyré tatimore dhe financiare, vlerésimet tatimore, qé jané kryer,
kontrollet e ushtruara, si dhe cdo informacion tjetér té marré nga veté
tatimpaguesi apo nga burime té tjera. Administrata tatimore nuk konsideron si té
dhéna konfidenciale, ato té dhéna qé nuk konsiderohen té tilla sipas legjislacionit
né fuqi, si dhe té dhénat, qé kané té béjné me detyrimet tatimore té papaguara, pér
té cilat ka filluar mbledhjen me forcé té tyre.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014).

31.2. Ne zbatim te pikés 2 te nenit 31 te Ligjit, konsiderohen konfidenciale, te dhénat me
natyre tatimore dhe financiare qe sigurohen népérmjet deklaratave te tatimpaguesve,
kontrolleve tatimore te ushtruara, vlerésimeve tatimore te béra pér kéto tatimpagues dhe
informacioneve te ardhura ose te marra nga persona te trete apo nga burime te tjera te
ndryshme.

32. E drejta pér njoftim

32. Tatimpaguesit kané té drejté té njoftohen né kohé, pér ¢do akt administrativ té
administratés tatimore té nxjerré kundrejt tyre dhe qé prek pasuriné, apo pér
detyrimet tatimore té tyre. Ata kané té drejté, qé té njihen me arsyet dhe bazén
ligjore té nxjerrjes sé aktit administrativ, qé i drejtohet tatimpaguesit. Nga ana
tjetér, administrata tatimore, bazuar né nenin 69 té Ligjit, ka detyrimin té dérgojé
né kohé ¢do vendim administrativ té nxjerré prej saj kundrejt tatimpaguesit, si dhe
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té japé bazén ligjore dhe ¢do shpjegim tjetér té duhur, duke e informuar
njékohésisht tatimpaguesin edhe pér te drejtat dhe detyrimet, qé lidhen me kété
vendim. Ky detyrim nuk respektohet nga administrata tatimore, vetém kur ajo
zotéron prova konkrete dhe té besueshme se tatimi éshté né rrezik pér t’u
mbledhur. Njoftimet sa mé sipér, i dérgohen tatimpaguesit né adresén e deklaruar
nga veté ai. Kéto njoftime i dérgohen tatimpaguesit né rrugé elektronike, né rastin
kur tatimpaguesi éshté regjistruar si pérdorues i sistemit elektronik tatimor té
shérbimit, ose népérmjet shérbimit postar rekomande. Né njoftimet dhe
komunikimet me tatimpaguesit, administrata tatimore mban né Kkonsideraté
rregullat e pércaktuara né nenin 23 té Ligjit, si dhe parashikimet e béra me
Udhézimin e Ministrit té Financave pér kushtet dhe kriteret e pérdorimit té
sistemit elektronik tatimor té shérbimit.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014).

33. E drejta pér kontrolle te arsyeshme

33. Ne rastin e nj€ kontrolli tatimor te administratés tatimore, tatimpaguesi ka te drejtén
te njoftohet paraprakisht pér kohen kur do te filloje kontrolli, vendin ku ai do te kryhet,
llojet e tatimeve qe do te kontrollohen, periudhat tatimore qe do te pérfshijé kontrolli,
etj. Tatimpaguesi ka te drejte gjithashtu te prese te trajtohet ne ményré te sjellshme dhe
te respektueshme gjate te gjithé kohés, pérfshiré kétu periudhén kur i1 kérkohet
informacion, kur intervistohet apo kur kontrollohet. Integriteti moral, profesionalizmi,
respekti dhe kooperimi jané vlerat kryesore te administratés tatimore qe duhet te shohé
tatimpaguesi gjate njé kontrolli tatimor. Ké&to cilési duhet te manifestohen nga
administrata tatimore pér te reflektuar pérkushtimin e saj pér t'1 dhéné tatimpaguesve
shérbimin me te mire te mundshém.

34. E drejta pér informim

34.1. Tatimpaguesit kane te drejte te presin nga administrata tatimore zbatimin korrekt te
ligjit, ne ményré qe ¢donjéri prej tyre te marre te drejtat qe i takojné dhe te paguaje
shumén e duhur te detyrimit tatimor. Ata kane te drejte te pretendojné te shikojné tek
administrata tatimore njé administrate te besueshme pér até qe bén. Tatimpaguesit kane
te drejte te paragesin te gjitha pretendimet e tyre ne lidhje me njé€ vlerésim tatimor te
administratés tatimore. Tatimpaguesit, te cilét nuk jané dakord me nj€ vlerésim tatimor
te administratés tatimore, kane te drejte te marrin pérgjigje me shkrim pér pretendimet e
tyre, ku jepen te gjitha arsyet e vler€simit tatimor, ményra e vlerésimit dhe te drejtat e
detyrimet lidhur me kete vlerésim.

34.2. Me kérkesén me shkrim te tatimpaguesit, administrata tatimore €shté e detyruar qe
brenda njé afati prej jo mé shumé se 5 dité€ pune nga data e protokollimit t€ kérkes€s né
organin tatimor, te 1€shojé€ vértetime ge konfirmojné situatén tatimore te tatimpaguesit
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lidhur me pagimin e detyrimeve tatimore, te ardhurat e tatueshme, detyrimet tatimore te
papaguara, etj.

35. E drejta pér pérfagésim

35.1. Tatimpaguesi ka te drejte te eméroje me prokure, pérfagésuesin e tij. Pérfagésuesi i
tatimpaguesit €shté njé person ge nj€ tatimpagues e zgjedh pér ta pérfagésuar ne lidhje
me ¢éshtjet tatimore. Pérfagésuesi i tatimpaguesit merr pérsipér te drejta dhe detyrime t&€
tatimpaguesit dhe administrata tatimore éshté e detyruar te bashképunojé dhe operojé me
pérfagésuesin e tatimpaguesit t& caktuar prej tij.

35.2. Emérimi i njé pérfaqésuesi te tatimpaguesit nuk e shkarkon kete te fundit nga
pérgjegjésia tatimore. Ai mbetet ligjérisht pérgjegjés pér pérmbushjen e detyrimeve
tatimore te tij. Fakti qe pérfag€suesi i tatimpaguesit mund te beje njé gabim ne
deklarimin dhe pagesén e detyrimeve tatimore, nuk e shkarkon kete te fundit nga
pérgjegjésia pér gabimin.

36. E drejta pér te kérkuar evidenca me shkrim apo ne rruge elektronike

Bazuar ne nenin 36 te Ligjit, tatimpaguesi ka te drejte ne ¢do moment, t'i kérkojé
administratés tatimore, kopje elektronike apo me shkrim, te njehsuar me origjinalin, te
¢do dokumenti ge ndodhet ne dosjen e tij individuale. Pérve¢ késaj, ai ka te drejte te
kérkojé kopje te printuara te te dhénave elektronike qe lidhen me situatén e tij. Kopjet e
printuara te te dhénave elektronike, nése i nevojiten tatimpaguesit, duhet te certifikohen
nga ana e administratés tatimore. Administrata tatimore, bazuar ne nenin 29 te Ligjit, ka
detyrimin krijimin dhe pérditésimin e dosjes se detyrimeve tatimore te tatimpaguesit, e
cila duhet te jete e aksesueshme ne rruge elektronike pér tatimpaguesin. Ne pamundési
te aksesit elektronik ne dosjen e tij, tatimpaguesi ka te drejte t'i kérkojé me shkrim
administratés tatimore qe t'i vere ne dispozicion kopje te dokumenteve te dosjes.

37. E drejta pér t'u dégjuar

Pérpara marrjes se njé vendimi ekzekutiv nga ana e administratés tatimore, tatimpaguesi
ka te drejte te prese nga kjo e fundit qe te dégjohet me vémendje pér te dhéné sqarimet e
nevojshme, pér te parashtruar pretendimet qge ka, pér te shpjeguar rrethanat konkrete, et;.
Ai ka te drejte gjithashtu te sigurohet se shpjegimet dhe pretendimet e tij do te
shqyrtohen me vémendje e ndershméri nga administrata tatimore ne funksion te marrjes
se vendimeve te drejta dhe ne konformitet me ligjet tatimore.

38. E drejta pér t'u ankimuar

38.1. Ne ¢do rast kur tatimpaguesi nuk éshté dakord me njé akt administrativ dhe beson
se administrata tatimore nuk e ka zbatuar ne ményré korrekte ligjin, ai ka te drejtén e
ankimimit né Drejtoriné e Apelimit Tatimor ose né Komisionin e Shqyrtimit té
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Apelimit Tatimor né Ministriné e Financave, duke kérkuar rishqyrtimin e pavarur
administrativ te ¢éshtjeve ge lidhen me kete akt. Nése tatimpaguesi nuk do te jete i
kénaqur edhe nga vendimi i Drejtoris€ se Apelimit, ose Komisionit té¢ Shqyrtimit té
Apelimit Tatimor ai ka te drejte te vazhdoje ankimimin e tij ne gjykate.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

38.2. Tatimpaguesi ka té drejté gjithashtu t€ ankohet né rrugé administrative ne
Drejtoriné Rajonale apo né DPT pér ¢do veprim apo mosveprim t€ zyrtaréve tatimore,
q¢€ mund t€ shkelin té drejtat e tatimpaguesit.

KREU V
DETYRIMI | PERSONAVE TE TATUESHEM PER REGJISTRIM
39. Regjistrimi i individéve

39.1. Sipas ligjeve te veganta tatimore ne fuqi, pérgjegjés pér te paguar detyrimet
tatimore ne administratén tatimore, ne ményré direkte (jo duke iu mbajtur tatimin ne
burim), ne kushte e rrethana te caktuara jan€ edhe individét. Kétu &shté fjala pér tatimin
mbi te ardhurat personale qe paguhet pér disa lloje te ardhurash, pér te cilat nuk mbahet
tatim ne burim. Individét qe sigurojné kéto te ardhura kane detyrimin pér te bere
vetedeklarimin e tyre. Ne kete rast, kéta individ€, ne ményré ge te mund te identifikohen
pér pagesat e kryera, deklarojné ne administratén tatimore numrin e tyre personal te
identifikimit, 1 cili éshté numri unik 1 1€shuar nga autoritetet e sigurimeve shoqérore pér
individét.

39.2. Sipas pikés 2 te nenit 39 té ligjit, pér evidentimin e individéve tatimpagues te cilét
paguajné tatim mbi te ardhurat personale ge vetedeklarohen, administrata tatimore hap
njé regjistér te vecante, ku regjistron te gjithé te dhénat identifikuese te individéve. Ky
regjistér do té pérpilohet dhe prodhohet nga DPT, né formén e njé database, sipas
modelit t€ miratuar nga drejtori i DPT.

40. Regjistrimi i personave, q€ ushtrojné veprimtari tregtare dhe jotregtare
( Nryshuar me Udhezim Nr. 6, daté 19.2.2010. Botuar ne Fletoren Zyrtare Nr. 19. Dt.
19.02.2010.)

40.1. Cdo person ge do te kryeje njé veprimtari ekonomike tregtare, €shté i detyruar te
beje regjistrimin fillestar te tij ne Qendrén Kombétare te Biznesit, sipas procedurave te
pércaktuara ne Ligjin Nr. 9723, date, 3.5.2007 "Pér Qendrén Kombétare te Biznesit"
Regjistrimi fillestar dhe c¢do regjistrim tjetér behet me aplikim prané ¢do sporteli
shérbimi te “Qendra Kombetare e Biznesit”, ne te gjithé territorin e Republikés se
Shqipéris€, pavarésisht vendit te ushtrimit te veprimtaris€, vendbanimit apo selisé se
aplikantit. Regjistrimi kryhet népérmjet dorézimit te aplikimit pérkatés, te cilit 1
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bashkéngjiten dokumentet shoqéruese, ge provojné te dhénat ge regjistrohen. Njé individ
me t& njéjtin numér t€ identifikimit personal, mund té regjistrohet vetém njé heré si
person fizik tregtar nga Qendra Kombétare e Biznesit dhe pajiset vetém me njé numér
unik té identifikimit t€ tatimpaguesit, né vijim NUIS/NIPT. Atij i lind e drejta té
regjistrohet dhe té pajiset me njé¢ NUIS/NIPT té ri, nga QKB-ja, vetém mbas
cregjistrimit t€ NUIS/NIPT - in ekzistuese. Pér ¢do vend tjetér t&€ ushtrimit t€ aktivitit t&
ndryshém nga adresa kryesore, personi fizik duhet t€ pajiset me nj€ certifikat€ me numér
unik t€ identifikimit t€ tatimpaguesit t&€ njéjt€ me até té regjistrimit, por me numér serial
té ndryshém, me gé€llim identifikimin e vendndodhjes s€ re.

40.2. Regjistrimi, ne pérputhje me ligjin "Pér Qendrén Kombétare te Biznesit"
shérben njékohésisht si regjistrim ne tatime, n€ skemat e sigurimit, shoqéror dhe
shéndetésor ne inspektoratet e punés dhe organet doganore;

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

40.2.1 Pér subjektet g€ e ushtrojné aktivitetin e tyre népé€rmjet ndérmjetésit n€ vendin e
biznesit té kétyre t€ fundit, t€ identifikuar me numér identifikimi tatimor té€ njé€ adrese
dytésore, e njé&jté me adresén e ndérmjetésit, nuk gjenerohen detyrime tatimore vendore
pér kété adres€ pér sa kohé detyrimi pér t€ paguar taksat vendore i mbetet vetém
ndérmjetésit, sipas adresés sé€ tij t€ regjistruar t€ biznesit, ku ushtron aktivitetin e tij si i
pavarur dhe si ndérmjetés.

Subjektet t€ tilla jané pér shembull, subjekte té licencuara pér organizimin e Lotarisé
Kombétare, qé e ushtrojné aktivitetin e tyre népérmjet ndérmjetésit né vendin e biznesit
té kétyre té fundit té regjistruar né Qendra Kombetare e Biznesit, pér sa kohé detyrimi
pér t€ paguar taksat vendore i mbetet vetém ndérmjetésit sipas adresés s€ tij t€ regjistruar
té biznesit ku ushtron aktivitetin e tij si i pavarur dhe si ndérmjetgs.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 205,

daté 01 dhjetor 2015).

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

40.3. Ne momentin e regjistrimit e te pajisjes me certifikatén e regjistrimit fillestar,
personat e tatueshém deklarojné ne formularin pér regjistrim, krahas te tjerave, edhe te
dhénat e detyrueshme sipas legjislacionit tatimor dhe te kontributeve te sigurimeve
shoqérore e shéndetésore. Regjistrimi i personave te tatueshém ne regjistrin tregtar éshté
njékohésisht regjistrim ne administratén tatimore pér efekt te detyrimeve tatimore dhe te
kontributeve te sigurimeve shogérore dhe shéndetésore. Te dhénat e regjistrit tregtar, i
transferohen periodikisht administratés tatimore, sipas rregullave te pércaktuara ne ligjin
Pér Qendrén Kombétare te Regjistrimit dhe aktet nénligjore ne zbatim te tij.
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Mbas regjistrimit n€ Qendrén Kombétare té Biznesit dhe né vijim t€ aktivitetit
tatimpaguesi €shté€ i detyruar informojé dhe rakordojé me administratén tatimore llojet e
tatimeve e taksave qé€ duhet t€ deklaroj€, paguaj€, t&€ mbajé né burim dhe t€ transferojé
né llogarité pérkaté€se. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né
Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

40.4. Cdo person i tatueshém, ne momentin e regjistrimit ne Qendrén Kombétare te
Biznesit, pajiset me Certifikatén e Regjistrimit e cila pérmban edhe numrin e
identifikimit te personit te tatueshém (NIPT). Numri i Identifikimit te Personit te
Tatueshém &shté unik. Personi 1 tatueshém @€ wushtron veprimtari né€ adresa
(vendndodhje) t€ ndryshme biznesi, pajiset me certifikate regjistrimi pér ¢do adrese, e
cila ka t& njéjtin NIPT unik. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar
né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

Certifikata e regjistrimit pérmban emrin e personit te tatueshém, emrin tregtar te tij (nése
ka), Numrin e Identifikimit te Personit te Tatueshém (NIPT) dhe datén kur regjistrimi
hyn ne fuqi.

Te gjitha deklaratat e béra pér organet tatimore, te gjitha faturat e 1éshuara nga personi i
regjistruar dhe te gjitha dokumentet e pérdorura prej tij ne veprimtaring e tij ekonomike
e tregtare, duhet te pérmbajné numrin e identifikimit te personit te tatueshém.
Certifikatat e Regjistrimit te Personit te Tatueshém, duhet te ekspozohen ne te gjitha
adresat ku personi i tatueshém ushtron veprimtariné e tij ekonomike e tregtare. Kéto
certifikata merren ne momentin e fillimit te veprimtaris€ ekonomike tregtare dhe jané te
vlefshme pérgjithmoné, deri ne momentin e ¢regjistrimit te personit te tatueshém.

Pas regjistrimit te tyre, personat e tatueshém, si rregull, do te jene nen juridiksionin e
drejtorisé rajonale te tatimeve ku kane seliné e tyre gendrore.

40.5 Procedurat e regjistrimit t€ subjekteve/personave g€ ushtrojné veprimtari tregtare
pércaktohen né ligjin “Pér regjistrimin e biznesit” dhe aktet nénligjore dal€ né zbatim té
kétij ligji. Regjistrimi béhet né Qendrén Kombétare t& Biznesit ose né degét e saj né
rrethe.

Subjektet qé nuk jané objekt 1 ligjit “Pér regjistrimin e biznesit”, si: “Personat e
vetépunésuar né veprimtari tregtare apo shérbimi ambulant”; “Trupat diplomatiké”;
“Pérfaqésuesi tatimor”; “Fermeri” dhe “Kryefamiljari” regjistrohen né administratén
tatimore prané drejtorité rajonale tatimore pérkatése (DRT).

Regjistrimi 1 kétyre subjekteve mund t€ béhet edhe online népérmjet fages sé
shérbimeve elektronike e-albania. N¢& kété rast, kérkesa e plotésuar dhe dokumentacioni
pérkatés do t€ dérgohen né ményré elektronike né sistemin elektronik té tatimeve té
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adresuara pér DRT-né pérkatése, e cila do t€ b&jé shqyrtimin e aplikimit pér regjistrim
dhe do té vendosé sipas rastit refuzimin ose aprovimin e aplikimit té regjistrimit.

Dokumentacioni i nevojshém pér regjistrim éshté si mé poshté:
a) Pérfagésuesit tatimoré:

- formularin e aplikimit “Kérkesé pér regjistrim” t€ ploté€suar nga pérfagésuesi
tatimor;

- marréveshjen origjinale apo kopje t€ vértetuar midis paléve (pérfagésues — i
pérfagésuar);

- vendimin ose prokurén e caktimit apo emérimit té pérfagésuesit tatimoré, té
nénshkruar nga personi pérgjegjés i personit t&€ tatueshém jorezident g€ ka eméruar
pérfagésuesin tatimor né zbatim té ligjit “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar”;

- kopje té vértetuar me origjinalin t€ certifikatés s€ regjistrimit tatimor t€ personit
jorezident né vendin e tij t€ rezidencés, e 1€shuar jo mé pérpara se 3 muaj nga data e
aplikimit pér regjistrim t&€ pérfagésuesit;

- kopje t€ vértetuar me origjinalin t€ kartés sé€ identitetit ose té pasaportés té
administratorit t€ shoqérisé jorezidente;

- kopje t€ vértetuar me origjinalin t€ kartés sé identitetit ose té pasaportés té
pérfaqésuesit pér regjistrim;

- ekstrakti 1 regjistrimit né Qendrén Kombétare t€ Biznesit t€ personit fizik apo
juridik té caktuar si pérfagésues tatimor. Ky dokument do té gjenerohet nga veté
punonjési 1 tatimeve dhe do té jeté pjes€ e dosjes sé€ regjistrimit.

Administrata tatimore né certifikatén e NIPT-it qé 1 Iéshon pérfagésuesit tatimoré
éshté e detyruar q€ pérpara emrit t€ vendosé fjalén “Pérfagésues tatimor X pér Y, ku né
vend t€ X shénohet emri 1 pérfagésuesit dhe né vend t€ Y shénohet emri 1 shoqérisé sé
huaj qé pérfagéson.

b) Trupat diplomatiké:
- formularin e aplikimit “Ké&rkesé pér regjistrim” t€ plotésuar nga ana e tij;
- autorizimin pér personin e ngarkuar pér té kryer regjistrimin;
- fotokopje t€ dokumentit t€ identifikimit t€ pérfagésuesit pér regjistrim;
- dokument mbi vendin e rezidencés/selisé.

34
Adresa: Rruga Gjin Bue Shpata www.tatime.gov.al



DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2017
Udhézim Nr. 24, daté 02.09.2008

¢) Personat e vetépunésuar né veprimtari, si shités ambulant, sipas pérkufizimit t¢ dhéné

€699

né shkronjén 7, t€ nenit 5 t€ ligjit, paragesin:
- formularin e aplikimit “Kérkesé pér regjistrim” té€ plot€suar nga ana e tij;
- kopje t€ vértetuar me origjinalin t& kartés s€ identitetit t€ personit ambulant;

- lejen nga bashkia nén juridiksionin territorial dhe administrativ, qé personi lejohet té
tregtoj€ né vende publike t€ pércaktuara dhe g€ ushtron aktivitetin n€ njési tregtimi té
vetme dhe t€ 1€vizshme sipas pércaktimeve té ligjit.

Eshté kusht q&é ambulanti t& mos kété njé vend fiks biznesi dhe nuk mund té ushtrojé
veprimtari né mé shumé s€ njé njési tregtare. I vetépunésuari, i cili e zhvillon tregtiné né
kushte té tilla, qé nuk i japin mundésiné t€ jeté i 1évizshém gjaté dités, nuk konsiderohet
ambulant. Administrata tatimore né certifikatén e NIPT-it g€ 1 Iéshon ambulantit Eshté e
detyruar g€ pérpara emrit té tatimpaguesit t€ vendosé fjalén “Ambulanti”. Pé&r shembull
“Ambulanti emér mbiemér”. Ambulanti pasi regjistrohet ka detyrimin pér t€ paguar
sigurime shoqérore dhe shéndetésore.

d) Fermerét;

- formularin e aplikimit “Kérkesé pér regjistrim” té ploté€suar nga ana e tij me té
gjitha t€ dhénat e detyrueshme t€ kérkuara, nénshkruar nga fermeri;

- kopje té vértetuar me origjinalin t&€ dokumentit t& identifikimit, i cili 1 bashkélidhet
aplikimit pér regjistrim;

- vértetimin origjinal 1€shuar pér fermerin prej drejtorisé/agjencisé rajonale pérkatése
pérgjegjése pér bujqésin€, né bazé té té cilit vértetohet aktiviteti prodhues bujqésor 1
fermerit.

DRT-ja pérkatése para miratimit t€ regjistrimit t& fermerit verifikon dhe pérmbushjen e
detyrimeve t€ pércaktuara né udhézimin e ministrit t&€ Financave nr. 19, daté 3.11.2014
“Pér zbatimin e regjimit t&€ vecanté t&€ skemés sé kompensimit t& prodhuesve bujqésoré”,
pér sa ky regjistrim €shté 1 detyrueshém pér fermerét qé zbatojné skemén e kompensimit
té prodhuesve bujqésoré.

e) Kryefamiljari, g€ punéson persona si punétoré shtépie:
- formularin e aplikimit “Kérkesé pér regjistrim” té plotésuar nga ana e tij;

- kopje té vértetuar me origjinalin t€ karté€s sé€ identitetit ose t€ pasaportés sé
kryefamiljarit;
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- marréveshjen e punés s€ nénshkruar ndérmjet paléve, ku pérveg t€ tjerave shénohet
detyrimisht, numri i sigurimit shogéror t€ personit t€ punésuar, koha e fillimit t& punés,
zgjatja e saj “me ose pa afat”, si dhe paga mujore bruto.

Drejtoria rajonale tatimore pérkatése pér t€ gjitha kategorité e pérmendura mé sipér, pasi
bén verifikimin e t€ dhénave té dorézuara, brenda 2 ditéve pune aprovon regjistrimin dhe
gjeneron NIPT-in pérkatés duke léshuar certifikatén e regjistrimit. Certifikata e
regjistrimit i dérgohet personit menjéheré né llogariné e tij elektronike né e-albania ose
né njé nga ményrat ¢ tjera ligjore té komunikimit me tatimpaguesin. Certifikata e
regjistrimit, pérmban emrin dhe formén, numrin unik t€ identifikimit, datén e regjistrimit
fillestar dhe adresén e vendit kryesor t€ ushtrimit té veprimtarisé.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29,
daté 06.03.2020).

40.6 Mosregjistrimi nuk e c¢liron njé person nga pagesa e detyrimit tatimor ose
pérmbushja e detyrimeve te tjera tatimore.

41. Identifikimi i personave, qe ushtrojné veprimtari tregtare pa u regjistruar

41.1.1. Njé person, i cili nuk pajiset me Certifikatén e Ushtrimit te Veprimtaris€ dhe ka
ushtruar ne fakt veprimtari, nuk &shté i1 pérjashtuar nga pérgjegjésia tatimore.
Pérgjegjésia tatimore fillon ge nga momenti kur personi ka filluar veprimtaring e tij. Kjo
pérgjegjési pérfshin si personat e tatueshém qe ushtrojné veprimtari ekonomike e
tregtare ashtu dhe ¢do organizate jo-fitimprurése, fondacion, ent publik kombétar apo
vendor, njési zbatimi projektesh te veganta, organizate politike dhe organe te tjera te
ngjashme qe kryejné veprimtari fetare, humanitare, bamirése, publike, edukative,
shkencore ose arsimore.

41.1.2 Administrata tatimore gendrore dhe vendore ka detyrimin ligjor pér te
identifikuar personat, te cilét ushtrojné veprimtari ekonomike e tregtare pa u regjistruar
ne Qendrén Kombétare té Biznesit. Administrata tatimore gendrore ka gjithashtu
detyrimin ligjor pér te identifikuar te gjithé personat e tjeré si organizatat jo-
fitimprurése, fondacionet, njésité e zbatimit te projekteve, entet publike kombétare e
vendore, organizatat politike dhe organet e tjera te ngjashme me to, te cilat ushtrojné
veprimtariné e tyre pa gene te regjistruar ne administratén tatimore. T¢ gjithé personat e
identifikuar si té paregjistruar, pérveg personave té identifikuar si té till€, qé né kuptim té
nenit 41 t€ ligjit ushtrojn€ veprimtari tregtare pa u regjistruar, brenda 15 ditéve nga data
e identifikimit si t€ paregjistruar, jané t€ detyruar té regjistrohen.

(Ndryshuar me Udhezimin Nr. 17, date 3.06.2013, botuar ne Fletoren Zyrtare Nr.99,
date 14 gershor 2013).

41.1.3 Kur administrata tatimore identifikon persona qé ushtrojné veprimtari

ekonomiko-tregtare pa u regjistruar né Qendrén Kombétare té Biznesit, vendos
masén e bllokimit té mallrave dhe detyron personin té regjistrohet menjéheré né
Qendrén Kombétare té Biznesit si tatimpagues i tatimit mbi vlerén e shtuar. Masa
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e bllokimit vendoset ose né vendin e konstatimit té shkeljes kur veprimtaria
zhvillohet né njé adresé fikse, ose mallrat bllokohen dhe transportohen prané
ambienteve té administratés tatimore, nése nuk éshté e mundur té vendoset masa e
bllokimit né vendin e konstatimit té shkeljes. Nése mallrat jané duke u
transportuar ose jané té ngarkuara né njé mjet, masa e bllokimit vendoset,
gjithashtu, edhe pér mjetin.

Masa e bllokimit pér mallin edhe pér mjetin higet pas kryerjes sé regjistrimit pér
veprimtariné ekonomike, duke aplikuar masat dhe dénimin, sipas shkronjés “b”, té
pikés 1, té nenit 121, té ligjit dhe pércaktimeve té kétij udhezimi. Né rast se njé
person ushtron veprimtari né fushén e shérbimeve, pérve¢ vendosjes sé masés sé
bllokimit né vendin (adresén) ku konstatohet shkelja, u propozohet organeve
kompetente pezullimi i lejes /licencés/autorizimit pér ushtrim té veprimtarisé pér
njé periudhé 6-mujore. Né rastin kur personi regjistrohet né QKB si tatimpagues i
TVSH-sé, menjéheré sapo konstatohet si i paregjistruar, kjo i béhet me dije organit
kompetent pérkatés, i cili e merr né konsideraté si fakt pozitiv né favor té
tatimpaguesit, pérgjaté shqyrtimit té propozimit pér pezullimin e
lejes/licencés/autorizimit.

Né momentin e konstatimit mbahet akti i konstatimit dhe procesverbali pérkatés
sipas té cilit vendoset masa e bllokimit. Né aktin e konstatimit shénohet ¢do e dhéné
identifikuese dhe pérshkrim i qarté i rastit, pérfshiré datén e identifikimit, té
dhénat identifikuese té personit, adresa e ploté té tij, numri i telefonit dhe ¢do e
dhéné tjetér e disponueshme. Béhet inventarizimi i mallrave dhe evidentohet né
procesverbalin pérkatés. Bazuar né té dhénat e procesverbalit té inventarizimit té
mallrave, menjéheré pasi regjistrohet tatimpaguesi pajiset me faturat tatimore me
TVSH nga administrata tatimore dhe plotéson faturén sipas nenit 53 té ligjit dhe
pikés 53 té kétij udhézimi, e ngjashme me procedurén e léshimit té faturés nga
blerési. Né rast se nuk éshté i mundur regjistrimi i menjéhershém né QKB né
momentin e konstatimit té personit qé ushtron veprimtari ekonomike pa u
regjistruar, masa e bllokimit nuk higet deri né momentin e regjistrimit né¢ QKB.

Akti i konstatimit, procesverbali pérkatés, njé kopje e faturés sé léshuar pér
dokumentimin e inventarit té¢ mallit i pércillet pér ndjekje té métejshme strukturés
pérkatése né Drejtoriné Rajonale Tatimore me éllim kryerjen e vlerésimit dhe
aplikimin e dénimit pérkatés”

Nése tatimpaguesit i éshté vendosur masa e bllokimit dhe ai prish shenjat dalluese
té vendosura pér bllokim té veprimtarisé, ndaj tij merret masa e konfiskimit ndaj
gjithé sasisé s¢ mallit si¢ pércaktohet né nenin 122 pika 4 té ligjit.
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(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

41.1.4 Administrata tatimore ka te drejte te regjistroje njé organizate jo-fitimprurése,
fondacion, ent publik kombétare apo vendor, njési zbatimi projektesh te veganta,
organizate politike dhe organe te tjera te ngjashme qe kryejné veprimtari fetare,
humanitare, bamirése, publike, edukative, shkencore ose arsimore, e cila nuk ka pér
gellim fitimin, €shté identifikuar si e paregjistruar dhe, e cila, edhe pse e detyruar, nuk
kérkon te regjistrohet. Regjistrimi behet ne drejtorin€ rajonale te tatimeve te
juridiksionit. Regjistrimi nga administrata tatimore behet duke plotésuar, ne emér te
personit te tatueshém, formularin pér regjistrim. Ne momentin e regjistrimit, pér kéta
persona, nga ana e degés rajonale te tatimeve te juridiksionit 1€shohet certifikata e
regjistrimit, e cila pérmban edhe numrin unik te identifikimit te organizatés jo-
fitimprurése. Pas regjistrimit, drejtoria rajonale e tatimeve te juridiksionit njofton
organizatén jo-fitimprurése, sipas rregullave te njoftimit te pércaktuara ne kete udhézim.
Njoftimi, pérve¢ te tjerave, pérfshin vler€simin e detyrimit tatimor te organizatés
jofitimprurése pér te gjithé periudhén, nga momenti i fillimit te veprimtaris€ deri ne
datén e regjistrimit te detyruar.

41.1.5 Personat qé ushtrojné veprimtari ekonomiko-tregtare té identifikuar si té
paregjistruar, né ményré qé té lejohen té kryejné veprimtari ekonomiko-tregtare,
detyrohen té regjistrohen menjéheré né Qendrén Kombétare t€ Regjistrimit, pérveg
rasteve kur ligji parashikon ndryshe. Regjistrimi né Qendrén Kombétare té Biznesit.
nénkupton né t€ nj&jté€n kohé edhe regjistrimin n€ administratén tatimore. Ndaj kétyre
personave té tatueshém zbatohen té gjitha procedurat e pércaktuara né ligj dhe né

41.2 Né rast se njé person ushtron veprimtari n€ fushén e shérbimeve pa u regjistruar Si
tatimpagues person fizik ose juridik né Qendrén Kombétare té Biznesit., strukturat e
administratés tatimore 1 propozojné strukturave kompetente pezullimin e lejes apo
licencés/autorizimit pér ushtrim veprimtarie pér njé periudhe 6-mujore. Institucionet
pérkatése njoftojné brenda 30 dit€ve administratén tatimore pér masat e marra né lidhje
me ekzekutimin e propozimit t&€ béré nga administrata tatimore. (Ndryshuar me
Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

41.3 Personat tregtaré té identifikuar si té paregjistruar, nga organet tatimore dhe
té regjistruar mé pas né Qendrén Kombétare té Biznesit, ndaj té ciléve organet
kompetente nuk kané marré masé, pavarésisht propozimit nga organet e
administratés tatimore pér pezullimin e lejes/licencés/autorizimit pér njé periudhé
6-mujore, lejohen té ushtrojné veprimtari, ndérsa pér mallrat dhe materialet e
bllokuara pér arsye té mosregjistrimit té veprimtarisé tregtare, veprohet né

38
Adresa: Rruga Gjin Bue Shpata www.tatime.gov.al



DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2017
Udhézim Nr. 24, daté 02.09.2008

pérputhje me procedurat e parashikuara pér mallrat e bllokuara sipas shkronjés
“b”, té pikés 1, té nenit 121, té ligjit pér procedurat tatimore.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

41.4 Administrata tatimore llogarit, vleréson dhe mbledh detyrimet tatimore, duke
aplikuar edhe masat shtrénguese ne pérputhje me legjislacionin tatimor, gjate periudhés
deri ne pérfundimin e procesit te regjistrimit nga personi. Mosregjistrimi nuk pengon
administratén tatimore né mbledhjen e detyrimeve tatimore g€ lindin nga legjislacioni
tatimor né fuqi.

41.5 Pércaktimet e nenit 41 dhe pikés 41 té kétij udhézimi aplikohen né rastet kur
konstatohen persona té cilét ushtrojné veprimtari ekonomiko-tregtare pa u
regjistruar. Nése konstatohet se njé tatimpagues i regjistruar ushtron veprimtari
né njé adresé dytésore té paregjistruar né QKB, atéheré né kété rast nuk
konsiderohet se tatimpaguesi kryen veprimtari ekonomike tregtare pa u
regjistruar, por aplikohen dénimet pér mospérditésim té té dhénave, adresés etj.,
si¢ pércaktohet né nenin 43 té ligjit dhe pikén 43 té kétij udhézimi. Pér mallin
vendoset masa e bllokimit, dhe nése pas kryerjes sé inventarit edhe né
pikat/adresat e tjera nése konsiderohet e nevojshme, konstatohet se malli i bllokuar
éshté i padokumentuar aplikohet dénimi dhe procedura e parashikuar sipas
shkronjés “b”, té pikés 1, té nenit 121, té ligjit pér procedurat tatimore.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

42. Regjistrimi i organizatave jofitimprurése, enteve publike, si dhe personave té tjeré té
ngjashém me to.

42.1.1 Organizatat jofitimprurése, fondacionet, njésit€é e zbatimit t€ projekteve té
vecanta, entet publike kombétare apo vendore, organizatat politike, organizatat fetare,
humanitare, bamirése, shkencore, arsimore, e t& tjera t€ ngjashme me to, t€ cilat nuk
kané pér qéllim fitimin, regjistrohen né administratén tatimore.

Regjistrimi i kétyre personave mund t€ béhet edhe online népérmjet fages s€ shérbimeve
elektronike e-albania. Né kété rast kérkesa e plotésuar dhe dokumentacioni pérkatés do
té dérgohen né ményré elektronike né sistemin elektronik té€ tatimeve té adresuara pér
DRT-né pérkatése, e cila do t& b&jé shqyrtimin e aplikimit pér regjistrim dhe do té
vendosé sipas rastit refuzimin ose aprovimin e aplikimit.
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42.1.2 Regjistrimi 1 organizatave jofitimprurése, fondacioneve, organizatave politike,
fetare dhe persona té tjeré t€ ngjashme me to, béhet pas depozitimit né administratén
tatimore t€ dokumentacionit t&¢ méposhtém:

- formularin e aplikimit “Ké&rkesé€ pér regjistrim” té plot€suar nga ana e tyre;
- kopje té vértetuar me origjinalin té vendimit té€ Gjykatés, statutit dhe aktthemelimit;

- kopje t€ vértetuar me origjinalin t& kart€s s€ identitetit t€ administratorit apo
pérfagésuesit ligjor;

- autorizimin pér personin e ngarkuar pér t€ kryer regjistrimin (nése b&het me
autorizim);

- dokumenti pér seliné/vendin e biznesit (kontraté giraje ose akt pronésie).

Ndérsa entet publike gendrore e vendore dhe njésit€ e zbatimit t€ projekteve,
paragesin:

- formularin e aplikimit “Kérkesé pér regjistrim” t€ plotésuar nga ana e tyre;
- dokumentin apo aktin e krijimit;

- dokumentin e emérimit t€ administratorit apo pérfagésuesit ligjor dhe fotokopje té
kartés s€ identitetit té tij;

- autorizimin pér personin pér t& kryer regjistrimin (nése béhet me autorizim);
- dokumenti pér seliné/vendin e biznesit (kontraté giraje ose akt pronésie).

42.1.3 Drejtoria rajonale tatimore pérkatése pér t€ gjitha kategorit€é e pérmendura mé
sipér, pasi bén verifikimin e t€ dhénave t€ dorézuara, brenda 2 dit€éve pune aprovon
regjistrimin dhe gjeneron NIPT-in pérkatés duke léshuar certifikatén e regjistrimit.
Certifikata e regjistrimit i dérgohet personit menjéheré né llogariné e tij elektronike né e-
albania ose né njé nga ményrat e tjera ligjore t€ komunikimit me tatimpaguesin.
Certifikata e regjistrimit, pérmban emrin dhe formén, numrin unik té€ identifikimit, datén
e regjistrimit fillestar dhe adresén e vendit kryesor t€ ushtrimit t€ veprimtarisé. Kéta
persona marrin njé¢ numér t€ vetém identifikimi, sado qé té€ jet€ numri 1 degéve q¢€ ato
kané.

NEé rastet kur organizatat jofitimprurése ushtrojné veprimtari né mé shumé se njé adresé,
administrata tatimore l€shon njé certifikaté regjistrimi pér ¢do adresé t€ ushtrimit t&
veprimtarisé, e cila ka té€ njé€jtén numér NIPT-1 si adresa kryesore, por me numér serial té
ndryshém.
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42.1.4 T¢ gjitha deklaratat e béra pér administratén tatimore dhe té gjitha dokumentet e
pérdorura prej organizatave jofitimprurése dhe personat e tjeré né€ veprimtaring e tyre,
duhet t€ pérmbajné numrin unik t€ identifikimit t& personit. Certifikata e regjistrimit né
administratén tatimore 1€shohet né njé kopje origjinale pér ¢do adresé té veganté té
ushtrimit t€ veprimtaris€. N€ rast humbje apo démtimi té certifikatés s€ regjistrimit té
personit, ajo zévendésohet me njé dublikaté t€ I€shuar nga administrata tatimore.
Certifikatat e regjistrimit duhet té ekspozohen né té gjitha adresat ku kéto organizata
ushtrojné veprimtariné e tyre. Kéto certifikata merren né momentin e fillimit té
veprimtarisé dhe jané t€ vlefshme pérgjithmoné, deri n€ ¢regjistrimin e personit.

42.2 Administrata tatimore mban njé regjistér elektronik pér organizatat jofitimprurése,
pérfshiré fondacionet dhe institucionet buxhetore, si¢ listohen né pikén 42.1.1.

N¢ regjistrin elektronik regjistrohen kéto té€ dhéna:
a) NIPT-i dhe emri;
b) objekti 1 veprimtaris¢;
¢) vendi i ushtrimit t€ veprimtaris¢;
d) kohézgjatja, n€se kjo éshté e pércaktuar;
e) emri i drejtuesit apo t€ pérfagésuesit ligjor t€ organizatés;
f) numri 1 té€ punésuarve.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29,
daté 06.03.2020).

43. Ndryshimet ne regjistrim

43.1 Sipas nenit 43 te ligjit, personat e tatueshém qe ushtrojné veprimtari ekonomike e
tregtare, jané te detyruar te deklarojné ne Qendrén Kombétare te Regjistrimit, ¢do
ndryshim te mévonshém qe lidhet me emrin, adresén e selis€ dhe te degéve, formén
juridike, krijimin e mbylljen e degéve, ndryshimin e llojit te veprimtaris€, etj., si¢
pércaktohet n€ dispozitat ligjore pér Qendrén Kombétare té Biznesit.

Né pérputhje me ligjin pér regjistrimin e biznesit, aplikimi pér ndryshimin e selisé
dhe hapja e vendeve té tjera té ushtrimit té veprimtarisé, té ndryshme nga selia, né
¢do rast béhen pérpara nisjes efektive té veprimtarisé né até vend. Pér hapjen e
vendeve té tjera té ushtrimit té veprimtarisé, té ndryshme nga selia, tatimpaguesi
pajiset me njé certifikaté, me numér unik identifikimi té njéjté me até té
regjistrimit, por me numér serial té ndryshém. Kjo certifikaté léshohet pér té
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identifikuar vendndodhjen e ushtrimit té veprimtarisé, kur éshté e ndryshme nga
selia.

Né rastin kur njé veprimtari nga i njéjti tatimpagues, ushtrohet né té njéjtén
adresé pavarésisht se ka disa ambiente té ndryshme, si p.sh.: bar, hotel, restorant,
pishiné etj., por ambientet e saj jané té lidhura apo ndérveprojné me njéra-tjetrén,
pér qéllime té pajisjes me numér identifikimi kjo vendndodhje biznesi do té
konsiderohet njé e tillé dhe pajiset me njé certifikaté, pavarésisht numrit té
ambienteve, pasi biznesi konsiderohet se kryen veprimtariné né njé vendndodhje,
pavarésisht llojshmérisé sé veprimtarive qé kryen. Kétu béjné pérjashtim rastet e
parashikuara né nenin 59 té ligjit dhe pikén 59 té kétij udhézimi, si dhe ¢do rast i
veprimtarive pér té cilat kérkohet nga legjislacioni né fuqi pajisja me certifikatén e
NIPT-it pér qéllime identifikimi mé vete, si p.sh. lojérat e fatit.

43.1.1 Pér ¢do vend tjetér t€ ushtrimit t€ veprimtarisé, t€ ndryshme nga vendi kryesor i
ushtrimit t€ aktivitetit, personi fizik, pajiset me njé certifikaté, me numér unik
identifikimi t€ nj&jt€ me até t& regjistrimit, por me numér serial t&¢ ndryshém, me qéllim
identifikimin e vendndodhjes té€ veprimtarisé sé re.

43.1.2 Individét me t€ nj&jtin numér t€ identifikimit personal, t& cilét jané t€ pajisur me
disa numra unik té identifikimit t€ tatimpaguesit (NUIS/NIPT), duhet qé brenda datés
31.8.2019, té sistemojné situatén e tyre, duke aplikuar né QKB pér mbylljen e NIPT-ve
té tjera dhe mbajtjen e njé NIPT-i kryesor. Nése do t€ vazhdojné t&€ ushtrojné aktivitet né
adresat qé do t€ mbyllen duhet té aplikojné€ né QKB pér hapjen e tyre si adresa dytésore
té NIPT-it aktiv kryesor.

43.1.3 Nése pas pérfundimit t€ kétij afati konstatohet q€ nj€ indivi me t€ njéjtin numeér té
identifikimit personal nuk ka zbatuar pikén 43.1.2 té€ kétij udhézimi, administrata
tatimore do te aplikojé vlerésimin alternativ t€ tatimpaguesit sipas nenit 71 pika “f”) té
ligjit pér procedurat tatimore.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4

daté 19.01.2017.)

43.2.1 NEé rastet kur pérgjegjésia tatimore pas regjistrimit fillestar ndryshon, personi i
tatueshém é&sht€ 1 detyruar t€ njoftojé drejtorin€ tatimore rajonale t€ juridiksionit pér
ndryshimet e ndodhura.

Deklarimi 1 ndryshimit t& pérgjegjésisé tatimore pér té€ gjithé kategoriné e tatimpaguesve
qé regjistrohen nga QKB-ja dhe nga AT, mund té€ béhet edhe online népérmjet fages sé
shérbimeve elektronike e-albania, pa qené e nevojshme qé€ tatimpaguesi té paraqitet né
sportelet e shérbimit né¢ DRT.

Formulari 1 plotésuar do t€ dérgohet né ményré elektronike né sistemin elektronik té
tatimeve, t€ adresuar pér DRT-né pérkatése e cila do t€ b&j€ aprovimin e ndryshimit té
pérgjegjésisé.
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Drejtoria rajonale tatimore pérkatése, pasi bén verifikimin e t€¢ dhénave t€ dorézuara,
brenda 2 ditéve pune aprovon ndryshimin e pérgjegjésisé dhe njofton tatimpaguesin
menjéheré né llogarin€ e tij elektronike né e-albania ose né njé nga ményrat e tjera
ligjore t€ komunikimit me tatimpaguesin.

Drejtoria rajonale tatimore i reflekton kéto ndryshime né sistemin tatimor, duke béré
sistemimet e duhura né€ dosjen elektronike t€ personit té tatueshém.

Pér shembull, rast i ndryshimit t& pérgjegjésisé tatimore mund té jeté tejkalimi 1 volumit
té qarkullimit prej 8 milioné lekésh. Né kété rast, pérgjegjésia tatimore e personit t&
tatueshém ndryshon, domethéné nga person i tatueshém pér tatimin e thjeshtuar mbi
fitimin e biznesit t€ vogél duhet t€ kalojé n€ tatimpagues i tatimit mbi fitimin.

Rast tjetér i ndryshimit t€ pérgjegjésisé tatimore mund t& jet€ shtimi i1 pérgjegjésisé
tatimore pér tatimin né burim, shtimi i pérgjegjésisé pér TVSH-né apo dhe ndryshimi i
pérgjegjésisé pér kontributet e sigurimeve shoqgérore, p.sh., nga person i vetépunésuar i
vetém, ai mund t€ kalojé né person i vetépunésuar me punémarrés etj. Edhe né kété rast,
tatimpaguesi &shté 1 detyruar t&€ njoftojé administratén tatimore pér ¢do ndryshim, e cila
reflekton kéto ndryshime né sistemin e administrimit tatimor.

43.2.2 Personi 1 tatueshém qé ploté€son kushtet e mésipérme, pér t&€ béré ndryshimin e
duhur, duhet té plotésojé brenda 15 ditéve nga momenti qé pérgjegjésia e tij tatimore ka
ndryshuar, formularin e ndryshimeve né regjistrim dhe ta dérgojé até né drejtoriné
rajonale té tatimeve t€ juridiksionit, pér t€ béré ndryshimin e kérkuar, n€ dosjen e
tatimpaguesit n€ sistemin tatimor.

43.2.3 Né rastet kur njé person i tatueshém nuk ka njoftuar administratén tatimore pér
ndryshimin e ndodhur, megjithése ka detyrim ligjor pér ta béré€ njé gjé té till¢, dhe njé
gj€ e tillé konstatohet dhe verifikohet népérmjet nj€ kontrolli nga administrata tatimore,
kjo e fundit bén menjéheré ndryshimin e duhur dhe njofton personin e tatueshém.
Késhtu, pér shembull, né¢ bazé té njé kontrolli tatimor té€ kryer n€ vend te personi i
tatueshém apo né bazé té t€ dhénave té importeve t€ marra nga dogana rezulton se njé
tatimpagues 1 tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t€ vogél, ka plotésuar kushtet
pér t& gené person i regjistruar pér tatimin mbi vlerén e shtuar, por veté personi i
tatueshém, megjithése 1 detyruar sipas ligjit pér tatimin mbi vlerén e shtuar, nuk ka béré
regjistrimin si tatimpagues TVSH-je. N¢é két€ rast, administrata tatimore gézon té
drejtén, pér t€ plotésuar né emér t€ personit t€ tatueshém, formularin pérkatés té
ndryshimeve né regjistrim, ta hedhé até né sistemin elektronik dhe t€ njoftojé
njékohésisht pér kété personin e tatueshém.

43.3 Organizatat jofitimprurése, fondacionet, njésité e zbatimit t€ projekteve té veganta,
entet publike kombétare apo vendore, organizatat politike, organizata fetare, humanitare,
bamirése, shkencore, arsimore, e t€ tjera t€ ngjashme me to, jan€ t€ detyruara té
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njoftojné administratén tatimore (drejtoriné rajonale pérkatése té tatimeve), pér c¢do
ndryshim t€ mévonshém q¢ lidhet me:

a) ndryshimin e emrit;

b) ndryshimin e adresés s¢ veprimtarisé ose kontaktit;

¢) ndryshimin e statusit ligjor;

d) krijimin/mbylljen e degéve, sektoréve ose njésive té reja;
e) ndryshimin e llojit t€ veprimtaris¢ ekonomike;

g) cdo ndryshim tjetér, t€ parashikuar né aktet nénligjore, t€ dala né€ zbatim té
legjislacionit tatimor.

Deklarimi 1 kétyre ndryshimeve pér tatimpaguesit qé regjistrohen né AT, béhet edhe
online népérmjet fages s¢ shérbimeve elektronike e-albania, pa qené e nevojshme qé
tatimpaguesi t€ paraqitet n€ sportelet e shérbimit né¢ DRT. Tatimpaguesi do t€ keté
mundési t€ plotésojé Formularin e aplikimit “Pér ndryshimin e té dhénave té
regjistrimit” dhe bashké me dokumentacionin pérkatés do ta dérgojé né ményré
elektroniké né sistemin elektronik té tatimeve, t&€ adresuar pér DRT-né pérkatése e cila
do té béjé aprovimin e kétij ndryshimi.

Drejtoria rajonale tatimore pérkatése, pasi bén verifikimin e t€ dhénave té dorézuara,
brenda 2 ditéve pune aprovon ndryshimin e kérkuar, hedh ndryshimin né sistem dhe
njofton tatimpaguesin menjéheré né llogariné e tij elektronike né e-albania ose né njé
nga ményrat e tjera ligjore t&€ komunikimit me tatimpaguesin.

Sipas rastit ésht€ e nevojshme t€ ndryshojé dhe certifikata e regjistrimit. Certifikata e
regjistrimit i dérgohet personit menjéheré né llogaring e tij elektronike né e-albania ose
né njé nga ményrat e tjera ligjore t€ komunikimit me tatimpaguesin. T¢€ gjithé
tatimpaguesit e késaj kategorie, té cilét do t€ marrin njé certifikaté t€ re t€ ndryshuar jané
té detyruar t€ dorézojné menjéheré né DRT-né pérkatése certifikatén ekzistuese té
regjistrimit.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29,
daté 06.03.2020).

43.4 Mjetet e transportit té mallrave ose udhétaréve gjaté kryerjes sé veprimtarisé
ekonomike pér transportimin e mallrave ose pasagjeréve pér vete ose pér té treté
duhet té jené pajisur me dokumentin pérkatés identifikues pér qéllime tatimore
sipas rasteve té¢ méposhtme:
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43.4.1 Pér mjetet e transportit té mallrave, qéllimi i pérdorimit té té ciléve éshté:

a) transporti i mallrave pér lévizje té brendshme, si ato nga magazina né magaziné,
nga magazina né dyqgan apo anasjelltas, nga qendra né filial, nga vendi i prodhimit
né magaziné, nga vendi i prodhimit né dyqan, nga dogana ku zhdoganohet malli né
drejtim té magazinés sé personit té tatueshém importues;

b) transporti i mallrave me destinacion nga njé tatimpagues te njé tjetér, i
kryer me mjetet e njérit prej tatimpaguesve shitésit ose blerésit;

Dokumenti qé pérdoret pér té vértetuar pérdorimin e mjetit né funksion té
veprimtarisé ekonomike té tatimpaguesit, éshté vértetimi i léshuar nga Drejtoria
Rajonale Tatimore ku tatimpaguesi éshté i regjistruar. Tatimpaguesi pajiset me
vértetim pér cdo mjet qé ai ka né pronési dhe ka né grupin e aktiveve té pasurisé,
sipas pasqyrave financiare deklaruar prej tij.

43.4.2. Me vértetim nga Drejtoria Rajonale Tatimore do té pajiset dhe
tatimpaguesi, té cilit, automjeti i pérdorur sipas shkronjés a) dhe b) té pikés 43.4.1,
i éshté furnizuar sipas njé kontrate leasing/qira. Né kété rast ky tatimpagues do té
paraqesé né Drejtoriné Rajonale Tatimore kontratén e leasing/ qirasé (té
noterizuar) dhe faturén e leasing/qirasé té léshuar nga shoqéria qé e ka furnizuar,
si dhe pagesén e tatimit né burim (qirasé) né rastin kur éshté i detyruar ligjérisht.

Vértetimi léshohet nén emrin tregtar dhe Numrin e Identifikimit té Personit té
Tatueshém, pér ¢do mjet né vecanti, me té dhénat si lloji i mjetit, kapaciteti i
mjetit, targa e mjetit, t¢ dhéna kéto té paraqitura né lejen e qarkullimit té ¢do
mjeti. Né rastin kur vértetimi éshté léshuar pér njé mjet té furnizuar sipas njé
kontrate leasing, né vértetim do té specifikohet ky fakt.

Pér ¢do ndryshim té té dhénave pérkatése, té qéllimit té pérdorimit, té pronésisé
mbi mjetin etj., tatimpaguesi éshté i detyruar té njoftojé menjéheré Drejtoriné
Rajonale Tatimore qé ka léshuar vértetimin.

43.4.3 Pér mjetet e transportit t¢ mallrave, qéllimi i 1évizjes sé té ciléve éshté shitja
deré mé deré, mjetet e transportit t¢ mallrave, si dhe mjetet e transportit té
udhétaréve qé i pérkasin personave té regjistruar pér kryerje aktiviteti transport
mallrash apo udhétarésh, duke u konsideruar adresa ku personi i tatueshém
ushtron veprimtariné e tij, si dokument vértetues i pérkatésisé sé mjetit éshté
Certifikata e Regjistrimit té Personit té Tatueshém, me numér té ndryshém serial
(ose quajtur ndryshe “NIPT-i sekondar”), e léshuar pér ¢do mjet qé kryen
veprimtari né té tilla kushte.
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(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

44. Kalimi ne regjistrin pasiv

44.1.1. Administrata tatimore ka té drejté té kalojé regjistrimin e njé personi té
tatueshém nga regjistri aktiv né regjistrin pasiv té personave té tatueshém.
Administrata tatimore, kalon regjistrimin e tatimpaguesit nga regjistri aktiv né
regjistrin pasiv qé mbahet nga administrata tatimore, né rast se pérmbushet té
paktén njé nga kushtet e méposhtme:

a. nuk ushtron mé veprimtari tregtare pér njé periudhé tatimore prej 12 muayj
té njépasnjéshém;

b. nuk dorézon deklaratén tatimore pér njé periudhé tatimore prej 12 muaj té
njépasnjéshém;

c. deklaron né Qendrén Kombétare té Biznesit pezullim veprimtarie tregtare
dhe kjo e fundit e ka miratuar pezullimin, i cili i éshté njoftuar edhe
administratés tatimore. Qendra Kombétare e Biznesit pranon pezullimin e
aktivitetit t&€ subjektit/tatimpaguesit vetém kur nga ana e tij jané€ paguar té gjitha
detyrimet tatimore né momentin e aplikimit pér pezullimin e aktivitetit.

Né kuptimin e shkronjés “a”, tatimpaguesi kalohet automatikisht nga sistemi, nga
regjistri aktiv ne regjistrin pasiv, né rast se, pér 12 periudha tatimore mujore té
njépasnjéshme ka dorézuar té gjitha deklaratat tatimore, pér llojet e tatimeve pér
té cilat éshté regjistruar, duke zgjedhur rubrikén “8” pa veprimtari té deklaratés.
Ky kalim automatik nuk i heq detyrimin tatimpaguesit pér té deklaruar dhe
dorézuar deklaratén vjetore té Tatim Fitimit apo Tatimit té Fitimit t¢ Thjeshtuar
mbi biznesin e vogél, pér periudhén pérkatése. Pa veprimtari konsiderohen edhe
tatimpaguesit qé kané plotésuar té gjitha rubrikat e deklaratés me “0”.

Né kuptimin e shkronjés “b”, té gjithé tatimpaguesit té cilét pér 12 periudha
tatimore mujore té njépasnjéshme, nuk kané dorézuar té gjitha deklaratat
tatimore, pér llojet e tatimeve pér té cilat jané regjistruar, me pérjashtim
tédeklaratés vjetore té Tatim Fitimit apo Tatimit té Fitimit té Thjeshtuar mbi
biznesin e vogél, kalohen automatikisht nga sistemi, nga regjistri aktiv né regjistrin
pasiv. Numérimi i 12 periudhave tatimore té njépasnjéshme né kété rast fillon nga
muaji i paré qé tatimpaguesi ka ndérpreré deklarimin, pavarésisht se mund té jeté
béré vlerésim automatik nga sistemi.

Né kuptimin e shkronjés “c”, té gjithé tatimpaguesit qé kané deklaruar pezullimin
e veprimtarisé né Qendrén Kombétare té Biznesit, pér njé periudhé mé shumé se
12 muaj té njépasnjéshém apo pa afat té pércaktuar, do té kalohen automatikisht
nga sistemi, nga regjistri aktiv né regjistrin pasiv.
Té gjithé tatimpaguesit qé regjistrohen né Administratén Tatimore, pér té kaluar
nga regjistri aktiv né regjistrin pasiv, duhet té plotésojné njé nga kushtet, ashtu si
éshté trajtuar mé lart, pér kategoriné e tatimpaguesve qé regjistrohen né Qendrén
Kombétare té Biznesit.
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Né momentin e aplikimit t&€ subjektit/tatimpaguesit pér pezullim aktiviteti, QKB-ja bén
verifikimin e detyrimeve tatimore t€ subjektit /tatimpaguesit. Miratimi 1 pezullimit té
aktivitetit nga ana e QKB-sé pér ¢do subjekt/tatimpagues béhet pasi éshté verifikuar mé
paré situata e detyrimeve tatimore té tij n€ momentin e aplikimit pér pezullim dhe ka
rezultuar njé nga rastet si mé poshté:

a) Subjekti/tatimpaguesi nuk ka detyrime;

b) Subjekti/tatimpaguesi ka paguar detyrimet tatimore, fakt i cili vértetohet nga mandati
1 bankés, té€ cilit duhet ti bashkélidhet edhe urdhérpagesa. Shuma e detyrimeve né
mandat pages€, duhet t&€ pérputhet me shumén e detyrimit né urdhérpagesé.
Urdhérpagesa duhet té jeté e printuar dhe t€ jet€ paguar shuma totale e detyrimit, jo mé
paré€ se 3 dité kalendarike nga data e aplikimit pér pezullim.

Subjekti/tatimpaguesi qé ka lidhur marréveshjeje pér pagesé me késte té detyrimit
tatimor, nuk mund t€ pezulloj€ veprimtariné ekonomike.

Verifikimi i detyrimeve tatimore nga ana e QKB-sé do té béhet sipas procedurés sé
pércaktuar né marréveshjen dhe protokollin e komunikimit midis DPT-s€¢ dhe QKB-sé.

Kalimi i tatimpaguesit nga regjistri aktiv né regjistrin pasiv, pér tatimpaguesit qé
regjistrohen né Administratén tatimore, dhe pérmbushin kushtin e pezullimit,
béhet rast pas rasti nga punonjési i ngarkuar i organeve tatimore.

Tatimpaguesit, té cilét né momentin e implementimit té sistemit té ri informatik té
tatimeve plotésojné njé nga kushtet e mésipérme, migrohenné kété sistem si
tatimpagues pasiv.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014).

(Pikat 44.1.2 té Udhézimit, SHFUQIZOHET me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014.
Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193, daté 22.12.2014).
(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4

daté 19.01.2017.)

44.1.3. Pasi njé person i tatueshém kalon ne regjistrin pasiv, drejtoria rajonale e tatimeve
te juridiksionit nuk e konsideron me até si mosdeklarues. Pér pasoje, ge nga ky moment
dhe gjate gjithé periudhés qe personi i tatueshém mbetet ne regjistrin pasiv, pér kete
person nuk vendosen me gjoba pér mosdeklarim pér te gjithé llojet e detyrimeve
tatimore dhe te kontributeve te sigurimeve shoqérore e shéndetésore. Mosvendosja e
gjobave nuk pérfshin periudhén e fundit prej 12 muajsh para kalimit ne regjistrin pasiv.
Pér te gjithé kete periudhe dhe pér ¢do periudhe tjetér para késaj, detyrimet € mundshme
tatimore te papaguara, pérfshiré kétu edhe ¢do gjobe apo kamate-vonese mbeten ne fuqi
dhe pér mbledhjen e tyre vazhdohet te ndérmerren te gjitha masat e mbledhjes me force
te pércaktuara ne ligj dhe ne kete udhézim. Po késhtu, pér kete periudhe dhe pér ¢cdo
periudhe tjetér para késaj, drejtoria rajonale e tatimeve mund te beje ne ¢do kohe
vlerésime tatimore ndaj personit te tatueshém te kaluar ne regjistrin pasiv.
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44.1.4 Pasi personi i tatueshém kalon ne regjistrin pasiv, ai do te jete nen mbikéqyrjen e
administratés tatimore. Mbikéqyrja ne kete rast nénkupton verifikimin e te dhénave te
doganés, te te dhénave te mundshme nga kontrollet e ushtruara ne subjekte te tjera, te te
dhénave te verifikimeve te mundshme ne vend, etj. Ne rast se nga kéto te dhéna rezulton
se tatimpaguesi ka kryer aktivitet, ai kalohet ne regjistrin aktiv te personave te tatueshém
dhe ndaj tij merren te gjitha masat e duhura ligjore. Pér kete njoftohet menjéheré personi
1 tatueshém dhe njoftimi shogérohet edhe me Njoftim- Vlerésimin Tatimor pérkatés.

44.1.5 Kalimi ne regjistrin pasiv te Qendra Kombétare e Biznesit., sipas procedurave
te pércaktuara ne Ligjin "Pér Qendrén Kombétare te Regjistrimit", nuk éshté kusht pér
kalimin e kétij personi ne regjistrin pasiv te administratés tatimore pér efekte tatimore.
Edhe pér personat e tatueshém te kaluar ne regjistrin pasiv t€ Qendrés Kombétare té
Biznesit., sipas procedurave te saj, nga drejtorité rajonale te tatimeve zbatohen te njéjtat
rregulla te pércaktuara me sipér ne kete Udhézim.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

44.1.6 Te njéjtat rregulla pér kalimin nga regjistri aktiv ne regjistrin pasiv, veprojné edhe
pér organizatat jo-fitimprurése, fondacionet, njésité e zbatimit te projekteve, entet
publike kombétare e vendore, organizatat politike dhe organet ¢ tjera te ngjashme me to.

(Pika 44.2 té Udhézimit SHFUQIZOHET me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014.
Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193, daté 22.12.2014).

44.3 Drejtoria rajonale e tatimeve te juridiksionit njofton me shkrim personin e
tatueshém pér kalimin ne regjistrin pasiv brenda 10 ditéve nga data e kalimit te tij ne
kete regjistér, duke i1 kujtuar gjithashtu tatimpaguesit detyrimin pér njoftimin e
menjéhershém té administratés tatimore dhe kérkesén pér kalimin né regjistrin aktiv,
nése tatimpaguesi do t€ rinisé aktivitetin. Pér periudhén e géndrimit né regjistrin
pasiv, tatimpaguesi nuk paraget deklarata periodike tatimore dhe ndaj tij nuk
llogariten gjoba pér mosdeklarim tatimor.

44.4 Transferimi i regjistrimit tatimor nga regjistri aktiv ne regjistrin pasiv nuk eliminon
detyrimin tatimor ekzistues dhe nuk e ndalon administratén tatimore pér vlerésimin ose
mbledhjen e detyrimit tatimor, pas transferimit ne regjistrin pasiv.

44.5 Personat e tatueshém t€ kaluar né regjistrin pasiv, nése do t€ rifillojné aktivitetin
ekonomik, n€ ¢cdo kohé mund té kérkojné té kalojné né regjistrin aktiv. Aktivizimi i
tatimpaguesit dhe kalimi i tij nga regjistri i tatimpaguesve pasiv né regjistrin e
tatimpaguesve aktivé béhet me kérkesé té tatimpaguesit, por edhe nga administrata
tatimore bazuar né té dhéna té konstatuara dhe informacione té administruara nga
ana e saj.
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Né té gjitha rastet dhe pér té gjitha kategorité e tatimpaguesve, kalimi nga regjistri
pasiv né regjistrin aktiv (riaktivizimi) béhet menjéheré, pa u kushtézuar nga
detyrimet tatimore té papaguara dhe/ose deklarata té padorézuara té
tatimpaguesit. Pér detyrimet e papaguara dhe/ose deklaratat e padorézuara
zbatohen té gjitha procedurat dhe ndérmerren té gjitha hapat ligjore deri né
pérmbushjen e kétyre detyrimeve.

44.5.1 Pér tatimpaguesit qé riaktivizohen né Qendrén Kombétare té Biznesit, si
rezultat i heqjes doré nga pezullimi i veprimtarisé, kalimi nga regjistri (statusi)
pasiv né regjistrin (statusin) aktiv té administratés tatimore béhet automatikisht
nga sistemi elektronik i QKB-sé né sistemin e DPT-sé. Si daté e aktivizimit té
tatimpaguesit né administratén tatimore do té jeté data e miratimit té aktivizimit
né QKB. Pérgjegjésité tatimore do té jené ato qé ka pasur ky tatimpagues né datén
kur ka kaluar né statusin pasiv.

44.5.2 Pér tatimpaguesit qé kérkojné té riaktivizohen prané DRT-ve, si rezultat i
rifillimit té veprimtarisé/aktivitetit (kétu hyjné té gjithé tatimpaguesit qé jané
aktivé né QKB dhe kané kaluar né pasiv nga DRT-té si mosdeklarues apo
deklarues pa aktivitet, si dhe gjithé tatimpaguesit é regjistrohen prané
administratés tatimore), aktivizimi do té béhet menjéheré né sistem nga Drejtoria
Rajonale Tatimore pérkatése, sipas procedurave té miratuara nga DPT-ja. Si daté
e aktivizimit té tatimpaguesit do té jeté data e kérkesés pér riaktivizim dhe
pérgjegjésité tatimore do té jené ato qé ka pasur tatimpaguesi né datén kur ka
kaluar né statusin pasiv.

44.5.3 Pér tatimpaguesit qé riaktivizohen nga administrata tatimore, né kushtet
kur ai ka kryer shkelje tatimore, bazuar né té dhéna té konstatuara né vendin e
biznesit apo/dhe informacione qé administrohen nga ana e saj, aktivizimi do té
béhet menjéheré né sistem nga DRT-ja pérkatése sipas procedurave té miratuara
nga DPT-ja. Si daté e aktivizimit té tatimpaguesit do té jeté data e konstatuar nga
administrata tatimore. Pérgjegjésité tatimore do té jené ato qé ka pasur Ky
tatimpagues né datén kur ka kaluar né statusin pasiv.

44.5.4 Pér té gjitha rastet e aktivizimit, i dérgohet njoftim edhe tatimpaguesit né
llogariné/adresén e tij elektronike apo né njé nga ményrat e komunikimit té
pércaktuara né ligj.

Gjaté periudhés qé tatimpaguesi éshté né statusin/regjistrin pasiv atij nuk mund t’i
shtohen apo t’i ndryshohen pérgjegjésité tatimore.

Pika 44.6 e Udhézimit SHFUQIZOHET me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar
né Fletoren Zyrtare Nr. 193, daté 22.12.2014).
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(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

44.7 Né fagen e zyrtare t&€ administratés tatimore, www.tatime.gov.al, publikohet dhe
pérdité€sohet ¢do dité pune, lista e tatimpaguesve q€ kané kaluar né regjistrin pasiv.
Gjithashtu, tatimpaguesi duhet t€ konsultohet me regjistrin tregtar t& publikuar né€ fagen
zyrtare t€ QKB-s€, www.gkb.gov.al. Cdo tatimpagues pérpara se t€ hyjé né njé
transaksion me njé tatimpagues tjetér, duhet té verifikojé statusin e tij dhe t& sigurohet
g€ blerési apo shitési €shté tatimpagues me status “Aktiv’ dhe mund t€ kryejé
transaksione.

Do t& konsiderohet shkelje administrative, ¢do transaksion i kryer nga tatimpaguesit,
persona fiziké apo juridiké, tregtaré, t& cilét né daté€n e kryerjes sé€ transaksionit,
rezultojné t€ jené€ me statusin pasiv, dhe dénohen si mé poshté vijon:

a) Pér shitésin, i cili &shté né regjistrin pasiv, béhet vlerésim tatimor pasi té jeté
aktivizuar mé paré€ (kaluar né status aktiv) kryesisht nga DRT-ja e juridiksionit pérkatés
dhe vendoset dénim, né pérputhje me nenin 116 t& ligjit. Ky aktivizim béhet nga data e
kryerjes té transaksionit.

b) Pér blerésin, vleré€sim tatimor pér mosnjohjen e TVSH-sé sé¢ zbritshme dhe té
shpenzimit.

Me pérjashtim té transaksioneve té kryera nga subjekte q€ ushtrojné aktivitet né fushén e
telekomunikacionit, shitjes s€ energjis€ dhe ujit pér konsumatorét finalé, sigurimeve, si
dhe né rastet kur jané lidhur kontrata afatgjata leasing, do té konsiderohet shkelje
administrative, ¢do transaksion i kryer nga tatimpaguesit aktiv, persona fiziké apo
juridiké tregtar€, me tatimpaguesit qé€ jané€ né regjistrin pasiv, dhe dénohet, si mé& poshté
vijon:

a) shitési aktiv, né pérputhje me pikén 2, t€ nenit 128, t€ ligjit. Ky dénim nuk aplikohet
vetém pér ditét gjaté cilave lista e tatimpaguesve né regjistrin pasiv nuk éshté
pérdité€suar nga administrata tatimore pér arsye teknike dhe;

b) blerési né regjistrin pasiv, me vlerésim tatimor té€ detyrimit, pasi €shté aktivizuar mé
paré (kaluar né status aktiv) kryesisht nga DRT-ja e juridiksionit pérkatés dhe vendoset
dénim, n€ pérputhje me nenin 116 t€ ligjit. Ky aktivizim béhet né datén e konstatimit t&
transaksionit.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4

daté 19.01.2017.)

45. Cregjistrimit 1 tatimpaguesve/subjekteve

45.1 Subjektet/tatimpaguesit, personat fiziké dhe juridiké, g€ regjistrohen sipas
dispozitave té€ ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007, “Pér regjistrimin e biznesit”, i ndryshuar dhe
organizatat jofitimprurése ku pérfshihen fondacionet, shoqatat, gendrat, si dhe degét e
organizatave

jofitimprurése t€ huaja, organizatat politike, organizatat q€ kryejné veprimtari fetare,
humanitare, bamirése, publike, shkencore, arsimore etj., té cilat nuk kané€ pér géllim
fitimin té cilat regjistrohen né pérputhje me legjislacionin e fushés, g¢regjistrohen nga
regjistri 1 administratés tatimore vetém pas ¢regjistrimit té€ tyre né€ Qendrén Kombétare té
Biznesit dhe/ose né gjykaté.
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Subjektet/tatimpaguesit e regjistruar né organin tatimor si me poshté, ¢regjistrohen nga
drejtorité rajonale tatimore, t& juridiksionit pérkatés:

a) persona juridiké, t€ cilét nuk regjistrohen né€ Regjistrin Tregtar né Qendrén
Kombétare t€ Biznesit, si pérfagési e ambasada t€ huaja, entet publike kombétare apo
vendore, njésité e zbatimit t& projekteve t€ vegcanta dhe persona té tjeré t€ ngjashém me
to;

b) pérfaqésuesit tatimoré t& tatimpaguesve jorezidenté;

c) t€ vetépunésuarit n€ veprimtari, si shités ambulant t€ cilét jané persona fiziké qé
tregtojné mallra ose shérbime pér publikun pa pasur njé vend biznesi fiks, q€ ushtrojné
aktivitetin n€ njési t€ vetme tregtimi t€ lévizshme dhe lejohet té tregtojé né¢ ambiente
publike pasi jané pajisur me leje nga bashkia nén juridiksionin territorial dhe
administrativ;

d) kryefamiljari, q€ punéson individé, si punétoré shtépie, kujdestaré dhe persona té tjeré
té késaj natyre;

e) fermeri.

Data e ¢regjistrimit té tatimpaguesit né administratén tatimore éshté data e ¢regjistrimit
né Qendrén Kombétare t€ Biznesit ose né€ gjykaté, pér té gjitha subjektet qé ¢regjistrohen
prané tyre.

Data e ¢regjistrimit t€ personave juridiké publiké apo té ngjashme me to, si dhe t&é
institucioneve e organizatave ndérkombétare, Eshté data e aktit/vendimit t€ mbylljes nga
institucioni pérkatés.

Daté e cregjistrimit pér subjektet/tatimpaguesit e tjeré &shté data e miratimit té
cregjistrimit t€ tyre nga administrata tatimore.

45.2 Cregjistrimi 1 subjekteve/tatimpaguesve, q€ jané pjesé e regjistrit t€ Qendrés
Kombétare t& Biznesit.

Té gjithé tatimpaguesit persona fizik apo juridik, té regjistruar sipas procedurave té ligjit
nr. 9723, dat€ 3.5.2007, “Pér regjistrimin e biznesit”, 1 ndryshuar, né QKB, ¢regjistrohen
nga regjistri 1 administratés tatimore mbas ¢regjistrimit té tyre né Qendrén Kombétare té
Biznesit.

45.3 Cregjistrimi 1 tatimpaguesve persona fiziké té regjistruar n€ Qendrén Kombétare té
Biznesit.

a) Tatimpaguesi person fizik, i regjistruar né Qendrén Kombétare t&€ Biznesit, qé kérkon
té ¢cregjistrohet, pér ¢farédo arsye, €shté 1 detyruar t€ paguajé mé paré té€ gjitha detyrimet
tatimore t€ papaguara dhe té dorézojé deklaratat pérkatése, deri né datén e
kérkes€s/aplikimit pér cregjistrim. Kérkesa pér cregjistrim paraqitet né Qendrén
Kombétare té€ Biznesit, sipas procedurave ligjore pérkatése. Qendra Kombétare e
Biznesit, me pranimin e kérkes€s/aplikimit pér ¢regjistrim duhet t€ njoftojé¢ menjéheré
organin tatimor né€ rrugé elektronike, mbi datén e kérkesés/aplikimit pér ¢regjistrimin e
tij. Me marrjen e njoftimit mbi datén e aplikimit pér ¢regjistrim, administrata tatimore
ndérpret gjenerimin e deklaratave tatimore dhe tatimpaguesi nuk ka asnjé detyrim té
métejshém pér deklarim.

b) Drejtoria Rajonale e Tatimeve e juridiksionit pérkatés, brenda 10 ditéve pune nga data
e aplikimit pér c¢regjistrim, kryen t€ gjitha verifikimet dhe vlerésimet e duhura dhe
pasqgyron situatén tatimore né llogarin€ elektronike té tatimpaguesit. Verifikimi pérfshin
té gjitha detyrimet tatimore, detyrimet pér kontributet e sigurimeve shoqérore e
shéndetésore, gjobat dhe kamatévonesat aktuale té€ lidhura me kéto detyrime, si dhe
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deklaratat tatimore té padorézuara. Pér tatimpaguesit persona fiziké té regjistruar pér
pérgjegjésiné tatimore Tatim Fitimi, kur administrata tatimore, sipas analizés s€ riskut,
gjykon t€ nevojshme t€ ushtrojé kontroll tatimor n€ mjediset e veprimtarisé sé subjektit,
ky kontroll dhe pasqyrimi i tij n€ situatén e tatimpaguesit nuk mund té zgjasé mé shumé
se 30 dité pune. Ky afat fillon nga data e aplikimit pér ¢regjistrim.

¢) Qendra Kombétare e Biznesit, verifikon elektronikisht shumén e detyrimeve tatimore
té¢ papaguara apo deklaratave t€ padorézuara té€ subjektit/tatimpaguesit, bazuar né
Marréveshjen e Bashképunimit dhe né protokollin elektronik t€ komunikimit me DPT-
né.

Pér subjektet/tatimpaguesit q€ nuk jané té regjistruar pér pérgjegjésiné tatimore Tatim
Fitimi, verifikimi béhet pas mbarimit té afatit 10 dité pune.

Pér subjektet/tatimpaguesit e regjistruar pér pérgjegjésiné tatimore Tatim Fitimi,
verifikimi béhet pas mbarimit té afatit 30 dité€ puné, bazuar n€ pikén 3 té nenit 45 té
ligjit.

N¢é raste té vecanta, kur deklaratat/pasqyrat financiare jané dorézuar nga subjektet
manualisht prané DRT-s€ pérkatése por né sistem rezultojné si té padorézuara ose kur
tatimpaguesi ka paguar t€ gjitha detyrimet tatimore, por pagesa nuk éshté shfaqur né
llogaring e tij, si dhe né raste té tjera té€ késaj natyre, komunikimi ndérmjet DRT-ve dhe
Qendrés Kombétare t€ Biznesit, mund té€ b&het me shkresé zyrtare ose me posté
elektronike (e-mail).

d) Nése pas afateve té sipérpérmendura, QKB-ja konstaton se tatimpaguesi nuk ka
detyrime tatimore t€ papaguara dhe deklarata tatimore té padorézuara kryen menjéheré
¢regjistrimin e subjektit, duke njoftuar né rrugé elektronike administratén tatimore pér
datén e ¢regjistrimit té tij.

e) Kur pas afateve t& sipérpérmendura, QKB-ja konstaton se tatimpaguesi ka detyrime
tatimore t€ papaguara dhe deklarata tatimore t€ padorézuara, apo nuk ka paraqitur
pasqyrat financiare t€ mbylljes s€ aktivitetit, (kur tatimpaguesi €shté subjekt 1 tatim
fitimit), nuk mund t& kryejé ¢regjistrimin e tij.

45.4 Cregjistrimi 1 tatimpaguesve persona juridiké t€ regjistruar né Qendrén Kombétare
té Biznesit.

a) Tatimpaguesit persona juridiké, qé kryejné veprimtari ekonomike fitimprurése
cregjistrohen sipas dispozitave t€ ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007, “Pér regjistrimin e
biznesit”, 1 ndryshuar, dhe pas kryerjes prej tyre t&€ procedurave té likuidimit té€ njohura
nga ligji “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”. Aplikimi pér fillimin e procedurés té
likuidimit paraqitet né Qendrén Kombétare t€ Biznesit. QKB-ja njofton menjéheré
organin tatimor pér miratimin e aplikimit pér fillimin e procedurés sé likuidimit dhe né
vijim kur shoqéria dorézon raportin pérfundimtar té likuidimit dérgon né organin tatimor
datén e paraqitjes s€ kétij raporti. Administrata tatimore e pasqyron kété njoftim
(dorézimin e raportit pérfundimtar) si kérkes€ pér c¢regjistrim té€ personit juridik né
dosjen elektronike té tij dhe né vijim nuk i gjenerohen deklarata tatimore nga sistemi pér
periudhén pasardhése.

b) Administrata tatimore, brenda 10 dit€ve pune nga data e paraqitjes sé raportit
pérfundimtar t&€ likuidimit €sht€ e detyruar t&€ kryej€ t€ gjitha verifikimet dhe vlerésimet
e duhura dhe pasqyron situatén tatimore né llogariné elektronike té tatimpaguesit.
Verifikimi pérfshin té gjitha detyrimet tatimore, detyrimet pér kontributet e sigurimeve
shogérore e shéndetésore, gjobat dhe kamatévonesat aktuale t€ lidhura me kéto
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detyrime, si dhe deklaratat tatimore t€ padorézuara. Kur administrata tatimore, sipas
analizés sé€ riskut, gjykon té€ nevojshme t€ ushtrojé kontroll tatimor né mjediset e
veprimtaris€ s€ subjektit, ky kontroll dhe pasqyrimi 1 tij né situatén e tatimpaguesit nuk
mund t€ zgjasé mé shumé se 30 dit€ pune. Ky afat fillon nga data e dorézimit té raportit
pérfundimtar té likuidimit.

¢) Qendra Kombétare e Biznesit, verifikon elektronikisht shumén e detyrimeve tatimore
té¢ papaguara apo deklaratave t€ padorézuara té€ subjektit/tatimpaguesit, bazuar né
Marréveshjen e Bashképunimit dhe né protokollin elektronik t€ komunikimit me DPT-
né. QKB-ja nuk mund té verifikojé situatén tatimore té tatimpaguesit para mbarimit té
afatit 30 dité puné.

N¢ raste té vecanta, kur deklaratat/pasqyrat financiare jané dorézuar nga subjektet
manualisht pran€ DRT-s€ pérkatése por né sistem rezultojné si t€ padorézuara ose kur
tatimpaguesi ka paguar t€ gjitha detyrimet tatimore, por pagesa nuk éshté shfaqur né
llogariné e tij, si dhe né raste té tjera té€ késaj natyre, komunikimi ndérmjet DRT-ve dhe
Qendrés Kombétare t€ Biznesit, mund t€ b&het me shkresé zyrtare ose me posté
elektronike (e-mail).

d) Nése pas afatit té sipérpérmendur, QKB-ja konstaton se tatimpaguesi nuk ka detyrime
tatimore t€ papaguara dhe deklarata tatimore t€ padorézuara, si dhe ka paraqitur pasqyrat
financiare, kryen menjéheré ¢regjistrimin e subjektit, duke njoftuar n€ rrugé elektronike
administratén tatimore pér datén e ¢regjistrimit té tij.

e) Kur pas afatit t& sipérpérmendur, QKB-ja konstaton se tatimpaguesi ka detyrime
tatimore té papaguara dhe deklarata tatimore t€ padorézuara, apo nuk ka paragitur
pasqyrat financiare t€ mbylljes sé aktivitetit, nuk mund t€ kryejé ¢regjistrimin e tij.

45.5 Qendra Kombétare e Biznesit ka detyrimin ligjor t&€ njoftojé administratén tatimore,
menjéheré me paraqitjen e aplikimit pér riorganizimin e shoqérive (bashkim/ndarje) té
pércaktuara né ligjin nr. 9901, daté 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, 1
ndryshuar, 1 cili ka si pasojé ¢regjistrimin pa likuidim té shoqgérive qé pérthithen/ndahen.
Administratori/Eksperti 1 caktuar sipas parashikimeve té ligjit nr. 9901, daté 14.4.2008
“Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, ose personi 1 autorizuar sipas ligjit, €shté i
detyruar t€ njoftojé dhe dorézojé n€ administratén tatimore raportin e bashkimit, si dhe
dokumentacionin pérkatés. Para se té regjistrojé bashkimin/ndarjen e shogérive, duhet t&
keté paguar detyrimet tatimore té shoqérive qé do té ¢regjistrohen pa likuidim.
Administrata tatimore brenda 30 ditéve pune nga data e marrjes dijeni pér aplikimin pér
bashkim/ndarje, €shté e detyruar té kryej€ té gjitha verifikimet dhe vlerésimet e duhura
pér situatén tatimore t€ tatimpaguesve té cilét bashkohen/ndahen. Verifikimi pérfshin t&é
gjitha detyrimet tatimore, detyrimet pér kontributet e sigurimeve shoqérore e
shéndetésore, gjobat dhe kamatévonesat aktuale té€ lidhura me kéto detyrime, si dhe
deklaratat tatimore té padorézuara.

Kur administrata tatimore, sipas analizés sé riskut, gjykon té nevojshme té ushtrojé
kontroll tatimor né€ mjediset e veprimtarisé s€ subjektit qé¢ do t€ pérthithet/ndahet ky
kontroll dhe pasqyrimi 1 tij né situatén e tatimpaguesit nuk mund t€ zgjas€¢ mé shumé se
30 dité pune. Ky afat fillon nga data e marrjes s€ njoftimit pér paraqitjen e aplikimit pér
riorganizimin e shogérive (bashkim/ndarje).

Nése cregjistrimi pa likuidim &shté kryer pa u shlyer mé paré detyrimet tatimore t&é
subjektit qé riorganizohet (bashkohet/ndahet), kéto detyrime do t€ vazhdojné t&
géndrojné né llogariné e tij/tyre deri né pagimin e detyrimeve nga shoqéria pérthithése
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apo shogqérit€ prit€se né€ rastin e ndarjes. Kéto detyrime tatimore do t&€ jené t&
kérkueshme né€ ményré solidare kundrejt ¢do subjekti qé mbetet aktiv pas riorganizimit
té shogérive. Kjo nénkupton té drejtén e administratés tatimore, qé detyrimet tatimore
t’ia kérkojé ¢do subjekti, q¢ mbetet aktiv pas riorganizimit t€ shoqérive pavarésisht
marréveshjes g€ mund té kené kéto subjekte gjaté procesit té riorganizimit.

Afatet dhe procedura e shkémbimit zyrtar t€ informacioneve midis QKB-s€, gjykatés
dhe administratés tatimore pér c¢regjistrimin e shoqérive pa likuidim, jané ato té
pércaktuara si mé sipér.

Pérvec respektimit t& afateve dhe procedurés sé shkémbimit té informacionit midis
kétyre institucioneve, Drejtoria Rajonale Tatimore pérkatése ndjek dhe procedon si
vijon:

Drejtoria Rajonale Tatimore, duhet t€ depozitojé né dosjen elektronike té secilit
tatimpagues, 1 cili pérfshihet né€ kété proces ndryshimet dhe dokumentacionin pérkatés
ligjor pér sa u pérket vendimeve té€ organeve vendimmarrése t€ personave juridiké, si
dhe dokumentacionin ekonomik g€ lidhet me pasqyrat financiare pérkatése apo aktet e
ekspertéve kontabél nése ka té tilla, sikurse parashikohet né ligjin “Pér tregtarét dhe
shoqgérité tregtare”, 1 ndryshuar si dhe ¢do dokumentacion qé shogéron
bashkimin/ndarjen.

Drejtoria Rajonale Tatimore harton njé pasqyré pérmbledhése t€ detyrimeve tatimore
debitore dhe kreditore té shoqérive té pérfshira né kété proces, t€ cilén e depoziton né
dosjen e tatimpaguesit. Nése pas pérfundimit t&€ verifikimeve pérkaté€se nga Drejtoria
Rajonale Tatimore, shoqéria qé do té pérthithet/ndahet €shté kreditore né€ organin tatimor
pér ndonjé lloj tatimi, atéheré teprica kreditore:

a) Do t€ pérdoret pér kompensim té€ detyrimeve tatimore té tjera t€ tatimpaguesit, nése
ka té tilla;

b) Do t’1 kthehet/rimbursohet tatimpaguesit nése plotésohen kushtet sipas procedurave té
pércaktuara né nenin 75 dhe 75/1 t€ ligjit “Pér procedurat tatimore né¢ RSH”, té
ndryshuar ose nenin 77 té€ ligjit “Pér TVSH-né€”, i ndryshuar;

¢) Do ta kaloj€ népérmjet transferimit t€ shogéria pérthithése (né€ rastin e bashkimit) apo
shoqéria/shoqérité e reja q€ krijohen (né rastin e ndarjes).

N¢ rastin kur tatimpaguesit e pérfshir€ né€ proces bashkimi/ndarjeje t€ shogérive,
administrohen nga dy drejtori t€ ndryshme rajonale tatimore, drejtoria rajonale, e cila
¢regjistron pa likuidim tatimpaguesin, njofton dhe shkémben informacion pér tepricat
kreditore pérkatése té tatimpaguesit qé do té cregjistrohet, pasi kané ndjekur radhén e
veprimeve t€ pércaktuara mé sipér.

Pér kalimin e tepricés kreditore t€ ¢do lloj tatimi né rastet sa mé sipér, organi tatimor
realizon transferimin e tepricés népérmjet procedurés informatike té€ transferimit té
kredisé nga nj€ person i tatuesh€ém né njé tjetér person t€ tatueshém, sipas formularit
pérkatés.

Pér realizimin e transferimit t€ kredis€, inspektori pérkatés i drejtoriné rajonale, i
bashkéngjit formularit t€ transferimit t€ kredis€ njé procesverbal ose akt rakordimi, si
dhe t& gjithé dokumentacionin shoqérues pér t€ vértetuar arsyet e kétij transferimi té
kredisé.

Teprica kreditore q€ i rezulton tatimpaguesit pér njé tatim t& caktuar né organin tatimor
mbartet né€ periudhat né€ vijim dhe shoqgéron situatén e personit derisa té ekzistojé kjo
tepric€. Detyrimi tatimor qé€ nj€ shoqéri ka ndaj organit tatimor, i cili pérket njé periudhe
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té caktuar tatimore, njé€ vlerésimi t&€ caktuar tatimor, nuk mund t€ mbartet né€ vijueshméri
né periudhat pasuese, dhe tatimpaguesi €shté pérgjegjés pér t& deri sa ta shlyejé.

Bazuar né dispozitat e nenit 224 t& ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, si
shoqéria pérthithése, administratorét e saj etj., n€ rastin e bashkimit t&€ shoqérive, ashtu
edhe shoqérité pritése, administratorét e tyre etj., né rastin e ndarjes sé shoqérive,
pérgjigjen pér detyrimet e shogérive debitore.

Nése kéto detyrime nuk paguhen, procedurat ¢ mbledhjes do té€ ndigen ndaj shogérive
pérthithése/pritése ose shogérive t€ reja té krijuara, si pérgjegjése pér kéto detyrime né
bazé t& ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar. N& t€ kundért, ashtu
sikurse parashikon ligji “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar, brenda 6
muajve nga publikimi i projekt-marréveshjes sé bashkimit, organi tatimor né rolin e
kreditorit paraget me shkrim titullin dhe vlerén e pretendimit té tyre dhe shoqéria duhet
t’1 japé garanci t€ mjaftueshme pér kredité e tij. Nése detyrimet nuk paguhen ose nuk
jepet garanci e mjaftueshme nga pérfagésuesit ligjoré té shoqérive, organi tatimor mund
t’1 kérkojé gjykatés t€ urdhérojé 1€shimin e garancive t€ mjaftueshme apo anulimin e
vendimit té bashkimit. Pérfag€suesit ligjoré té shogérive qé bashkohen, pérgjigjen né
ményré solidare pér t€ gjitha démet e shkaktuara ndaj organit tatimor, si pasojé e
pasaktésisé s¢ deklaratés s€ mésipérme.

N¢ rastin kur ndonjéra nga shogérit€ qé do té€ ¢regjistrohet pa likuidim si pasojé e
procesit t€ bashkimit/ndarjes sé shoqgérive éshté debitore, administrata tatimore mbledh
detyrimin tatimor sipas afateve dhe procedurave té pércaktuara né ligjin “Pér procedurat
tatimore né RSH”, 1 ndryshuar.

QKB-ja njofton organin tatimor pér dorézimin e raportit pérfundimtar té
bashkimit/ndarjes dhe dérgon elektronikisht datén e paraqitjes sé& kétij raporti.
Administrata tatimore e pasqyron két€ njoftim (dorézimin e raportit pérfundimtar) si
kérkesé pér cregjistrim té€ personit juridik n€ dosjen elektronike té tij dhe né€ vijim nuk i
gjenerohen deklarata tatimore nga sistemi pér periudhén pasardhése.

QKB-ja duhet t€ dérgojé né organin tatimor vendimin pérfundimtar t€ bashkimit/ndarjes
dhe datén e miratimit t€ aplikimit pér depozitimin e kétij vendimi. Administrata tatimore
pas plotésimit t€ kushteve ligjore kryen menjéheré ¢regjistrimin e subjektit. Data e
cregjistrimit t€ tatimpaguesit €shté data e ¢regjistrimit té tij pa likuidim né¢ QKB.

45.6 Cregjistrimi/likuidimi 1 tatimpaguesve / subjekteve né gjykaté

45.6.1 Organizatat jofitimprurése ku pérfshihen fondacionet, shoqatat, gendrat, si dhe
degét e organizatave jofitimprurése t€ huaja, organizatat politike, organizatat q€ kryejné
veprimtari fetare, humanitare, bamirése, publike, shkencore, arsimore etj. dhe organet e
tjera t€ ngjashme me to, g¢regjistrohen sipas legjislacionit pérkatés. Subjektet/
tatimpaguesit e sipérpérmendur qé kérkoné té cregjistrohen pér c¢farédo arsye,
paraprakisht jané t€ vdetyruar qé té paguajé€ té gjithé detyrimet tatimore t€ papaguara.
Cregjistrimi fillon né€ gjykaté népérmjet paraqitjes s€¢ kérkes€s pér hapjen e procedurés
s€ likuidimit. Gjykata, me marrjen e kérkesés pér cregjistrim  prej
subjektit/tatimpaguesit, njofton menjéheré me shkrim organin tatimor kompetent pér
regjistrimin e hapjes sé€ procedurave t€ likuidimit. Ky njoftim administrohet si
informacion nga DRT-t¢ né dosjen e tatimpaguesit. Me paraqitjen e raportit
pérfundimtar nga OJF-t€ né€ gjykaté, kjo e fundit njofton me shkrim DRT-s¢ pérkatése, e
cila e pasqyron kété njoftim si kérkesé pér ¢regjistrim t€ OJF-sé n€ dosjen elektronike té
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saj dhe né vijim nuk i gjenerohen deklarata tatimore nga sistemi pér periudhén
pasardhése.

Administrata tatimore, brenda 10 dit€ve pune nga data e marrjes se njoftimit pér
paraqitjen né gjykaté€ t& raportit pérfundimtar té likuidimit, &shté e detyruar té verifikojé
situatén tatimore t€é subjekteve dhe njofton gjykatén dhe subjektin mbi kété situaté.
Verifikimi pérfshin té gjitha llojet e detyrimeve tatimore t€ subjektit, pérfshiré edhe
kontributet e sigurimeve shogérore ¢ shéndetésore dhe gjobat e kamatévonesat eventuale
té lidhura me kéto detyrime, si dhe deklaratat e padorézuara. Kur organi tatimor, sipas
analizés sé riskut, gjykon se €shté e nevojshme té ushtrojé kontroll né mjedisin ku
ushtron veprimtariné subjekti/tatimpaguesi, atéheré ky afat nuk mund té jet€¢ mé shumé
se 30 dité kalendarike, pérfshiré kryerjen e kontrollit.

Nése nga kéto verifikime apo nga kontrolli rezulton se, subjekti ka detyrime tatimore té
papaguara dhe deklarata tatimore té padorézuara, apo nuk ka paraqitur pasqyrat
financiare t€ mbylljes sé aktivitetit, Drejtoria Rajonale e Tatimeve duhet té paragesé né
gjykaté kundérshtimin e saj me shkrim pér ¢regjistrimin e tij brenda afatit 30 ditor
(kalendarike). N& kundérshtimin e ¢regjistrimit, tregohet shuma e detyrimeve tatimore té
papaguara dhe fakti qé nuk ka dorézuar deklarata tatimore apo nuk ka paraqitur pasqyrat
financiare t€ mbylljes sé& aktivitetit deri n€ momentin e likuidimit pérfundimtar. Pas
kundérshtimit me shkrim t€ organit tatimor t€ dérguar brenda 30 ditéve kalendarike,
gjykata nuk mund t€ kryejé ¢regjistrimin.

Nése organi tatimor nuk i pérgjigjet gjykaté€s brenda afatit 30-ditor (kalendarike),
gjykata cregjistron subjektin/tatimpaguesin dhe njofton né t€ njéjtén dit€ organin tatimor
dhe tatimpaguesin. N¢& kété rast, pérgjegjésia éshté e Drejtoris€ Rajonale t€ Tatimeve,
drejtori 1 s€ cilés nxjerr pérgjegjésiné personale t€ punonjésve dhe propozon masat
pérkatése disiplinore ndaj tyre.

Kur subjekti paguan detyrimet e papaguara dhe dorézon deklaratat e padorézuara, si dhe
pasgyrat financiare t€ mbylljes sé aktivitetit, administrata tatimore njofton menjéheré
gjykatén pér situatén e tij tatimore. Vértetimi i1 I€shuar nga organi tatimor qé€ konfirmon
shlyerjen e detyrimeve nga subjekti, mund t€ paraqitet né gjykaté edhe nga veté ai. N&
kéto raste gjykata kryen ¢regjistrimin dhe dérgon né administratén tatimore dokumentin
e cregjistrimit t& subjektit, pérfshiré datén e cregjistrimit.

45.6.2 Né rastet e likuidimit t€ thjeshtézuar, sipas ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare”, nr. 9901, daté

14.4.2008, 1 ndryshuar, gjykata njofton menjéheré organin tatimor kompetent (DRT ku
éshté regjistruar tatimpaguesi) pér fillimin e késaj procedure dhe datén e zhvillimit té
seancés pér shqyrtimin e késaj kérkese. Administrata tatimore e pasqyron kété njoftim si
kérkes€ pér cregjistrim t€ personit juridik né dosjen elektronike t€ tij dhe né vijim nuk 1
gjenerohen deklarata tatimore nga sistemi pér periudhén pasardhése. Administrata
tatimore, brenda datés sé caktuar pér zhvillimin e seancés gjyqésore éshté e detyruar té
njoftojé gjykatén pér situatén tatimore té tatimpaguesit. Gjykata me marrjen e vendimit
pér cregjistrimin e subjektit/tatimpaguesit, njofton né t€ nj&jte€n dit€ DRT -né€ dhe
tatimpaguesin.

45.6.3 Né rastet e fillimit t€ procedurés s€ falimentimit, gjykata njofton menjéheré
organin tatimor kompetent (DRT-ja ku é&shté regjistruar tatimpaguesi) pér fillimin e
késaj procedure.
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Gjykata me marrjen e vendimit pér fillimin, pezullimin dhe pérfundimin e procedurés sé
falimentimi s€ tatimpaguesit/subjektit, njofton né t€ njéjtén dit€ DRT-né pérkatése dhe
tatimpaguesin.

45.7 Cregjistrimi i tatimpaguesve € regjistrohen vetém né administratén tatimore.

T€ gjithé personat e tjeré (entet publike gendrore ose lokale, personat e vetépunésuar né
veprimtari tregtare apo shérbimi ambulant, kryefamiljarét q€ punésojné individé si
punétoré shtépie, pérfagésuesit tatimoré etj.) t€ regjistruar n€ administratén tatimore, por
qé€ nuk kané detyrimin pér regjistrim né Qendrén Kombétare t€ Biznesit ose né gjykaté,
kur kérkojné té ¢regjistrohen, pér ¢farédo arsye qofté, jané t€ detyruar t€ paguajné mé
paré t& gjithé detyrimet e tyre tatimore. Kérkesa pér ¢regjistrim paraqitet né¢ Drejtoriné
Rajonale Tatimore ku tatimpaguesi &shté€ regjistruar.

Me paraqitjen e kérkesés pér ¢regjistrim té kétyre tatimpaguesve, administrata tatimore e
pasqyron kété aplikim si “Kérkes€ pér cregjistrim” né dosjen ekektronike té tij dhe né
vijim nga kjo daté, atij nuk i gjenerohen deklarata tatimore nga sistemi pér periudhén
pasardhése.

N¢ rastin e ¢regjistrimit t€ pérfagésuesve tatimoré, Drejtoria Rajonale e Tatimeve t&
juridiksionit pérkatés, brenda 10 dit€ve pune nga marrja e kérkesés pér ¢regjistrim té
tatimpaguesit, kryen t€ gjithé verifikimet e duhura lidhur me situatén tatimore té tij.
Verifikimi pérfshin t€ gjitha detyrimet tatimore, si dhe gjobat dhe kamatévonesat té
lidhura me kéto detyrime. Drejtoria Rajonale e Tatimeve, pérveg verifikimit t€ situatés
tatimore té tatimpaguesit, kur e gjykon t€ nevojshme, mund té ushtrojé edhe njé kontroll
tatimor, n€ baz€ t€ analizés sé€ riskut, né mjediset ku tatimpaguesi ushtron veprimtariné e
tij. Ky kontroll nuk mund t€ jeté mé shumé sesa 30 dité pune.

Tatimpaguesit e tjeré té regjistruar n€ administratén tatimore, té cilét nuk kané detyrime
tatimore t€ papaguara dhe deklarata tatimore t€ padorézuara, ¢regjistrohen brenda 30
ditéve nga data e aplikimit t& tyre pér cregjistrim. N& kété rast administrata tatimore
pajis subjektin/tatimpaguesin me dokumentin e ¢regjistrimit.

Tatimpaguesit, té cilét nuk 1 kané paguar detyrimet tatimore apo kané deklarata tatimore
t€¢ padorézuara, cregjistrohen vet€ém pas pérmbushjes s€ kétyre detyrimeve. Pas
cregjistrimit administrata tatimore pajis subjektin/tatimpaguesin me dokumentin e
cregjistrimit.

Cregjistrimi 1 fermerit béhet sipas procedurés sé pércaktuar né¢ udhézimin nr. 19, daté
3.11.2014 “Pér zbatimin e regjimit t&€ vecanté t& skemés s€¢ kompensimit t& prodhuesve
bujgésoré pér géllime té tatimit mbi vlerén e shtuar”, i ndryshuar.

45.8 Efektet e ¢regjistrimit

Subjektet qé regjistrohen né Qendrén Kombétare té Biznesit, pérpara c¢regjistrimit
pérfundimtar dorézojné certifikatén e regjistrimit né QKB. Subjektet qé regjistrohen né
gjykaté si dhe ato g€ regjistrohen vetém né administratén tatimore, pas g¢regjistrimit
dorézojné certifikatén e regjistrimit, né Drejtorin€ Rajonale t€ Tatimeve t€ juridiksionit.
Cregjistrimi 1 subjektit/tatimpaguesit né Qendrén Kombétare t€ Biznesit, gjykaté apo
administraté tatimore, nuk eliminon detyrimet tatimore t€ papaguara dhe nuk e ndalon
administratén tatimore té vlerésojé ose t€ mbledhé me forc€ detyrimet tatimore.
(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014).

KREU VI
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MBAJTJA E TE DHENAVE
46. Dokumentimi dhe mbajtja e llogarive pér géllime tatimore

46.1 Personi i tatueshém &sht€ 1 detyruar té€ mbajé regjistrime dhe t€ pérdoré
dokumentacionin tatimor né€ pérputhje me dispozitat e legjislacionit tatimor.

46.1.1 Njé person i tatueshém ge ushtron veprimtari ekonomike e tregtare dhe &shté
subjekt 1 tatimit mbi vlerén e shtuar apo i tatimit mbi fitimin, kur kryen njé furnizim
mallrash apo shérbimesh, ne momentin e furnizimit, éshté i detyruar te 1€shojé fature
tatimore te TVSH-se ne lidhje me até furnizim pér ¢do person te tatueshém ge merr
furnizimin. Personi i tatueshém ge merr furnizimin mund te jete njé person tjetér i
tatueshém subjekt i tatimit mbi vlerén e shtuar apo i tatimit mbi fitimin, njé person i
tatueshém subjekt 1 taks€s vendore mbi biznesin vogél si dhe njé organizate
jofitimprurése, fondacion, njési zbatimi projektesh, ent publik kombétar apo vendor,
organizate politike apo ¢do organ tjetér i ngjashém me to. Forma dhe pérmbajtja e
faturés tatimore te TVSH-se &éshté si¢ pércaktohet ne Ligjin "Pér TVSH" dhe ne
Udhézimin e Ministrit te Financave ne zbatim te kétij Ligji.

46.1.2 Personi i tatueshém shités me pakice, subjekt 1 tatimit mbi vlerén e shtuar apo i
tatimit mbi fitimin, éshté 1 detyruar gjithashtu, pérvec kuponit tatimor, te l€shojé njé
fature tatimore me TVSH, kur vlera e ¢do furnizimi te kryer pér blerésin, pavarésisht
nga statusi 1 kétij te fundit, €sht€ me e madhe se 40 000 leké, pérfshiré TVSH. Pér ¢do
furnizim te tille t€ bére pér individét konsumatore jotregtaré, né faturén e l€shuar nga
shitési paraqitet detyrimisht emri, mbiemri dhe adresa e blerésit. (Ndryshuar me
Udhézim Nr.14/1, daté 04.09.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.156, daté 07 shtator
2015).

46.1.3 Personi 1 tatueshém shité€s me pakice, subjekt i tatimit mbi vlerén e shtuar apo i
tatimit mbi fitimin, €shté 1 detyruar gjithashtu g€, pérve¢ kuponit tatimor, te 1€shojé njé
fature tatimore me TVSH, pavarésisht nga vlera e furnizimit, ne rastet kur marrési 1
furnizimit €shté person i1 tatueshém dhe kérkon fature tatimore pér nevoja biznesi

46.1.4 Personi 1 tatueshém, subjekt 1 tatimit mbi vlerén e shtuar apo i tatimit mbi fitimin,
éshté i detyruar te 1€shojé fature tatimore te TVSH-se edhe pér ¢do furnizim mallrash e
shérbimesh te kryer pér organizatat jofitimprurése, fondacionet, njésit€ e zbatimit te
projekteve, entet publike kombétare e vendore, organizatat politike dhe organet e tjera te
ngjashme me to, ge kryejné veprimtari te ndryshme.

46.1.5 Kuponi tatimor léshohet nga te gjithé personat e tatueshém shit€s me pakice,
subjekte te tatimit mbi vlerén e shtuar te cilét sipas Vendimit te késhillit te Ministrave
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Nr. 781, date 14.11.2007, jané te detyruar te pajisen me arke regjistruese. Forma dhe
pérmbajtja e kuponit tatimor éshté pércaktuar ne Vendimin e Késhillit te Ministrave Nr.
781, date 14.11.2007.

46.1.6 Déftesa tatimore léshohet nga te gjithé personat e tatueshém shité€s me pakice,
subjekte te tatimit mbi vlerén e shtuar apo te tatimit mbi fitimin, te cilét nuk jang te
pajisur me arke regjistruese ose ge, sipas Vendimit te Késhillit te Ministrave Nr. 781,
date 14.11.2007, ne raste te veganta mund te mos léshojné kupon tatimor. Rolin e
déftes€s tatimore mund ta luajné edhe dokumente te tjera te miratuara ne akte te tjera
ligjore apo nénligjore ne fuqi, si pér shembull biletat e transportit urban, interurban apo
ndérkombétar te udhétaréve, kuponét e 1€shuar nga makinat elektronike te fatit, biletat e
lojérave te fatit te miratuara nga Ministria e Ekonomisé, Tregtis€é dhe Energjetikes, et;.

46.1.7 Kuponi tatimor dhe déftesa tatimore nuk mund te shérbejné si dokumente
justifikuese te shpenzimeve te zbriteshme te biznesit pér blerésin, pérvec rastit kur
kuponi tatimor shogérohet edhe me fature tatimore te TVSH-se.

46.1.8 Ne rastet e furnizimeve te marra nga individé te ndryshém ge nuk kane cilésin€ e
tregtarit, personi i tatueshém mund te 1€shoj€, pér veten e tij njé fature tatimore né
pérputhje me dispozitat e pikés 53 te kétij Udhézimi. Kjo fature duhet te vértetohet nga
individi furnizues népérmjet nénshkrimit dhe te dhénave te tjera identifikuese te tij si
emér mbiemér, numér i pasaportés, etj. Personi i tatueshém subjekt i tatimit mbi vlerén e
shtuar apo i tatimit mbi fitimin, si marres i furnizimit €shté i detyruar ge te shénojé ne
faturén e pérgatitur pér veten e tij edhe numrin e tij te identifikimit. Fatura e 1€shuar si
me sipér nga vete blerési, person i tatueshém si subjekt i tatimit mbi vlerén e shtuar apo i
tatimit mbi fitimin, shté dokument ge justifikon shpenzimet e zdritshme te biznesit pér
efekt te llogaritjes se tatimit mbi fitimin.

46.1.9 Personi i tatueshém, pér ¢do 1€vizje te brendshme te mallrave nga magazina ne
magazine, nga magazina ne dygan apo anasjelltas, nga gendra ne filial, nga vendi i
prodhimit ne magazine, nga vendi i prodhimit ne dyqan, etj, €shté i detyruar te 1€shojé
faturén e shogérimit te mallit. Fatura e shoqérimit te mallit 1éshohet edhe ne rastin e
shitjeve dere me dere. Ne kete rast, ne momentin e lévizjes se mallit nga magazina e
shitésit apo nga vendi 1 tij 1 prodhimit ne mjetet e tij te transportit, népérmjet te ciléve do
te realizohen shitjet dere me dere, personi i tatueshém, subjekt 1 tatimit mbi vlerén e
shtuar apo i tatimit mbi fitimin, 1éshon njé fature shogérimi malli. Kurse ne momentin e
realizimit te ¢do shitje te mallrave dere me dere, personi i tatueshém 1€shon pér blerésin
fature tatimore te TVSH.

46.1.9.1 Né rastin kur njé person i tatueshém (shitési) furnizon (shet) mallrat pér
njé person tjetér té tatueshém (blerés), por lévizja e mallrave népérmjet transportit
nuk kryhet né drejtim té personit té tatueshém blerés-rishités, por né drejtim té njé
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personi té treté (pritési/blerési i treté), sipas kontratés sé shitjes/porosisé sé personit
té tatueshém blerés (rishités), veprohet si mé poshté:

Personi i tatueshém blerés éshté rishitési i mallrave pér personin e treté (ose
pritésin/blerésin e treté). Né kété rast personi i tatueshém shités né momentin qé
mallrat transportohen me destinacion personin e treté léshon fletén e shoqérimit té
mallrave sipas formatit bashkangjitur kétij udhézimi, né té cilén identifikon
personin e tatueshém blerés té mallrave dhe té dhénat identifikuese té tij, si dhe té
dhénat e pritésit t¢ mallrave, NIPT-in dhe adresén ku mallrat jané destinuar té
transportohen. Kjo fleté shoqérimi e mallit duhet té shoqérojé mallrat gjaté
transportit.

Fatura e shitjes sé mallit 1éshohet nga personi i tatueshém furnizues (qé shet) pér
personin e tatueshém blerés (rishités). Ky i fundit léshon menjéheré faturén
tatimore té shitjes dhe ia vé até né dispozicion personit té treté, i cili éshté blerési
pérfundimtar, si dhe njékohésisht pritési i mallit, personi pér té cilin mallrat jané
destinuar. Fatura tatimore e shitjes e léshuar nga blerési- rishités pér pritésin e
mallit, nga Kky i fundit i bashkéngjitet fletés sé shoqérimit, me ané té sé cilés éshté
transportuar dhe éshté béré i disponueshém malli. Né cdo rast transaksionet e
kryera né ményrén e mésipérme dokumentohen me kontratat pérkatése né té cilén
evidentohet qarté se cili éshté shitési, blerési dhe pritési i mallit.

Kjo proceduré zbatohet vetém né rastet kur destinacioni i mallit éshté pér njé
person té tatueshém i treté, pritési i mallit, i ndryshém ky nga personi i tatueshém
blerés — rishités, té cilit shitési i ka léshuar faturén tatimore té shitjes, pavarésisht
se cili éshté personi i tatueshém é kryen transportin. Transportuesi mund té jeté
veté shitési, rishitési, blerési ose njé person i treté transportues. Vetém pér qéllime
té zbatimit té késaj procedure lejohet té pérdoret fleta e shoqérimit té mallit. Né
¢do rast tjetér té parashikuar né kété udhézim pérdoret fatura e shoqérimit sipas
modelit standard. Fleta e shoqérimit té mallit hartohet né tre kopje, njé prej té
cilave e mban shitési dhe dy kopje i merr transportuesi, i cili ia dorézon pritésit té
mallit. Ky i fundit njé kopje e mban veté dhe kopjen e treté pasi e nénshkruan ia
kthen transportuesit i cili ia dorézon blerésit (rishités).”.

Shembull: Shoqgéria “Alba” me adresé té ushtrimit té veprimtarisé né Tirané ka njé
kontraté shitblerje malli me shoqériné “Agimi” me adresé té ushtrimit té
veprimtarisé né Fier. Né kontratén e shitjes sé mallit shoqérité kané réné dakord qé
shoqéria “Alba” té léshojé faturén e shitjes sé mallit me TVSH pér shoqériné
“Agimi” me adresé né Fier, por ndérkohé malli té transportohet me destinacion
shoqériné “Liqeni” me adresé né Pogradec. Transportuesi i mallit éshté , shogéria
“Trans”, shoqéri transporti mallrash, e cila éshté kontraktuar nga shoqéria
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“Agimi”, Fier pér té lévruar mallin nga adresa e shoqérisé “Alba” né Tirané né
adresén e shoqérisé “Liqeni” né Pogradec.

Shogéria “Alba” né momentin ¢é lIévron mallin nga magazina e saj léshon fletén e
shoqérimit té mallit né té cilén plotéson té dhénat identifikuese té saj si shités, té
dhénat e blerésit “Agimi” sh.p.k., té dhénat e pritésit t¢ mallit shoqéria “Liqeni”
sh.p.k., si dhe té dhénat e shoqérisé transportuese. Kjo fleté shoqérimi mbahet né
tre kopje, njérén e mban shoqéria “Alba”, dy kopjet i merr transportuesi i cili
njérén nga kopjet pasi e nénshkruan pritési ose blerési i treté ia kthen té
nénshkruar nga Ky i fundit shoqérisé “Agimi” sh.p.k., né rolin e rishitésit.

Nga ana tjetér shoqéria “Alba” né té njéjtén kohé qé malli Iévrohet nga magazina e
saj léshon edhe faturén tatimore pér blerésin — rishités té mallit shoqériné “Agimi”
sh.p.k. Nga ana e saj shogéria “Agimi” sh.p.k., i cili bazuar né kontratén pérkatése
té shitjes me shoqériné “Alba”, si dhe né momentin qé malli éshté lévruar nga
magazinat e “Alba” sh.p.k. ka pérgjegjésiné dhe riskun mbi mallin léshon faturén
tatimore té shitjes pér shoqériné “Liqeni” sh.p.k. Shoqéria “Liqeni” sh.p.k. fletén e
shoqérimit té mallit e ruan dhe kopjen e saj ia bashkéngjit faturés sé shitjes sé
mallit, pér té dokumentuar né cdo rast qé Ky transaksion éshté kryer dhe
dokumentuar né kushtet e pércaktuara né pikén 46.1.9.1 té kétij udhézimi.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

46.1.10 Pér mallrat e importuara nga jashté vendit, gqe transportohen nga dogana ku
zhdoganohet malli ne drejtim te magazin€s se personit te tatueshém importues, si
dokument pér lévizjen e mallit do te shérbejé deklarata doganore e importit e 1€shuar nga
administrata doganore, shogéruar edhe me faturén e l1€shuar nga furnitori 1 huaj 1 mallit.
Ne raste furnizimesh te médha, ku pér 1€vizjen e mallit nga dogana ne magazinén apo
magazinat e personit te tatueshém importues, kérkohen disa mjete dhe ngarkesa
transporti, si dokument pér 1€vizjen e mallit do te shérbejé njé dokument shoqérimi i
mallit si fatura e shogérimit kur mund té l€shohet nga importuesi pér ¢cdo mjet transporti
dhe pér ¢do ngarkesé ose njé dokument i Iéshuar nga agjencia spedicionere ose agjencia
doganore pér ¢do mjet transporti dhe pér ¢do ngarkese, se bashku me njé foto kopje te
deklaratés doganore te importit dhe te faturés se 1€shuar nga furnitori 1 huaj i mallit.

46.1.11 Gjate ushtrimit te veprimtaris€é pér te cilén jané krijuar, organizatat
jofitimprurése, fondacionet, njésité e zbatimit te projekteve, entet publike kombétare e
vendore, organizatat politike dhe organet e tjera te ngjashme me to, mund te kryejné
furnizim mallrash apo shérbimesh si dhe te marrin pagesa pér arsye te tjera te ndryshme.
Né kéto raste ato l&shojné fature te thjeshte tatimore, me pérjashtim té rasteve kur né
bazé t& legjislacionit tatimor né fuqi jané t€ detyruar t€ l€shojné faturé me TV Sh.
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46.2 Tatimpaguesi, subjekt i TVSH-sé, regjistron t&€ gjitha transaksionet dhe veprimet
financiare dhe pérgatit e mban libra e regjistra kontabél, ku, pa u kufizuar vetém né to,
regjistrohen:

a) shitjet e pérditshme t€ mallrave ose kryerja e punimeve apo e shérbimeve té
tatueshme, pérfshiré shumén e secilit veprim dhe shumén e tatimit té ngarkuar;

b) punimet apo shérbimet e pérfunduara, por akoma t€ pafaturuara;
c) transaksionet e patatueshme;

¢) pagesat pér mallra dhe shérbime, pérfshi shumén e secilés blerje apo pages€, shumén
e tatimit t€ paguar dhe emrin e adresén e furnizuesit;

d) arkétimet dhe pagesat.

46.3 Cdo blerési, person fizik, juridik ose individ, 1 lind e drejta t€ mos kryejé
transaksionin pér vlerén e mallit ose shérbimit t€ ofruar, nése shitési nuk léshon faturén
tatimore ose kuponin tatimor, né pérputhje me kété ligj. Pér kété qéllim, tatimpaguesi
detyrohet té afishojé né njé vend t€ dukshém, né adresén ku kryen veprimtaring, njé
njoftim pér blerésin né€ pérputhje me kété nen.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 205,
daté 01 dhjetor 2015).

47. Dokumentimi dhe mbajtja e té dhénave nga tatimpaguesit e biznesit té vogél

Forma dhe pérmbajtja e faturés se
thjeshte tatimore éshté pércaktuar ne Ligjin "Pér sistemin e taksave vendore" dhe ne
udhézimin ne zbatim te kétij ligji. Pér blerésin, person i tatueshém, subjekt 1 ¢farédolloj
tatimi, kjo fature shérben si dokument justifikues pér shpenzimet e zbritshme te biznesit.

(Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, dat€ 04.09.2015. Botuar né€ Fletoren
Zyrtare Nr.156, daté 07 shtator 2015)
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47.1.2 Personi i tatueshém,

€sht€ i detyruar te 1€shojé fature te thjeshte tatimore edhe pér ¢do furnizim
mallrash e shérbimesh te kryer pér organizatat jofitimprurése, fondacionet, njésité e
zbatimit te projekteve, entet publike kombétare e vendore, organizatat politike dhe
organet e tjera te ngjashme me to, ge kryejné veprimtari te ndryshme.

47.1.3 Personi i tatueshém shité€s me pakice,

pér ¢do shitje ne njésité e shitjes me pakice, te kryer pér
individé konsumatore finale, &shté 1 detyruar te 1€shojé kupon tatimor me arke
regjistruese dhe ne mungese te saj déftes€ tatimore.

47.1.4 Kuponi tatimor léshohet nga te gjithé personat e tatueshém

te cilét sipas Vendimit te Késhillit te
Ministrave Nr. 781, date 14.11.2007, jané te detyruar te pajisen me arke regjistruese.
Forma dhe pérmbajtja e kuponit tatimor &shté pércaktuar ne Vendimin e Késhillit te
Ministrave Nr. 781, date 14.11.2007.

47.1.5 Déftesa tatimore 1€shohet nga te gjith€ personat e tatueshém shit€s me pakice

te cilét nuk jané te
pajisur me arke regjistruese ose qe, sipas Vendimit te Késhillit te Ministrave Nr.781,
date 14.11.2007 nuk jané te detyruar te pajisen me arke regjistruese ose arka regjistruese
e te ciléve pér ¢farédo arsye nuk éshté ne gjendje pune. Rolin e déftesés tatimore mund
ta luajné edhe dokumente te tjera te miratuara ne akte te tjera ligjore apo nénligjore, si
pér shembull biletat e transportit te udhétaréve.

47.1.6 Kuponi tatimor i léshuar me arke regjistruese dhe déftesa tatimore nuk mund te
shérbejné si dokumente justifikuese te shpenzimeve te zdritshme te biznesit pér blerésin,
pérveg rastit kur kuponi tatimor shoqérohet edhe me fature te thjeshte tatimore.

47.1.7 Personi i tatueshém,

pér ¢do lévizje te brendshme te mallrave nga magazina ne magazine, nga
magazina ne dygan, apo anasjelltas, nga vendi i prodhimit ne magazine apo nga vendi i
prodhimit ne dyqan, &shté i detyruar te léshojé faturén e shoqérimit te mallit. Pér
lévizjen e mallrave te importuara nga jashté vendit do te veprohet si¢ &shté pércaktuar ne
pikén 46.1.10 me sipér, te kétij Udhézimi.
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48. Afati i ruajtjes se dokumentacionit

48.1 Tatimpaguesi €shté i detyruar t€ mbajé regjistrat, librat dhe skedaré elektroniké ose
manualé qé pérmbajné informacionin financiar té regjistruar n€ ményré kronologjike dhe
sistematike t€ veprimeve tregtare e bisnesore t€ tatimpaguesit, n€ pérputhje me
legjislacionin pér kontabilitetin dhe legjislacionin tatimor.

48.2 Sipas pikés 2 te nenit 48 te Ligjit, te dhénat dhe informacioni financiar e kontabél
ruhen nga personat e tatueshém, pér te paktén 5 vjet, duke filluar nga fundi i vitit
ushtrimor, te cilit i pérkasin dokumentet. Dokumentacioni baze si faturat tatimore te
TVSH-se dhe faturat e thjeshta tatimore, regjistrat dhe te gjitha regjistrimet e béra ne
kéto regjistra, librat kontabél dhe te gjitha regjistrimet e béra ne kéto libra, te cilat
mbahen si¢ pércaktohet ne Ligjin "P&r kontabilitetin dhe pasqyrat financiare", raportet
financiare, librat e shitjes dhe librat e blerjes, te cilat mbahen si¢ pércaktohet ne Ligjin
"Pér TVSH dhe ne Udhézimin ne zbatim te tij, ruhen pér te paktén 5 vjet, duke filluar
nga fundi 1 vitit ushtrimor ne te cilin ato jan€ lé€shuar. Kjo do te thoté ge, njé fature
tatimore e 1éshuar ne muajin janar te vitit 2003, duhet te ruhet deri me 31 dhjetor 2008.

49. Fatura tatimore

Fatura tatimore pérgatitet ne jo me pak se dy kopje. Kur furnizuesi 1 mallrave apo
shérbimeve e gjykon te nevojshme ose kur dispozitat e legjislacionit tatimor e kérkojné
njé gjé té till¢, fatura léshohet ne m e shume se dy kopje. Kopjen origjinale te faturés
tatimore te shitjes e merr dhe e ruan kurdoheré blerési, pasi vetém kopja origjinale i jep
te drejte atij pér te kredituar TVSH (kur éshté rasti) dhe pér te justifikuar shpenzimet e
zbritshme te biznesit pér efekt te tatimit mbi fitimin apo

Ne rastin e humbjes se kopjes origjinale te faturés se blerjes, pér efekt te njohjes se
shpenzimeve te zbritshme te biznesit mund te shérbejé edhe kopja e noterizuar e faturés,
me kushtin ge ajo, nga verifikimi te rezultoj€ e deklaruar nga shitési.
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49.2 Faturat tatimore pér shitjen e sendeve apo kryerjen e punimeve e té shérbimeve
jané dokumentet bazé ku bazohen regjistrimet e métejshme pérllogaritjet e detyrimit
tatimor.

49.3 Fatura tatimore pé€rmban numrin rendor, numrin serial, numrin e identifikimit t&
tatimpaguesit, datén dhe vendin e l&shimit, emrin dhe adresén e paléve, datén e
transportit dhe emrin e transportuesit, emértimin e mallit apo shérbimit, gmimin pér njési
(kur &éshté rasti) dhe vleftén e ploté té shitjes dhe, nése éshté rasti, rritjet ose zbritjet e
tjera té zbatuara, si dhe shumat e totale cilado qoft€ ményra e likuidimit t€ faturés.

49.4 Né rastin e shitjes sé dekoderave, né faturén tatimore, shkruhet numri
personal i identifikimit té individit blerés té dekoderit. numri personal i
identifikimit té blerésit, person i patatueshém, vendoset né vendin e pércaktuar né
faturé, pér vendosjen e NUIS-it, pér rastet kur blerés éshté njé person i tatueshém.

(Ndryshuar me Udhézim Nr.14, daté 13.05.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.
83, daté 25 maj 2015.
(Pika 49.4 shfugizohet me UMF nr. 14/2, daté 8.10.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare nr.

181, daté 16 tetor 2015).
50. Fatura tatimore me TVSH

50.1 Forma dhe pérmbajtja e faturés tatimore me TVSh pércaktohen né pérputhje me
ligjin nr. 92/2014, “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren
Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

50.2 Personat e tatueshém, subjekte te tatimit mbi vlerén e shtuar apo te tatimit mbi
fitimin, jané te detyruar ge pér ¢do furnizim mallrash apo shérbimesh te 1€shojné fature
me TVSh. Ne rastet kur njé person i tatueshém furnizon njé sasi t€ konsiderueshme
artikujsh né t€ njéjté€n kohé e pér t€ njéjtin klient dhe €shté i pamundur regjistrimi 1
kétyre artikujve né njé€ faturé t€ vetme, ai mund ti bashkéngjisé késaj fature listén e
artikujve t€ furnizuara, e cila pérmban t€ dhénat e furnizuesit dhe blerésit, emértimet,
njésin€, sasiné dhe vleftén e c¢do artikulli, datén e transaksionit dhe nénshkrimin e
paléve. Fatura tatimore e l€shuar né kété rast pérmban vleftén totale té transaksionit té
kryer.

50.3 Faturé tatimore nuk l€shohet pér ¢do shitje me pakic€ kur pérdoret pajisja fiskale,
me pérjashtim té rasteve kur pércaktohet ndryshe.

(Nryshuar me Udhezim Nr. 6, daté 19.2.2010. Botuar ne Fletoren Zyrtare Nr. 19. Dt.
19.02.2010).
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50.4 Lévizja e mallrave gjaté transportit shoqgérohet me faturén origjinale té shitjes sé
mallit ose me faturé shoqéruese né rastet e 1évizjes s€ brendshme té mallrave, ose né
rastin e 1évizjes s€ mallrave apo pajisjeve qé€ jané pjesé e kryerjes s€ njé shérbimi.

Né rastin e shitjes sé mallrave me destinacion njé person té tatueshém té ndryshém
nga vendndodhja e blerésit -rishités sic pércaktohet né pikén 46.1.9.1 té kétij
udhézimi lévizja e mallit gjaté transportit shoqérohet me dokumentin e emértuar
“Fleté shoqérimi malli”, sipas formatit té miratuar me kété udhézim.

Shembull: Njé shoqéri e vendosur né Tirané ka fituar tenderin pér
rikonstruksionin e njé spitali né Durrés. Pér rikonstruksionin e spitalit shoqérisé i
nevojiten materiale dhe pajisje qé pérdoren pér rikonstruksionin. Sipas kontratés
shoqgéria do t’i faturojé ¢do muaj spitalit pér shérbimin e rikonstruksionit té kryer
sipas situacioneve pérkatése. Né kété rast né zbatim té pikés 50.4 té udhézimit
lévizja e mallit gjaté transportit shogérohet me faturé shoqérimi malli, pasi né kété
rast lévizja e materialeve dhe pajisjeve nga Tirana né Durrés né adresén té spitalit
kryhet pér qéllime té kryerjes sé shérbimit té rikonstruksionit. Malli ose materialet
té cilat pérdoren pér rikonstruksionin situacionohen dhe faturohen sipas punimeve
té kryera.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

50.5 Né rastet kur transporti kryhet me mjete t&€ shitésit ose té blerésit, ky fakt shénohet
né pjesén e faturés ku kérkohen té€ dhénat e transportuesit, si dhe jepen té€ dhénat
identifikuese t€ mjetit t€ transportit, destinacionit dhe t€ shoferit. Kéto t€ dhéna duhet té
specifikohen edhe sipas ¢do destinacioni té kryer nga mjeti, nése e njéjta sasi malli e
faturuar dhe e transportuar me mjetet e blerésit apo té shitésit, mund té kryhet prej tyre
me mé shumé se njé mjet. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 37, daté 1.09.2009. Botuar né
Fletoren Zyrtare Nr. 141. Dt. 02.10.2009).

50.6 Normalisht data e 1éshimit t& fatur€s pérputhet me datén e nisjes sé€ transportit. Né
rastet kur kéto data nuk pérputhen, pra kur transportimi 1 mallit béhet pas datés sé
léshimit t& faturés sé mallit, ky fakt nuk pérbén arsye qé€ malli t€ bllokohet apo
konfiskohet dhe transportimi i mallit nuk pengohet. Kur gjykohet e arsyeshme mund t&
béhen verifikime tek shitési dhe/ose blerési, ose t€ informohen drejtorité rajonale té
juridiksionit, t& cilat e pérdorin informacionin pér verifikime apo kontrolle t&é
mévonshme.

50.7 Ng¢ rastet kur transporti i mallrave kryhet nga palé t€ treta (shoqéri transporti),
lévizja e mallit shogérohet me faturén e shitjes s€ mallit, e cila ka t¢ dhéna edhe pér
transportuesin dhe datén e transportit. Transportuesi gjaté transportimit disponon kopjen
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e paré t& faturés me TVSh, e cila i dorézohet blerésit. Kopja e dyté e faturés origjinale
mbahet nga transportuesi.

50.8 Fatura e shérbimit té transportit (q€ léshohet nga transportuesi) jo
domosdoshmérish duhet t€ mbajé datén e transportimit té mallit dhe jo
domosdoshmérish duhet té shoqérojé lévizjen e mallit gjaté transportit. Fatura e
shérbimit t€ transportit duhet t€ keté t€ dhéna referuese t&€ faturave té shitjes s€ mallrave
pér té cilat &shté kryer dhe faturohet shérbimi i transportit.

50.9 Ng rastet kur arkétimi i pages€s b&€het para 1€vrimit t€ mallit ose kryerjes sé
shérbimit, shitési léshon faturé pér arkétimin e pagesés paradhénie (pér efekt t€ pagimit
té TVSh-s€), e cila s'tornohet (anulohet, zbritet) pasi 1éshohet fatura e shitjes sé mallit.

50.10 Né rastin e shitjes sé¢ dekoderave, né faturén tatimore me TVSH, shkruhet
numri personal i identifikimit té individit blerés té dekoderit. Numri personal i
identifikimit té blerésit, person i patatueshém, vendoset né vendin e pércaktuar né
faturé, pér vendosjen e NUIS-it, pér rastet kur blerés éshté njé person i tatueshém.
(Ndryshuar me Udhézim Nr.14, daté 13.05.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.
83, daté 25 maj 2015).

(Pika 50.10 shfuqgizohet me UMF nr. 14/2, daté 8.10.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare
nr. 181, daté 16 tetor 2015).

51. Léshimi i faturés tatimore

51.1 Shitési l€shon faturé tatimore dhe blerési duhet ta kérkoj€ até né€ kohén e realizimit
té shitjes apo t€ kryerjes s€ punimit ose shérbimit. Fatura tatimore pérgatitet nga shitési
né jo mé pak se dy kopje, nga té cilat njérén e merr dhe e ruan blerési, kurse tjetrén e
mban dhe e ruan shitési.

51.2 Mallrat e shitura, transportuara, apo blera pa dokument tatimor (faturé
tatimore ose faturé shoqérimi ose fleté shoqérimi) i nénshtrohen parashikimeve né
pérputhje me nenin 121 té ligjit dhe pikés 121 té kétij udhézimi. (Ndryshuar me
Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

51.3 Vlera e tregut pér mallrat e konstatuara pa dokument tatimor né zbatim té pikés
1 t€ nenit 121 t€ ligjit, pércaktohet nga Drejtoria Rajonale Tatimore bazuar né:

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

a) t€ dhénat reale t€ ¢cmimeve té shitjes pér ato produkte té aplikuara nga shitési dhe
blerési;

b) t& dhénat reale t&€ cmimeve t€ shitjes pér ato produkte t&€ paguar nga blerés té tjeré;
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c) t€ dhénat reale t&€ ¢gmimeve t€ shitjes t€ t& njéjtit produkt t€ pérdorur nga operatoré té
tjeré;

¢) cmimet e referencés s€ doganés;

d) t€ dhéna té siguruara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve né€pérmjet strukturave
té€ saj lidhur me ¢mimet;

e) rregulloren e Ministrit t€ Financave nr.1 daté 11.2.2002 "Pé&r transferimin e
¢mimeve". Kriteret e mésipérme zbatohen njéri pas tjetrit. Pra kalohet né kriterin vijues
kur nuk disponohen t& dhéna pér zbatimin e kriterit paraardhés.

52. Prodhimi dhe shpérndarja e dokumenteve tatimore

52.1 Prodhimi dhe shpérndarja e faturés tatimore me TVSh, faturés sé thjeshté tatimore,
déftesés tatimore dhe faturés shogéruese béhet ose autorizohet nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve. Kéto dokumente duhet detyrimisht t€ jené n€ formén dhe
pérmbajtjen e miratuar nga Ministri 1 Financave me propozim t€ Drejtorit t&
Pérgjithshém té Tatimeve.

52.2 Kriteret q€ duhet té plotésojné personat, qé licencohen pér shtypjen dhe
shpérndarjen e dokumentacionit tatimor, kushtet e shtypjes, informacionin qé¢ duhet té
pérmbajné, standardet e sigurisé, si dhe rregullat e shpérndarjes e t€ vénies né
dispozicion t€ tatimpaguesve té faturave tatimore, pércaktohen ne Vendimin pérkatés te
Késhillit t&€ Ministrave.

52.3 N¢ rastet kur shérbimi i shtypjes dhe shpérndarjes s€¢ dokumenteve tatimore b&het
nga subjekte tregtare private, autorizimi pér shtypjen dhe shpérndarjen e dokumenteve
tatimore l€shohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém 1 Tatimeve.

52.4 Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve, me kérkesé té tatimpaguesit, pavarésisht
nga numri i transaksioneve té kryera, lejon mospérdorimin e faturave tatimore té
TVSH-sé me numér serial té parashtypur, kur tatimpaguesi éshté i afté té 1éshojé
fatura tatimore kompjuterike pér ¢do transaksion té tatueshém, me numér serial
unik dhe té papérséritshém, té printuara nga sistemi i tij i regjistrimeve.

Pér té ushtruar kété té drejté tatimpaguesi paraprakisht duhet té disponojé
miratimin e drejtorit té Pérgjithshém té Tatimeve dhe té jeté pajisur me
diapazonin e numrave serial pérkatés.

52.4.1 Pér kété qéllim tatimpaguesi paraqet né Drejtoriné e Pérgjithshme té
Tatimeve:

a) Njé kérkesé me shkrim té shoqéruar me deklaratén ose vértetimin pérkatés, né

té cilin tregohet se sistemi i tij i regjistrimeve éshté i kompjuterizuar dhe i afté té
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prodhojé fatura tatimore me numér serial unik dhe té papérséritshém pér c¢do
transaksion.

b) Modelin e faturés kompjuterike qé kérkon té pérdoré, e cila duhet té pérmbajé
elementét dhe té dhénat e pércaktuara né ligjin pér TVSH-né;

Tatimpaguesi tregon né kérkesén e paraqitur numrin e transaksioneve ¢é
parashikon té kryejé né njé periudhé tatimore. Kjo e dhéné éshté e réndésishme
pér té gjykuar né lidhje me planifikimin nga ana e organit tatimor té numrave
serial qé do t’i akordohen njé tatimpaguesi.

52.4.2 Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve brenda 15 ditéve, pas verifikimit nése
fatura tatimore kompjuterike qé personi i tatueshém kérkon té pérdoré, pérmban
té gjithé té dhénat, elementet e nevojshme té kérkuara nga ligji né pérputhje me
veprimtariné é kryen, pavarésisht numrit té transaksioneve té kryera nga
tatimpaguesi, shprehet pér miratimin e pérdorimit té modelit té faturés tatimore
kompjuterike, duke léshuar miratimin pérkatés pér tatimpaguesin dhe njoftuar né
té njéjtén kohé me shkrim tatimpaguesin dhe Drejtoriné Rajonale Tatimore.

Pas miratimit té pérdorimit té faturés tatimore kompjuterike té shitjes,
tatimpaguesi menjéheré paraqitet dhe térheq numrat serial né dispozicion prané
Drejtorisé Rajonale Tatimore ku éshté i regjistruar.

Né ¢do rast procedura sipas kétij udhézimi qé nga data e paraqitjes sé kérkesés
deri né pajisjen mé numér serial nga Drejtoria Rajonale Tatimore nuk duhet té
zgjasé mé shumé se 30 dité kalendarike.

52.4.3 Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve dhe drejtorité rajonale tatimore
evidentojné né njé regjistér té posacém tatimpaguesit ¢ kané miratimin e
pérdorimit té faturés kompjuterike dhe numrat serial pérkatés té akorduar.

Cdo faturé e léshuar sipas modelit té miratuar duhet té pérmbajé detyrimisht
shénimin “Pérdorimi i késaj fature éshté miratuar nga drejtori i Pérgjithshém i
Tatimeve me shkresén nr......... , daté............ ”,

Pér ¢do ndryshim né modelin, pérmbajtjen, formatin e faturés pér té cilén éshté
miratuar e drejta e pérdorimit, personi i tatueshém duhet té njoftojé Drejtoriné e
Pérgjithshme té Tatimeve, pasi modeli i faturés sé miratuar ruhet dhe béhet pjesé e
dosjes sé tatimpaguesit. Nuk konsiderohet ndryshim pérfshirja né sfondin e faturés
ose né njé sipérfage té caktuar té saj, e elementeve té reklamave, nése ato nuk
ndryshojné formatin e faturés.

Né asnjé rast miratimi i faturés tatimore kompjuterike nuk u akordohet
tatimpaguesve (€ jané né regjistrin pasiv té tatimpaguesve.
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52.4.4 Kur konstatohet se personi i tatueshém pér transaksionet e kryera léshon
faturé tatimore kompjuterike jo sipas modelit qé i éshté miratuar nga drejtori i
Pérgjithshém i Tatimeve, ose ka béré ndryshime né faturé pér té cilat nuk ka
njoftuar ndryshimet, ose nése faturat e léshuara nuk pérmbajné numér serial té
miratuar, apo nuk pérmbajné shénimin qé tregon aktin referues té drejtorit té
Pérgjithshém té Tatimeve me té cilin éshté miratuar fatura, dénohen sipas
dispozitave té ligjit dhe té kétij udhézimi.

Nése konstatohet se personi i tatueshém ka keqpérdorur miratimin pér pérdorim té
faturés tatimore kompjuterike, me ¢éllim shmangien e detyrimeve tatimore,
Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve ka té drejté té rishqyrtojé miratimin e dhéné
pér njé periudhe té paktén 2 vjecare. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté
10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

52.5 Né raste té vecanta, duke pérdorur té njéjtat kritere t€ dhéna né pikén 52.4 mé lart,
Drejtori i Pérgjithshém 1 Tatimeve autorizon pérdorimin e faturave kompjuterike pér
faturat e shoqérimit dhe pér faturat € thjeshta tatimore, sipas rastit, pér tatimpaguesit e
TVSh-sé, pér tatimpaguesit e biznesit t€ vogél, organizatat jo-fitimprurése, fondacionet,
njésité e zbatimit te projekteve, entet publike kombétare e vendore, organizatat politike
dhe organet e tjera te ngjashme me to.

53. Faturat tatimore té pérgatitura nga blerési

53.1 Né rastin e shitjeve nga individét, q€ nuk kané cil€sin€ e tregtarit, fatura pérgatitet
nga blerési, ushtrues i1 veprimtaris€ tregtare, me kusht qé dokumenti t€ p&rmbajé
pérshkrimet dhe t€ dhénat e parashikuara né kété ligj dhe vértetohet nga furnizuesi.
Fatura e pérdorur né€ kété rast éshté fatura tatimore me numér serial qe blerési subjekt
tregtar pérdor né aktivitetin e tij.

Personi 1 tatueshém si marres 1 furnizimit €sht€ i1 detyruar ge te shénojé ne faturén e
pérgatitur pér veten e tij t€ dhénat identifikuese t€ shitésit. Fatura e 1€shuar si me sipér
nga vete blerési, person i tatueshém &éshté njé dokument ge justifikon shpenzimet e
zbritshme te biznesit pér efekt te llogaritjes se tatimit mbi fitimin.

P.sh. njé tatimpagues grumbullues produktesh bujgé€sore blen produkte bujgésore apo
blegtorale nga fermeré té€ vegjél té pa regjistruar né tatime. N& kété rast blerési pérpilon
njé faturé ku figuron si blerés dhe ku vendos t€ dhénat identifikuese t€ shitésit individ
dhe sasiné dhe vleftén e mallit t& bleré prej tij. Pér kété qéllim mund té shérbejé, sipas
rastit, fatura tatimore me TVSh ose fatura e thjeshté tatimore, té€ cilat tatimpaguesi i
pérdor normalisht né biznesin e tij n€ pérputhje me dispozitat e kétij udhézimi. N& kéto
fatura shénohet gjithashtu né€ njé vend t€ dukshém "Faturé e 1€shuar nga blerési".
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Po késhtu, njé shoqéri tregtare paguan njé¢ individ vendas ose té huaj (qé nuk éshté i
regjistruar né organet tatimore shqiptare) pér njé shérbim rasté€sor konsulence, pérkthimi,
etj., N&é kété rast shoqéria pérfituese e shérbimit pérpilon njé faturé, e cila pérfshiré
shénimin "Faturé e léshuar nga blerési", t€ dhénat identifikuese té individit shités té
shérbimit, vleftén e shérbimit dhe tatimin g€ mbahet n€ burim té llogaritur pér pagesén e
kétij shérbimi.

53.2 Ministri 1 Financave, me udhézim, mund té parashikojé forma té posacme
dokumentesh, g€ zé€vendésojné faturén tatimore.

54. Kuponi tatimor i léshuar népérmjet pajisjeve fiskale

54.1 Kuponi tatimor &shté dokument i 1éshuar me ane te pajisjeve fiskale apo te
pajisjeve te tjera elektronike me aparat shtypshkrimi. Forma dhe p&rmbajtja e kuponit
tatimor &shté si¢ pércaktohet ne Vendimin e Ké&shillit te Ministrave Nr.781, date
14.11.2007 "Pér karakteristikat teknike e funksionale te pajisjeve fiskale, sistemit te
integruar te kompjuterizuar pér transferimet periodike, automatike te deklarimeve
financiare, sistemit te komunikimit pér procedurén e dokumentacionin pér miratimin e
tyre dhe pér kriteret pér pajisjen me autorizim te shoqérive te autorizuara pér ofrimin e
pajisjeve fiskale" dhe akteve te tjera nénligjore ne zbatim te tij.

54.2 Subjektet e detyruara té€ 1€shojné kuponé tatimoré duhet t&€ 1€shojné edhe faturé
tatimore me TV Sh né rastet e parashikuara né€ pikat 46.1.2 dhe 46.1.3 té kétij Udhézimi.

54.3 Personat e tatueshém qé shesin mallra pér konsum final apo ofrojné shérbime, né
njési t€ pérhershme t&€ hapura pér publikun duhet té instalojné pajisje fiskale dhe té
1€shojné kuponé tatimoré. Kuponi tatimor l€shohet ne dy kopje, njé nga te cilat éshté
kopje letér ge 1 jepet klientit konsumator te mallrave apo shérbimeve te blera dhe tjetra 1
mbetet vete personit te tatueshém ne shiritin e kontrollit te arkés regjistruese. Kuponi
tatimor &shté dokumenti népérmjet te cilit realizohet transparenca e duhur ne
marrédhéniet e ¢do biznesi me klientét e tij.

Pér personat e tatueshém, té cilét kryejné furnizime té shérbimeve té natyrés bar-kafe,
restorant, mensa, ku konsumohen pije dhe ushqime, 1€shimi i kuponit tatimor duhet té
béhet né té€ njéjtin moment me furnizimin e porosisé€ sé€ klientit.

(Nryshuar me Udhezim Nr. 6, daté 19.2.2010. Botuar ne Fletoren Zyrtare Nr. 19. Dt.
19.02.2010).

Pér personat e tatueshém, té cilét kryejné furnizime té shérbimeve té natyrés bar-kafe,
restorant, mensa, ku konsumohen pije dhe ushqime, 1€shimi i kuponit tatimor duhet t&
béhet pér ¢do porosi té€ kryer. Me porosi té kryer nuk nénkuptohet porosia nga ¢do
person, por porosia ¢ kryer pér ¢do tavoliné. Ndérkohé nése e njéjta klientel€ kryen njé
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porosi t€ dyté, at€heré me dorézimin e porosis€ ajo pajiset me kuponin tatimor pér
porosing e dyté.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 205,
daté 01 dhjetor 2015).

54.4 Kuponét e kasés ose déftesat tatimore nuk njihen si dokument justifikues i
shpenzimeve pér blerésin ushtrues veprimtarie tregtare, pérvec rastit kur jané té
shoqgéruara me faturé tatimore.

54.5 Personat e tatueshém, subjekte te tatimit mbi vlerén e shtuar apo te tatimit mbi
fitimin qe shesin mallra apo shérbime me pakice por nuk jané te detyruar te pajisen me
arke regjistruese ose pajisje te tjera fiskale si dhe personat e tatueshém

ge shesin mallra e shérbime me
pakice por ge gjithashtu nuk jané te detyruar te kené arke regjistruese ose pajisje te tjera
fiskale, jané te detyruar te 1€shojné pér ¢do shitje qe kryejné déftesa tatimore. Déftesa
tatimore €shté e detyruar te 1éshohet edhe ne ¢do rast tjetér qe arkat regjistruese apo
pajisjet e tjera fiskale, pér ¢farédo arsye qofte, nuk jané ne gjendje pune. Déftesa
tatimore 1éshohet ne dy kopje, njé nga te cilat i jepet klientit konsumator te mallrave apo
shérbimeve te blera dhe tjetra mbetet ne bllokun e vete personit te tatueshém.

54.6 Deri n€ datén 31.3.2016, tatimpaguesit g€ kryejné shitje me shumicé t& mallrave né
adresa té identifikuara ve¢mas pér shitje me shumicé€ ne pérputhje me pércaktimet e
nenit 59 té ligjit, shitjet me kupon tatimor té 1€shuar nga pajisja fiskale ne kéto vende
biznesi, pér blerés joushtrues té€ njé veprimtarie tregtare (individ€), nuk duhet té
tejkalojné 10 pér qind té vlerés s€ tatueshme té€ mallrave t€ shitura né€ t€ njéjtén periudhé
tatimore t€ muayjit t& vitit t€ kaluar, pa pérfshiré TVSH-né.

Me hyrjen né€ fuqi t€ kétij udhézimi, vetém pér tatimpaguesit t&€ cilét, kané filluar
aktivitetin ekonomik gjaté kétij viti, shitjet me kupon té léshuara nga pajisja fiskale nuk
duhet t€ tejkalojné 10 pér qind t€ vlerés sé tatueshme (pa pérfshiré TVSH-ng) té
mallrave té shitura pér periudhén tatimore gjaté sé cilés kané ushtruar aktivitet.

Pér tatimpaguesit q€ kryejné vetém shitje me shumicé€, shitjet me kupon tatimor té
léshuar nga pajisja fiskale, pér blerés joushtrues t€ njé veprimtarie tregtare (individ¢),
nuk duhet t€ tejkalojné€ 10 pér qind t€ vlerés s€ tatueshme té€ mallrave té shitura né té
njéjtén periudhé tatimore t€ muajit t€ vitit t€ kaluar, pa pérfshiré TVSH-né.

Pér tatimpaguesit (prodhues, tregtues apo importues), té cilét tregtojné edhe me shumicé
pér tatimpagues té€ tjeré t& regjistruar, por njékohésisht kané si pjesé t€ biznesit té tyre né
adresa té ndara nga njéri-tjetri, edhe njésité e tregtimit me pakicé pér publikun (rrjet
dyganesh) t€ pajisura me NIPT-e sekondare dhe pajisje fiskale me vete, ky kufizim nuk
zbatohet pér shitjet e kryera ne adresat e identifikuara vegmas si njési té shitjes me
pakicg.

Automjetet e pajisur me NIPT sekondare, té cilat pérdoren pér shitjet me shumicé “deré
mé deré”, nuk konsiderohen njési té tregtimit me pakice.

Nga data 1 prill 2016, tatimpaguesit qé kryejné shitje me shumicé t& mallrave né adresa
té identifikuara vegmas pér shitje me shumicé€ né€ pérputhje me pércaktimet e nenit 59 té

72
Adresa: Rruga Gjin Bue Shpata www.tatime.gov.al



DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2017
Udhézim Nr. 24, daté 02.09.2008

ligjit, nuk lejohen né kéto njési t& tregtimit me shumicé t€ shesin tek blerés, joushtrues té
njé veprimtarie tregtare (individg).

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, dat€ 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 205,
daté 01 dhjetor 2015).

55. Detyrimi pér pérdorimin e pajisjeve fiskale dhe pér vendosjen e sistemeve té
monitorimit té qarkullimit.

55.1 Tatimpaguesit q€ kryejné garkullimin e mallrave ose shérbimeve, pér t€ cilat
pagesat nuk kryhen népérmjet bankés, ose institucioneve financiare té parasé
elektronike, té licencuara nga Banka e Shqipérisé, jané t¢ detyruar té€ pérdorin
sistemin fiskal népérmjet pérdorimit t& pajisjeve fiskale, pér regjistrimin e pagesave me
para né doré dhe pér Iéshimin né ményré té detyrueshme té kuponit tatimor. (Ndryshuar
me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté
19.01.2017.)

Kéta tatimpagues jané té€ detyruar té€ pajisen, t€ pérdorin dhe t€ mirémbajné pajisjet
fiskale né pérputhje me dispozitat ¢ vendimit t& K&shillit t& Ministrave, nr. 781, daté
14.11.2007, "Pér karakteristikat teknike e funksionale t€ pajisjeve fiskale, sistemit t&
integruar t€ kompjuterizuar pér transferimet periodike, automatike té deklarimeve
financiare, sistemit t¢ komunikimit pér procedurén e dokumentacionin pér miratimin e
tyre dhe pér kriteret pér pajisjen me autorizim té shogérive té autorizuara pér ofrimin e
pajisjeve fiskale" dhe akteve t€ tjera nénligjore né€ zbatim t¢ tij.

55.2 Tatimpagues né sektoré t€ veganté t€ ekonomisé, si¢ pércaktohet né VKM-né jané
té detyruar t€ instalojn€ dhe t€ pérdorin sisteme t€ monitorimit t€ qarkullimit.
(Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, daté 04.09.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.156,

daté 07 shtator 2015)

55.3 Tatimpaguesi €shté i ndaluar t&€ mbajé apo pérdoré pajisje fiskale dhe sisteme
monitorimi t€ qarkullimit, t€ ndryshme nga ato t€ pércaktuara né ligjin e procedurave
tatimore apo akteve nénligjore né zbatim té ligjit.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 205,

daté 01 dhjetor 2015).
56. Mbledhja e té dhénave té pajisjeve fiskale

Ministri 1 Financave mund t€ vendosé me udhézim t€ posagém pér krijimin dhe
funksionimin e njé€ sistemi automatik t€ mbledhjes s€ t€ dhénave té regjistruara nga
pajisjet fiskale.

57. Mbajtja e regjistrimeve kontabile pér qéllime tatimore
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57.1 Personat e tatueshém, subjekte te tatimit mbi vlerén e shtuar apo te tatimit mbi
fitimin, jané te detyruar te mbajné llogari, regjistrime dhe regjistra pér te gjitha ngjarjet
dhe veprimet ge pérfshijné furnizimet e kryera nga ana e tyre, furnizimet e marra prej
tyre nga persona te tjeré, pér te gjitha importet nga jashté vendit dhe eksportet pér jashté
vendit, né pérputhje me dispozitat e Ligjit "Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare",
dhe me aktet e tjera te nxjerra né zbatim t¢ tij.

57.2 Pér regjistrimin e veprimeve ekonomike e tregtare, q¢ lidhen me detyrimet
tatimore, pérdoren edhe librat, regjistrat apo dokumentacioni, i pé€rcaktuar né ligjin pér
tatimin mbi vlerén e shtuar, ne ligjin pér tatimin mbi t& ardhurat, ne ligjin pér akcizat, ne
ligje te tjera te vecanta tatimore dhe ne aktet nénligjore ne zbatim te tyre. Regjistrimi 1
operacioneve ekonomike e tregtare te personit te tatueshém ne libra dhe regjistra behet
ne ményré kronologjike dhe sistematike. K&to regjistrime do te shérbejné si baze pér
vetévleré€simin dhe vetedeklarimin e detyrimeve tatimore te personave te tatueshém apo,
kur éshté rasti, pér pércaktimin e detyrimit tatimor te tyre.

57.3 Regjistrat dhe librat, nga ana e personave te tatueshém, mund te mbahen edhe né
formé elektronike. Regjistrat dhe librat e mbajtur ne format elektronik duhet t&
garantojn€, n€ ¢do kohé&, njé pasqyrim té ploté t€ veprimeve ekonomike dhe té t&
dhénave pér tatimet. Ne kete rast, personi i tatueshém &shté i detyruar te lejoje hyrjen e
administratés tatimore ne ¢do kompjuter ku jan€ mbajtur librat dhe regjistrat.

57.4 Si regjistér pér evidentimin e shitjeve me pakice te kryera nga personat e tatueshém
shérbejné edhe regjistrimet e béra ne memorien e pajiste fiskale apo pajisjeve
elektronike. Qarkullimi ditor i memorizuar ne kéto pajisje, hidhet pér ¢do dite, me njé
shifér te vetme ne librin e shitjeve. Ne te njéjtén ményré veprohet edhe pér shitjet me
pakice te dokumentuara me déftesa tatimore. Totali 1 qarkullimit te realizuar sipas gjithé
déftesave tatimore te l€shuara gjate nj€ dite, hidhet me njé shifér te vetme ne librin e
shitjeve.
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58. Dokumentimi i mallrave

58.1 Te gjithé personat e tatueshém, subjekte te tatimit mbi vlerén e shtuar apo te tatimit
mbi fitimin dhe personat e tatueshém,

mallrat gjendje ne ¢do vend biznesi, mallrat ne transport apo mallrat
ne pérdorim pér ¢farédo arsye qofte, jané€ te detyruar t'i justifikojné me dokumentin e
nevojshém tatimor. Dokumenti i nevojshém tatimor qe provon pronésiné apo kontrollin
mbi mallrat gjendje dhe ne pérdorim jané faturat tatimore te TVSH-se, faturat e thjeshta
tatimore dhe dokumentacioni i prodhimit. Kurse si dokument i nevojshém tatimor qe
provon pronésin€ apo kontrollin mbi mallrat gjate transportit €shté fatura tatimore e
TVSH-se, fatura e thjeshte tatimore ose fatura e shoqérimit te mallit, ne rastet kur
mallrat ge transportohen nuk jané destinuar pér shitje por pér lévizje te brendshme, si¢
pércaktohet ne pikén 46.1.9 dhe 46.1.10 me sipér te kétij udhézimi.
Fleta e shoqérimit té mallit pérdoret pér té shoqéruar mallin gjaté transportit,

vetém né rastin kur transaksioni éshté kryer né kushtet e parashikuara né pikén
46.1.9.1 té kétij udhézimi.

58.2 Kur gjaté kontrolleve qé ushtrohen nga strukturat e administratés tatimore,
konstatohet se mungon dokumentacioni i kérkuar ligjor pér dokumentimin e
mallit, zbatohen dispozitat e parashikuara né nenin 121 té ligjit dhe pikés 121 té
kétij udhézimi. Kjo proceduré shogérohet me procesverbalet pérkatés. Mallrat e
padokumentuara inventarizohen dhe me géllim dokumentimin e tyre tatimpaguesi
detyrohet té léshojé njé faturé si faturé nga blerési sipas nenit 53 té ligjit.
Tatimpaguesi i cili né kété rast konsiderohet se ka kryer shkelje pér sa nuk ka
dokumentuar mallin me faturé né rolin e shitésit ose nuk ka marré faturé né rolin e
blerésit dhe pér pasojé nuk ka paguar TVSH-né pérkatése né blerje, ose nuk ka
llogaritur TVSH-né né shitje, dénohet sipas nenit 121 té ligjit.

Pikat 58.3 dhe 58.4 shfugizohen;

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

59. Pagesat me para ne dore

59.1.1 Ne zbatim te pikés 1 te nenit 59 te Ligjit, personat e tatueshém nuk mund te
kryejné midis tyre transaksione shitjeje dhe blerjeje me leke ne dore, kur vlera e ¢do

transaksioni €sht¢ me e madhe se . Kryerja me leke ne dore dhe jo
népérmjet kalimit nga llogaria likuiduese e blerésit ne llogariné likuiduese te shitésit e
transaksioneve te shitblerjes qe e kalojné vlerén , pérbén shkelje si pér
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shitésin ashtu dhe pér blerésin dhe dénohet, sipas nenit 120 te Ligjit me njé gjobe sa 10
pér qind e vlerés se ¢do transaksioni te kryer me leke ne dore. Konsiderohet shkelje e
pikés 1 te nenit 59 te Ligjit dhe zbatohen sanksionet e parashikuara ne nenin 120 te tij
edhe rasti kur, me géllimin pér te shmangur likuidimin e detyrimeve nép&rmjet kanaleve
bankare, personat e tatueshém, shités dhe blerés, fraksionojne ose ndajné ne disa fatura
njé furnizim apo transaksion te kryer, i cili ne kushte normale te personave jo te lidhur
do te realizohej si nj€ transaksion i1 vetém.

Kufizimi i parashikuar né nenin 59 té ligjit dhe né kété piké té udhézimit jepet pér

transaksionet mbi vlerén 150 mijé leké qé kryhen me para né doré ndérmjet dy
personave té tatueshém, fiziké ose juridik tregtaré. Mosrespektimi i tij
konsiderohet shkelje dhe aplikohet dénimi i pércaktuar né pérputhje me
pércaktimet e nenit 120 té ligjit. Ky kufizim nuk aplikohet kur pagesa kryhet pér
njé transaksion midis njé personi tregtar dhe njé individi, pavarésisht se vlera e
transaksionit éshté mbi 150 mijé leké.

Shembull: Njé individ, ditén e shtuné shtrohet me urgjencé né njé spital privat i
regjistruar si tatimpagues dhe i nénshtrohet njé ndérhyrje kirurgjikale né zemér.
Spitali kérkon Kkryerjen e njé pagese prej 200.000 leké paradhénie pér
hospitalizimin. Individi ose té aférm té tij kryejné pagesén né arkén e spitalit dhe
pajisen me kuponin tatimor si pagesé e kryer me para né doré, si dhe me faturén
pérkatése tatimore, pasi vlera e transaksionit éshté mbi 40.000 leké. Kjo pagesé e
kryer me para né doré nuk éshté objekt i kufizimit té pércaktuar né nenin 59 dhe
né kété piké té udhézimit dhe si e tillé nuk éshté e detyrueshme té kryhet nga
llogaria bankare e blerésit né llogariné bankare té shitésit. (Ndryshuar me
Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

59.1.2 Pér te verifikuar nése ndarja ne shume fatura e njé transaksioni &shté bere me
gellim shmangien e pagesave népérmjet llogarive bankare dhe pér te pércaktuar rastet e
fraksionizmit apo ndarjes se njé fature e cila normalisht duhet te konsiderohet si njé e
vetme, administrata tatimore analizon me kujdes formén e transaksionit te kryer dhe
mundésiné ge ai te jete fraksionuar me gellim shmangien e pagesave népérmjet llogarive
likuiduese bankare, duke marré ne konsiderate faktoré te tille si:

a) Natyrén dhe funksionet e pjeséve pérbérése te furnizimit, te cilat jané€ fraksionuar ne
disa fatura,

b) Kapacitetin e mjetit me te cilin jané transportuar furnizimet e fraksionuara (p.sh. me
njé mjet 25 tonesh shitési ka bere disa furnizime, secila me peshe 2-3 ton, duke 1€shuar
jo nj€ por disa fatura me vlere nen 1 milion leke).

59.1.3 Pér géllime té zbatimit té késaj dispozite, nuk konsiderohet si transaksion i

kryer me para né doré, pagesa pér transaksionet, e cila kryhet népérmjet
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institucioneve financiare té parasé elektronike té licencuara nga Banka e
Shqipérisé, ose pagesat e kryera me karté krediti. Njé tatimpagues i cili likuidon
njé faturé népérmjet institucioneve financiare té parasé elektronike edhe kur vlera
e transaksionit éshté mé shumé se 150.000 leké, atéheré pér géllime té zbatimit té
kufizimit pér transaksionet mbi 150.000 leké, ky transaksion nuk konsiderohet i
kryer me para né doré. Gjithashtu edhe pagesat e kryera me karté krediti, pér
transaksione té ndryshme midis dy personave té tatueshém nuk konsiderohen té
kryera me para né doré. Késhtu kur njé agjenci turistike e cila likuidon restorantin
ose kryen pagesén e njé muzeu pér vizitén né muze té turistéve pér géllime té
paketave turistike népérmjet kartés sé kreditit té agjencisé, nuk konsiderohet se e
ka kryer transaksionin me para né doré. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté
10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

59.2 Afishimi i gmimeve

59.2.1 Ne zbatim te pikés 2 te nenit 59 te Ligjit, personat e tatueshém, gqe kryejné
furnizime mallrash apo shérbimesh, jané te detyruar te afishojné ¢mimet e shitjes se
mallit apo te shérbimit qe furnizojné, pavarésisht nga natyra e furnizimit dhe nga statusi
1 blerésit. Kjo dispozite €shté e detyrueshme pér te gjithé personat e tatueshém, si pér ata
ge béjné furnizime mallrash apo shérbimesh me pakice ashtu dhe pér ata qe béjné
furnizime mallrash apo shérbimesh me shumice, pavarésisht nga fakti nése jan€ persona
te tatueshém, subjekte te tatimit mbi vlerén e shtuar e te tatimit mbi fitimin apo, persona
te tatueshém,

Personat e tatueshém qe shesin mallra apo shérbime me pakice jan€ te detyruar te
afishojné ne ményré te dukshme me etikete, ¢gmimin e ¢do malli apo shérbimi ge ata
ofrojné. Kurse personat e tatueshém qe furnizojné mallra apo shérbime me shumice, jané
te detyruar te afishojné dukshém ne vendin e furnizimit, listén e ¢gmimeve te mallrave
apo shérbimeve qe ofrojné pér furnizim. Kjo liste 1 vihet ne dispozicion administratés
tatimore sa heré qé kjo e fundit e kérkon njé gj€ té tillé me rastin e nj€ verifikimi apo
kontrolli tatimor ne vend.

59.2.2 Te gjithé personat e tatueshém, subjekte te cfarédo lloj tatimi, qe kryejné
njé€kohésisht veprimtari tregtare te shitjes me shumice pér persona te tjeré te tatueshém
dhe te shitjes me pakice pér individé konsumatore finale, jané€ te detyruar qe t'
organizojné kéto veprimtari ne vende te vecanta, te ndara nga njeri-tjetri. Kjo do te thoté
ge nj€ person 1 tatueshém, ne njé njési te pérhershme te shitjes me pakice (dyqan) nuk
mund te kryeje népérmjet késaj njésie edhe shitje me shumice. Po ashtu, njé person i
tatueshém qe shet me shumice (pér persona te tjeré te tatueshém) direkt nga magazina e
tij apo nga ¢do vend tjetér biznesi i tij, nuk mund te kryeje nga kjo magazine apo vend
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tjetre biznesi edhe shitje me pakice pér individé konsumatore finale. Konsiderohen shitje
me pakicé té gjitha ato furnizime qé béhen:

a) pér konsum pérfundimtar;
b) né ato sasi g€ nuk tejkalojné nevojat private normale t€ konsumatorit; dhe
¢) q€ nuk jané te destinuara pér tu rishitur.

60. Detyrimi i tatimpaguesit pér t'i dhéné informacion administratés tatimore dhe
pér té lejuar hyrjen né mjediset e veprimtarisé ekonomike

60.1.1 Tatimpaguesi vé né dispozicion té administratés tatimore librat,
regjistrimet, informacionin dhe dokumentet e nevojshme pér té kryer llogaritjen e
sakté té detyrimeve té tij tatimore. Tatimpaguesi ka detyrimin té deklarojé né
administratén tatimore ku éshté i regjistruar, emrin dhe Numrin Unik té
Identifikimit té Subjektit (NUIS/NIPT) té personit fizik a juridik, nése ai ka, dhe qé
mban llogarité e tij, dhe/ose bén plotésimin e deklaratave tatimore dhe/ose bén
deklarimet elektronike. Né rastet kur njé gjé e tillé béhet nga njé individ (jo i
punésuar), tatimpaguesi ka detyrimin té deklarojé té dhénat identifikuese té
individit (emér, mbiemér dhe numrin e letérnjoftimit elektronik). Né rast se,
tatimpaguesi i mban veté apo népérmjet njé té punésuari té tij llogarité e tij, dhe
bén po veté deklarimet elektronike té detyrimeve tatimore, ai éshté i detyruar té
deklarojé kété fakt né administratén tatimore.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014).
60.1.2 Personi i tatueshém, subjekt i ¢farédo lloj detyrimi tatimor, qe nuk pérmbush

detyrimet e pércaktuara ne kete pike te udhézimit, penalizohet sipas nenit 126 te ligjit,
pér refuzim te dhénies se informacionit te kérkuar nga administrata tatimore.

60.2.1 Administrata tatimore, ka t€ drejté t€ hyjé n€ ¢do mjedis apo vend ku personi 1
tatueshém ushtron veprimtarin€ e tij ekonomike e tregtare. Hyrja ne ¢do mjedis te
personit te tatueshém &shté e lejuar vetém gjate orarit zyrtar te punés. Pér te pasur te
drejtén e hyrjes ne ¢do mjedis apo vend ku personi i tatueshém ushtron veprimtaring e tij
ekonomike e tregtare, personi 1 autorizuar i administratés tatimore, duhet te paraqesé
autorizimin me shkrim pér te hyre (urdhrin ditor te punés) ose lajmérimin pér kontroll, t&
nénshkruar nga drejtori i drejtorisé€ rajonale.

60.2.2 Personi 1 autorizuar i administratés tatimore q€ hyn né mjediset apo vendet ku
personi 1 tatueshém ushtron veprimtariné e tij ekonomike e tregtare mund te inspektoje
dhe kontrolloje operimet e kompjuteréve, arkave regjistruese e pajisjeve té tjera
elektronike né mjediset e personit, si dhe mund t&€ marré kopjet e ¢do llogarie, regjistrimi
apo informacion tjetér né€ kéto pajisje.
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60.2.3 Personat e tatueshém, subjekte te ¢cfarédo lloj tatimi apo takse, gjate njé kontrolli
tatimor te administratés tatimore, jané te detyruar ge te vene ne dispozicion te késaj te
fundit ¢do dokument, ¢do libér, ¢do regjistér, ¢do regjistrim dhe ¢do te dhéné tjetér te
kérkuar prej saj, te nevojshém pér te kryer llogaritjen e sakte te detyrimeve tatimore te
personit.

60.3.1 Gjate ushtrimit te njé kontrolli tatimor, administrata tatimore ka te drejte te
kérkoj€ nga personi i tatueshém edhe shpjegime e informacione shtese. Shpjegimet apo
informacionet shtese mund te kérkohen nga administrata tatimore ne forma te ndryshme,
si népérmjet dérgimit te pyetésoréve me shkrim tek tatimpaguesi, népérmjet kérkesave
me shkrim pér te dhéné dokumente, libra e regjistra, pér te plotésuar te dhéna te
ndryshme pér aktivitetin ekonomik, transaksionet tregtare, operacionet financiare te
kryera nga personi i tatueshém me persona te tjeré te trete, etj. Ne kéto raste, personi i
tatueshém, €shté i detyruar te japé shpjegimet ose informacionet e kérkuara shtese, me
goje ose me shkrim, brenda 20 ditéve nga data e postimit te kérkesés me shkrim te
administrat€s tatimore ose nga data e nisjes se késaj kérkese ne posten elektronike te
personit.

60.3.2 Gjate ushtrimit te njé kontrolli tatimor, administrata tatimore ka te drejte
gjithashtu te kérkojé te takohet, brenda orarit zyrtar te punés, me pérfagésues te personit
te tatueshém, nga te cilét kérkon shpjegime e informacione shtese. Pérfagésuesit e
personit te tatueshém jané te detyruar t'1 pérgjigijen pyetjeve te punonjésit te
administratés tatimore si dhe te japin ¢do te dhéné shtese qe ata kérkojné.

61. Detyrimi i personave te trete pér te dhéné informacion

61.1.1 Gjate ushtrimit te funksioneve te saj si dhe gjate njé kontrolli te ushtruar tek njé
person i tatueshém, administrata tatimore mund té kete nevoje ge te disponoje
informacione te tjera shtese nga burime te treta pér personin. Ne kete rast, administrata
tatimore, ka te drejtén t'i drejtohet me shkrim ¢do personi te trete ge ka marrédhénie
biznesi dhe ka hyre ne transaksione tregtare ose financiare me personin e tatueshém, pér
te kérkuar informacione, dokumente, libra e regjistrime ge kane lidhje me personin.
Informacionet shtese mund te kérkohen nga administrata tatimore ne forma te ndryshme,
st népérmjet dérgimit te pyeté€soréve me shkrim tek personi 1 trete, népérmjet kérkesave
me shkrim pér te dhéné dokumente, libra e regjistrime apo pér te plot€suar te dhéna te
ndryshme qge kane te béjné me marrédhéniet e personit te trete me personin e tatueshém.
Ne kéto raste, personi i trete, €shté i detyruar te japé dokumentet, librat, regjistrimet,
shpjegimet ose informacionet e kérkuara shtese, me goje ose me shkrim, brenda 30
ditéve nga data e postimit te kérkesés me shkrim te administratés tatimore ose nga data e
nisjes se késaj kérkese ne posten elektronike te personit te trete.
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61.1.2 Ne kuadrin e njé kontrolli tatimor tek njé personi i tatueshém apo ne kuadrin e
kryerjes se ¢do funksioni tjetér te saj, administrata tatimore ka te drejte gjithashtu te
kérkoj€ me shkrim pér tu takuar, brenda orarit zyrtar te punés, ne mjediset e veprimtarisé
ekonomike te personit te trete ose ne mjediset e administratés tatimore, me pérfaqésuesit
e njé personi te trete, pér te kérkuar shpjegime e informacione shtese. Pérfagésuesit e
personit te tatueshém jané te detyruar t'i pérgjigjen pyetjeve te punonjésit te
administratés tatimore si dhe te japin ¢do te dhéné shtese ge ata kérkojné.

61.2 Cdo person i trete ge ka lidhje me personin e tatueshém apo disponon informacione
dhe te dhéna pér te dhe nuk pérmbush detyrimet e pércaktuara ne kete pike te udhézimit,
penalizohet sipas nenit 126 te ligjit, pér refuzim te dhénies se informacionit te kérkuar
nga administrata tatimore.

62. Personat, te ciléve u adresohet kérkesa pér te dhéné informacion

62.1. Personat ¢ trete, qe jané te detyruar te japin informacione, dokumente, libra,
regjistrime apo shpjegime pér personat e tatueshém, me goje ose me shkrim, brenda 30
ditéve nga data e postimit te kérkesés me shkrim te administratés tatimore ose nga data e
nisjes se késaj kérkese ne posten elektronike te personit te trete, jan€ personat e listuar
né€ pikat 62.2 - 62.12 né vijim.

62.2 Te gjithé personat e tatueshém, pér dividentet qe u paguhen aksionareve ose pér
pjesét e fitimit qe u shpérndahen ortakeve, pér transaksionet tregtare dhe financiare te
kryera me persona te tjeré te tatueshém, pér pagesat e béra pér nénkontraktoret e tyre,
pér pagesat e marra si nenkontrokatore te njé personi tjetér, pér debitorét dhe pér
kreditoret.

62.3 Bankat dhe institucionet financiare jané€ t€ detyruara ti paragesin administratés
tatimore, né€ pérgjigje t€ kérkes€és me shkrim, t€ gjitha t€ dhénat q€ disponojné lidhur me
personat e tatueshém.

62.4 Shoqérité komisionere ose shoqérit€¢ e fondeve t€ investimeve kolektive, pér
transaksionet e titujve.

62.5 Agjentét e pasurive té paluajtshme, pér veprimet ndaj klientéve.

62.6 Blerésit ose shitésit e pasuris€ s€ paluajtshme, pér pérshkrimin, vendndodhjen,
karakteristikat dhe ¢gmimin e pasurisé sé paluajtshme.

62.7 Noteret, pér veprime noteriale, pér shitblerje té pasurive, t€ luajtshme apo té
paluajtshme, apo kontrata sipérmarrjeje.

62.8 Personat juridiké, rezidenté dhe jorezidenté, pér pagesat e béra personave
jorezidenté.
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62.9 Institucionet shtetérore dhe népunésit e administratés shtetérore. Kétu pérfshihen
institucione te tilla si Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave dhe degét rajonale te saj,
Drejtoria e Thesarit dhe degét rajonale te saj, Agjencina Shtetérore e Kadastrés dhe Zyra
Vendore e Agjencisé Shtetérore té Kadastrés, njésité pushtetit vendor (bashkite dhe
komunat), etj. Kéto institucione shtetérore veprojné si me poshté:

(Ndryshuar me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29,
daté 06.03.2020).

a) Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, &shté e detyruar gqe ti dérgojé ¢do muaj
zyrtarisht (pa kérkese) Drejtorisé se Pérgjithshme te Tatimeve, sipas pércaktimeve te
béra ne njé Marréveshje te pérbashkét, te lidhur midis dy Drejtorive te Pérgjithshme, te
dhéna analitike pér te gjithé personat e tatueshém ge kane kryer importe dhe eksporte
gjate muajit. Ky informacion duhet te pérmbajé domosdoshmerisht te dhénat
identifikuese te personit te tatueshém, si emrin tregtar te tij, numrin e identifikimit te te
tij, vlerén doganore dhe detyrimet doganore e tatimore te paguara ne Dogane. Te dhénat
e dérguara jané€ te ndara pér secilin tatimpagues dhe pér ¢do rreth. Administrata
doganore €shté e detyruar té shénoj€ né fletén e zhdoganimit t&€ importeve dhe né fletén e
doganimit te eksporteve numrin e identifikimit te personit te tatueshém sipas Certifikatés
s€ Regjistrimit, vitin dhe vendin ku éshté regjistruar tatimpaguesi. Ato jané te detyruara
te mos lejojné veprime doganore pér personat e tatueshém qe nuk paragesin certifikatén
e regjistrimit si persona te tatueshém dhe vértetimin zyrtar te léshuar nga drejtoria
rajonale e tatimeve te juridiksionit. Degét rajonale te doganave, jané te detyruara
gjithashtu te japin ¢do informacion ge lidhet me importet dhe eksportet e njé€ personi te
tatueshém, sipas kérkes€s me shkrim te drejtoris€ rajonale te tatimeve.

b) Drejtoria e Thesarit dhe degét rajonale te saj, jané te detyruara ge t'i dérgojné ¢do
muaj zyrtarisht (pa kérkese) drejtorive respektive rajonale te tatimeve, sip as
pércaktimeve te béra ne njé€ Marréveshje te pérbashkét, te lidhur midis dy Drejtorive,
informacione analitike pér te gjithé personat ¢ tatueshém qe kane marre financime nga
buxheti 1 shtetit, pér te kryer punime apo shérbime te ndryshme apo pér te furnizuar
mallra pér institucione shtetérore. Kéto informacione duhet te pérmbajné te dhéna
identifikuese pér personin e tatueshém pérfitues, si emrin tregtar te tij, numrin e
identifikimit, adresén, shumén e financuar, et;.

c) Zyrat e Regjistrimit t€ Pasurive jané te detyruara te dérgojné ne drejtorive rajonale te
tatimeve, sipas kérkesés me shkrim te kétyre te fundit, aktet e regjistrimit te pasuris€ pér
personin e tatueshém, te cilat pérmbajné llojin e pasurisé€ qe tjetérsohet, emrin e shitésit,
tatimin e paguar dhe vleftén pérkatése te pasuris€ se shitur apo te tjetérsuar. Kéto akte
pérfshijné si rastet e kalimit te pronésis€ népé€rmjet shitjes, ashtu edhe rastet e dhurimit e
te trashégimisé se pasurisé.
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¢) Njésit€ e pushtetit vendor jané te detyruara te dérgojné ne drejtorité respektive
rajonale te tatimeve, sipas kérkesés me shkrim te kétyre te fundit, informacione analitike
pér te gjithé personat e tatueshém ge kane marre financime nga buxheti i tyre, pér te
kryer punime apo shérbime te ndryshme apo pér te furnizuar mallra pér institucione
vendore. Kéto informacione duhet te pérmbajné te dhéna identifikuese pér personin e
tatueshém pérfitues, si emrin tregtar te tij, numrin e identifikimit, adresén, shumén e
financuar, etj. Njésité pushtetit vendor jané te detyruara gjithashtu te japin informacione,
sipas kérkesés me shkrim te drejtoris€ pérkatése rajonale te tatimeve, pér te gjithé
personat e tatueshém te regjistruar ne juridiksionin e tyre.

62.10 Kontraktoret e tjeré te tatimpaguesit pér transaksione ekonomike dhe financiare qé
ata kan€ me tatimpaguesin.

62.11 Donatoret, organizatat ndérkombétare, organizatat jofitimprurése, fondacionet,
institucionet buxhetore, etj., pér pagesat e béra tatimpaguesve pér furnizimin e mallrave
dhe t€ shérbimeve te kryera.

62.12 Te gjithé personat e trete te mésipérm, jané te detyruar ge, kur sistemi i tyre i
mbajtjes se regjistrimeve &éshté i informatizuar, te japin informacionet ¢ kérkuara nga
administrata tatimore ne ményré elektronike.

63. Pérjashtimi nga detyrimi pér té dhéné informacion

63.1 N¢ rast t€ hetimit tatimor nga organet e administratés tatimore, kané t& drejté té
refuzojné dhénien e informacionit, personat e méposhtém:

a) anétarét e familjes s€ tatimpaguesit;

b) avokatét, noterét, késhilltarét tatimoré, doktorét dhe personeli mjekésor pér
informacionin qé€ kané njohur gjaté veprimtaris€ normale profesionale.

63.2 Personat e pérmendur n€ pikén 1 mé lart, me pérjashtim té tatimpaguesit, nuk jané
t€ detyruar t€ japin informacion tek organet e administratés tatimore kur ky informacion
mund t'i ekspozoj€ ata, si dhe anétarét e shkallés s€ paré t€ familjes s€ tyre pér ndjekje
penale. N¢& kété rast, administrata tatimore duhet ta njohé tatimpaguesin me té drejtén e
kétyre personave pér t€ refuzuar dhénien e informacionit, informacion, cili duhet té
regjistrohet dhe nénshkruhet nga personi i interesuar.

KREU VII
DEKLARATA TATIMORE

64. Ményra e deklarimit, afatet dhe vendi i paraqitjes se deklaratave tatimore
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64.1. Pér detyrimet tatimore ge sipas ligjeve te veganta tatimore, vetevleresohen dhe
vetedeklarohen, dhe pér kontributet e sigurimeve shogérore e shéndetésore qe gjithashtu
sipas ligjit pérkatés vetedeklarohen, personat e tatueshém, deklarojné dhe paguajné
detyrimet tatimore né pérputhje me ato dispozita.

64.2.1 Periudhat tatimore, sipas llojit te detyrimeve tatimore e kontributeve te
sigurimeve shogérore e shéndetésore dhe sipas kategorive te personave te tatueshém,
jané pércaktuar ne secilin ligj te vecante tatimor. Késhtu, pér personat e tatueshém,
subjekte te tatimit mbi vlerén e shtuar dhe te tatimit mbi fitimin, periudhat tatimore jané
mujore pér: TVSH, tatimin mbi te ardhurat personale nga punésimi, pér akcizén, pér
lojérat e fatit dhe pér kontributet e sigurimeve shoqérore e shéndetésore dhe vjetore pér
tatimin mbi fitimin

64.2.2 Personat e tatueshém e ndérpresin deklarimin vetém pasi ato kane marre
konfirmimin nga Qendra Kombétare e Biznesit pér g¢regjistrimin e tyre nga regjistri
tregtar ose konfirmimin nga administrata tatimore se kane kaluar ne regjistrin pasiv te
personave te tatueshém. Ndérprerja e detyrimit pér deklarim, hyn ne fuqi, sipas rastit,
muajin, tremujorin apo vitin e pare pas datés se ¢regjistrimit ose pas kalimit ne regjistrin
pasiv. Késhtu, njé person i tatueshém, subjekt i tatimit mbi vlerén e shtuar dhe i tatimit
mbi fitimin, ge merr konfirmimin nga Qendra Kombétare e Biznesit se, ¢regjistrimi i
tij ka hyre ne fuqi me date 20 tetor 2008, do te ndérpresé paraqitjen e deklaratave te tij
mujore pér TVSH-ne, tatimin mbi te ardhurat personale, kontributet e sigurimeve
shogérore dhe shéndetésore, pér periudhat tatimore néntor 2008 e ne vijim, kurse pér
tatimin mbi fitimin duke filluar nga periudha tatimore 2009 e ne vijim (pas paraqgitjes se
deklaratés se tatimit mbi fitimin pér vitin 2008). (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté
10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

64.3 Formularét e deklarimit te ¢do lloj tatimi dhe té kontributeve te sigurimeve
shogérore e shéndetésore si dhe formularét e tjeré shoqérues te deklaraté€s qe duhet te
paragesin personat e tatueshém pér ¢do periudhe tatimore, i vihen ne dispozicion kétyre
te fundit, pa pagese nga administrata tatimore. Administrata tatimore e realizon njé gjé
te tille si me poshtg:

a) duke i ofruar mundésiné personave te tatueshém te deklarojné dhe/ose paguajné né
ményré elektronike detyrimet tatimore, népérmjet faqes zyrtare t€ internetit t€ Drejtorisé
se Pérgjithshme te Tatimeve www.tatime.gov.al,
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b) duke i ofruar mundésin€ personave té tatueshém té shkarkojné dhe printojné
deklaratat e tyre tatimore nga fagja zyrtare e internetit e Drejtorisé se Pérgjithshme te
Tatimeve www.tatime.gov.al,

c) duke i vene deklaratat tatimore ne dispozicion te personave te tatueshém népérmjet
sporteleve te zyrave te shérbimit pér personat e tatueshém,

¢) duke i dérguar ne adresén e personit népérmjet shérbimit postar rekomande. Ne kete
rast, personi i tatueshém duhet te beje kérkese me shkrim ne drejtorin€ rajonale te
tatimeve, paraqitja e te cilés do te thoté se personi ka marre pérsipér pérgjegjésiné e
mbérritjes ne kohe dhe ne adresén e duhur te deklaratave tatimore te nisura me shérbim
postar rekomande.

64.4 Forma dhe pérmbajtja ¢ c¢do deklarate tatimore, pér ¢do lloj tatimi dhe pér
kontributet e sigurimeve shoqérore e shéndetésore, dhe ndryshimi i tyre miratohet nga
Ministri 1 Financave, ne zbatim te legjislacionit tatimor dhe legjislacionit pér kontributet
e sigurimeve shoqérore e shéndetésore. Se bashku me deklaratén tatimore, personat e
tatueshém jané te detyruar te paragesin ne administratén tatimore edhe ¢do dokument
tjetér te kérkuar ne udhézimet e Ministrit te Financave, ne zbatim te ligjeve te vecanta
tatimore. Pérve¢ késaj, kur shihet e nevojshme pér pérmirésimin dhe lehtésimin e
administrimit tatimor, pika 4 e nenit 64 t& ligjit i jep Ministrit te Financave autoritetin,
pér te pércaktuar apo ndryshuar formén dhe pérmbajtjen ¢ deklaratave tatimore dhe
dokumente te tjera tatimore.

65. Dorézimi i deklaratés tatimore

65.1.1 Formulari i deklarimit plotésohet né dy kopje, njéra nga te cilat éshté pér
administratén tatimore dhe tjetra pér vete personin e tatueshém. Personat e tatueshém
mund ta paragesin deklaratén tatimore ne administratén tatimore :

a) Népérmjet shérbimit postar, me te cilin Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve ka
nénshkruar marréveshje dypalé€she bashképunimi. Ne kete rast deklarata merret ose
konsiderohet se €sht€é marre nga administrata tatimore ditén e shtate pas datés se
dérgimit. Késhtu, ne qofte se deklarata €shté pranuar ne shérbimin postar me date 1 te
muajit, ajo konsiderohet se €shté marre nga administrata tatimore me date 8 te muayjit;

b) Népérmjet dorézimit ne ¢do banke apo institucion tjetér financiar me te cilét Drejtoria
e Pérgjithshme e Tatimeve ka nénshkruar marréveshje dypaléshe bashképunimi. Ne kete
rast deklarata konsiderohet e paraqitur datén kur ajo ka mbérritur ne banke dhe kjo e
fundit ka vendosur vulén datore ne te dy kopjet e deklaratés. Banka pasi 1 kthen njérén
nga kopjet e vulosura te deklaratés personit te tatueshém, né fund t€ ¢do dite pune
mbledh kopjet e dyta te deklaratave dhe ia dorézon ato administratés tatimore pér
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pérpunim, si¢ parashikohet ne marréveshjet e pérbashkéta te lidhura midis Drejtorisé sé&
Pérgjithshme t€ Tatimeve dhe bankave pérkatése;

¢) Népérmjet deklarimit elektronik né€ sistemin e deklarimit elektronik t€ tatimeve
népérmjet internetit pérmes faqes se internetit te Drejtoris€ se Pérgjithshme te Tatimeve
www.tatime.gov.al.

¢) Ne rastin e deklarimit elektronik, deklaratat tatimore konsiderohen te paraqitura, né
datén e dérgimit té deklaratés s€ plotésuar nga ana e tatimpaguesit. Bara e provés té
dérgimit t€ deklaratés bie tatimpaguesin.

65.1.2 Personi i tatueshém paraqet deklaratat tatimore te ¢do tatimi dhe te kontributeve
te sigurimeve shoqgérore e shéndetésore edhe né qofté se ai, pér periudhén tatimore nuk
ka pér té€ paguar detyrim tatimor apo kontribute, pasi detyrimi i tij mund te jete zero ose
pasi ai mund te mos kete kryer aktivitet gjate asaj periudhe tatimore. Plotésimi i sakté i
deklaratés, paraqitja dhe pagesa brenda afateve kohore t€ pércaktuara &shté detyrim
ligjor pér t€ gjithé personat e tatueshém. Moszbatimi 1 kétij detyrimi ngarkon me
pérgjegjési ligjore personin e tatueshém dhe dénohet né bazé té ligjit dhe te kétij
udhézimi.

65.2 Deklaratat tatimore plotésohen dhe dérgohen né pérputhje me dispozitat e kétij
udhézimi dhe té udhézimeve té€ tjera né zbatim té legjislacionit tatimor.

65.3 NE rastet kur afati i fundit pér dorézimin e deklaratés bie né€ dité€ pushimi, at€heré si
dit¢ e fundit e afatit llogaritet dita e paré e punés, pas dit€s s€ pushimit. Késhtu pér
shembull, ne qofte se data 14 e njé€ muaji bie ditén e shtune te kétij muaji, si dite e fundit
e afatit te paraqitjes se deklarimit pér TVSH-ne pér personin e tatueshém, do te
konsiderohet data 16 e muajit (pra dita e héné si dite e pare pas dités se shtune dhe te
diele si dite pushimi).

65.4 Tatimpaguesi ose pérfaqésuesi 1 tij nénshkruajné deklaratén tatimore, shénojné
numrat e tyre t€ identifikimit tatimor dhe konfirmojn€, né pérgjegj€siné e tyre, se
deklarata éshté e plot€ dhe e sakté. Deklaratat e dérguara dhe paguara né ményré
elektronike pranohen pa nénshkrimin formal té tatimpaguesit.

65.5 Deklarata tatimore vlerésohet e dorézuar, nése plotésohen kérkesat e kétij ligji, t&
legjislacionit tatimor dhe té akteve nénligjore, t€ dala né zbatim t€ tyre.

65.6 Késhilli 1 Ministrave pércakton afatet kohore pér dorézimin e deklaratave tatimore e
té dokumenteve té€ tjera tatimore, vetém népérmjet formés elektronike.

(Nryshuar me Udhezim Nr. 6, daté 19.2.2010. Botuar ne Fletoren Zyrtare Nr. 19. Dt.
19.02.2010).
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65.7.1 Né zbatim té pikés 7 té nenit 65 té ligjit, né rastin e personave fiziké,
detyrimi pér té dorézuar deklaratat tatimore ndérpritet né castin e aplikimit té tyre
pér cregjistrim né Qendrén Kombétare té Biznesit. Bazuar né protokollin e
komunikimit elektronik té té dhénave, lidhur midis Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme té
Tatimeve dhe Qendrés Kombétare té Regjistrimit, informacioni pér aplikimin pér
cregjistrim té tatimpaguesit person fizik merret “on line” nga sistemi informatik i
administratés tatimore. Mbi bazén e kétij informacioni, sistemi informatik i
tatimeve, duke filluar nga muaji qé pason muajin e aplikimit té personit fizik pér
cregjistrim, nuk gjeneron mé deklaratat tatimore té tij pér té gjithé llojet e
tatimeve.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014).
(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4

daté 19.01.2017.)

65.7.2 Né€ rastin e tatimpaguesve persona juridiké, detyrimi pér té deklaruar
ndérpritet né momentin e dorézimit té raportit pérfundimtar té likuidimit
/bashkimit/ndarjes né Qendrén Kombétare té Biznesit ose gjykaté.

Bazuar né protokollin e komunikimit elektronik té té dhénave, lidhur midis
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve dhe Qendrés Kombétare té Regjistrimit,
informacioni pér cregjistrimin e tatimpaguesit person juridik qé wushtron
veprimtari ekonomike merret “on line” nga sistemi informatik i administratés
tatimore.

Mbi bazén e kétij informacioni, sistemi informatik i tatimeve, duke filluar nga
muaji qé pason muajin e dorézimit té raportit pérfundimtar té
likuidimit/bashkimit/ndarjes né QKB;té personit jurik qé ushtron veprimtari
ekonomike, nuk gjeneron mé deklaratat tatimore té tij pér té gjithé llojet e
tatimeve.

Kurse pér tatimpaguesit persona juridiké qé cregjistrohen me vendim gjykate,
cregjistrimi pér géllime tatimore béhet efektiv nga data e paragqitjes sé raportit
pérfundimtar té likuidimit /bashkimit /ndarjes né administratén tatimore dhe duke
filluar nga muaji qé pason muajin e ¢regjistrimit té personit jurik, sistemi nuk
gjeneron mé deklaratat tatimore té tij pér té gjithé llojet e tatimeve pér té cilat
personi juridik ka pergjegjési tatimore.

65.8.Tatimpaguesit, té cilét nuk kané paraqitur deklaratén apo deklaratat e tyre
tatimore pér njé periudhé té caktuar tatimore, pas datés 1 dhjetor 2014 kéto
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deklarata té munguara do ti dorézojné sipas formatit té deklaratés sé re né fuqi pas
késaj date. Pérjashtim nga Ky rast béhet vetém pér deklarimin e kontributeve té
sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, si dhe deklaratés sé tatimit mbi té
ardhurat personale nga pagat.Deklaratat e munguara té kontributeve té
sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore, si dhe té tatimit mbi té ardhurat personale
nga pagat do té dorézohen sipas formatit té deklaratés né fuqi né até kohé.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014).

Pika 66 “Zgjatja e afatit té¢ deklarimit” e Udhézimit shfuqizohet me Udhézim nr.
26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193, daté 22.12.2014).
(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4

daté 19.01.2017.)
67. Ndryshimi i deklaratés tatimore

67.1 Pas paraqitjes se njé deklarate tatimore, personi i tatueshém mund te konstatoje
vete se e ka ploté€suar ne ményré te pasakte até ose se ka bere nj€ ose disa gabime gjate
plotésimit te njé deklarate tatimore. Gabimet mund te jene te llojeve te ndryshme. Pér
shembull, mund te jene harruar disa fatura shitje ose blerje te pa hedhura ne librin e
shitjeve e te blerjeve e pér rrjedhoje edhe ne deklaratén mujore te TVSH-se. Mund te
jene harruar pa hedhur ne librin e blerjeve njé apo disa deklarata doganore. Gjate
plotésimit te njé deklarate mund te jene bere gabime ne llogaritje, si pér shembull baza e
tatueshme te mos pérputhet me TVSH e llogaritur, etj. Ne te gjithé kéto raste, bazuar ne
nenin 67 te Ligjit, personi i tatueshém mund te plotésojé njé deklarate te re tatimore, e
cila do te ndryshoje dhe zévendésoje deklaratén e pare.

67.2 Tatimpaguesi ka té drejté pér t€ korrigjuar deklaratat e tij tatimore vetém brenda 36
muajve nga afati i dorézimit té deklaratés fillestare mujore, tre-mujore apo vjetore, sa
heré konstaton gabime dhe pasaktési né deklarim. Tatimpaguesi e humbet té drejtén pér
té¢ korrigjuar deklaratat e tij né ulje detyrimi, sipas parashikimit t€ késaj pike, nése
deklarata, qé ai kérkon té korrigjojé, €shté kontrolluar nga administrata tatimore
(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014).

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4

daté 19.01.2017.)

Ai mund té ndryshojé njé deklaraté té kontrolluar mé paré, vetém nése ai ka pér té
deklaruar njé detyrim tatimor mé té madh se detyrimi qé ka rezultuar nga
kontrolli.”

Shembull. Njé tatimpagues konstaton se né librin e blerjeve té periudhés tatimore
dhjetor 2015 nuk ka pérfshiré njé faturé blerje té késaj periudhe. Pér pasojé vlerén
e késaj fature ky tatimpagues nuk e ka deklaruar as né deklaratén e TVSH-sé sé
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muajit dhjetor 2015. Né pérputhje me nenin 67 té ligjit, tatimpaguesi ka té drejté té
ndryshojé kété deklaraté brenda 36 muajve nga data 14 janar 2016 (afati i
pércaktuar i dorézimit té deklaratés sé muajit dhjetor 2015), por me kusht qé kjo
deklaraté té mos jeté kontrolluar mé paré nga administrata tatimore. Ndérkohé qé
pér géllime té zbritjes sé TVSH-sé, tatimpaguesi ka té drejté té deklarojé faturén e
blerjes dhe té zbresé TVSH-né né pérputhje me pércaktimet e legjislacionit pér
TVSH-né, jo mé voné se 12 periudha tatimore pérfshiré dhe periudhén dhjetor
2015”.

Nése pér periudhén tatimore, mars 2014, periudhé kjo e kontrolluar mé paré
tatimpaguesi konstaton se ka tatim shtesé pér té deklaruar dhe paguar (p.sh., njé
shitje e padeklaruar), atéheré ai ka té drejté té ndryshojé deklaratén e muajit mars
2014 brenda datés 14 prill 2017.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

67.3.1 Népérmjet paraqitjes se njé deklarate te re tatimore te ndryshuar, personit té
tatueshém, sipas rastit, i llogariten detyrimet tatimore shtese dhe kamat€vonesat ge
lidhen me kete detyrim tatimor shtese, pér te gjithé periudhén nga afati 1 fundit i
paraqitjes se deklaratés fillestare dhe kryerjes se pagesés deri ne datén e paraqitjes se
deklaratés se re te ndryshuar dhe pagesés shtese. Pagesa e detyrimit tatimor shtese dhe e
kamatévonesave qe lidhen me kete detyrim shtese behet si¢ pércaktohet ne nenin 74 te
ligjit dhe ne piken 10 te kétij udhézimi.

67.3.2 Népérmjet paraqitjes se njé deklarate te re tatimore te ndryshuar, personi i
tatueshém, sipas rastit, mund te kérkojé gjithashtu kreditimin e detyrimit tatimor te
paguar me tepér si dhe te interesave qe ai duhet te pérfitojé lidhur me kete pagese te
tepért, pér te gjithé periudhén nga afati 1 fundit 1 paraqitjes se deklaratés fillestare dhe
pagesés deri ne datén e paraqitjes se deklaratés se re te ndryshuar. Shuma e paguar me
tepér se bashku me interesat qe lidhen me te, mund te kérkohet te kaloje pér llogari te
detyrimeve te tjera tatimore te papaguara ne momentin e paraqitjes se deklaratés se re te
ndryshuar ose pér llogari te detyrimeve tatimore te ardhshme te personit te tatueshém.
Pavarésisht nga sa me lart, personi i tatueshém, népérmjet paraqitjes se njé deklarate te
re tatimore te ndryshuar, ka te drejtén dhe mundésiné te kérkojé rimbursimin e shumés
se tatimit te paguar me tepér dhe te interesave qe lidhen me kete shume.

67.4 Pér llogaritjen e interesit t€¢ pérmendur né pikén 3 t& nenit 67 t& ligjit, zbatohen
dispozitat e kétij Udhézimi pér kamatévonesat.

KREU V111
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VLERESIMI TATIMOR
68. Vlerésimi tatimor

68.1. Detyrimet tatimore te personave te tatueshém vlerésohen si¢ pércaktohet né ligjet e
vecanta tatimore dhe né pérputhje me dispozitat e kétij udhézimi dhe udhézimeve
specifike tatimore.

68.2. Vetévlerésimet e béra nga tatimpaguesi.

68.2.1 Nése tatimpaguesit 1 kérkohet nga legjislacioni tatimor té dorézojé deklaraté
tatimore dhe t€ paguajé detyrimin tatimor, deklarata konsiderohet vetévlerésim tatimor i
béré nga tatimpaguesi. Llogaritja, deklarimi dhe pagesa e tatimit béhet né ményrén dhe
afatin e parashikuar né ligjin tatimor pérkatés.

68.2.2 Vetévlerésim dhe vetedeklarim behet edhe pér te ardhurat individuale pér té cilat
nuk &sht€ mbajtur tatimi n€ burim, pérfshiré té ardhurat e realizuara jashté territorit te
Republikés se Shqipérisé nga njé person i tatueshém rezident shqiptar. Né kéto raste
llogaritja dhe deklarimi i detyrimeve tatimore behet nga tatimpaguesi né€ pérputhje me
dispozitat e ligjit pér tatimin mbi té ardhurat.

68.3 Vlerésimet e béra nga Administrata Tatimore
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68.3.1 Administrata tatimore ka autoritetin dhe detyrimin pér te mbikéqyrur te gjithé
procesin e vlerésimit te detyrimeve tatimore te personave te tatueshém. Ajo mund te beje
njé vlerésim te detyrimit tatimor te personit te tatueshém, ne rastet e méposhtme.

a) Kur gjate njé kontrolli tatimor te kryer ne vend tek personi i tatueshém, provon se
detyrimi tatimor i deklaruar nga ky i fundit &sht€ i pasakté. Né kété rast, administrata
tatimore €shté e detyruar te procedoje népérmjet kontrollit tatimor, sipas rregullave te
pércaktuara ne kapitullin "Kontrolli Tatimor" te ligjit dhe ne kete udhézim.

b) Kur administrata tatimore konstaton se detyrimi tatimor, i dhéné né deklaratén
tatimore, éshté i pasakté. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar
né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

Né kété rast vlerésimi tatimor bazohet n€ informacionin, qé pérmban deklarata tatimore
e tatimpaguesit ose né rezultatet e njé kontrolli, né pérputhje me kreun X té ligjit ose né
ményrat alternative té vlerésimit, t€ parashikuara né€ nenin 72 t€ ligjit.

¢) Kur personi i tatueshém nuk ka respektuar detyrimin ligjor pér té paraqitur deklaratén
tatimore. N¢ kété rast, vlerésimi i detyrimit tatimor te tatimpaguesit nga administrata
tatimore mund te behet direkt nga zyra, népérmjet pérdorimit te metodave alternative te
vlerésimit tatimor te pércaktuara ne nenin 72 te ligjit dhe ne kete udhézim.

d) Kur personi i tatueshém nuk lejon hyrjen pér ushtrimin e kontrollit tatimor te
autorizuar. Edhe ne kete rast, vlerésimi tatimor i detyrimit tatimor te tatimpaguesit nga
administrata tatimore mund te behet direkt nga zyra, népérmjet p€rdorimit te metodave
alternative te vlerésimit tatimor te pércaktuara ne nenin 72 te ligjit dhe ne kete udhézim.

68.3.2 Vlerésimi i béré nga administrata tatimore hyn né fuqi 10 dité kalendarike pas
datés kur ky vlerésim &shté marré ose konsiderohet té jet€ marré nga tatimpaguesve.

68.3.3 Barra e provés pér t€ provuar pasaktésin€ e vleré€simeve tatimore t€ administratés
tatimore bie mbi tatimpaguesin.

68.3.4 Vlerésimi tatimor 1 administratés tatimore, 1 béré nga zyra né pérputhje me
paragrafét c) dhe d) t€ pikés 68.3.1 mé lart, bie poshté dhe anulohet sapo personi i
tatueshém rregullon situatén e tij, duke paraqitur deklaratén apo deklaratat e munguara
apo duke lejuar dhe krijuar kushtet e nevojshme pér ushtrimin e kontrollit tatimor, mbi
bazén e té cilit béhet vlerésimi i ri tatimor.

68.4 Vlerésimi tatimor 1 béré nga agjenti i mbajtjes s€ tatimit né burim

Nése detyrimi tatimor mbahet né burim nga nj€ agjent 1 mbajtjes s€ tatimit né burim dhe
tatimpaguesi nuk éshté subjekt i kérkesés s¢ dorézimit t&€ deklaratés tatimore pér tatimin
e mbajtur né burim, mbajtja e tatimit né burim &shté vlerésim tatimor. Kjo ményré
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pérdoret kryesisht pér tatimin mbi té ardhurat personale nga pagat dhe shpérblimet e
tjera, pér kontributet e sigurimeve shogérore, pér interesat bankare apo ato t& pérfituara
nga letrat me vleré, dividendét, huaté dhe girat€, kalimin e pronésis€, e drejta e autorit
dhe pronésia intelektuale etj., sipas pé€rcaktimit né¢ Ligjin Nr. 8438, daté 28.12.1998 "Pér
tatimin mbi té ardhurat".

68.5 Shuma e detyrimit tatimor e detyrueshme pér t’u paguar ose shuma e tepricés sé
kredis€, me pérjashtim t& kontributeve té€ sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore dhe
tatimit mbi t€ ardhurat nga punésimi, me vleré deri né 1000 (njé mijé€) leké, e cila ka
ardhur si rezultat i njé vlerésimi té kryer nga administrata tatimore, vlerésohet si detyrim
ose kredi me vlere zero.

(Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, daté 04.09.2015. Botuar né€ Fletoren Zyrtare Nr.156,

daté 07 shtator 2015)
69. Njoftimi i vlerésimit tatimor

69.1 Njoftimi i vlerésimit tatimor, i béré nga administrata tatimore pér personin e
tatueshém, duhet ti dérgohet atij né adresén e deklaruar nga veté ai.

Njoftimi i vlerésimit i dérgohet tatimpaguesit né rrugé elektronike, né rastin kur
tatimpaguesi éshté regjistruar si pérdorues i sistemit elektronik tatimor té
shérbimit, dhe népérmjet shérbimit postar rekomande. Njoftimi i vlerésimit i
dérgohet tatimpaguesit brenda 10 ditéve kalendarike nga data e léshimit té tij.
Data e léshimit té njoftimit té vlerésimit tatimor, konsiderohet data e plotésimit té
tij, e cila shénohet né rubrikén pérkatése té formularit té njoftimit té vlerésimit.

69.1/1. Data e marrjes dijeni nga tatimpaguesi, pér njoftimin e vlerésimit té nisur
nga administrata tatimore, konsiderohet dita e dhjeté, né dité kalendarike, pas
datés sé dérgimit té kétij akti nga ana e administratés tatimore. Data e dérgimit
éshté data e pranimit té njoftim vlerésimit né shérbimin postar. Késhtu, né qofté se
njoftimi i vlerésimit, éshté pranuar né shérbimin postar me daté 1 té muajit, ai
konsiderohet se éshté marré, dhe i éshté béré i ditur tatimpaguesit me daté 11 té
muajit. Komunikimi i njoftimit té vlerésimit,nga ana e administratés tatimore,
béhet né rrugé elektronike, me pélqimin e tatimpaguesit, népérmjet dérgimit té tij
né llogariné e tatimpaguesit, llogari kjo qé éshté hapur né sistemin elektronik
tatimor té shérbimit, ose népérmjet dérgimit né adresén e postés elektronike (e-
mail) té tatimpaguesit, kur njé adresé e tillé i éshté njoftuar nga veté tatimpaguesi
administratés tatimore. Do té konsiderohet se tatimpaguesi ka marré dijeni pér
njoftim-vlerésimin, né rastin e dérgimit té tij né rrugé elektronike, momenti i
dérgimit, pérfshiré kétu edhe konfirmimin automatik té marrjes nga sistemi
kompjuterik, por né ¢do rast si afat i vlefshém, qé konsideron si té marré njoftim
vlerésimin, do té jeté dita e 10 (dhjeté) nga data e nisjes s¢ dokumentit né rrugé
elektronike. Né rast se njoftimi i vlerésimit i éshté dérguar nga ana e administratés
tatimore né orén 12:00 té datés 1 té muajit, do té konsiderohet se éshté marré nga
tatimpaguesi né orén 12:00 té datés 11 té po atij muaji. Si kohé e vlefshme, do té
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merret data dhe ora e sistemit elektronik, sipas standardit té matjes sé orés zyrtare
né Republikén e Shqipériseé.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014).

69.2 Njoftimi i vlerésimit tatimor dhe kérkesa pér pagesén e tatimit duhet t€ pérmbajé
informacionin, si mé poshté:

a) emrin dhe mbiemrin e tatimpaguesit person fizik, ose emrin e personit juridik;
b) numrin e identifikimit t€ tatimpaguesit;
¢) datén e njoftimit;

¢) c¢éshtjen, pér té cilén béhet njoftimi dhe periudhén ose periudhat tatimore, qé u
referohet njoftimi;

d) shumén e tatimit té vlerésuar apo, sipas rastit, edhe uljen e humbjes tatimore,
uljen e kredisé tatimore, kamatévonesén, gjobat. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7,
daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

dh) kérkesén pér pagesén e tatimit dhe afatin e pagesés;

e) vendin dhe ményrén e pagesé€s sé tatimit;

€) shpjegimin e arsyes sé& vlerésimit;

f) shpjegimin e s€ drejtés sé€ tatimpaguesit pér t€ ankimuar vlerésimin.

69.3 Njoftimi i1 vlerésimit tatimor regjistrohet dhe njé kopjo depozitohet ne dosjen e
personit te tatueshém brenda pese dité€sh kalendarike nga data e I€shimit te tij.

70. E drejta pér te nxjerre njoftimin e vlerésimit tatimor

70.1 Njoftimi i vlerésimit tatimor, 1éshohet nga drejtoria rajonale e tatimeve nen
juridiksionin e te cilés €shté personi i tatueshém dhe nénshkruhet nga drejtori i1 késaj
drejtorie.

70.2 Drejtorité rajonale te tatimeve mund te béné vler€sime tatimore pér c¢do lloj
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detyrimi tatimor dhe pér kontributet e sigurimeve shogérore ¢ shéndetésore, subjekte te
te cilave jan€ personat e tatueshém, nen juridiksionin e tyre.

71. E drejta pér té pérdorur ményrat alternative te vlerésimit tatimor nga
administrata tatimore

71.1 Administrata tatimore ka t€ drejt€ te kontrolloje saktésiné e pércaktimit te
detyrimeve tatimore, pavarésisht nga ményra e vlerésimit tatimor te pérdorur. Népérmjet
kontrolleve tatimore, mund te kryhet verifikimi i saktésisé se deklarimeve tatimore pér
tatimin mbi fitimin, pé€r TVSH-ne dhe pér te gjitha llojet e tjera te detyrimeve tatimore,
pérfshiré tatimin mbi té ardhurat nga punésimi dhe kontributet e sigurimeve shogérore
dhe shéndetésore. Ne kushte e rrethana te caktuara nga ligji dhe ne kete udhézim,
administrata tatimore ka te drejte te pérdoré ményrat alternative te vlerésimit te
detyrimeve tatimore te personave te tatueshém. E drejta pér pérdorimin e ményrave
alternative ne vlerésimin e detyrimeve tatimore pérdoret ne rastet e méposhtme :

a) Kur personi i tatueshém, pér njé periudhe te caktuar tatimore nuk ka deklaruar
detyrimet tatimore te tij, si¢ pércaktohet ne ligjet specifike tatimore. Késhtu, pér
shembull, nése njé person i tatueshém nuk paraqet deklaratén mujore te TVSH-se,
drejtoria rajonale e tatimeve te juridiksionit, pasi ka zbatuar te gjitha procedurat
paraprake te pércaktuara ne ligjin "Pér TVSH" dhe ne udhézimin ne zbatim te tij, ka te
drejte te beje llogaritjen e detyrimit tatimor népérmjet vlerésimit tatimor nga zyra, sipas
procedurave te pércaktuara ne manualin pérkatés te punés. Ne te njéjtén meényré
veprohet edhe ne rastet kur personi i tatueshém nuk paraqet deklaratat e tjera tatimore, si
deklaratén e te ardhurave te tatueshme (bilancin e veprimtarisé ekonomiko financiare) te
nj€ viti te caktuar, deklaratén e akcizés, deklaratat e tatimit mbi te ardhurat personale pér
ato kategori te ardhurash pér te cilat deklarimi sipas ligjit pérkatés €shté i detyrueshém.
Ne kete rast, vlerésimi tatimor, duke pérdorur rregullat e pércaktuara ne nenin 72 te
Ligjit, mund te behet direkt nga zyra, pa gene e nevojshme kryerja e njé kontrolli ne
vend prané personit te tatueshém. Njoftimi 1 vler€simit tatimor nga zyra i dérgohet
personit te tatueshém me nénshkrimin e drejtorit te degés rajonale te tatimeve. Njoftimi i
vlerésimit tatimor 1 bere nga zyra shérben edhe si thirrje pér personin e tatueshém pér te
paraqitur deklaratat e tij tatimore te paparaqitura. Vlerésimi tatimor i administratés
tatimore, 1 bere nga zyra bie poshté dhe anulohet sapo personi i tatueshém te rregulloje
situatén e tij, duke paraqitur deklaratén apo deklaratat e munguara. Anulimi shoqérohet
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kurdoheré me zbatimin e penaliteteve pérkatése pér deklarim dhe pagese te vonuar dhe
detyrimin pér pagimin e tyre.

b) Kur gjate njé kontrolli tatimor te kryer nga drejtoria rajonale e tatimeve, rezulton se
personi i tatueshém ka paraqitur njé apo disa deklarata tatimore me te dhéna te pasakta
ose te falsifikuara. Vlerésimi tatimor, duke pérdorur metodat alternative behet gjithmoné
ne kuadrin e njé kontrolli tatimor ne vend tek personi i tatueshém. Ne-asnjé—rast Iy

vierésim nuk mund te behet direkt nga zyra.

c) Kur gjate njé kontrolli tatimor te kryer nga dega rajonale e tatimeve, nuk gjenden
regjistrimet dhe dokumentacioni i duhur pér pércaktimin e detyrimit tatimor, ose kur
kéto regjistrime dhe dokumente kane manggsi te tilla qe nuk lejojné paraqitjen e situatés
reale te personit te tatueshém dhe llogaritjen e detyrimeve te tyre tatimore. Me njé
situate te tille kemi te b&mé, pér shembull, ne rastet kur gjate kontrollit personi i
tatueshém nuk paraget dokumentet e transaksioneve te kryera, nuk ka mbajtur
regjistrime te rregullta te cilat b&né te mundur pércaktimin e detyrimit tatimor, si¢
pércaktohet ne ligjet e veganta tatimore dhe ne udhézimet ne zbatim te tyre. Kemi te
b&jmé gjithashtu me njé situate te tille edhe ne rastet kur gjate njé kontrolli tatimor
provohet se personi i tatueshém nuk ka paraqitur njé pjese te dokumentacionit ose te
regjistrimeve si dhe kur dokumentacioni dhe regjistrimet ¢ paraqitura jané dukshém me
te meta, te pavérteta dhe te pabesueshme. Pra, vlerésimi tatimor, duke pérdorur metodat
alternative behet gjithmoné ne kuadrin e njé kontrolli tatimor ne vend tek personi i

tatueshém. Ne-asnjérastdoylerésimnukmund-te behetdirektneazyra.

¢) Kur personi i tatueshém nuk lejon hyrjen pér kontroll, vlerésimi tatimor behet direkt
nga zyra, duke pérdorur rregullat e pércaktuara ne nenin 72 te ligjit, pa qene e
nevojshme prezenca e métejshme ne vend tek personi i tatueshém. Njoftimi 1 vlerésimit
tatimor 1 pérgatitur nga zyra, 1 dérgohet personit te tatueshém me nénshkrimin e drejtorit
te drejtoris€ rajonale te tatimeve. Vlerésimi tatimor i administratés tatimore, 1 bere nga
zyra, bie poshté dhe anulohet sapo personi i tatueshém te rregulloje situatén e tij, duke
lejuar dhe krijuar kushtet e nevojshme pér ushtrimin e kontrollit tatimor. Anulimi
shogérohet kurdoheré me zbatimin e penaliteteve pérkatése (pérfshiré dénimin pér
moslejim kontrolli) dhe detyrimin pér pagimin e tyre.

d) Kur nuk bashképunon me kontrollin tatimor te administratés tatimore dhe nuk ve ne
dispozicion te kontrollit, informacionin e kérkuar dhe dokumentet e tjera te nevojshme
pér llogaritjen e detyrimit te tij tatimor. Edhe né kété rast vlerésimi tatimor behet me
metoda alternative duke pérdorur rregullat e pércaktuara ne nenin 72 te ligjit.

dh) Kur gjate nj€ kontrolli tatimor te kryer nga drejtoria rajonale e tatimeve, konstatohet
se personi i tatueshém, hyn ne transaksione me persona te lidhur jo ne baze te parimit te
vlerés se tregut, ose hyn ne transaksione pa efekte ekonomike thelbésore. Ne te gjithé
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kéto raste, administrata tatimore ka te drejtén e rivlerésimit te transaksionit, duke marre
parasysh vlerén reale te tregut pér transaksionin, njélloj si¢ do te ndodhte ne qofte se ky
transaksion do te ishte kryer midis dy personave e nuk jané te lidhur. Kemi te b&jmé
me persona te lidhur ne rastet e pércaktuara ne piken "h" te nenit 5 te Ligjit. Vlerésimi
tatimor, duke pérdorur metodat alternative te pércaktuara ne piken "dh", te nenit 71 te
ligjit, behet gjithmoné ne kuadrin e njé kontrolli tatimor ne vend tek personi i tatueshém,
duke pasur parasysh edhe dispozitat e pikés 51.3 t€ kétij Udhézimi. Ne-asnjé—rastIcy

orSsirm L to hehet.direl |

e) Kur gjate njé kontrolli tatimor te kryer nga drejtoria rajonale e tatimeve, konstatohet
se personi i tatueshém, hyn ne transaksione shitblerje me para ne dore dhe kur vlera e
transaksionit e kalon vlerén prej

Edhe ne kéto raste, administrata tatimore ka te drejte te rivlerésojé vetém transaksionet
ne fjale dhe jo te gjithé veprimtariné e personit te tatueshém. Vlerésimi tatimor, duke
pérdorur metodat alternative, behet gjithmoné ne kuadrin e njé kontrolli tatimor ne vend
tek personi i tatueshém, duke pasur parasysh edhe dispozitat e pikés 51.3 t&é kétij

Udhézimi. Neasnjérast-fov-lerésnrnuk mond-te-behet- divektbngaovras

¢) Kur gjate nj€ kontrolli tatimor te kryer nga drejtoria rajonale e tatimeve, konstatohet
se personi 1 tatueshém, nuk ka pérdorur rregullisht pajisjet fiskale. Ne kéto raste,
administrata tatimore mund te rivlerésojé te gjithé volumin e shitjeve me pakice te
personit te tatueshém te cilat duhet te ishin evidentuar me l€shimin e kuponéve tatimore
me pajisje fiskale. Vlerésimi tatimor, duke pérdorur metodat alternative te pércaktuara
ne piken "€", te nenit 71 te ligjit, behet gjithmoné ne kuadrin e njé kontrolli tatimor ne
vend tek personi i tatueshém. Ne asnjé rast, ky vlerésim nuk mund te behet direkt nga
zyra.

f) kur tatimpaguesi me status “person fizik” konstatohet nga administrata tatimore se
regjistron ose mban mé shumé se njé¢ numér identifikimi unik t& subjektit dhe dorézon
deklarata té vecanta pér ¢do NIPT/NUIS, pér géllime té shmangies tatimore dhe
minimizimit t€ detyrimit tatimor.

Né kété rast, administrata tatimore népérmjet vlerésimit alternativ n€ vend ose nga zyra,
bén vlerésimet e duhura pér deklarimin e t€ ardhurave, ndryshimin e pérgjegjésive
tatimore, t&€ NUIS/NIPT qé do t€ pércaktojé tatimpaguesi. NUIS/NIPT-et e tjera
tatimpaguesi, mund ti regjistrojé si adresa sekondare (dytésore) t&€ NUIS/NIPT kryesor.

71.2 Aplikimi i metodave alternative t€ vlerésimit tatimor sipas germave b), c) dhe dh)
té nenit 71 t& Ligjit béhet pasi €shté marré njé vendim me shkrim nga drejtori i drejtorisé
rajonale.
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71.3 Né c¢do rast kur njé tatimpagues nuk ka dorézuar deklaratat e tij tatimore pér
njé periudhé tatimore, ai njoftohet nga ana e administratés tatimore me ané té
“Letér Kujtesé”, pér mos pérmbushjen e kétij detyrimi. Administrata tatimore i
dérgon tatimpaguesit “Letér Kujtesén” brenda S ditéve kalendarike nga
pérfundimi i afatit ligjor té deklarimit, duke i kujtuar tatimpaguesit té dorézojé
brenda 10 ditéve té ardhshme kalendarike, deklaratén e padorézuar, qé i pérket
njé periudhe tatimore. Ményra e komunikimit té “Letér Kujtesé” pér
tatimpaguesin, béhet sipas ményrés sé pércaktuar né nenin 23 té Ligjit. Forma dhe
pérmbajtja e “Letér Kujtesés” jané sipas modelit té paraqitur né Shtojcén 1
bashkélidhur kétij Udhézimi.

71.3.1 Né rast se mbas kalimit té afatit 10 ditor, nga data e nisjes sé “Letér
Kujtesés”, tatimpaguesi nuk ka plotésuar detyrimin e tij, pér té dérguar apo
dorézuar né administratén tatimore deklaratén e padérguar pér njé periudhé té
caktuar tatimore, administrata tatimore ka detyrimin té béjé njé vlerésim té
detyrimeve tatimore té tatimpaguesit, sipas njérés prej metodave té parashikuara
nga neni 72 i Ligjit. Vlerésimi i kryer i njoftohet tatimpaguesit, sipas modelit té
njoftim-vlerésimit automatik i dhéné né Shtojcén 2 té kétij Udhézimi. Tatimpaguesi
nuk ka té drejté qé ta kundérshtojé kété njoftim-vlerésimi né Drejtoriné e Apelimit
Tatimor, né rrugén e ankimit té akteve administrative tatimore. Tatimpaguesi ka
té drejté, q¢ me marrjen e njoftim-vlerésimit té béré nga ana e administratés
tatimore, sipas parashikimit té késaj pike, té paraqesé deklaratén e tij tatimore.
Vetém né rastin e paraqitjes sé deklaratés tatimore té padorézuar mé paré,
anulohet vlerésimi i detyrimit tatimor té béré nga zyra prej administratés tatimore.
Administrata tatimore fillon procedurat e mbledhjes me forcé té detyrimeve
tatimore, sipas njoftim-vlerésimit té béré nga zyra né ményré automatike nga
sistemi informatik, nése nga ana e tatimpaguesit, brenda 30 ditéve nga data e
marrjes sé njoftim-vlerésimit tatimor, nuk éshté dorézuar deklarata tatimore ose
nuk éshté paguar shuma e mésipérme e detyrimit.

71.4 Pérdorimi i metodave alternative t€ vlerésimit né rastet e veprimeve pér shmangien
e tatimit dhe abuzimit me parimet e ligjit tatimor

71.4.1 N& rastet kur tatimpaguesi/tatimpaguesit kryejné veprime apo transaksione apo
seri veprimesh apo transaksionesh, né¢ ményré direkte apo indirekte me persona té treté,
té cilat deformojné parimet e ligjit tatimor, nuk bazohen né€ parimin e vlerés sé tregut,
jané pa efekte ekonomike thelbésore, forma nuk reflekton thelbin e tij ekonomik, apo
evidentohen elemente t€ veprimeve/ transaksioneve g€ synojné shmangien ose uljen e
detyrimeve tatimore, administrata tatimore ka té drejtén e rikarakterizimit t&€ kétyre
transaksioneve me qéllim pércaktimin e detyrimit t€ sakté tatimor.

71.4.2 Pér kété qéllim, administrata tatimore nuk merr parasysh njé veprim/transaksion
apo njé€ seri veprimesh/ transaksionesh, té cilat, duke gené se konkludohet qé jané
ndérmarré me synim pérfitimin e njé avantazhi tatimor g€ vjen né kundérshtim me
géllimin dhe frymén e ligjit, rezultojné fiktive n€ bazé t€ t& gjitha fakteve dhe
rrethanave. N€ kéto kushte, veprimi/transaksioni rikarakterizohet dhe detyrimi tatimor
llogaritet né pérputhje me dispozitat pér vlerésimin tatimor alternativ t€ parashikuar né
ligjin e procedurave tatimore apo ligjet e tjera tatimore.
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71.4.3 Barrén e provés pér té vértetuar se veprimet/transaksionet jané ndérmarré nga
tatimpaguesi apo tatimpaguesit, me synim pérfitimin e njé avantazhi tatimor qé vjen né
kundérshtim me gé€llimin dhe frymén e ligjit, e ka administrata tatimore.

71.4.4 Nése administrata tatimore konkludon se rasti €éshté brenda konceptit t€ nenin
71/2 té ligjit dhe e argumenton kété sipas pikés 71.4.3 mé sipér, ajo i lejon tatimpaguesit
qé té paraqesé prova, dokumente dhe argumente g€ tregojné se ‘qéllimin biznesor’ apo
‘thelbin ekonomik i transaksionit/transaksioneve’ t€ ndérmarra nuk ka qené pérfitimi 1
avantazheve tatimore.

71.4.5 Ng rastin e njé veprimi/transaksioni apo njé seri veprimesh/transaksionesh té njé
tatimpaguesi, pér t€ vlerésuar nése jemi né situatat sipas paragraféve 71.4.1 dhe 71.4.2
mé sipér, administrata tatimore analizon dhe vleréson efektin e detyrimeve tatimore té
gjeneruara né€ zinxhirin e ploté t€ veprimeve/transaksioneve ndérmjet tatimpaguesve qé
analizohen. Nése veprimet/transaksionet nuk kané€ ¢uar n€ uljen e detyrimeve tatimore,
apo nuk jané zgjedhur dhe pérdorur elemente te tillé si statusi juridik i tatimpaguesit,
niveli tarifor i taksimit pér kategori t€ ndryshme tatimpaguesish, nuk aplikohen
dispozitat e nenit 71/2 té& ligjit.

71.4.6 Tatimpaguesit kané t€ drejté t€ zgjedhin formén juridike dhe até té regjistrimit qé
parashikon legjislacioni pérkatés i fushés. E drejta e tatimpaguesit pér té zgjedhur
formén e organizimit, e cila éshté né pérputhje me ligjet né fuqi, nuk mund t&é
interpretohet si shmangie e detyrimeve tatimore, dhe nuk pérbén shkak pér zbatimin e
nenit 71/2 té ligjit. Procedurat e nenit 71/2 zbatohen né ato raste kur administrata
tatimore konkludon se veprime g€ kané t€ béjn€ me statusin e tatimpaguesit, apo formén
e regjistrimit t€ tij, jané ndérmarré duke shfrytézuar né ményré jo t€ ndershme
ndryshime ligjore qé favorizojné tatimpagues me statuse t€ ndryshme.

Shembull 1: Punonjési A.M. ka gené i punésuar me kontraté€ pune si inxhinier IT-je
prané subjektit “Sky”. N& momentin kur ndryshon regjimi i taksimit té biznesit t€ voggél,
p.sh., kur tatimi pér intervalin e qarkullimit O— 5 milioné b&het zero, individi A.M.
ndérpret marrédhéniet e punésimit dhe regjistrohet né QKB si person fizik tregtar, duke
ofruar vet€m né kompaniné “Sky” t€ njéjtat shérbime g€ ofronte edhe mé paré si 1
punésuar me kontraté, por duke shmangur detyrimet tatimore qé paguante si ¢do i
punésuar. Né raste té tilla administrata tatimore analizon me kujdes veprimet dhe
transaksionet né ményré qé té dallojé veprime/transaksione qé bé&hen mé qéllim
shmangien apo uljen e detyrimeve tatimore, nga ngjarje apo situata kur njé individ kalon
normalisht nga statusi “i punésuar” né statusin e “profesionistit t&€ liré” dhe ofron
shérbime jo vetém te tatimpaguesi ku ishte 1 punésuar.

Shembull 2: Tatimpaguesi “TradeAlb9” person juridik, ushtron veprimtariné e tregtimit
té produkteve ushgimore dhe paguan 15 % tatim mbi fitimin. Ky subjekt zhvillon
veprimtariné n€ 10 adresa sekondare té tregtimit me shumicé dhe pakicé t€ mallrave qé
tregton. Pér t€ pérfituar avantazhe tatimore, subjekti “TradeAlb9” mbyll disa apo té
gjitha adresat sekondare.

Né kéto adresa regjistrohen biznese té tjera, t€ cilat furnizohen nga subjekti
“TradeAlb9”, por qé paguajné tatim mbi fitimin me tarif€ 0 % (pér gqarkullim 0-5
milion€) ose 5 % (pér qarkullim 5-15 milion€). Né kété rast, administrata tatimore
analizon hollésisht faktet dhe rrethanat, dhe pasi krijon bindjen se veprimet/
transaksionet jané ndérmjet personave té€ lidhur, direkt apo indirekt, dhe jané ndérmarré
me qéllim pérfitimin e avantazheve tatimore, té cilat vijné né kundérshtim me géllimin
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dhe frymén e ligjit, rikarakterizon transaksionet duke llogaritur shumén e duhur té
detyrimit tatimor qé€ do t€ paguhej n€ kushte normale té zhvillimit t€ biznesit.

71.4.7 Administrata tatimore duhet t€ analizojé situatén dhe té dallojé rastet kur
tatimpaguesi / tatimpaguesit kryejné veprime apo transaksione apo seri veprimesh apo
transaksionesh, né ményré direkte apo indirekte me persona té tret€, veprime té cilat
deformojné parimet e ligjit tatimor, nuk bazohen né parimin e vlerés sé tregut, apo jané
pa efekte ekonomike thelbésore, nga rastet kur tatimpaguesit ka té drejté ligjore pér té
zgjedhur formén e organizimit dhe regjistrimit t€ cilat lidhen me njé€ trajtimin t& caktuar
fiskal. E drejta e tatimpaguesit pér t€ zgjedhur formén e regjistrimit g€ &éshté né
pérputhje me ligjin, nuk duhet t€ interpretohet né€ ¢do rast si shkelje e parimeve té nenit
71/2 t€ ligjit, duke mos pérbére shkak pér rivlerésim nga administratat tatimore.
Shembull 1. Individi “D.N” i cili mé paré ka gené i punésuar né kompaniné “L2”, pajiset
me licencén “Kontabél 1 Miratuar” dhe synon té hyjé né tregun e shérbimeve dhe
konsulencés né kété fushé. Ai regjistrohet né QKB si person fizik tregtar dhe deklaron
qarkullimin 4.5 milioné leké né vit qé€ pret té realizojé, duke pércaktuar né kété€ ményré
edhe pozicionin e tij tatimor. Pasi regjistrimit, ai lidh kontrata shérbimi e konsulence me
subjekte t€ ndryshme, dhe deklaron té€ ardhurat qé realizon. N& kété rast, administrata
tatimore nuk mundet q€ pa prova dhe fakte t€ genésishme, t&€ kérkojé zbatimin e nenit
71/2 dhe té llogarisé pér individin “D.N.” detyrime q€ i pérkasin regjimeve té tjera
tatimore.

71.4.8 Pér zbatimin e nenit 71/2 té ligjit, administrata tatimore ka t& drejtén e
rikarakterizimit t€ transaksioneve me gé€llim pércaktimin e detyrimit t&€ sakté tatimor
vetém nése:

i) Drejtoria Rajonale e Tatimeve ka paraqitur kérkesé té argumentuar dhe Drejtori i
Pérgjithshém 1 Tatimeve ka miratuar pérdorimin e nenit 71/2 t& ligjit, me qéllim
rikarakterizimin e transaksioneve pér tatimpaguesin / tatimpaguesit.

11) Rikarakterizimi 1 transaksioneve béhet né kuadrin e njé kontrolli tatimor né€ vend,
duke ekzaminuar dhe analizuar dokumentacionin.

71.4.9 Rikarakterizimi 1 transaksionit dhe pérdorimi i metodave alternative té€ vlerésimit
pér pércaktimin e detyrimit tatimor, né rastet kur aplikohet neni 71/2 1 ligjit, n€ thelb
éshté vlerésim alternativ nga administrata tatimore. Q€llimi 1 kétij vleré€simi alternativ
éshté qé té pércaktojé se sa duhej té€ ishte detyrimi tatimor ligjor i pagueshém nga
tatimpaguesi, nése nuk do t€ ishim né kushtet e moskryerjes s€ veprimeve apo
transaksione t€ cilat deformojné parimet e ligjit tatimor, nuk bazohen né parimin e vlerés
s€ tregut, apo evidentohen elemente q€ synojné shmangien ose uljen e detyrimeve
tatimore. Nése nuk ka prova dhe fakte qé jemi para njé rasti t€ evazionit tatimor, por
vérehen elementé té€ shmangies tatimore “ligjore”, administrata tatimore nuk mund té
aplikojé penalitetet e nenit 116 t& ligjit “Pér procedurat tatimore né Republikén e
Shqipérisé”.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.
193, daté 22.12.2014).

72. Baza e ményrave alternative té vlerésimit tatimor

72.1 Né pérdorimin e metodave alternative t€ vler€simit tatimor administrata tatimore
bazohet né dokumentacionin dhe informacionin qé€ disponon, duke pasur parasysh edhe
faktet dhe rrethanat konkrete té biznesit, me synim rikarakterizimin e transaksioneve dhe
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llogaritjen sa mé t& sakté t& detyrimeve tatimore né€ pérputhje me legjislacionin tatimor
né fuqi. Té dhénat kryesore ku bazohet gjykimi i administratés tatimore, por pa u
kufizuar vetém né to, jané:

a) t¢ dhéna direkte nga deklaratat tatimore t€ tatimpaguesit apo transaksione té tjera t&
ngjashme té tatimpaguesit;

b) té dhéna direkte, dokumentacione e informacione t€ marré nga palét e treta;

c¢) t€ dhéna, dokumentacione e informacione t€ marré nga transaksione té ngjashme té
kryera nga tatimpagues té tjer¢;

¢) t& dhéna té tjera indirekte, si konsumi energjis€, karburantit, léndéve té para,
normativave t€ ndryshme, etj.,

d) Cmimet sipas t€ dhénave té disponueshme né dogané ose ¢mimet e referencés sé
shitjes me pakicé qé disponon Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

e) Té dhéna pér ¢mimet e tregut t€¢ mallrave dhe shérbimeve té ngjashme, ¢mimet e
referencés sé€ qirave, si¢ pércaktohen né vendimin e Ké&shillit t& Ministrave pér kété
qéllim.

72.2 Pér zbatimin e metodave alternative t€ vl erésimit, Drejtoria e Pérgjithshme e
Tatimeve, , mund t€ lidhé marréveshje me shoqatat e specializuara té€ biznesit, kur njé
gj€¢ e tillé éshté e nevojshme dhe e mundur pér té€ pércaktuar vlerén orientuese té
tatueshme mbi bazén e té€ cilés béhet vlerésimi 1 detyrimeve tatimore me ményra
alternative. Kéto marréveshje botohen né€ Buletinin Tatimor te administratés tatimore.

72.3 Kur vlerésohet detyrimi tatimor, qé lind nga transaksione ndérmjet personave té
lidhur, ményra alternative e bazuar né vlerat e tregut pér ato transaksione do t& merret
pér bazé pér llogaritjen e t€ ardhurave t€ tatueshme. Né zbatimin e késaj dispozite
mbahen parasysh edhe dispozitat e pikés 51.3 t€ kétij udhézimi. (Ndryshuar me
Udhézim Nr.14/1, daté 04.09.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.156, daté 07 shtator
2015)

73. E drejta e administratés tatimore pér t€ béré vlerésim tatimor, si dhe e drejta e
tatimpaguesit pér t€ kérkuar tepricén kreditore.

73.1 E drejta e administratés tatimore pér t€ béré njé vlerésim tatimor parashkruhet
brenda 5 vjetéve nga data e fundit e dorézimit té deklaratés tatimore fillestare ose e
ndryshuar; (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren
Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

té percaktuar né legjislacionin tatimor pérkatés.
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73.2 Afati i parashkrimit, i pércaktuar né pikén 1 t& kétij neni, mund té€ ndérpritet kur:

a) si rezultat i apelimit t€ vlerésimit t€ méparshém béhet njé vlerésim 1 ri. Né kété rast
afati 1 parashkrimit €shté data mé e vonshme ndérmjet:

1) afatit t€ parashkrimit, t€ pércaktuar n€ pikén 1 té kétij neni,
i1) 30 dité kalendarike nga data e vendimit pérfundimtar té gjykatés sé apelit;

b) si rezultat i njé kontrolli ose hetimi tatimor t& tatimpaguesit nga administrata tatimore,
béhet njé vlerésim i ri. Né kété rast, afati 1 parashkrimit éshté¢ data mé e vonshme
ndérmjet:

1) afatit t& parashkrimit t&€ pércaktuar n€ pikén 1 té kétij neni;

i1) 30 dité kalendarike nga data e nxjerrjes s€ vendimit pérfundimtar, me shkrim, t&
kontrollit ose hetimit tatimor;

¢) ndaj tatimpaguesit ka filluar njé ¢éshtje penale pér detyrimet e tij tatimore. N&é kété
rast, afati i parashkrimit shté data mé e vonshme ndérmjet:

1) afatit t& parashkrimit t€ pércaktuar n€ pikén 1 té kétij neni;

i) 30 dité€ kalendarike nga data e marrjes nga gjykata e vendimit t&€ formés s€ preré, pér
¢Eshtjen penale.

73.3 Né rastet kur ndaj tatimpaguesit hapet njé ¢éshtje penale pér detyrimet tatimore té
tij, pas kalimit té€ afatit t€ parashikuar n€ pikén 1 t&€ nenit 73, e drejta pér vlerésim
tatimor vlerésohet se nuk €shté parashkruar.

73.4 E drejta e tatimpaguesit pér té kérkuar rimbursimin e tepricés kreditore t€ ¢dolloj
tatimi pérfshiré tatimin e paguar tepér, parashkruhet kur kané kaluar 5 vjet nga data e
dorézimit té deklaratés tatimore pérkatése fillestare ose e ndryshuar. (Ndryshuar me
Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

(Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, daté 04.09.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.156,
daté 07 shtator 2015).

KREU IX
PAGESA DHE RIMBURSIMI | TATIMIT
74. Afatet dhe ményrat e pagesés se detyrimit tatimor

74.1 Personat e tatueshém jané te detyruar te paguajné€ detyrimet e tyre tatimore brenda
afateve té parashikuara né ligjet e veganta tatimore ne fuqi.
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74.2 Ne rastin e njé njoftim vler€simi tatimor te l€shuar nga administrata tatimore,
detyrimi tatimor i vlerésuar éshté i detyrueshém te paguhet brenda 30 ditéve kalendarike
nga data e hyrjes né fuqi t€ njoftim vlerésimit tatimor.

74.3 Detyrimet tatimore paguhen né bankat dhe né institucionet e tjera qé kané
lidhur marréveshje me Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve, pér té pranuar kéto
pagesa. Né kéto marréveshje pércaktohet lloji i detyrimit qé do té arkétohet pér
llogari té administratés tatimore, vendi i arkétimit té kétyre detyrimeve, kushtet qé
duhet té plotésohen dhe ményra e dhénies sé informacioneve pér pagesat e
arkétuara nga bankat. Pagimi i detyrimeve tatimore nga ana e tatimpaguesve né
banké béhet vetém népérmjet urdhér-pagesés pérkatése té gjeneruar nga sistemi
informatik i tatimeve. Bankat nuk mund té pranojné asnjé pagesé té detyrimeve
tatimore, nése tatimpaguesi nuk dorézon urdhér-pagesén pérkatése té plotésuar né
ményré té rregullt. Urdhér- pagesa ka formén dhe pérmbajtjen sipas formularit
bashkéngjitur kétij Udhézimi. Kur éshté e mundur pér personin e tatueshém,
pagimi i detyrimeve tatimore nga ana e tij mund té béhet edhe né ményré
elektronike, népérmjet bankave ose institucioneve té tjera, sipas kushteve té
pércaktuara né marréveshjet qé kéto té fundit kané lidhur me Drejtoriné e
Pérgjithshme té Tatimeve pér pranimin e pagesave elektronike.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014).
74.4 Kur afati 1 fundit pér pagesén e detyrimit tatimor bie né dit€ pushimi, data e pagesés

s€ tatimit €shté dita e paré e punés, pas dités s€ pushimit. Késhtu pér shembull, ne qofte
se data 14 e nj€ muaji bie ditén e shtune te kétij muaji, si dite e fundit e afatit te pagesés
se TVSH-ne pér personin e tatueshém, do te konsiderohet data 16 e muajit (pra dita e
héné si dite e pare e punés pas dit€s se shtune dhe te diele, si dite pushimi).

74.5 Té gjitha pagesat tatimore kryhen né leké.
75. Detyrimet tatimore, té paguara mé tepér

75.1.1 Kur shuma e detyrimit tatimor t€ paguar éshté mé e madhe se shuma e tatimit té
vlerésuar né€ njoftimin e vlerésimit tatimor apo ne deklaratén tatimore, administrata
tatimore e kalon shumén e paguar mé tepér pér llogari té€ detyrimeve té tjera tatimore, té
papaguara nga personi i tatueshém. Nj€ gjé€ e tille, behet ne ményré automatike nga vete
administrata tatimore, brenda periudhés se pare vijuese tatimore ge vjen pas periudhés
ne te cilén personi i tatueshém rezulton me kredi tatimore. Pér tatimin mbi fitimin njé
gj€ e tille, behet brenda muajit te pare ge pason muajin ne te cilin personi 1 tatueshém
rezulton me kredi tatimore. Ky rregull zbatohet ne ményré automatike nga administrata
tatimore edhe ne rastin kur personi i tatueshém rezulton me teprice kreditore te TVSH-se
e cila ka plotésuar kushtet ligjore pér tu rimbursuar. Teprica kreditore ¢ TVSH-se e njé
personi te tatueshém, e cila ka plotésuar kushtet ligjore pér tu rimbursuar, kalon ne
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ményré automatike, brenda periudhés se pare vijuese tatimore qe vjen pas periudhés ne
te cilén personi i tatueshém ka plotésuar kushtet ligjore, pér llogari te detyrimeve te tjera
tatimore te papaguara te personit te tatueshém. Pér kete kalim, njoftohet menjéheré edhe
personi i tatueshém sipas rregullave te njoftimit te pércaktuara ne ligj dhe ne kete
udhézim.

75.1.2. Kush shuma e tepricés s€¢ kredis¢ tatimore €sht€ mé e madhe se shuma e
detyrimeve t€ tjera tatimore té papaguara te personit te tatueshém, diferenca e mbetur,
sipas kérkes€s me shkrim té personit t€ tatueshém, mund té:

a) Rimbursohet automatikisht pér personin e tatueshém, brenda 30 ditéve kalendarike
nga data e derdhjes s€ shumés sé paguar mé tepér apo nga data e plotésimit te kushteve
ligjore pér rimbursim;

Né zbatim té nenit 75, pika “a”, drejtorité rajonale tatimore procedojné me
kthimin e detyrimeve tatimore té paguara tepér, pérfshiré edhe sigurimet
shoqgérore dhe shéndetésore, duke paraqitur né degén pérkatése té thesarit
urdhérpagesén pér rimbursim, sipas modelit nr. 1 bashkélidhur kétij udhézimi, té
detajuar sipas klasifikimit ekonomik té té ardhurave tatimore, pér té cilat béhet
kthimi i detyrimeve tatimore té paguara tepér.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 4/1, daté 23.05.2014. Botuar né Flz. Nr. 78, daté
23.5.2014.).

b) Kalohet pér llogari t€ detyrimeve tatimore t€ ardhshme té tatimpaguesit.

75.2 Veprimet pér shumat e paguara mé tepér pér detyrimet tatimore regjistrohen né
dosjen e tatimpaguesit.

75/1. "Ményra dhe procedura pér rimbursimin e TVSH-s€ s€ miratuar dhe pér
kompensimin e detyrimeve tatimore me TVSH-né, e rimbursueshme.

75/1.1 Personi i tatueshém né pérputhje me kushtet e pércaktuara né nenin 77 té ligjit pér
TVSH-ng, ka t& drejt€ t€ kérkojé rimbursimin e TVSH-sé népérmjet kérkesés pér
rimbursim. Gjithashtu, me kérkesén pér rimbursim, pércaktohet shuma qé do t€ kalojé
pér kompensim t€ detyrimeve tatimore t€ papaguara, nése ka té€ tilla, pérvec detyrimeve
pér sigurime shoqérore dhe shéndetésore, si dhe shumén qé do t'i rimbursohet népérmjet
thesarit.

Drejtori 1 Pérgjithshém 1 Tatimeve, népérmjet strukturave pérkaté€se t€ administratés
tatimore, brenda 60 ditéve nga data e paraqitjes s€ kérkesés pér rimbursim dhe 30 ditéve
pér tatimpaguesit eksportues, kryejné procedurén e rimbursimit sipas kétij udhézimi dhe
miraton tepricén e TVSH-s€ s€ zbritshme si t€ rimbursueshme. Kur €shté e nevojshme,
sipas analizés s€ riskut, Drejtoria e Rimbursimit t€ TVSH-s€, e cila shqyrton kérkesén
pér rimbursim, si dhe kryen t€ gjithé procedurén e rimbursimit, i kérkon Drejtorisé
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Rajonale Tatimore pérkatése t€ ushtrojé kontroll tatimor pérpara miratimit t€ shumés sé
rimbursueshme.

1. Rregullat e rimbursimit
Rimbursimi i TVSH-sé kryhet népérmjet sistemit té thesarit:

a) brenda 30 ditéve nga data e paraqitjes sé kérkesés s€ eksportuesve té€ kategorizuar
sipas vendimit t€ Késhillit t€ Ministrave nr. 953, daté 29.12.2014 "Pér dispozitat
zbatuese té ligjit nr. 92/2014, "Pér tatimin mbi vlerén e shtuar";

b) brenda 60 ditéve nga data e paraqitjes sé kérkes€s pér tatimpaguesit qé nuk
kategorizohen mé sipér.

Afatet e pércaktuara pér rimbursimin e TVSH-sé, sipas kategorive té personave té
tatueshém fillojné nga data e kérkes€s pér rimbursim t€ TVSH-s€, kérkesé e béré
népérmjet formularit, "Kérkesé pér rimbursim t&€ TVSH-s&", sipas modelit t€ miratuar,
daté e cila éshté e njéjté me datén e pasqyrimit t€ formularit, "Kérkes€ pér rimbursim té
TVSH-s¢", né€ sistemin informatik t€ Drejtoris€ sé Pérgjithshme t€ Tatimeve.

Rimbursimi i TVSH-sé kryhet sipas njé procedure té bazuar né analizén e riskut pér
rimbursim. Kriteret e riskut jané objektive dhe zbatohen me drejtési pér t€ gjithé
tatimpaguesit. Trajtimi i1 kérkesave mund té ndryshojé né€ varési t€ shkall€s s€ riskut dhe
vlerés s€ TVSH-sé té kérkuar pér rimbursim.

Administrimi 1 procesit t€ rimbursimit t&€ TVSH-s€ kryhet né pérputhje me rregullat me
baz€ riskun, t€ vendosura né regulloren e hartuar nga Komiteti i Menaxhimit t&€ Riskut
prané DPT-s€ dhe miratuar nga Drejtori 1 Pérgjithshém 1 Tatimeve.

Me marrjen e kérkesés pér rimbursim, fillimisht verifikohet nése kérkesa éshté béré nga
njé tatimpagues eksportues ose jo.

Eksportues pér géllime té kétij udhézimi konsiderohen eksportuesit e kategorizuar sipas
VKM-sé nr. 953, daté 29.12.2014, "Pér dispozitat zbatuese t& ligjit nr. 92/2014 "Pér
tatimin mbi vlerén e shtuar" pér qéllime t€ rimbursimit t&€ TVSH-s€.

Nése sipas kritereve t€ VKM-sé tatimpaguesi &€sht€ eksportues me risk zero, pér
periudhén pér té cilén kérkon rimbursim, atéheré kérkesa nuk i nénshtrohet analizés sé
riskut pér rimbursim dhe rimbursohet automatikisht.

Nése tatimpaguesi nuk éshté eksportues me risk zero (eksportues vlera e eksporteve té
kryera prej té cilit &shté me& shumé se 70% e vlerés s€ pérgjithshme té shitjeve pérfshiré
eksportet), por i nénshtrohet regjimit t€ pérpunimit aktiv ose €shté eksportues, vlera e
103
Adresa: Rruga Gjin Bue Shpata www.tatime.gov.al



DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2017
Udhézim Nr. 24, daté 02.09.2008

eksporteve té té cilit pérbén mé shumé se 50% deri né 70% té vlerés s¢€ pérgjithshme té
shitjeve pérfshiré eksportet, duhet t€ rimbursohet brenda 30 dité€ve, por duke iu
nénshtruar mé paré analiz€s sé€ riskut.

Nése tatimpaguesi nuk &shté eksportues, atéheré kérkesa pér rimbursim, i nénshtrohet
procedurés normale t€ rimbursimit duke iu nénshtruar analiz€s se riskut pér rimbursim.

Kérkesat pér rimbursim, t€ cilat pas shqyrtimit nga Drejtoria e Rimbursimit t&€ TVSH-sé
né Drejtoriné ¢ Pérgjithshme té Tatimeve konsiderohen pa risk, do té procedohen me
rimbursim automatik t&€ shumés s€ kérkuar, duke mos kryer kontroll t& personit té
tatueshém pérpara se t€ miratojé rimbursimin e TVSH-s€, ndérsa pér kérkesat e tjera, té
cilat vlerésohen me risk, rimbursimi i shumés sé kérkuar do té kryhet népérmjet thesarit
pas kontrollit nga zyra ose kontrollit né vend.

2. Procedura e rimbursimit

2.1 Cdo person 1 tatueshém, 1 cili plotéson kushtet e parashikuara né nenin 77 t€ ligjit
"Pér TVSH-né", ka t€ drejté t€ kérkojé rimbursimin e TVSH-s€.

2.2 Pér két€ ai ploté€son formularin "Kérkesé pér rimbursim t€ TVSH-s€", sipas modelit
t¢ miratuar n€ kété udhézim. Aplikimi b&het elektronikisht dhe i kalon pér trajtim
Drejtorisé s€ rimbursimit t€ TVSH-s€, né DPT. Kjo kérkesé regjistrohet automatikisht
né regjistrin € posa¢é€m t&é rimbursimit t&€ TVSH-sé€ sipas nje rendi kronologjik.

2.3 Kjo drejtori kryen dhe pérfundon procesin e verifikimit paraprak té kérkesés pér
rimbursim né€ lidhje me:

a) Pérputhshmérin€ e shumés s¢ kérkuar pér rimbursim sipas formularit "Kérkesé pér
rimbursim", me shumén e TVSH-sé¢ sé zbritshme € rezulton né llogariné e
tatimpaguesit.

b) Plotésimin e kérkesave ligjore mbi kérkesén pér rimbursim, té cilat konsistojné né:

1) Pér tatimpaguesit e pércaktuar eksportues, sipas VKM-sé nr. 953, daté 29.12.2014
"Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 92/2014, "Pér tatimin mbi vlerén e shtuar né
Republikén e Shqipérisé", t€ ndryshuar, pér kété qéllim, verifikimin e plotésimit té
kriterit ligjor, nése teprica e TVSH-sé€ s€ zbritshme té kérkuar pér rimbursim &shté mé e
madhe se 400.000 leké;

i1) Pér tatimpaguesit e tjeré joeksportues, verifikimin e plotésimit té kriterit ligjor, nése

rezulton me TVSH-né t€ zbritshme pér secilén nga tri periudhat e njépasnjéshme, shumé
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e cila pas kétyre tri periudhave duhet t€ jeté mé e madhe se 400.000 (katérqind mije)
leké.

Né pérfundim t€ kétij procesi, personi pérgjegj€s mban njé akt pér evidentimin e
plotésimit ose jo t& kritereve t€ mésipérme.

2.4 Né rastin kur nga procesi i verifikimit paraprak té kérkesés pér rimbursim rezulton se
Kriteret nuk jané plotésuar, kérkesa konsiderohet e parregullt dhe nuk pranohet. N& kété
rast, Drejtoria e rimbursimit t€¢ TVSH-s€, né Drejtoriné e Pérgjithshme té€ Tatimeve,
brenda 5 (pesé€) ditéve pune nga pérfundimi i procesit té verifikimit, nis népérmjet postés
elektronike pér personin e tatueshém njé njoftim me shkrim sipas formatit nr. 1,
bashkéngjitur kétij udhézimi, "Njoftimi pér mospranim té kérkesés pér rimbursim té
TVSH-sé", ku i béhet e ditur se kérkesa e tij nuk éshté pranuar, duke dhéné njékohésisht
edhe shkaget e mospranimit. Ky person 1 tatueshém, mund té paragesé njé kérkesé té re
pér rimbursim sipas rregullave t€ mésipérme, vetém pasi té keté rregulluar situatén dhe
té keté eliminuar shkaqet pér t€ cilat nuk iu pranua kérkesa e méparshme.

N¢ kété rast, Drejtoria e rimbursimit t&€ TVSH-s€, n€ DPT bén pasqyrimin e refuzimit né
sistemin informatik tatimor duke kaluar shumén e kérkuar pér rimbursim nga "Kérkesé
pér rimbursim té€ TVSH-sé&" né "Tepricé kreditore e TVSH-s¢".

2.5 Né rastin kur nga procesi i verifikimit paraprak té kérkesés pér rimbursim rezulton se
kriteret jan€ plotésuar, kérkesa konsiderohet e pranuar. Né kété rast, brenda 5 ditéve nga
data e marrjes s€ kérkesés tatimpaguesit i dérgohet njoftim, sipas formatit nr. 2
bashkélidhur kétij udhézimi, "Njoftim pér pranimin e kérkesés pér rimbursim t&€ TVSH-
s&" dhe tatimpaguesi vihet né dijeni se kérkesa e tij do t& procedohet mé tej népérmjet
analizés se riskut pér rimbursim. Ky njoftim p&rmban:

1) emrin dhe NIPT-in e personit té tatueshém;

i) cilésimin nése subjekti Eshté eksportues ose jo;

1i1) shumén e kérkuar pér rimbursim; dhe

1v) datén kur éshté regjistruar, kérkesa né DPT. Ky njoftim nénshkruhet nga Drejtori i
Pérgjithshém 1 Tatimeve. Gjithashtu, né t€ njéjtén kohé njé kopje e kétij njoftimi 1

dérgohet edhe degés sé€ thesarit elektronikisht ose népérmjet shérbimit postar.

Né kété rast, sipas procedurés, Drejtoria e Rimbursimit t€ TVSH-s€, né DPT vijon me
vlerésimin e kérkesés pér rimbursim t€ TVSH-sé€, sipas kritereve té riskut.

105
Adresa: Rruga Gjin Bue Shpata www.tatime.gov.al



DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2017
Udhézim Nr. 24, daté 02.09.2008

Pér gé€llime t€ analiz€s s€ riskut, kjo Drejtori, kur e gjykon té nevojshme, mund t'i
kérkojé personit t€ tatueshém kopjet e faturave té€ blerjeve apo té deklaratave t€ importit,
pér t€ cilat ka lindur e drejta e zbritjes s¢ TVSH-sé€.

Né pérfundim t€ procesit qé lidhet me vlerésimin e faktoréve té riskut, kryhet procedura
¢ méposhtme.

2.5.1 Nése kérkesa pér rimbursim konsiderohet pa risk atéheré procedohet me miratimin
e rimbursimit dhe kryerjen e procedurave t€ pagesés népérmjet sistemit t& thesarit.
Drejtoria e rimbursimit t€ TVSH-s€, né DPT, pérgatit pér tatimpaguesin njoftimin zyrtar
sipas formatit nr. 3, "Njoftim pér miratimin e rimbursimit t€ TVSH-s¢", bashkéngjitur
kétyy udhézimi, njé kopje t€ sé cilés ia dérgon degés sé thesarit elektronikisht ose
népérmjet shérbimit postar dhe vijon me procedurén pér rimbursim népérmjet thesarit.

2.5.2 Nése kérkesa pér rimbursim rezulton me risk pér rimbursim, Drejtoria e
Rimbursimit t¢ TVSH-sé, né DPT, e dérgon né drejtorin€ rajonale ku éshté regjistruar
tatimpaguesi pér kontroll nga zyra ose né vend para se t€ rimbursohet. Procedura e
kontrollit kryhet si¢ €shté parashikuar né€ ligjin nr. 9920, daté 19.5.2008, "Pér procedurat
tatimore né Republikén e Shqipéris€", t€ ndryshuar.

Me qéllim respektimin e afateve té rimbursimit t¢é TVSH-sé, né rastet kur
tatimpaguesi i nénshtrohet kontrollit tatimor, afati pér pérfundimin e Raportit té
Kontrollit nga inspektori/inspektorét éshté, jo mé shumé se S dité kalendarike pas
pérfundimit té tij. Gjithashtu, edhe afati pér kundérshtimin e rezultateve té
kontrollit tatimor nga tatimpaguesi éshté jo mé shumé se 5 dité kalendarike pas
datés kur vlerésohet se éshté marré. I njéjti afat prej 5 ditésh kalendarike zbatohet
dhe pér plotésimin dhe nénshkrimin e Raportit Pérfundimtar té Kontrollit nga té
gjithé pjesétarét e grupit té kontrollit. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté
10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

2.5.3 Pas pérfundimit t€ kontrollit nga zyra ose né vend, nxjerrjes s€ rezultateve
pérfundimtare t€ tij, ku saktésohet shuma e TVSH-s€ pér t'u rimbursuar, dhe pas
kryerjes s€ kompensimeve té nevojshme né pérputhje me ligjin nr. 9920, daté 19.5.2008
“Pér procedurat tatimore né¢ Republikén e Shqipéris€”, t& ndryshuar, raporti paraprak
dhe mé pas raporti pérfundimtar i kontrollit ku detajohet shuma e miratuar pér
rimbursim dhe shuma e kompensimeve t€ kryera, né rastet kur kryhen kompensime, i
pércillet Drejtorisé t€ Rimbursimit t€ TVSH-s€, né DPT, e cila njofton tatimpaguesin
dhe degén e thesarit sipas formatit nr. 3, “Njoftim pér miratimin e rimbursimit t€ TVSh-
s€”, duke vijuar me procedurén pér rimbursim népérmjet thesarit.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 205,
daté 01 dhjetor 2015).
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2.6 Pas miratimit t&€ shumés se TVSH-sé pér t'u rimbursuar plotésohet urdhér-pagesa pér
rimbursim (UPR) me shumén e TVSH-s€, e cila duhet té rimbursohet pér personin e
tatueshém dhe t€ dhéna t€ tjera sipas formatit nr. 4 t& urdhérpagesés bashkéngjitur kétij
udhézimi dhe s€ bashku me njoftimin né pérputhje me formatin nr. 3, pasi nénshkruhen
nga drejtori 1 Pérgjithshém i1 Tatimeve, 1 dérgohen me posté rekomande degés pérkatése
té thesarit né dy kopje. Njéra nga kopjet e UPR-sé, pasi kundérfirmoset dhe vuloset nga
dega e thesarit, 1 kthehet Drejtorisé€ s€ R imbursimit t€ TVSH-s€ né DPT. Dega pérkatése
e Thesarit, regjistron UPR-né né sistemin informatik financiar t€ geverisé dhe paguan
brenda 5 dit€ve nga data e paraqitjes nga Drejtoria ¢ Rimbursimit t€ TVSH-sé né DPT,
duke debituar llogariné ekonomike té€ s€ ardhurés nga TVSH-ja pér shumén e
rimbursueshme. Drejtoria e rimbursimit t€ TVSH-s€ rakordon me degén e thesarit né
bazé t& arkétimeve t€ mjeteve monetare lidhur me TVSH-né. Struktura pérgjegjése e
degés pérkatése té thesarit pas rakordimit t€ postés bankare (nxjerrjes sé€ llogaris€ sé
unifikuar t€ thesarit) njofton zyrtarisht/elektronikisht Drejtorin€é e Rimbursimit té
TVSH-sé né DPT, e cila reflekton ndryshimet né dosjen e tatimpaguesit dhe né
kontabilitet.

2.7 Nése pas rezultateve té kontrollit kérkesa pér rimbursim refuzohet térésisht ose
pjesérisht, mbi refuzimin e kérkesés pér rimbursim edhe nése éshté 1 pjesshém, personi 1
tatueshém njoftohet nga drejtoria rajonale tatimore me njé akt njoftim vlerésimi tatimor
sipas pércaktimit t&€ ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008, "P&r procedurat tatimore né
Republikén e Shqipérisé", t& ndryshuar. Drejtoria rajonale tatimore, né pérfundim té
kontrollit nése kérkesa pér rimbursim refuzohet térésisht ose pjesérisht, mbi refuzimin e
kérkesés pér rimbursim edhe nése €shté i pjesshém njofton gjithashtu, Drejtoriné e
Rimbursimit t€¢ TVSH-sé né DPT, e cila nga ana e saj njofton degén e thesarit sipas
formatit nr. 5 bashkélidhur kétij udhézimi pér refuzimin e rimbursimit.

N¢ raste t€ refuzimit ose t€ mosmiratimit t€ njé kérkese pér rimbursim, plotésisht ose
pjesérisht, pér arsye g€ kané t€ béjné me rezultatet e kontrollit ose me shkelje t€ tjera
ligjore, personi 1 tatueshém ndaj ¢do refuzimi ose mosmiratimi pér rimbursim, ka té
drejté t€ apelojé né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008, "Pér
procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé", t&€ ndryshuar.

T€ gjitha procedurat e mésipérme, pér kryerjen e té€ cilave ngarkohet Drejtoria e
Rimbursimit t€ TVSH-sé né DPT dhe drejtorité rajonale tatimore, duhet t& procedohen
brenda afateve té€ pércaktuara, pérkatésisht 30 dité pér eksportuesit e kategorizuar sipas
VKM-s¢, dhe 60 dité pér tatimpaguesit e tjeré, duke filluar nga data e paraqitjes té
kérkesés pér rimbursim né Drejtoriné Rimbursimit t&€ TVSH-sé. Pagesa e shumés sé
miratuar pér rimbursim kryhet brenda 5 ditéve népérmjet sistemit té thesarit.

2.8 Si¢ pércaktohet né nenin 77 té ligjit pér tatimin mbi vlerén e shtuar, administrata

tatimore, para se t€ procedojé me rimbursimin e TVSH-sé€ pér njé person té tatueshém,
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ka t& drejté ta detyrojé até person té€ provojé qé qéllimi i veprimtarisé ekonomike &shté
realizimi i transaksioneve té tatueshme, q€ i japin t€ drejtén e zbritjes s€¢ TVSH-sé.
(Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, daté 04.09.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.156,
daté 07 shtator 2015)

75/1.3 NEé rastin kur tatimpaguesi e kérkon, radha e kompensimit t&€ detyrimeve (sipas
llojit t& tyre) duhet t€ pércaktohet nga personi i1 tatueshém, si dhe pérparésia e
kompensimit do t€ béhet sipas plotésimit (radhitjes) s€ rubrikave pér llojin e tatimit né
formularin "Kérkesé pér rimbursim", i cili plotésohet né momentin Kur tatimpaguesi
kérkon rimbursimin e shumés s¢ TVSH-sé.

75/1.4 NE rastin kur personi i tatueshém nuk ka detyrime té tjera tatimore dhe drejtoria
rajonale nuk ka rimbursuar né llogariné e tij shumén e miratuar pér t'u rimbursuar, pasi
jané plotésuar kushtet, tatimpaguesit i lind e drejta e mospagesés sé€ detyrimeve tatimore
té periudhave t€ ardhshme, deri né masén e shumés s¢ TVSH-sé qé kérkohet pér t'u
rimbursuar. Né kété rast, drejtoria rajonale tatimore shumén e parimbursuar e kalon pér
likuidim t& kétyre detyrimeve. Data e deklarimit t¢ deklaratés tatimore fillestare né té
cilén ka lindur detyrimi pér t’u paguar(dhe i papaguar) do té konsiderohet si daté pér
kalimin e shumés sé rimbursueshme pér llogari té kétij detyrimi.

(Nryshuar me Udhezim Nr. 6, daté 19.2.2010. Botuar ne Fletoren Zyrtare Nr. 19. Dt.
19.02.2010).

Shfugizohet.

75/1.5 Ng@ rastin kur administrata tatimore ka verifikuar, vlerésuar dhe njoftuar me
shkrim tatimpaguesin, se nuk plotésohen kushtet ligjore pér rimbursimin e TVSH-sé€,
duke dhéné edhe sqarimet pérkatése, tatimpaguesi nuk mund té pretendojé t'i
rimbursohet TVSH-ja e kérkuar pér rimbursim e as t€ kalojé TVSH-né e pretenduar pér
t'u rimbursuar pér llogari t€ detyrimeve té tjera. Né kété rast tatimpaguesi mund té
ndjeké té gjitha procedurat ligjore t€ apelimit.

Kompensimi i detyrimit pér t'u paguar (detyrim sipas vetédeklarimit me deklaratén
tatimore fillestare) me shumén e TVSH-s€ s€ rimbursueshme do t€ béhet me datén e
deklarimit t€ deklaratés tatimore fillestare vetém né rastin kur detyrimi i papaguar me
kété deklaraté 1 pérket njé periudhe tatimore pas periudhés né té cilén €shté miratuar
rimbursimi dhe vetém pér detyrim t€ papaguar sipas deklaratés tatimore fillestare.

75/1.6 Deklarimi sipas afateve ligjore t€ pércaktuara sipas kétij ligji apo ligjeve
specifike €shté 1 detyrueshém pér t'u zbatuar né ¢do rast, pérndryshe mosdeklarimi né
kohé do té béhet shkak pér llogaritjen e kamatévonesave dhe gjobave sipas kétij ligji
edhe pér pagesén e detyrueshme nése tatimpaguesi do té keté sipas deklarimit.

75.3 Kompensimi nga teprica kreditore i detyrimeve tatimore brenda ¢do tatimi, me
pérjashtim t€ kontributeve t&€ sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore, kryhet
automatikisht nga sistemi informatik.
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(Nryshuar me Udhezim Nr. 6, daté 19.2.2010. Botuar ne Fletoren Zyrtare Nr. 19. Dt.
19.02.2010).
75.3 Né zbatim t€ nenit 75, pika 4 t& ligjit, né raste t€ vecanta, shumat e tatimeve dhe té

taksave pér t’'u paguar apo té€ paguara mé tepér né administratén tatimore ose
administratén doganore mund té€ kompensohen pérkundrejt njéra-tjetrés.

N¢ rast se tatimpaguesi né administratén tatimore/doganore rezulton me tatime/taksa té
paguara mé tepér dhe njékohé&sisht n€ administratén tatimore/doganore ka tatime/taksa té
papaguara dhe pérmbush kriteret e pércaktuara mé poshté né kété piké, ka t& drejté t&
paragesé kérkesé me shkrim pér kompensim. N¢é kérkesén, e cila paraqitet njékohésisht
prané Drejtoris€ s€ Pérgjithshme té Tatimeve dhe Drejtoris€ s€ Pérgjithshme té
Doganave, tatimpaguesi kérkon kompensimin/kalimin e shumés s€ paguar me tepér né
organin tatimor pér likuidimin e tatimeve/taksave t€ papaguara prané organit doganor,
ose anasjelltas kérkon prané organit doganor kompensimin/kalimin e shumés s€ paguar
m¢é tepér pér likuidim t€ tatimit/taks€s sé papaguar g€ ka né administratén tatimore.

Kriteret q¢ duhet t€ pérmbushen pér t€ ushtruar t€ drejtén pér té€ kérkuar kompensim té
ndérsjellé midis organit tatimor dhe organit doganor, jané té gjitha si vijon:

- teprica kreditore, q€ do té pérdoret pér kompensim, €ésht€ me e madhe se
1.000.000.000 leké;

- teprica kreditore n€ shumén e mésipérme €shté e rimbursueshme sipas njé vendimi
gjyqésor té€ formés s€ preré;

- tatimet/taksat q¢ kompensohen pérfshijné TVSH-né, tatim fitimin, akcizén, taksén
kombétare.

Me paraqitjen e kérkes€s nga tatimpaguesi, pérkatésisht, Drejtoria e Pérgjithshme e
Tatimeve/Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave shkémbejné zyrtarisht informacionin
midis strukturave té tyre lidhur me situatén e tatimpaguesit pér sa vijon:

1. Paragitje dhe shpjegim i situatés sé tatimpaguesit, t€ léshuar nga drejtori i
Pérgjithshém 1 Tatimeve duke pércaktuar shumén kreditore dhe/ose debitore sipas llojit,
si dhe duke argumentuar qé ky informacion shkémbehet pér géllime t€ kompensimit
midis dy administratave, duke bashkélidhur dokumentacionin pérkatés qé
dokumenton/provon situatén kreditore ose debitore pérkatésisht.

Paragqitje dhe shpjegim i situatés s¢ tatimpaguesit t€ 1€shuar nga drejtori i Pérgjithshém 1
Doganave, duke pércaktuar shumén kreditore dhe/ose debitore sipas llojit, si dhe duke
argumentuar q€ ky informacion shkémbehet pér qéllime t€ kompensimit midis dy
administratave, duke bashkélidhur dokumentacionin pérkatés qé dokumenton/provon
situatén kreditore ose debitore pérkatésisht.

109
Adresa: Rruga Gjin Bue Shpata www.tatime.gov.al



DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2017
Udhézim Nr. 24, daté 02.09.2008

2. Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, me
marrjen e kérkesés prej tatimpaguesit, shkémbejné midis tyre informacionin sipas pikés
1 mé sipér, brenda 14 ditéve kalendarike nga data e protokollimit t& kérkesés dhe
dakordésojné pérkatésisht shumén g€ do té kompensohet.

3. Pas shkémbimit t€ informacionit, drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve dhe drejtori i
Pérgjithshém 1 Doganave nénshkruajné marréveshjen pér kompensimin e tatimeve/
taksave, sipas modelit t€ marréveshjes t€ miratuar me két€ udhézim.

4. Menjéheré pas nénshkrimit dhe protokollimit t&€ marréveshjes, respektivisht né t& dy
institucionet, administratat pérkatése kryejné procedurat teknike-administrative, me
qéllim realizimin e kompensimit. Né bazé t€ aktmarréveshjes, shuma e paguar mé tepér
pakésohet né€ organin pérkaté€s dhe shuma debitore pakésohet né organin tjetér.
Strukturat pérkatése té€ dy administratave tatimore dhe doganore vijojné procedurat e
métejshme pér sistemimin dhe kontabilizimin e pozicioneve debitore dhe kreditore né
sistemet informatike pérkatése/regjistrat e kontabilitetit, sipas urdhrit t€ titullarit t&
institucionit tatimor/doganor.

5. Pas realizimit t¢ kompensimit dhe evidentimit t€ tij né sistemet informatike pérkatése
/regjistrat e kontabilitetit pérkatés tatimor dhe doganor, administratat njoftojné zyrtarisht
njéra-tjetrén dhe tatimpaguesin pér pérdorimin e shumave pérkatése kreditore dhe pér
situatén debitore apo kreditore pas kompensimit né t€ dyja administratat tatimore dhe
doganore.

6. Kjo proceduré kompensimi duhet té kryhet dhe té pérfundojé jo mé voné se 30 dité
kalendarike nga data e paraqitjes sé kérkesé€s sé€ tatimpaguesit pérkatésisht né protokollin
e té€ dy institucioneve tatimore dhe doganore.”.

7. Pas pérfundimit t€ procedurés né pikén 5 mé sipér, Drejtoria e Pérgjithshme e
Tatimeve dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave dérgojné zyrtarisht né Degén e
Thesarit t€ Tiran€s dhe pér dijeni né Drejtorin€ e Pérgjithshme t€ Thesarit njoftimin mbi
veprimet kontabile (kreditore dhe debitore pér ¢do llogari ekonomike dhe institucionin
respektiv me shumat pérkaté€se t€ tyre) me qgellim evidentimin né kontabilitetit e
geveris¢.

(Shtuar me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29, daté
06.03.2020).

76. Kamatévonesa

76.1.1 Ne rastet kur njé person i tatueshém nuk paguan shumén e plote te detyrimit
tatimor brenda afateve te pércaktuara ne ligjet e vecanta tatimore, ai detyrohet te paguaje
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kamatévonesa mbi shumén e detyrimit tatimor te papaguar duke filluar nga data ne te
cilén pagesa ka qene e detyrueshme pér tu paguar, deri ne datén ne te cilén pagesa
Kryhet.

76.1.2 Pér detyrimet tatimore te konstatuara si te papaguara pas hyrjes ne fuqi te ligjit te
ri, por ge i pérkasin periudhave tatimore para hyrjes ne fuqi te tij, zbatohen interesat e
pércaktuara ne Ligjin nr.9920, date 19.05.2008 "Pér Procedurat Tatimore ne Republikén
e Shqipérisé", pér te gjithé periudhén para dhe pas hyrjes ne fuqi te ligjit te ri. Késhtu
pér shembull, ne qofte se nga njé kontroll i ushtruar ne janar te vitit 2009, rezulton se
personi 1 tatueshém ka njé detyrim tatimor te papaguar prej 500 mije leke qe 1 pérket
periudhés tatimore janar 2007, kjo shume do te ngarkohet me interesat e ligjit te ri, si pér
periudhén nga janari 2007 deri ne datén e hyrjes ne fuqi te ligjit te ri ashtu dhe pér te
gjithé periudhén pas hyrjes ne fuqi te tij deri ne momentin e pages€s se shumés se
detyrimit prej 500 mije leke. Interesat e pércaktuara ne ligjin nr.9920, date 19.05.2008
"Pér Procedurat Tatimore ne Republikén e Shqipéris€", zbatohen edhe pér detyrimet
tatimore te konstatuara si te papaguara para hyrjes ne fuqi te tij por qe jané te papaguara
térésisht apo pjesérisht, pas hyrjes ne fuqi te ligjit. Pra, pér detyrimet tatimore qe
rezultojné te papaguara ende ditén e hyrjes ne fuqi te ligjit, pér periudhén pas hyrjes ne
fuqi te ligjit te ri deri ne datén e pagesés zbatohen interesat e reja, kurse pér periudhén
nga data e konstatimit te detyrimit deri ne datén e hyrjes ne fuqi te ligjit, zbatohen
interesat e vjetra. P&r shembull, te supozojmé se nga njé kontroll tatimor i kryer ne janar
2007, ka rezultuar se personi i tatueshém ka njé detyrim tatimor te papaguar prej 1
milion leke, dhe ky detyrim €shté 1 papaguar térésisht edhe pas hyrjes ne fuqi te ligjit te
ri. Ne kéto kushte, shuma e detyrimit tatimor prej 1 milion leke te papaguar ende, pér
periudhén nga janari 2007 deri ne datén e hyrjes ne fuqi te ligjit te ri do te ngarkohet me
interesat e ligjit te vjetér, kurse pér periudhén nga data e hyrjes ne fuqi te tij deri ne
datén e kryerjes se pagesés se detyrimit, do te ngarkohet me interesat e ligjit te ri.

76.2 Nése njé€ rimbursim apo kthimi 1 njé tatimi t€ paguar tepér, i cili duhej kryer nga
administrata tatimore, sipas nenit 75 dhe 75/1 t& Ligjit apo ligjeve te tjera tatimore, nuk
kryhet brenda 30 ditéve kalendarike, administrata tatimore paguan kamatévonesé pér
shumén e paguar mé tepér nga personi i tatueshém.

76.3 Kamatévonesa pér mospagimin e detyrimeve tatimore brenda afateve te
pércaktuara, éshté 120 pér qind e shkalles se interesit nderbankar te Bankés se
Shqipérisé e cila shpallet nga kjo e fundit pér ¢do tremujor, ne baze te shkalles mesatare
te nj€ tremujori me pare. Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, para pérfundimit te ¢do
tremujori duhet te marre informacion nga Banka e Shqipérisé lidhur me nivelin mesatar
tremujor te interesit me te fundit te dhéné nga ana e saj. Drejtoria e Pérgjithshme e
Tatimeve merr masa pér dérgimin e kétij informacioni ne t€ gjitha drejtorité rajonale si
dhe pér reflektimin e tij ne sistemin e integruar tatimor kompjuterik. Pér qéllime té
transparencés dhe té informimit té tatimpaguesve, Drejtoria e Pérgjithshme e
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Tatimeve publikon dhe pérditéson né fagen zyrtare té internetit, normén e interesit
qé aplikon pér llogaritjen e kamatévonesés, né pérputhje me kété udhézim sa heré
qé€ kjo normé ndryshon. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né
Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

76.4 Ne ¢do rast kamatévonesat konsiderohen pjese e pandare e detyrimit tatimor te
tatimpaguesit. Kamatévonesat mblidhen duke respektuar te gjitha procedurat e
mbledhjes se tatimeve te papaguara dhe derdhen ne llogariné pérkatése te te ardhurave
tatimore.

77. Marréveshja e pagesés me késte

77.1 Ne zbatim te nenit 77 te Ligjit, pér shkaqe qe kane te b&jn€ me gjendjen e keqe te
pérkohshme financiare te personit te tatueshém, ky i fundit mund te kérkojé te paguaje
me késte nj€ detyrim tatimor te papaguar.

Tatimpaguesi mund té lejohet né ¢do kohé dhe sa heré qé éshté e nevojshme té
lidhé marréveshje té pagesés me késte, por, né té njéjtén kohé ai duhet té vértetojé
pamundésiné aktuale financiare, si dhe té tregojé qé pavarésisht rrethanés
financiare té véshtiré, éshté né gjendje té zbatojé kushtet e marréveshjes”. Pér té
gijiykuar né lidhje me pamundésiné financiare mund té shérbejné pasqyrat
financiare té shoqérisé, gjendja e detyrimeve, kapitaleve té shoqérisé, aftésia
garkulluese e inventarit, likuiditetet etj. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté
10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

77.2 Kérkesa nga ana e personit te tatueshém behet me shkrim dhe i drejtohet drejtorit te
drejtorisé rajonale te tatimeve. Ne kérkese paraqiten te gjithé rrethanat ne te cilat
ndodhet personi i tatueshém dhe arsyet pse ai kérkon te lidhe njé marréveshje pér te
paguar me késte detyrimet e tij tatimore. Né kérkesé duhet té paraqiten argumentet
pér pamundésiné aktuale financiare, si dhe argumentet mbi aftésiné paguese té
tatimpaguesit né té ardhmen.

77.3.1 Marréveshja e pagesés me késte béhet me shkrim, brenda njé afati prej 10
dité pune nga data e paraqitjes sé kérkesés. Kjo marréveshje nénshkruhet nga
tatimpaguesi dhe nga drejtori i drejtorisé rajonale té tatimeve ose drejtuesi i njésisé
sé ngjashme me té vetém nése tatimpaguesi paguan menjéheré 20% té vlerés sé
detyrimit, pér té cilin lidhet marréveshja e pagesés me késte. (Ndryshuar me
Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

77.3.2 Pranimi i pages€s me késte te njé detyrimi tatimor te papaguar, nga administrata
tatimore, do te thoté se gjate periudhés pér te cilén éshté rene dakord pér pagimin me
késte, ndaj tatimpaguesit nuk mund te merren masat e mbledhjes me force te detyrimeve
tatimore te pércaktuara ne Ligj. K&to masa duhet te merren vetém pasi ka pérfunduar
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afati pér te cilin ésht€ pranuar pagesa me késte ose pas datés se zgjidhjes se
marréveshjes se pages€s me késte.

77.4 Pagesa me késte nuk mund te pranohet pér njé periudhe me te gjate se fundi 1 vitit
te ardhshém kalendarik pas momentit te hartimit te marréveshjes. (N€é pikén 77.4, fjalia
e dyté higet ). (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren
Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

77.5 Drejtori i drejtoris€ rajonale te tatimeve, kur kérkesa e personit te tatueshém &éshté e
paargumentuar dhe e pajustifikuar nga rrethanat, mund te refuzojé kérkesén pér
marréveshje pagese me késte ose té kérkojé garanci bankare para se té€ hyjé né njé
marréveshje té till€. Garancia duhet te jepet nga njéra prej bankave, klient i te cilés €shté
personi i tatueshém qe kérkon pagesén me késte. Ne kete rast, banka qge léshon
garancing, behet garant pér detyrimin e personit te tatueshém. Pasi personi 1 tatueshém
paraget dokumentin e késaj garancie, drejtori 1 drejtorisé rajonale te tatimeve mund te
pranoje te nénshkruajé marréveshjen e pagesés me késte te detyrimeve tatimore te
papaguara.

77.6 Né rastet e marréveshjeve pér pagesé me késte, duke filluar nga muaji qé
pason muajin né té cilin éshté nénshkruar marréveshja deri né pérfundimin e afatit
té marréveshjes sipas pikés 4 té nenit 77 té ligjit, me kushtin qé marréveshja té jeté
pérmbushur térésisht, tatimpaguesi paguan kamatévonesat, por nuk llogaritet
gjobe pér pagesé té vonuar.

77.7 a) Marréveshja pér pagesé me késte mund té€ lidhet pér detyrime tatimore té
vendosura nga administrata tatimore si rezultat 1 njé vlerésimi tatimor té€ kryer, sipas nenit
68, t& ligjit né fuqi “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, si dhe pér
detyrime tatimore té vetédeklaruara (vetévlerésimit) nga tatimpaguesi.

b) Pavarésisht sa pércaktohet n€ shkronjén “a”, t&€ mésipércituar, administrata tatimore nuk
hyn né njé marréveshje t€ pagesés me késte, vet€ém pér detyrim tatimor mbi t€ ardhurat té
mbajtur né burim dhe t€ vetédeklaruar nga tatimpaguesi, si dhe pér detyrim nga
kontributet e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, i cili €shté llogaritur, ose mbledhur,
ose mbajtur prej tatimpaguesit.

¢) Pérjashtimisht, né rastet kur n€ cilésiné e tatimpaguesit jan€ institucione apo ente
shtetérore apo publike, gendrore apo vendore apo ente té tjera ku shteti &shté pal€, pér
raste t€ njé interesi té larté publik ose t€ nevojés pér moslejimin e cenimit t€ rendit dhe té
siguris€ kombétare, mund té€ lidhet njé¢ marréveshje me késte edhe pér detyrimet e
kontributeve t€ sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore.

d) Né ¢do rast, pér lidhjen e marréveshjes s€ pages€s me késte, duhet t€ pérmbushen
kushtet ligjore t€ pércaktuara n€ nenin 77, t€ ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér
procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris€”, 1 ndryshuar, dhe marréveshja nuk
lehtéson pozitén ligjore t&€ personit pérgjegjés né rastet e prezumimit apo konsumimit t&

113
Adresa: Rruga Gjin Bue Shpata www.tatime.gov.al



DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2017
Udhézim Nr. 24, daté 02.09.2008

veprés penale sé parashikuar ligjérisht lidhur me detyrimin tatimor té vetédeklaruar nga
tatimpaguesi, 1 cili €shté llogaritur, ose mbledhur, ose mbajtur prej tij, pérfshiré kontributet
e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 23 dat€ 13.08.2019. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 118 daté
16.08.2019)

77.8 Marréveshja pér pagesé me késte mund té lidhet edhe né rastet kur ka filluar
mbledhja me forcé e detyrimeve tatimore pér tatimpaguesin. Né kéto raste edhe
pse higet urdhérbllokimi i llogarive bankare té tatimpaguesit, nuk mund té higet
masa e sigurimit té detyrimit tatimor. Nuk mund té lidhet marréveshje nése pér
tatimpaguesin kané filluar procedurat sipas nenit 96 té Ligjit pér sekuestrimin e
pasurisé. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren
Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

78. Zgjidhja e Marréveshjes sé pagesés me késte

Marréveshja e pagesés me késte mund te zgjidhet nga administrata tatimore, ne
momentin me te pare qe personi i tatueshém nuk e respekton até lidhur me
rregullshméring e pagesave si dhe kur ai nuk paguan detyrimet e tjera tatimore, qé lindin
gjaté periudhés s¢ mbuluar nga marréveshja. Ne kete rast, personi i tatueshém éshté i
detyruar te paguaje t€ gjitha detyrimet tatimore té papaguara, q¢ mbulohen nga kjo
marréveshje, brenda 30 ditéve kalendarike nga data e marrjes s€ vendimit t€ zgjidhjes sé&
marréveshjes. Nése kéto detyrime nuk paguhen, administrata tatimore mbledh detyrimet
né pérputhje me dispozitat e Kreut XI t€ Ligjit.

79. Radha e pagesés se detyrimeve tatimore dhe te kontributeve

Pagesat e kryera pér ¢do tatim, pérveg pagesave pér kontributet e sigurimeve shoqérore
dhe shéndetésore, fillimisht do té shkojné pér té€ mbyllur detyrimet mé té€ hershme
brenda té njéjtit lloj detyrimi, né qofté se kéto detyrime nuk jané né proces apelimi,
gjykimi apo né marréveshje t€ pagesés me késte t€ detyrimeve tatimore té papaguara. Né
rastet kur njé tatimpagues, pér arsye té ndryshme, nuk arrin té paguaj té gjithé
shumén e detyrimeve té deklaruara prej veté atij apo té vlerésuara nga
administrata tatimore, shumat e paguara, mbulojné detyrimet e papaguara sipas
radhés sé méposhtéme:

a) Kontributet e detyrueshme té sigurimeve shéndetésore,

b) kontributet e detyrueshme té sigurimeve shoqérore té punémarrésit,
c) kontributet e detyrueshme suplementare té sigurimeve shogérore,
¢) kontributet e detyrueshme té sigurimeve shoqérore té punédhénésit,
d) tatimet,

dh) kamatévonesat,

e) gjobat,

¢) Kkostot administrative.
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Né rastet kur njé tatimpagues, pér ¢farédo arsye, rezulton me njé mbipagesé té njé
detyrimi tatimor apo té kontributeve té sigurimeve shoqérore e shéndetésore,
shuma e mbipagesés kalon pér pagesén e detyrimeve té papaguara sipas radhés sé
mésipérme té pagesave.

Radha e mésipérme e pagesave zbatohet edhe né ¢do rast pagese té paidentifikuar
té kryer nga tatimpaguesi.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014).

KREU X
KONTROLLI TATIMOR
80. Kontrolli tatimor

80.1.1 Objektivi 1 kontrollit tatimor &shté sigurimi i plotésimit t€ detyrimeve tatimore
nga ana ¢ tatimpaguesve né pérputhje me legjislacionin tatimor né fuqi, n€pérmjet
zbulimit dhe parandalimit t€¢ shmangieve tatimore dhe evazionit fiskal.

80.1.2 Pérpara se te procedohet konkretisht népérmjet njé kontroll tatimor tek personi i
tatueshém, drejtoria rajonale e tatimeve €shté e detyruar ti dérgojé paraprakisht atij
njoftimin pér kontroll. Pérmbajtja e njoftimit pér kontroll &shté si¢ pércaktohet ne nenin
81 te ligjit.

80.2 Kontrolli tatimor i veprimtarisé ekonomike e tregtare te personit te tatueshém
bazohet ne deklaratat tatimore te tij, ne dokumentet, ne librat dhe regjistrimet e mbajtura
nga ai, si dhe ne te dhénat e siguruara nga palét e treta qe kane hyre ne marrédhénie me
personin e kontrolluar apo nga ¢do burim tjetér te mundshém informacioni. Kontrolli
konsiston ne verifikimin ne vend te kontabilitetit dhe te dokumentacionit te mbajtur nga
tatimpaguesi (i ¢farédo forme juridike qofte ai), pér tu siguruar mbi saktésin€ e
deklaratave te paraqitura. Nése kontabiliteti 1 tatimpaguesit &shté 1 kompjuterizuar,
kontrollori mund te thérrasé persona te specializuar ne kontrollin informativ. Ne kete
rast, personi 1 tatueshém informohet me shkrim pér emrat dhe cilésité e kétyre te fundit.
Kur gjate ushtrimit te kontrollit tatimor tek personi 1 tatueshém, konstatohen rrethanat e
pércaktuara ne nenin 71 te ligjit, drejtoria rajonale e tatimeve mund te procedoje me
ményrat alternative te vlerésimit tatimor.

80.3 Kontrollet tatimore jané:

a) Kontroll tatimor 1 plote ne vend. Kéto kontrolle jané gjithépérfshirése dhe ndérmerren
pér te kontrolluar te gjitha aspektet e biznesit te personit te tatueshém pér te gjitha
periudhat kohore qe nga kontrolli 1 plote 1 fundit dhe te gjithé llojet e tatimeve. Kéto
kontrolle kryhen bazuar n€ analizén e riskut.
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b) Vizitat fiskale. Kéto jan€ kontrolle te shkurtra te kryera gjate njé periudhe te shkurtér
kohore pér te verifikuar saktésiné e deklaratave dhe pagesave, si rregull vet€ém pér njé
periudhe te caktuar tatimore dhe vetém pér njé lloj tatimi. N& rastet kur nga kéto vizita
fiskale konstatohen probleme serioze dhe dyshime té bazuara pér fshehje tatimi,
kontrollori propozon kryerjen e njé kontrolli te plote ne vend.

c) Verifikimet ne vend. Kéto verifikime te shkurtra synojné zbulimin ne kohe te
shkeljeve ge kane lidhje me regjistrimin e personave te tatueshém (identifikimin e
personave te paregjistruar), me pérdorimin e pajisjeve fiskale, me pérdorimin e pullave
fiskale ne mallrat e akcizés, me dokumentimin e mallrave ne ruajtje, pérdorim dhe
transport, me dokumentimin e shitjeve dhe I€shimin faturave tatimore, etj. Ké&to
verifikime kryhen pa njoftimin paraprak te personave te tatueshém, por vetém népérmjet
prezantimit ne momentin e verifikimit, te dokumentit personal te verifikuesit dhe urdhrin
e dit€s, te 1€shuar nga drejtuesi i drejtorisé se kontrollit pér verifikime ne vend.
Procedurat teknike té detajuara pér kryerjen e njé kontrolli tatimor pércaktohen ne
manualin e kontrollit tatimor.

d) Kontrolli qé kryhet me objekt “Transferimin e ¢cmimit” éshté kontroll specifik
qé kryhet né zbatim té neneve 36-36/7 té ligjit “Pér tatimin mbi té ardhurat” dhe
udhézimit nr. 16, daté 18.6.2014 “Pér transferimin e cmimit”. Nése njé tatimpagues
éshté kontrolluar mé paré pér tatim fitimin, por nuk éshté kontrolluar pér géllime
té transferimit té ¢mimit né zbatim té dispozitave pér kété qéllim, atéheré kontrolli
pér transferimin e ¢mimit nuk konsiderohet rikontroll tatimor né kuptim té nenit
85 té ligjit dhe pikés 85 té kétij udhézimi. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté
10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

80.4.1 Plani i pérgjithshém 1 kontrollit pér njé vit kalendarik behet nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve brenda muajit dhjetor te vitit paraardhés. Kriter baze pér
pérgatitjen e planit te kontrolleve, €shté vlerésimi 1 analizés se riskut te kryer ne ményré
automatike apo manuale nga ¢do drejtori rajonale e tatimeve, pér te identifikuar personat
e tatueshém ge paragesin riskun me te larte pér evazion dhe shmangie tatimore. Plani 1
kontrollit hartohet duke synuar pérfshirjen pér kontroll te personave te tatueshém me
riskun me te larte. Plani 1 kontrollit t€ drejtorisé rajonale pérgatitet nga pérgjegjési i
drejtoris€é se kontrollit tatimor dhe miratohet e nénshkruhet nga drejtori i drejtorisé
rajonale te tatimeve.

80.4.2. N¢ rastet kur tatimpaguesi i ka deklaratat tatimore, ku pérfshihen deklaratat e
TVSH-sé dhe t€ tatim-fitimit apo tatimit t€ thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t€ vogél, t&
certifikuara nga kompani audituese, ose kompani té klasifikuara si t€ tilla me ligj t&
vecant€, Ku vértetohet se ato jan€ né pérputhje me legjislacionin fiskal, administrata
tatimore e pérfshin kété element n€ analizén e riskut t€ tatimpaguesit.

116
Adresa: Rruga Gjin Bue Shpata www.tatime.gov.al



DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2017
Udhézim Nr. 24, daté 02.09.2008

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

80.4.2.1 Certifikimit do t’i nénshtrohen deklarata e tatimit mbi fitimin (vjetore),
deklarata e tatimit té thjeshtuar mbi biznesin e vogél, si dhe deklarata e tatimit mbi vlerén e
shtuar (mujore) té tatimpaguesve té cilét kané pér detyrim qé té deklarojné prané administratés
tatimore.

Certifikimi 1 deklaratave tatimore nuk &shté kérkesé e detyrueshme, por &shté né
vullnetin e liré t€ tatimpaguesit nése i certifikojné apo jo, deklaratat e tyre tatimore nga
kompanité audituese.

Procesi i certifikimit do t&€ béhet me njé€ raport i cili do t&€ dorézohet elektronikisht duke u
ngarkuar né sistemin e deklarimit t€ detyrimeve tatimore, por jo mé voné se data e fundit
e muajit gjaté té cilit raporti €shté léshuar nga kompania audituese. Raporti duhet té
pérmbajé detaje t€ arsyeshme dhe kalkulimet e nevojshme pér zé€rat pér té cilét
tatimpaguesi dhe kompania audituese kan€ réné dakord. Gjithashtu duhet t& pérmbajé
edhe detaje dhe kalkulime pér t&€ cilat tatimpaguesi dhe kompania audituese mund té
mos kené réné dakord.

Kompanité audituese nuk duhet té b&jné certifikimin e deklaratave tatimore t& njéjtit
tatimpagues pér té€ njéjtin lloj tatimi pér mé gjaté se katér (4) vite té€ njépasnjéshme. Pas
njé pauze njévjecare mund té fillojé pérséri edhe pér katér (4) vite té tjera.

80.4.2.2. Deklaratat tatimore té certifikuara do t€ jené objekt i kontrollit nga administrata
tatimore sipas procedurave té rregullta t€ kontrollit t€ parashikuara nga ligji nr. 9920,
dat€ 20.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris€”. Deklaratat
tatimore té€ certifikuara do t€ merren né€ konsideraté nga organet tatimore gjaté analizés
sé riskut né procesin e pérzgjedhjes sé€ tyre pér kontroll tatimor.

80.4.2.3 Procedura e konkurrimit pér krijimin e listés sé kompanive
audituese/kompanive té klasifikuara si té tilla me ligj té vecanté, qé do té kené té
drejtén pér certifikimin e deklaratave tatimore pér pajtueshmériné e tyre me
kérkesat e legjislacionit fiskal, kryhet sipas pércaktimeve té késaj dispozite. Pér t’u
listuar pér té fituar té drejtén pér kryerjen e kétij shérbimi, kompanité
audituese/apo kompanité e Kklasifikuara si té tilla me ligj té vecanté duhet té
plotésojné kushtet e méposhtme:

i) Té jené shoqéri té auditimit ligjor té publikuara né Regjistrin publik t¢ EKR-ve
té Institutit té¢ Ekspertéve Kontabél té Autorizuar apo kompani té klasifikuara si té
tilla me ligj té vecanté té regjistruara sipas kushteve té pércaktuara né ligj;

ii) T€ keté pérvojé né fushén e auditimit, kontabilitetit dhe késhillimeve tatimore;

iii) Té kené auditues ligjor me eksperiencé né rolin e ortakut.
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Té drejtén pér té aplikuar pér listim e kané edhe bashkimet e dy shoqérive
audituese/kompani té té klasifikuara si té tilla me ligj té vecanté, qé té vetme nuk i
plotésojné Kkriteret e mésipérme, té cilat kur aplikojné dorézojné edhe
marréveshjen e bashképunimit midis tyre, ku parashikohen té drejtat dhe
detyrimet reciproke né rast pérfshirje si bashkim shoqérish pér kryerjen e
certifikimit té deklaratave tatimore.

Kompanive audituese /kompanive té klasifikuara si té tilla me ligj té vecanté, u
béhet ftesé dhe u kérkohet té paraqesin dokumentacionin sipas Kkritereve té
pércaktuara né kété dispozite, prané protokollit t¢ Ministrisé sé Financave né
adresén bulevardi “Déshmorét e Kombit”, nr. 3, Tirané”. Dokumentet dorézohen
né njé zarf t¢ mbyllur me mbishkrimin: “Pér komisionin e pérzgjedhjes sé
shoqérive audituese, pér listim”.

Pér té marré pjesé né konkurrim, kompanité audituese/ kompanité e klasifikuara si
té tilla me ligj té vecanté, duket té plotésojné disa kritere:

Kriteri ligjor pérfshin vértetimin me dokumente té faktit qé subjekti aplikues
plotéson kéto dy kushte:

a) ka 10 vite pérvojé né fushén e auditimit, kontabilitetit dhe késhillimeve tatimore;

b) ka té paktén njé auditues ligjor né rolin e ortakut té angazhimit me pérvojé pune
jo mé pak se 5 vjet;

Pér té vértetuar kushtet si mé sipér, dhe kérkesat e tjera té konkurrimit,
kompanité audituese/ kompanité e klasifikuara si té tilla me ligj té vecanté
dorézojné:

- ekstraktin e QKB-sé;

- vértetim nga IEKA-ja qé éshté e regjistruar né Regjistrin Publik té EKR-
sé/vértetim pér regjistrim sipas ligjit té vecanté;

- njé listé té klientéve té ciléve ju ka ofruar shérbimet e auditimit, kontabilitetit dhe
késhillimet tatimore, me té cilét ka lidhur kontratat e shérbimit.

- listépagesat e punonjésve;

- CV té audituesit ligjor né rolin e ortakut té angazhimit;

- vértetim qé shoqéria nuk éshté né proces falimentimi;

- vértetim € administratorét dhe ortakét nuk jané dénuar pér shkelje penale;

- vértetim € nuk ka detyrimet tatimore té papaguara;
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- vértetim ¢ nuk ka detyrime pér kontributet e sigurimeve shoqérore dhe
shéndetésore, té papaguara.

Kompania Audituese duhet té jeté e regjistruar né Regjistrin Publik té EKR-sé té
Institutit té Ekspertéve Kontabél té Autorizuar. Kompanité e klasifikuara si té tilla
me ligj té vecanté duhet té jené té regjistruara sipas kushteve té pércaktuara né

ligj.

Né rastet e bashkimit té¢ kompanive audituese/kompanive té klasifikuara si té tilla
me ligj té vecanté, ¢do anétar i bashkimit duhet té dorézojé dokumentet e
lartépérmendura. Bashkimi i kompanive audituese/kompanive té klasifikuara si té

tilla me ligj té vecanté duhet té dorézojé edhe marréveshjen e bashképunimit midis
tyre, ku parashikohen té drejtat dhe detyrimet reciproke.

Kriteri teknik: Pér té vértetuar kapacitetin teknik aplikuesi duhet té paraqesé:

Historik i shkurtér dhe pérshkrim i kompanisé audituese/ kompanisé té klasifikuar
si té tillé me ligj té vecanté pérfshiré njé prezantim té stafit dhe kualifikimeve té
tyre (CV);

Kritere té tjera: Deklaraté e Administratorit té shoqérisé se Shogéria nuk do té
kryejné shérbimin e verifikimit dhe certifikimit té deklaratave tatimore té njé
tatimpaguesi, né rastet kur ato, té punésuarit e tyre apo palét e lidhura me to, si¢
pércaktohet né Kodin e Etikés té IEKA-s/ligjin e vecanté, i kané dhéné
tatimpaguesit shérbime té kontabilitetit, t¢ konsulencés fiskale apo shérbime té
tjera té ngjashme, né lidhje me pérgatitjen e deklaratave tatimore.

Kéto kritere duhet té vértetohen pérmes dokumenteve té léshuara jo mé paré se tre
muaj nga dita e dorézimit té dokumentacionit.

Afati i shqyrtimit té kérkesave pér komisionin éshté 30 dité pune nga afati i
pérfundimit té dorézimit té aplikimeve.

Kriteret e vlerésimit té shoqérive bazohen né vlerésimin fiton/nuk fiton. Pér t’u
shpallur fitues shoqéria duhet té plotésoje kriteret e pérgjithshme, si dhe té
dorézojé té ploté dokumentacionin e pércaktuar né Kkriterin ligjor, teknik dhe
kriteret e tjera, si dhe ¢do element tjetér té vlerésuar si té nevojshém nga
Komisioni.

Dokumentet ligjoré dhe administrativé duhet té jené origjinalé ose kopje té
noterizuar dhe té legalizuar apo qé mbajné vulén apostile.

Pas pérfundimit té afatit té dorézimit té kérkesave nga Kompanité Audituese/ose
Kompanité e klasifikuara sit € tilla me ligj té vecanté, Komisioni fillon vlerésimin e
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tyre. Né varési té analizave paraprake té propozimeve, Komisioni mund té kérkojé
shpjegime dhe informacione shtesé lidhur me dokumentet e paraqitura duke
caktuar afatin e paraqitjes sé tyre.

Vlerésimi i propozimeve kryhet nga Komisioni né bazé té kritereve té shpallura né
kété proceduré.

Ankesat e subjekteve ndaj procedurés sé zhvilluar i paraqiten Komisionit brenda 5
ditéve kalendarike nga data e shpalljes sé listés sé fituesve. Vendimi pérfundimtar
jepet brenda 5 ditéve kalendarike nga paraqitja e ankesés.

Ministri i Financave cakton me urdhér anétarét e Komisionit té Pérzgjedhjes sé
kompanive audituese/kompanive té klasifikuara si té tilla me ligj té vecanté, pér
listim. Brenda 30 ditéve nga pérfundimi i afatit pér dorézimin e dokumenteve,
Komisioni, dorézon prané ministrit té Financave njé raport pérmbledhés mbi
procedurén e ndjekur dhe sé bashku me listén e shogérive qé jané kualifikuar sipas
késaj procedure. Lista publikohet né Buletinin e Njoftimeve Zyrtare, né website e
Ministrisé sé Financave dhe website e Administratés Tatimore. Listimi do té béhet
pér njé periudhé 4 (katér)-vjecare. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017.
Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

80.4.2.4 Ministria e Financave mund té heqé nga lista Shogérité audituese té listuara, né
té gjitha rastet kur vértetohet se:

- puna e kryer ka mangési t€ konsiderueshme né zbatimin e procedurave té parashikuara
pér kryerjen e kétij angazhimi;

- raporti i shoqéris€ audituese ka pasaktési t& qéllimshme pér t’iu shmangur detyrimeve
tatimore;

- raporti 1 shoqgérisé audituese pérmban gabime me ndikim t€ konsiderueshém né vlerén
e tatimit shtesé té€ pérllogaritur;

Mosrespektimi i detyrimeve né kuadér t€ legjislacionit pér parandalimin e pastrimit t&
parave dhe financimit té terrorizmit.

80.4.2.5 Detyrat e shogérive:
1) Kompanité audituese t€ listuara si mé sipér, nuk mund t€ kryejné shérbimin e

verifikimit dhe certifikimit t€ deklaratave tatimore t€ njé tatimpaguesi, né rastet kur ato,
té punésuarit e tyre apo palét e lidhura me to, si¢ pércaktohet né Kodin e Etikés té
IEKA-s, 1 kané dhéné tatimpaguesit shérbime t€ kontabilitetit, t€ konsulencés fiskale apo
shérbime té tjera t&€ ngjashme, n€ lidhje me pérgatitjen e deklaratave tatimore.

i1)) Kompanité audituese do té certifikojé pérputhshmériné e deklaratave tatimore té
pérgatitura nga tatimpaguesit, me dispozitat ligjore, parimet dhe standardet e
kontabilitetit, si dhe t’i certifikojé ato né pérputhje me legjislacionin tatimor.
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1i1) Kompanité audituese jané pérgjegjése duke filluar nga procesi i verifikimit e deri tek
certifikimi.

iv) Né rast se ndodh ndonjé gabim gjaté verifikimit dhe certifikimit, kompanive
audituese e cila ka certifikuar dokumentet pérkatése do t&€ mbahet pérgjegjés bashkérisht
dhe proporcionalisht me tatimpaguesin pérkatés né lidhje me detyrimet tatimore, por
gjithmoné né kufijt€ e pérgjegjésis€ pér verifikim dhe certifikim.

80.4.2.6. Kontrolli i cilésis¢ té certifikimit t€ deklaratave tatimore nga shoqérité
audituese duhet t€ béhet né bazé t& rregullores sé¢ IEKA-s pér kontrollin e cilésisé né
kryerjen e angazhimeve té auditimit, dhénies s€ siguris€ dhe misioneve té tjera nga
EKR-t€, sipas nj¢ marréveshjeje t&€ pérbashkét midis Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Tatimeve, Bordit t€ Mbikéqyrjes Publike dhe Organizatés profesionale té audituesve —
IEKA-s.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 205,

daté 01 dhjetor 2015).

80.5 Kontrollet, qé kryhen nga administrata tatimore gendrore, urdhérohen nga drejtori 1
drejtorisé rajonale té€ tatimeve, duke u bazuar né planet e kontrollit dhe rezultatet e
analizés sé riskut.

81. Njoftimi i kontrollit tatimor

81.1 Administrata tatimore 1 dérgon tatimpaguesit njoftimin pér kontroll, duke
pércaktuar edhe periudhén apo periudhat tatimore objekt kontrolli, llojet e tatimit g€ do
té kontrollohen dhe kohén e parashikuar té zgjatjes sé kontrollit.

Gjaté ushtrimit t€ kontrollit administrata tatimore dhe tatimpaguesi duhet té
bashké&punojné pér realizimin efikas t€ kontrollit.

81.1/1 Njoftimi pér fillimin e kontrollit tatimor i dérgohet tatimpaguesit té paktén
30 dité kalendarike pérpara datés sé fillimit té kontrollit té ploté tatimor té shkruar
né njoftim, ndérsa né rastin e vizitave fiskale ky njoftim i dérgohet tatimpaguesit té
paktén 10 dité kalendarike pérpara datés sé fillimit té vizités fiskale. Né rastet e
kryerjes sé kontrollit tatimor si rezultat i kérkesés sé tatimpaguesit pér rimbursim
tatimor, nuk zbatohen afatet ¢ mésipérme. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté
10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

81.1.1 Administrata tatimore kryen verifikime né terren pér zbulimin né kohé té
shkeljeve lidhur me regjistrimin e personave té tatueshém; pérdorimin e pajisjeve fiskale
ose sistemeve fiskale; dokumentimin e mallrave né ruajtje, pérdorim dhe transport;
dokumentimin e ¢do transaksioni shitjeje t€ mallrave apo t&€ shérbimeve dhe 1€shimin e
faturave tatimore; regjistrimin e punonjésve, si dhe ¢do verifikim tjetér pér zbatimin e
legjislacionit tatimor.

81.1.2 Verifikimet, sipas pikés 1, kryhen pa njoftimin paraprak t&é personit té tatueshém.
Pérpara verifikimit, punonjési i administratés tatimore tregon dokumentin personal té
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identifikimit, si dhe urdhrin ditor t& punés, t€ 1€shuar nga drejtori i drejtoris€ pérgjegjése
pér verifikimin né terren. Pér kundérvajtjet administrative tatimore, t€ evidentuara gjaté
verifikimit né terren, merren masat administrative sipas ligjit.

(Shtuar me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29, daté
06.03.2020).

81.2 Njoftimi 1 kontrollit tatimor pérmban:
a) identifikimin e organit, q€ kryen kontrollin tatimor;

b) emrin dhe mbiemrin e tatimpaguesit, person fizik, ose emrin e personit juridik,
subjekt kontrolli;

¢) numrin e identifikimit té tatimpaguesit;

¢) datén e l€shimit;

d) bazén ligjore pér kontrollin:

dh) llojet e tatimit, objekt kontrolli;

e) periudhén ose periudhat tatimore, pér té cilat kryhet kontrolli tatimor;

€) njé pérshkrim té shkurtér me referencat ligjore t€é drejtave dhe té detyrave té
tatimpaguesit gjaté kontrollit tatimor, pérfshiré té drejtén e ankimit t& vlerésimit, qé
béhet n€ bazé té kontrollit tatimor;

f) datén dhe orén kur fillon dhe pérfundon kontrolli tatimor, sipas pércaktimit nga
té dhénat e analizés sé riskut. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017.
Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

g) vendin e kontrollit tatimor;
gj) nénshkrimin nga personi q€ autorizon kontrollin;

h) njé€ kérkesé pér vénien né dispozicion t€ administratés tatimore t€ informacionit
specifik pér kontrollin tatimor. Afati pér kryerjen e kontrollit, i pércaktuar né
pérputhje me shkronjén “f’, mund té zgjatet pas miratimit nga drejtori i
Pérgjithshém i Tatimeve, por jo mé shumé se 15 dité pune.

81.3 Nése tatimpaguesi ka kryer transaksione té cilat nuk i ka deklaruar dhe pér
pasojé nuk ka paguar tatimin pérkatés qé detyrohet, atij i jepet mundésia té
deklarojé ¢do té dhéné pér transaksionin e padeklaruar, népérmjet njé “formulari-
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pyetésor” sipas formatit bashkéngjitur kétij udhézimi, qé i vihet né dispozicion sé
bashku me njoftimin pér kontroll. Pas plotésimit té formularit-pyetésor dhe
dorézimit té tij né Drejtoriné Rajonale Tatimore, tatimpaguesi vetédeklaron mbi
bazén e rivlerésimit té deklaratave tatimore té periudhave pérkatése, transaksionet
e padeklaruara dhe té pasqyruara né formularin-pyetésor duke paguar menjéheré
tatimin ose kontributin pérkatés sé bashku me kamatévonesén, té llogaritur né
pérputhje me nenin 76, té ligjit.

Deklarimi sipas késaj pike éshté i vlefshém vetém nése béhet brenda 30 ditéve
kalendarike, pérpara fillimit té kontrollit té ploté tatimor.

81.4 Pér detyrimin tatimor té deklaruar pérpara fillimit té kontrollit tatimor sipas
pikés 81.3, nuk aplikohet gjobé pér pagesé té vonuar sipas nenit 114 té ligjit, por
aplikohet dénimi administrativ me gjobé né masén 50 % té tatimit ose kontributit
pérkatés. Ky dénim llogaritet dhe vlerésohet nga inspektori i kontrollit dhe i
njoftohet tatimpaguesit népérmjet njoftim vlerésimit tatimor té léshuar né
pérputhje me pércaktimet e nenit 69 té ligjit, né pérfundim té kontrollit tatimor.

Nése dénimi i aplikuar sipas késaj dispozite éshté mé i madh se dénimi qé aplikohet
pér shkeljen sipas dispozités pérkatése té kreut XIV “Sanksionet” té ligjit, atéheré
aplikohet dénimi mé i ulét.

81.5 Nése tatimpaguesi nuk deklaron sipas pikés 81.3 pérpara fillimit té kontrollit,
merret i mirégené fakti qé nuk ka detyrim tatimor pér té deklaruar. Né kété rast
pér cdo detyrim tatimor apo shkelje té konstatuar gjaté kontrollit vijon procedura
normale e kontrollit, né pérfundim té sé cilés nxirren rezultatet e kontrollit duke
aplikuar gjithashtu ¢do dénim administrativ té parashikuar sipas ligjit “Pér
procedurat tatimore né RSH”, i ndryshuar. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté
10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

82. Pérjashtimi i inspektorit nga kontrolli tatimor

82.1 Népunésit e administratés tatimore, t€ lidhur me tatimpaguesin, subjekt kontrolli,
nuk mund t€ marrin pjes€ né kontrollin e kétij tatimpaguesi.

82.2 Me népunés t€ administratés tatimore, té lidhur me tatimpaguesin, subjekt kontrolli,
kuptojmé personin:

a) me lidhje gjaku deri n€ shkallén e treté;

b) pérfagésues té tatimpaguesit;

¢) t€ lidhur me marréveshje biznesi me tatimpaguesin.
83. Raporti i kontrollit tatimor
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83.1 Pas ¢do kontrolli tatimor, jo me shume se shtate dite nga pérfundimi i tij, inspektori
1 kontrollit tatimor, &shté€ i detyruar te pérgatis€ raportin e kontrollit.

83.2 Raporti 1 kontrollit tatimor, pérshkruan veprimtarin€é ekonomike e tregtare te
personit te tatueshém, deklaratat, dokumentet, librat, regjistrat dhe regjistrimet e
kontrolluara, te dhénat e shfrytézuara gjate kontrollit dhe burimet e tyre, ményrat e
ushtrimit te kontrollit, etj. Raporti i kontrollit jep gjetjet e tij, problemet e dala, rezultatet
e kontrollit, shkeljet e kryera nga personi i tatueshém me argumentimin pérkatés,
shumén e vlerésimit tatimor te propozuar dhe referencat ligjore ku e mbéshtet até.
Raporti 1 kontrollit pérbén bazén pér vlerésimin tatimor pas kontrollit, pér kontrolle te
mévonshme si dhe pér vleré€simin e punés se vete kontrollorit nga ana e drejtuesve te
drejtorisé€ rajonale te tatimeve.

83.3 Pas pérgatitjes sé raportit té kontrollit nga ana e inspektoréve té kontrollit
dhe para dérgimit té tij te tatimpaguesi, raporti i kontrollit miratohet nga
strukturat pérkatése té kontrollit pérfshiré pérgjegjésin e sektorit, drejtorin e
kontrollit tatimor, si dhe drejtori i drejtorisé rajonale. Njé kopje e raportit té
kontrollit i dérgohet tatimpaguesit me shérbimin postar rekomande. (Ndryshuar
me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté
19.01.2017.)

83.5 Kundérshtimi paraqitet me shkrim dhe ai 1 dérgohet drejtorisé rajonale te tatimeve
me shérbimin postar rekomande ose dorézohet dorazi né drejtorin€ rajonale pérkundrejt
marrjes s€ njé konfirmimi me shkrim.

83.6 Inspektori/inspektoret e kontrollit tatimor, né bashképunim me eprorin direkt,
brenda 5 ditéve pune nga data e marrjes se kundérshtimit te personit te tatueshém,
shqyrtojné kundérshtimin e paraqitur dhe japin gjykimin e tyre pér te, gjykim te cilin e
pérfshijn€ ne projektin e raportit pérfundimtar te kontrollit tatimor. Pé&r shembull, ne
qofte se raporti i kontrollit tatimor éshté marre nga ana e personit te tatueshém népérmjet
shérbimit postar rekomande ne datén 5 te njé muaji, personi i tatueshém deri me date 10
te muajit duhet te dérgojé kundérshtimin e tij, népérmjet shérbimit postar rekomande, ne
adresén e drejtoris€ rajonale te tatimeve. Duke supozuar ge drejtoria rajonale e tatimeve
¢ ka marre kundérshtimin ne datén 15 te muajit, inspektori/inspektoret e kontrollit do te
kené 5 dite pune kohe pér te shqyrtuar kundérshtimin e personit te tatueshém, pér te
dhéné gjykimin e tyre pér kundérshtimin dhe se fundi pér ta pérfshiré kete gjykim ne
projektin e raportit pérfundimtar te kontrollit.
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84. Raporti pérfundimtar i kontrollit tatimor

84.1 Raporti pérfundimtar i kontrollit tatimor duhet te pérgatitet dhe te nénshkruhet nga
inspektori/inspektoret e kontrollit tatimor dhe nga urdhéruesi i1 kontrollit tatimor, brenda
14 ditéve kalendarike nga data kur &sht€ marre apo vlerésohet se &shté marre
kundérshtimi i personit te tatueshém nga ana e drejtorisé rajonale te tatimeve.

84.2 Raporti pérfundimtar i kontrollit duhet te pérshkruajé detajet e veprimeve te kryera
gjate kontrollit, deklaratat, dokumentet, librat, regjistrat dhe regjistrimet e kontrolluara,
te dhénat e shfrytézuara gjate kontrollit dhe burimet e tyre, ményrat e ushtrimit te
kontrollit, gjetjet me kryesore te tij, problemet e dala, rezultatet e kontrollit, shkeljet e
Kryera nga personi i tatueshém me argumentimin pérkatés, shumén e vlerésimit tatimor
te propozuar dhe referencat pérkatése ligjore.

84.3 Brenda 14 ditéve kalendarike nga data kur €shté marre apo vlerésohet se éshté
marre kundérshtimi i1 personit te tatueshém, drejtoria rajonale e tatimeve dérgon me
shérbimin postar rekomande ne adresén e personit, raportin pérfundimtar te kontrollit
dhe njoftimin e vlerésimit pérkatés, nése ka njé te tille. Nj€ kopje e raportit pérfundimtar
mbahet nga drejtoria rajonale tatimore.

84.4 Nése raporti pérfundimtar i kontrollit tatimor propozon njé vlerésim té ri,
tatimpaguesi ka afat t€ paguajé€ ose apelojé njoftim-vlerésimin qé lidhet me kété raport
kontrolli jo mé& voné se 30 dité kalendarike nga data e hyrjes né fuqi t€ njoftim-
vlerésimit.

85. Rikontrolli tatimor

85.1.1 Rezultatet e kontrollit tatimor jané detyruese pér administratén tatimore, gjé qe do
te thoté se, njoftimi 1 vlerésimit tatimor, mbetet ne fuqi ne ¢do rast, pérfshiré kétu dhe
rastin kur ai ka gabime qe jan€ ne disfavor te administratés tatimore. Ne kete rast pér
personin e tatueshém nuk mund te kete asnjé pasoje tjetér, pérve¢ detyrimit pér te paguar
detyrimet tatimore, gjobat dhe kamate-vonesat e pércaktuara ne kete njoftim vlerésimi
tatimor.

85.1.2 Administrata tatimore nuk ka te drejte qe, pas pérfundimit te njé kontrolli tatimor,
te rikontrolloje pérséri personin e tatueshém pér te njéjtin detyrim tatimor te te nj&jtés
periudhe tatimore. Pérjashtim nga ky rregull, behet vetém ne rastet kur :

a) Personi i tatueshém nuk ka bashképunuar me kontrollin tatimor ose nuk ka vene ne
dispozicion te tij informacionin dhe dokumentacionin e duhur pér pércaktimin e
detyrimeve tatimore. Ne kete rast, administrata tatimore mund te beje vlerésim tatimor
nga zyra, népérmjet ményrave alternative te vlerésimit, bazuar né informacionet qé
disponon ose mund té sigurojé nga palét e treta, duke pasur parasysh edhe dispozitat e
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pikés 51.3 dhe 72 té kétij udhézimi. Por, ne qofte se personi i tatueshém, angazhohet me
veprime konkrete pér bashképunim me administratén tatimore dhe pér vénien ne
dispozicion te saj te te gjithé dokumentacionit te duhur, mund te procedohet me tej
népérmjet ushtrimit te njé rikontrolli tatimor.

b) Administrata tatimore ka prova konkrete dhe te besueshme, ge personi i tatueshém
&shté pérfshiré ne evazion tatimor. Ké&to prova mund te sigurohen nga burime te
ndryshme informacioni, nga kontrolle ne persona te tjeré te tatueshém, etj.

¢) inspektori, gjaté kontrollit tatimor, nuk ka vepruar né pérputhje me procedurat ligjore
dhe, pér kété shkak, ndaj tij kané filluar procedura disiplinore apo jané marré masa
disiplinore. Si kusht pér te proceduar népérmjet njé rikontrolli tatimor ne kete rast éshté
sigurimi 1 provave se inspektori tatimor ka kryer gabime serioze ne vlerésim dhe pér
kete arsye veprimet e tij jané te dénueshme me masa disiplinore. Ne kete rast, né
pérbérjen e grupit t€ rikontrollit tatimor nuk mund t€ b&jné pjesé inspektoré, qé kané
marré pjes€ né kontrollin tatimor t€ méparshém.

85.2 Pér te kryer njé rikontroll tatimor, drejtoria rajonale e tatimeve duhet te marre
miratimin e Drejtorit te Pérgjithshém te Tatimeve. Te drejtén pér te kérkuar nga Drejtori
1 Pérgjithshém 1 Tatimeve miratimin e njé rikontrolli e ka drejtori i drejtoris€ rajonale te
tatimeve si dhe drejtori i Drejtorisé se Kontrollit Tatimor apo i Auditit t€ Brendshém ne
Drejtoriné e Pérgjithshme te Tatimeve. Kérkesa pér rikontroll behet me shkrim dhe ajo
duhet te pérmbajé fakte dhe argumente konkrete.

85.3 Né rastet e kryerjes sé rikontrollit tatimor, tatimpaguesit s¢ bashku me
njoftimin e kontrollit i vihet né dispozicion vendimi i miratimit té rikontrollit nga
drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve. Né kété vendim shprehen qarté dhe né ményré
té argumentuar, arsyet e rikontrollit, si dhe referencat ligjore mbi té cilat éshté
bazuar ky vendim. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né
Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

86. Bashképunimi me specialiste te jashtém

86.1 Kur gjate njé kontrolli tatimor, inspektorit/inspektoreve te kontrollit i mungon
ekspertiza e duhur pér té€ kontrolluar dhe vlerésuar me korrektési detyrimin tatimor té€ njé
personi te tatueshém, drejtoria rajonale e tatimeve mund te kérkojé asistencé teknike nga
specialisté t€ jashtém té fushave té veganta. Pér shembull, kur inspektori i kontrollit
konstaton se kontabiliteti 1 personit te tatueshém &shté i kompjuterizuar, ai mund te
kérkojé nga drejtori i drejtoris€ rajonale te tatimeve qe te angazhoje persona te
specializuar ne kontrollin informativ. E njéjta gjé mund te behet edhe ne rastet kur
kontrollohen veprimtari specifike te tilla si ndértimi, telekomunikacionet, bankat, etj. Ne
kete rast, personi 1 tatueshém informohet me shkrim pér emrat dhe cilésité e personave
te jashtém specialiste te fushés.
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86.2 Specialistit t& jashtém, t€ kontraktuar nga administrata tatimore, mund t'i jepet
vetém informacioni teknik pérkatés. Specialisti i jashtém &éshté subjekt i té njéjtave
rregulla t€ ruajtjes s€ konfidencialitetit, si té gjithé népunésit e administratés tatimore.
Specialisti i jashtém paguhet nga administrata tatimore konform rregullave né fuqi pér
blerjen e shérbimeve nga palé té treta.

87. Asistenca e huaj

87.1 Administrata tatimore mund té kérkoj€ asistencén e njé autoriteti tatimor té huaj,
pér zgjidhjen e ¢éshtjeve té vecanta tatimore, n€ pérputhje edhe me dispozitat pérkatése
té marréveshjeve ndérkombétare tatimore.

87.2 Asistenca e huaj kérkohet né bazé t€ marréveshjeve tatimore ndérkombétare. Né
¢do rast:

a) informacioni i dhéné t€ jeté objekt i ruajtjes sé€ konfidencialitetit né pérputhje me
dispozitat pérkatése té marréveshjes tatimore ose i té njéjtave rregulla té ruajtjes sé
konfidencialitetit, sipas kétij Udhézimi;

b) informacioni i marré té pérdoret vet€ém né pérputhje me dispozitat ¢ marréveshjes
tatimore dhe dispozitave té legjislacionit tatimor.

KREU XI
MBLEDHJA ME FORCE E DETYRIMIT TATIMOR
88. Autoriteti dhe kompetencat pér mbledhjen e detyrimit tatimor

88.1.1 Sipas nenit 88 te ligjit, paragrafi 1, administrata tatimore ka autoritetin pér te
mbledhur me force detyrimet tatimore te papaguara, kur konstaton se tatimpaguesi nuk
ka paguar ne afat detyrimet e tij tatimore. Para se te filloje procedurat e mbledhjes me
forcé te detyrimeve tatimore, administrata tatimore ka pér detyre te verifikojé nése
personi ndaj te cilit ajo do te veproje sipas parashikimeve te Kreut XI te ligjit pér
procedurat tatimore, ka apeluar detyrimin tatimor né hallkén pérkatése té€ apelimit
tatimor, konform kérkesave t€ kétij ligji. Ne rastet kur detyrimi tatimor nuk &shté
apeluar ose ésht€ humbur e drejta e apelimit ose ekziston njé vendim apelimi 1 formés sé
preré, administrata tatimore €sht€ e detyruar te dérgoje ne adrese te tatim paguesit
njoftimin pér pagimin e detyrimeve tatimore, dhe te njoftoje até pér fillimin e
procedurave te mbledhjes me force te detyrimeve tatimore.

88.1.2 Si date e mos paragitjes se ankimit nga ana e tatim paguesit do te konsiderohet
dita e pare e punés se administratés tatimore qe bie mbas datés se fundit te afatit te
ankimit. K&shtu p.sh, nése njé tatimpaguesi afati i ankimit i mbaron me date 30.06.2008,
si date e cila do te konsiderohet qe ankimi nuk &shté paraqitur do te jete data 01.07.2008.
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Nése kjo dite bie dite pushimi zyrtar apo dite pushimi javor, si date € mos paraqitjes sé€
ankimit do te konsiderohet dita e pare e punés ge vjen pas datés 01.07.2008.

88.1.3 Ne rastin kur tatimpaguesi pér te kundérshtuar detyrimet tatimore, ka paraqitur né
Drejtoriné e Apelimit Tatimor ose né Komisionin pér Shqyrtimin e Apelimit
Tatimor njé ankim, procedurat ¢ mbledhjes me forcé fillojné, me mbarimin e
procedurave te ankimit. Procedurat e ankimit konsiderohen se kane pérfunduar ditén e
pare te mbarimit te afatit ligjor qe ka tatimpaguesi pér t'iu drejtuar gjykatés. Ne rast se
tatim paguesi nuk i1 &shté drejtuar gjykaté€s kompetente pér te vazhduar procedurén e
ankimit, dita e nesérme e punés pas mbarimit te kétij afati do te konsiderohet si data qe
administrata tatimore ka te drejte te filloje procedurén e mbledhjes me forcé te
detyrimeve. Késhtu, nése mbas afatit 30 ditor te se drejtés se ankimit, tatimpaguesi nuk
ka depozituar, apo ka paraqitur kérkese padiné ne gjykate, organi tatimor fillon
procedurat e mbledhjes me force te detyrimit tatimor dité€n e nesérme mbas datés qe e
drejta e personit pér t'u drejtuar gjykatés éshté parashkruar. (Ndryshuar me Udhézim
Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

88.1.4 Ne rast se tatimpaguesi i éshté drejtuar gjykatés kompetente, si date e fillimit te
procedurave te mbledhjes me forcé te tatimit konsiderohet dita e pare e punés ge vjen
mbas datés kur vendimi 1 gjykatés ka marre formén e preré.

88.1.5 Pavarésisht nga sa me sipér, tatimpaguesi ne ¢do rast kur ka filluar njé procedure
ankimi kundrejt aktit administrativ te administratés tatimore, duhet te njoftoje drejtoriné
rajonale t€ juridiksionit, se ka paraqitur njé ankim né Drejtoriné e Apelimit Tatimor ose
ne gjykate ose né Komisionin pér Shqyrtimin e Apelimit Tatimor. (Ndryshuar me
Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

88.2 Ne ¢do rast administrata tatimore ne ushtrimin e kompetencave te saj, pér
mbledhjen me forcé te tatimeve, si dhe ne zbatimin e kétyre procedurave se pari duhet te
marre ne konsiderate analizimin dhe vlerésimin e riskut, ¢ka do te thoté te marre ne
analize nése tatimpaguesi do te paguaje detyrimin e tij, apo ai ka tendence t'i shmanget
kétij detyrimi. Pra analiza e riskut nénkupton marrjen e masés shtrénguese mé efektive,
me koston mé té€ ulét si pér administratén edhe pér tatimpaguesin, dhe g€ siguron
mbledhjen e detyrimeve.

88.3 Administrata tatimore ne vlerésimin e riskut, pér te bere te mundur arkétimin e
detyrimit, duhet te marre ne konsiderate edhe situatén financiare e pasurore te
tatimpaguesit. Ne radhe te pare, administrata tatimore vleréson dhe analizon mundésiné
reale t&€ arkétimit te tatimit prej tatimpaguesit. N€ t€ njéjtén koh€ ajo vleréson mundésiné
apo tendencén e tatim paguesit pér t'ju shmangur detyrimit tatimor. Administrata
tatimore, pér te bere te mundur arkétimin e detyrimit tatimor te papaguar, duhet te
veproje me shpejt dhe me pare tek tatimpaguesit, pasuria e te ciléve siguron
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pé€rmbushjen e detyrimit tatimor te papaguar, t€ cilét kané risk t€ lart€ pér kryerjen e
transaksioneve té€ paligjshme pér tjetérsimin e pasuris€¢ se tyre, duke minimizuar
mundésiné e aplikimit t€ masave shtrénguese.

88.4 Administrata tatimore, pasi ka ezauruar procedurat e mbledhjes me forcé té
detyrimit tatimor té papaguar, sipas kétij kreu, mund té mbledhé detyrimin
tatimor té mbetur té papaguar edhe népérmjet njé personi juridik publik. Pér kété
qéllim Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve pér c¢do rast nénshkruan njé
marréveshje me personin juridik publik, i cili duhet té jeté njé person i specializuar
né kryerjen e procedurave pér kété qéllim, ose té keté mundési efektivisht té kryejé
kéto procedura kundrejt njé komisioni né masén e pércaktuar me vendim té
Késhillit té Ministrave. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né
Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

88.5 Mbledhja e detyrimeve t€ papaguara kryhet nga drejtorité pérgjegjése t€ mbledhjes
me forcé t€ detyrimeve t€ papaguara, né varési t€ Drejtoris€ s€ Pérgjithshme té
Tatimeve.

(Shtuar me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29, daté
06.03.2020).

89. Njoftim i dhe kérkesa pér té paguar

89.1 Duke pasur parasysh pérmbushjen e dispozitave t&€ pikés 88 mé lart, kur
administrata tatimore, arrin né pérfundimin se njé detyrim tatimor nuk &shté paguar
plotésisht, ajo menjéheré njofton tatimpaguesin pér detyrimin e papaguar, népérmjet
postés rekomande ose né rrugg elektronike.

Njoftimi nga ana e administratés tatimore mund té béhet edhe me forma té tjera té
dérgimit t€ njoftimit, pérve¢ postés dhe rrugés elektronike, duke pérfshire edhe
dorézimin dorazi t€ njoftimit kundrejt konfirmimit t& marrjes sé tij prej tatimpaguesit.
Njoftimi pérmban shumén e detyrimit t€ papaguar, llojin e tatimit apo té sanksionit qé
pason né rast t€ mos pagimit, fillimin e aplikimit t€ masave shtrénguese.

Njoftimi 1 kérkesés pér pagimin e detyrimit tatimor, nxirret nga personi pérgjegjés, apo
¢do person tjetér i cili e ka té drejtén e nxjerrjes se njoftimit, si e drejté e deleguar, apo si
njé e drejte e rrjedhur pér shkak té funksioneve g€ ai kryen.

Né rastin kur detyrimet tatimore qé do té€ paguhen jané té€ pushtetit vendor, njoftimi
nxirret nga Kryetari 1 Zyré€s Tatimore te geverisjes vendore. Njoftimi i tatimpaguesit pér
té paguar detyrimet tatimore, nxirret brenda 10 dit€ve nga ana e administratés tatimore,
dhe ky afat fillon té€ llogaritet nga data kur tatimpaguesi ka pasur detyrimin pér ta paguar
até.

Administrata tatimore duhet ta nxjerré njoftimin e kérkes€s pér pagim brenda tri ditéve

pune nga dita e paré e punés pas pérfundimit t&€ afatit ligjor pér pagimin e detyrimeve.
Njoftimi vendoset né dosjen e tatimpaguesit brenda 5 ditéve nga data e dérgimit te tij me
poste rekomande, né€ rrug€ elektronike apo nga data kur njoftimi 1 €shté dorézuar dorazi
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tatimpaguesit kundrejt konfirmimit té kétij t€ fundit pér marrjen e tij. Me kalimin e 10
ditéve nga data e nisjes me posté té kétij njoftimi ose brenda 3 ditéve nga data e
dorézimit dorazi tatimpaguesit t€ njoftimit apo né rrugé elektronike, fillon zbatimi i
procedurés pér mbledhjen me forcé t€ detyrimeve tatimore.

89.2 Administrata tatimore pérdor ményrén me efikase dhe me te sigurte pér mbledhjen
e detyrimeve tatimore te papaguara nga ana e tatimpaguesit. Ne asnjé rast administrata
tatimore nuk mbivleréson njé ményre kundrejt njé tjetre, si dhe nuk pérjashton
ekzekutimin mbi disa grupe pasurish te tatimpaguesit kundrejt te tjerave. Ajo, ne kuptim
te nenit 91 te Ligjit pér procedurat tatimore, nxjerr njoftimin sipas te cilit pér pasurité e
tatimpaguesit do te fillojné procedurat pér vénien ne ekzekutim te tyre, me gellim
pérmbushjen e detyrimit tatimor te papaguar nga tatimpaguesi.

Gjithashtu, né€ funksion t& mbledhjes sé detyrimit tatimor t&€ papaguar té tatimpaguesit,
administrata tatimore mund té angazhojé€ strukturat e saj pér té verifikuar dhe monitoruar
né€ vend aktivitetin tregtar t& tatimpaguesit, me q€llim konfiskimin né€ fund té ¢do dite té
njé shume jo mé pak se 50 pér qind té qarkullimit t€ realizuar, por jo mé shumé se
detyrimi tatimor, pér té cilin ka filluar procedura e mbledhjes me forcé té€ detyrimeve
tatimore, pér llogari t€ detyrimeve tatimore t€ pashlyera t€ tatimpaguesit.

Pér kété arsye, tatimpaguesi njoftohet mé pérpara se té fillojé verifikimi dhe monitorimi
né terren 1 aktivitetit tregtar té tatimpaguesit.

N¢ fund té dités, mbahet procesverbal midis inspektorit tatimor dhe tatimpaguesit mbi
qarkullimin ditor dhe kalimin e 50% té shumés t€ garkullimit ditor né llogarin€ bankare
té administratés tatimore ditén e nesérme t€ punés. N& kété rast, tatimpaguesi do té
gjenerojé nga sistemi urdhér-pagesat pérkaté€se dhe do t€ kryejé pagesat pér detyrimin
tatimor né banké. Inspektori ndjek dhe verifikon nése derdhja e shumés 50% té
qarkullimit nga tatimpaguesi, &shté béré né baza ditore.

Urdhri 1 konfiskimit pér t€ konfiskuar n€ fund t€ ¢do dite njé shumé jo mé pak se 50% e
qarkullimit ditor t€ realizuar, por jo mé shumé se detyrimi tatimor, 1€shohet nga Drejtori
1 Drejtorisé Rajonale.

Ky urdhér éshté akti 1 vetém me ané té té cilit administrata tatimore ushtron té drejtén e
konfiskimit t€ gqarkullimit ditor.

Urdhri 1 konfiskimit t€ qarkullimit pérmban detyrimisht t€ dhénat e méposhtme:

a) Emri i tatimpaguesit;

b) NIPT-i;

c) Adresa e tatimpaguesit;

¢) Numri dhe data e njoftimit t€ vlerésimit tatimor, ose t€ dhénat e aktit t€ mbledhjes me
forcé té detyrimit sipas fazés né té cilén éshté procedura e mbledhjes;

d) bazén ligjore sipas té cilés €shté duke u kryer masa e konfiskimit, konkretisht neni 89
i ligjit;

e) shuma e qarkullimit ditor t€ matur;

) shuma e garkullimit ditor pér té cilén vendoset masa e konfiskimit;
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g) shprehje e qarté e detyrimit g€ tatimpaguesi brenda dités sé nesérme t€ punés duhet t&
kalojé pér llogari t€ administratés tatimore pagesén e shumés sé konfiskuar pér detyrimet
pér t€ cilat ka filluar procedura e mbledhjes me forcé t€ detyrimit.

Tatimpaguesi, pér t&€ cilin administrata tatimore ka filluar mbledhjen me forcé té
detyrimeve tatimore t&€ papaguara, nuk mund té kryejé transferim té shumave té parave
nga llogaria e tij apo t&€ shesé/t¢ transferojé aktivet ose kapitalet e shoqérisé, me
pérjashtim té rasteve kur, népérmjet shitjes/transferimit t&€ aktiveve, synohet shlyerja né
masén 100 pér qind e detyrimit tatimor t€ papaguar. Pér kété arsye, administrata
tatimore i dérgon “Qendra Kombétare té Biznesit” dhe bankave ku tatimpaguesi ka
llogari bankare, njoftimin e kérkesés pér pagimin e detyrimit tatimor. Tatimpaguesi
mund té kryejé veprime né€ “Qendrén Kombétare té Biznesit” té shitjes, transferimit té
kapitaleve té veta, vetém kundrejt paraqitjes s€ njé vértetimi te “Qendra Kombétare té
Biznesit” nga administrata tatimore se transaksioni kryhet pér efekt t€ pagimit té
detyrimit tatimor.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né€ Fletoren Zyrtare Nr. 205,

daté 01 dhjetor 2015).

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

89.3 Kur administrata tatimore, nga provat e mbledhura prej saj, ose qe gjenden prané
saj, krijon bindjen se pagimi i detyrimeve tatimore &shté ne rrezik pér tu paguar, ajo nuk
pret dérgimin e njoftimit sipas paragrafit 1 te nenit 89 te ligjit pér procedurat tatimore,
por fillon menjéheré procedurén e mbledhjes me forcé te detyrimeve duke pérdorur njé
ose te gjitha ményrat e parashikuara nga Kreu XI 1 ligjit.

89.4 Kur t€ dhénat dhe provat e mbledhura nga administrata tatimore tregojné se
ndodhemi pérpara rasteve t€ parashikuara né paragrafin 3 te nenit 89 te ligjit pér
procedurat tatimore, organi tatimor mund t&é b&jé kallézim pér ndjekje penale sipas nenit
131, paragrafi "2" t€ kétij ligji, dhe 1 kérkon organit t€ prokurorisé té kérkoje né gjykaté
marrjen e masés s€ sigurimit personal sipas nenit 233 té Kodit t€ Procedurés Penale.
Gjithashtu administrata tatimore, veté ose népérmjet organit té prokurorisé, ka té drejté
t'1 kérkoje edhe bankave me seli né Republikén e Shqipérisé, t€ mos lejojné
tatimpaguesin t€ kérkoje transferimin e shumave jashté territorit te Republikés sé&
Shqipérisé. Ky ndalim transferimi nuk kérkohet vetém pér tatimpaguesin, por edhe pér
te gjithé pronaret dhe/ose administratoret e tij.

90. Urdhri i bllokimit té llogarive bankare té tatimpaguesit

90.1 N¢ kuptim t€ paragrafit 1, t&€ nenit 90, si daté e mospagimit né ményré vullnetare
té detyrimeve tatimore do té merret dita e par€ e punés mbas datés s€¢ vendosur né
njoftimin e béré€ nga ana e administratés tatimore, sipas paragrafit 1, t€ nenit 89, t& ligjit
dhe procedurave dhe afateve té parashikuara né paragrafin 3, t& nenit 23.
Né rast se né€ kété daté nga ana e tatimpaguesit nuk éshté paguar detyrimi tatimor,
drejtori 1 drejtorisé pérgjegjése pér mbledhjen e detyrimeve té papaguara apo drejtuesi i
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njésisé s€ ngjashme me té, apo titullari 1 zyrés tatimore t€ geverisjes vendore, nxjerr
urdhérbllokimin e llogarive bankare dhe t€ llogarive depozité té tatimpaguesit, si masé
pér garantimin ¢ mbledhjes me forcé té detyrimit tatimor. Ky urdhér bllokimi u dérgohet
bankave te t€ cilat administrata tatimore ka dijeni se tatimpaguesi ka llogaring e tij.

Urdhri 1 bllokimit mund t€ dérgohet me posté ose né rrugé elektronike (né adresat e
postés elektronike qé administrata tatimore dhe banka i kané¢ komunikuar njéra-tjetrés
zyrtarisht).

Né rast se administrata tatimore l&€shon urdhra bllokimi pér mé shumé se 20
tatimpagues, né t€ njéjtén dit€, ata duhet t&€ dé€rgohen né format elektronik. N¢ t& dyja
rastet, ¢do urdhér bllokimi duhet t€ pérmbajé t€ gjitha elementet e pérshkruara si mé
poshté.

Né urdhér pérshkruhet identiteti i ploté i tatimpaguesit (personit juridik, personit fizik
tregtar apo individit), llogarité e té cilit preken nga dalja e kétij urdhri, q¢ duhet t&é
pérmbajé detyrimisht emrin e ploté dhe NIPT-in pérkatés té subjekteve tregtare. Urdhri 1
bllokimit duhet té€ pérmbajé shkakun e nxjerrjes s€ tij, llojin e detyrimit qé po
ekzekutohet, datén kur tatimpaguesi duhej ta kishte paguar veté detyrimin tatimor, si dhe
shumén g€ bankat duhet té bllokojné (né€ ¢do rast, shuma qé kérkohet té bllokohet nga
bankat, &shté shuma mé e vogél ndérmjet shumés qé administrata tatimore kérkon té
marré me shumén qé rezulton né llogariné bankare té tatimpaguesit né momentin e
nxjerrjes s€ urdhérbllokimit.

Nése urdhri i1 bllokimit nuk pérmban elementet e pércaktuara si mé sipér dhe banka e
ka t€ pamundur t€ identifikojé sakté subjektin, ajo nuk vendos masén e bllokimit té
llogarive /depozitave, por njofton administratén tatimore né lidhje me manggsité e
konstatuara.

Kur urdhri i bllokimit pérmban elementet e pércaktuara si mé sipér, Banka, brenda
dit€s s€ nesérme t€ punés nga dita e marrjes s€ urdhrit, bén bllokimin e
llogarive/depozitave té tatimpaguesit, deri né shumén e detyrimit tatimor té papaguar
dhe brenda 5 ditéve pune nga marrja e urdhrit njofton administratén tatimore pér
gjendjet e llogarive/depozitave té tatimpaguesit. Né qofté se tatimpaguesi ka mé shumé
se nj€ llogari né t€ njé€jtén banké, banka, mbi bazén e urdhrit t€ organit tatimor, bllokon
vetém llogariné/llogarité qé kan€ shumén e mjaftueshme t€ detyrimit té€ papaguar.

Informacioni né lidhje me gjendjet e llogarive/depozitave té€ bllokuara mund té
dérgohet nga banka me shkres€ zyrtare ose né rrugé elektronike. Gjithashtu, brenda kétij
afati banka bén njoftimin e debitorit me shkrim ose né ményré elektronike pér marrjen e
urdhrit t€ bllokimit.

Brenda 2 ditéve pune nga marrja dijeni pér bllokimin e shumave té caktuara né
llogarité/depozitat bankare, administrata tatimore 1 dérgon bankés apo bankave té cilat
kané konfirmuar gjendjet né llogari, njé urdhér ekzekutimi, i cili duhet t€ pérmbajé
shumén qé kérkohet té transferohet, si dhe numrat e llogarive. Urdhri 1 ekzekutimit
duhet té jeté i shoqéruar edhe me urdhér pagese ose faturé pér arkétim, ku pércaktohen
kodet e llogarive apo barcode-t.

Transferimi 1 shumés mbi bazén e urdhrit t€ ekzekutimit béhet nga banka jo mé voné
se 3 dit€ pune nga dita e marrjes sé urdhrit. Pér kryerjen e kétij veprimi dhe brenda té
njéjtit afat, banka njofton administratén tatimore dhe subjektin me shkrim ose né rrugé
elektronike.
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N¢ rast se detyrimi 1 tatimpaguesit ekzekutohet plotésisht, administrata tatimore
dérgon menjéheré njé urdhér zhbllokimi né adresé té€ bankave ku tatimpaguesi €shté
Klient.

N¢é rast se detyrimi 1 tatimpaguesit ekzekutohet pjes€risht, administrata tatimore
dérgon njé urdhér té ri bllokimi drejtuar bankave, ku tatimpaguesi ka llogari bankare pér
shumén e detyrimit tatimor t€ papaguar qé rezulton mbas kryerjes sé ekzekutimit té
pjesshém.

N¢ rast se tatimpaguesi nuk ka gjendje né€ llogarit€é bankare n€ asnjé nga bankat,
llogarité do t€ vazhdojné€ t€ mbahen té bllokuara né baz€ t& urdhérbllokimit, qé€ &shté
léshuar nga administrata tatimore.

N¢ zbatim t€ nenit 99, t& ligjit nr. 9920/2008, nése pas zbatimit ndaj subjektit té té
gjitha masave shtrénguese pér mbledhjen me forcé té detyrimit (duke pérfshiré edhe
shitjen e pasurisé sé sekuestruar), detyrimet tatimore té€ personit juridik nuk shlyhen
plotésisht, administrata tatimore e transferon detyrimin tatimor t€ mbetur t& subjektit tek
ortaku, aksionari dhe administratori. Pér kété géllim, pasi merr vendimin e gjykatés sé
formés sé€ preré dhe n€ zbatim t€ nenit 99, té ligjit nr. 9920/2008, si dhe procedurave dhe
afateve té parashikuara né paragrafin 99 té kétij udhézimi, fillimisht administrata
tatimore garanton mbledhjen e detyrimit népérmjet vendosjes sé urdhérbllokimit mbi
llogarité dhe depozitat e ortakéve, aksionaréve dhe administratoréve té€ subjektit dhe mé
pas zbaton ndaj tyre masat shtrénguese t€ mbledhjes me forcé t&€ parashikuara né Ligjin
nr. 9920/2008. Edhe né kété rast, urdhérbllokimi si masé preventivuese vendoset sipas
procedurave té paragrafit t€ dyté t€ késaj pike.

(Ndryshuar me Udhezim Nr. 44 date 9.11.2020, botuar ne Fletoren Zyrtare Nr. 197, date
12.11.2020)

(Shtuar dhe shfugizuar me Udhezim Nr. 45 date 26.11.2020, botuar ne Fletoren Zyrtare
Nr. 210, date 02.12.2020)

90.2 Me pérjashtim té rasteve kur né ligj éshté parashikuar ndryshe, nése né€ banké, ku
tatimpaguesi ka llogariné bankare, ka edhe urdhra pagese té tjera, urdhri i 1€shuar nga
administrata tatimore ckzckutohet sipas radhés s¢ pércaktuar né nenin 605 € ligjit nr.
7850, dat€ 29.7.1994 “Kodi Civil 1 Republikés sé Shqipéris€”, t€ ndryshuar.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 4, daté 25.01.2014, botuar né€ Fletoren Zyrtare Nr. 6, daté
30 janar 2014.)

91. Masa e sigurimit té detyrimit tatimor

91.1 Sipas nenit 91 te Ligjit, kur administrata tatimore konstaton se detyrimet tatimore
nuk jan€ paguar prej tatimpaguesit ne afatin e caktuar, ajo kérkon sigurimin e pagimit te
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kétij detyrimi népérmjet vendosjes se masave te siguris€é pér te gjith€ pasuriné e
tatimpaguesit. Ne keté rast, me ploté€simin e kérkesave t€ pikés 89 mé lart, nése detyrimi
nuk &shté paguar, administrata tatimore €shté nxjerr njoftimin me ane te te cilit
tatimpaguesi dhe ¢do person tjetér marrin dijeni, se ndaj pasurive te tatimpaguesit
administrata tatimore ka nxjerre Urdhrin pér Bllokimin e tyre, dhe se kane filluar
procedurat pér ekzekutimin e detyrimeve tatimore te papaguara. Njoftimi sipas
parashikimit me sipér behet pér faktin, e personat e trete te marrin dijeni pér fillimin e
kétyre procedurave, dhe ge organet apo institucionet te cilét kane regjistrime te pasurive
te luajtshme apo te paluajtshme te tatimpaguesit debitor te regjistrojné detyrimin tatimor
te papaguar si barre mbi kéto pasuri, dhe te mos lejojné kryerjen e transaksioneve pér
transferimin e pasurive te tatimpaguesit debitor, deri ne momentin ge detyrimi tatimor i
papaguar &shté arkétuar. Ky urdhér pér fillimin e procedurave pér ekzekutimin me force
te mbledhjes se detyrimit tatimor te tatimpaguesit népérmjet ekzekutimit mbi pasurité e
tij, publikohet ne fagen zyrtare te internetit te administratés tatimore. Si pasuri e tatim
paguesit konsiderohen te gjitha pasurité e luajtshme dhe te paluajtshme te tij, ge jané ne
pronési te tij, apo qe ndodhen ne pérdorim, apo me te drejta te tjera tek persona te trete.
Ne kuptim te pasurive mbi te cilat mund te vendosen masat e sigurisé pérfshihen edhe
pasurité e personave te pércaktuar ne nenin 99 te ligjit "Pér procedurat tatimore", te cilat
shérbejné pér pagimin e detyrimeve tatimore pér pjesén ge atyre iu takon te paguajné ne
pérpjesétim me detyrimin tatimor.

91.2.1 Me qgellim sigurimin e pagimit te detyrimeve tatimore nga tatimpaguesit,
administrata tatimore ne pérputhje me nenin 91 te ligjit "Pér procedurat tatimore",
vendos pér marrjen e masave te sigurimit pér ekzekutimin e detyrimit. Qé&llimi i
vendosjes se masave te sigurimit te detyrimit tatimor €sht€ mos humbja e pasuris€, apo
mos tjetérsimi 1 saj tek te tretét, pa u paguar me pare detyrimet tatimore. Masat e
sigurimit te pasurisé vendosen népérmjet barreve siguruese pér pasurité e luajtshme dhe
hipotekés pér pasurité e paluajtshme te tatimpaguesit, apo te personave te ciléve ju
drejtohet akti 1 cili bén vendosjen e tyre. Masat e sigurimit te pasuris€, merren gjithmoné
me ane te nj¢ vendimi me shkrim te Drejtorit te Drejtoris€é Rajonale ku tatim paguesi
éshté 1 regjistruar pér pagimin tatimeve te tij. Te drejtén pér nxjerrjen e Vendimit pér
marrjen € masave pér sigurimin e pasuris€ me gellim pagimin e tatimeve e ka edhe
titullari 1 Zyrés tatimore te geverisjes vendore, pér rastin e mospagimit te detyrimeve
tatimore vendore. Pavarésisht se vendimi pér daljen e masave te sigurimit te pasurisé se
tatimpaguesit behet nga Drejtori i Drejtorisé Rajonale, apo titullari i Zyrés Tatimore
Vendore, ato kane efekt pér te gjithé territorin e Republikés se Shqipérisé, dhe ¢do
person juridik, publik a privat, si dhe persona fizike qe kané te regjistruar pasuri te
tatimpaguesit, jané te detyruar te ekzekutojn€ vendimin e nxjerre pér marrjen € masave
te siguris€ mbi pasuriné e tatimpaguesit debitor.
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91.2.2 Si masa qe mund te merren nga ana ¢ administratés tatimore népérmjet vendosjes
se masave te sigurimit te pasuris€, jané urdhri dhe njoftimi pér vendosjen e barrés
siguruese apo barrés hipotekare ndaj pasurive té tatimpaguesit.

91.2.3 Hipoteka si mjet i sigurimit te pagimit te detyrimeve tatimore, vendoset gjithnjé
ne baze te vendimit te nxjerre nga Drejtori i drejtorisé pérgjegjése pér mbledhjen e
detyrimeve té papaguara, apo nga titullari i Zyrés Tatimore te geverisjes vendore. Akti
me ane t€ t€ cilit kérkohet te vendoset hipoteka, i dérgohet Zyrés Vendore té€ Agjencisé
Shtetérore té Kadastrés, ku ndodhet pasuria e paluajtshme e tatimpaguesit, apo ku
ndodhet selia e tij, si dhe Kryeregjistruesit te Agjencisé Shtetérore té Kadastrés. Ne
vendimin e vendosjes se hipotekés, nése Dega Rajonale Tatimore apo Zyra Vendore e
tatimeve nuk disponon te dhéna mbi pasuriné e paluajtshme te debitorit, se bashku me
vendimin e saj, i kérkohet Agjencisé Shtetérore t€¢ Kadastrés dhe Zyrés Vendore té
Agjencisé Shtetérore té¢ Kadastrés, qe brenda nj€ afati kohor prej 5 dit€ve pune te b&jné
identifikimin e kétyre pasurive, dhe te béjné vendosjen ne hipoteke te tyre ne favor te
administratés tatimore, deri ne momentin ge detyrimi tatimor i papaguar prej
tatimpaguesit te jete shlyer. Hipoteka vendoset jo vetém mbi sendet e paluajtshme ne
pronési te tatimpaguesit, apo te personave te tjeré te parashikuar ne nenin 99 te Ligjit
"Pér Procedurat Tatimore", por edhe mbi uzufruktet e kétyre sendeve, si dhe te drejtave
te tjera mbi to, te drejta kéto ge jané te lidhura me te ardhurat e pronarit te sendit te
paluajtshém. Administrata tatimore me vendimin e saj pér vendosje hipoteke, kérkon
vendosje hipoteke edhe pér sendet e ardhshme te paluajtshme te tatimpaguesit apo
personave te tjeré te parashikuar ne nenin 99 te ligjit "Pér procedurat tatimore". Kjo
kérkese behet pavarésisht nése administrata tatimore disponon apo jo te dhéna ne lidhje
me faktin se tatimpaguesi gjate periudhés se mbledhjes me forcé te detyrimeve tatimore,
mund te marre ne pronési te vet njé pasuri te paluajtshme apo jo. Gjithnj€ gjate gjithé
periudhés se mbledhjes me force te detyrimeve tatimore, pér ¢do pasuri te re e cila vjen
ne favor te tatimpaguesit debitor, ajo pasuri do te réndohet me hipoteke ne favor te
administratés tatimore, qe ka filluar procedurat e mbledhjes me force te detyrimit
tatimor. Ne rastet kur kéto sende te paluajtshme jané ne bashképronési edhe me persona
te tjeré ndaj te ciléve nuk mund te shtrihet procedura e mbledhjes me forcé te detyrimeve
tatimore, administrata e cila ka nxjerre vendimin pér vendosjen e hipotekés, duhet te
beje vecimin e kétyre pjeséve, dhe te vendose hipotekén vetém pér pjesén qge 1 takon si
pronési tatimpaguesit apo personave te tjeré te parashikuar ne nenin 99 te ligjit "Pér
procedurat tatimore".

(Ndryshuar me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29,
daté 06.03.2020).

91.2.4 Me hipotekimin e sendeve te paluajtshme, te uzufrukteve, dhe te drejtave mbi
kéto sende, ne rast se tatimpaguesi ka nj€ sigurim mbi to, at€heré edhe te gjitha te
ardhurat qe mund te rrjedhin nga sigurimi i sendit, gjate periudhés se mbledhjes me
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forcé te detyrimeve tatimore, kalojné ne favor te organit tatimor. Ne rastin kur sendet e
siguruara jan€ ne bashképronési me persona te tjeré ndaj te ciléve nuk shtrihet procedura
e mbledhjes me forcé te tatimit, shoqéria e sigurimit ne ato raste kur ndodh ngjarja pér te
cilén sendi éshté i siguruar, do te kaloje ne favor te organit tatimor te ardhurat ne
pérpjesétim me pérqindjen e bashképronésis€ se tatimpaguesit apo personave te tjeré te
parashikuar ne nenin 99 te ligjit "Pér procedurat tatimore", ndaj te cilit ka dale vendimi.

91.2.5 Barra siguruese merret si mase sigurimi pér te gjitha pasurité e luajtshme te
debitorit. Pér vendosjen e barreve siguruese administrata tatimore do te veproje ne
pérputhje me ligjin Nr.8537 date 18.10.1999 "Pé&r barrét siguruese", Rregulloren e
Barréve Siguruese te miratuar nga Ministri i Ekonomis€, Energjetikes dhe Tregtisé Nr.
493, date 06.07.2006, si dhe ne pérputhje me Udhézimet e nxjerra nga Kryeregjistruesi i
Barreve Siguruese. Pér te bere identifikimin e pasurive te luajtshme ndaj te cilave mund
te vendoset njé barre siguruese, administrata tatimore, e cila &shté kompetente pér
nxjerrjen ¢ vendimit pér vendosjen e barrés siguruese, duhet t'i dérgoje njoftim te gjithé
zyrave ne Republikén e Shqipéris€, te cilat jané te ngarkuara nga ligji pér te bere
regjistrimin e pasurive te luajtshme. Zyrat apo institucionet te cilat regjistrojné pasuri te
luajtshme ne Republikén e Shqipérisé, ne ¢do rast b&jné regjistrimin e barrés ne emér te
administratés tatimore nga dita e paré e punés pas dités sé publikimit te aktit pér fillimin
e kétyre procedurave, sipas nenit 91 te Ligjit pér procedurat tatimore ne fagen zyrtare te
Drejtorisé se Pérgjithshme te Tatimeve. Barra siguruese mund te vendoset mbi pasurité e
méposhtme:

a) Automjetet, ku si te tilla do te konsiderohen ato mjete sipas pérkufizimit t€ nenit 54 t&
Kodit Rrugor t€ Republikés s€ Shqipéris€ Nr.8378, daté 22.7.1998

b) Ciklomotoret ku si te tilla do te konsiderohen ato mjete sipas pérkufizimit t€ nenit 52
té Kodit Rrugor t€ Republikés s€ Shqipérisé nr.8378, daté 22.7.1998.

c) Makinat bujgésore, ku si te tilla do te konsiderohen ato mjete, sipas pérkufizimit t&
nenit 57 té Kodit Rrugor t&€ Republikés s€ Shqipéris€ nr.8378, daté 22.7.1998.

¢) Makinat teknologjike, ku si te tilla do te konsiderohen ato mjete, sipas pérkufizimit t&
nenit 58 t& Kodit Rrugor té Republikés s& Shqipérisé nr.8378, daté 22.7.1998.

d) Mallrat me numér serie, ku si te tilla do te konsiderohen ato mallrat q€ renditen si
vijon: automjete, ciklomotoré, makina bujqésore, makina teknologjike, mjete fluturimi,
mjete lundrimi, motomjete, motoré mjeti fluturimi, rimorkio, trolejbusé.

dh) Mjete fluturimi, ku si te tilla do te konsiderohen ato mjete t&€ ndértuara pér
transportimin e personave dhe/ose mallrave népérmjet ajrit.
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e) Mjet lundrimi, ku si te tilla do te konsiderohen ato mjete te ndértuara pér té
transportuar persona ose sende, népérmjet ujit dhe q€ vihen né 1évizje kryesisht nga ¢do
lloj tjetér force, pérveg forcés sé muskujve dhe g€ i1 kalon gjashté metra gjatési.
Motomjet, ku si te tilla do te konsiderohen ato mjete, sipas pérkufizimit t€ nenit 53 t&
Kodit Rrugor t€ Republikés s€ Shqipérisé nr.8378, daté 22.7.1998.

f) Metalet dhe gurét e gmuar.

g) Tituj pronésie mbi letrat me vlere publike, si bonot e thesarit, dhe private si aksione,
kambiale, ¢eqe etj te parashikuara sipas ligjit nr. 9879, dat€ 21.02.2008 "P&r Titujt".

Pér vendosjen e barrés siguruese, ne rastet kur administrata tatimore ka dijeni pér sende
te luajtshme ne pronési te tatimpaguesit apo te personave te tjeré ndaj te ciléve ajo ka
nxjerre urdhrin, vendosja e barrés siguruese behet sipas Formularit "Njoftimi C -
Regjistrimi i Pretendimeve Shtetérore" te Zyrés se Regjistrimit te Barreve Siguruese",
sipas modelit te pércaktuar ne Rregulloren e Barréve Siguruese te miratuar nga Ministri 1
Ekonomisé, Energjetikes dhe Tregtisé Nr. 493, date 06.07.2006,

91.2.7 Ne qofte se, sendet mbi te cilat €shté vendosur barra siguruese, jané te siguruara,
shpérblimi ge tatimpaguesi, apo personat ndaj te ciléve €shté vendosur barra siguruese,
do te merrnin ne rastin e ndodhjes se ngjarjes se sigurimit, kalon ne favor te
administratés tatimore, nése ngjarja pér te cilén ata jané siguruar ndodh gjate periudhés
se zhvillimit te procedurave te mbledhjes me force te tatimeve.

91.2.8 Administrata tatimore i kérkon informacion zyrave te regjistrimit te pasurive, te
mjeteve motorike, mjeteve lundruese, te regjistrimit te aksioneve, te regjistrimit te
titujve shtetérore, metaleve dhe guréve te ¢muar, nése ne emér te tatimpaguesit apo
personave te tjeré ndaj te ciléve ajo ka nxjerre vendimin pér marrjen e masave te
siguris€, figurojné te regjistruara ne pronési te tyre sende, te cilat ato jané te detyruara t'i
regjistrojné. Institucionet e mésipérme jané te detyruara brenda 5 dit€ve pune nga data e
marrjes se njoftimit, te informojn€ administratén tatimore nése tatimpaguesi apo
personat ndaj te ciléve ka dale vendimi kane pasuri ne emér te tyre apo jo.

91.2.9 Kur mbas lajmérimit qe 1 ka bere tatimpaguesit apo personave te tjeré ndaj te
ciléve rendon detyrimi pér te paguar tatimin, administrata tatimore ka arritur ne
pérfundimin se duhet te mbledhé¢ me force tatimet, ajo pérgatit njoftimin pérkatés pér
marrjen € masave te siguris€ mbi pasurit€é e luajtshme apo te paluajtshme te
tatimpaguesit, duke vendosur ndaj tyre barre siguruese apo hipoteke.

Ky njoftim pérpilohet sipas pikés 91.4 t&€ kétij Udhézimi dhe 1 dérgohet zyrave te cilat
kane te regjistruara pasuri te luajtshme apo te paluajtshme té tatimpaguesit, duke i
njoftuar ato pér fillimin e mbledhjes me force te detyrimeve tatimore.

137
Adresa: Rruga Gjin Bue Shpata www.tatime.gov.al



DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2017
Udhézim Nr. 24, daté 02.09.2008

91.3. Para vendosjes sé njé barre siguruese dhe/ose barre hipotekare mbi pasuring e
tatimpaguesit, ky i fundit duhet t€ njoftohet me shkrim. Njoftimi duhet t€ pérmbajé té
gjith€ informacionin lidhur me to.

91.4 Njoftimi pér marrjen e masave t€ siguris€ sipas pikés 91.2.9 mé lart, do t&
pérmbajé:
a) T€ dhénat identifikuese té tatimpaguesit;

b) Seliné e regjistruar ne regjistrin tregtar;

¢) Vende te tjera te ushtrimit te veprimtarisé prej tatimpaguesit nése ai ka;
¢) NIPT-in;

d) Shumén e detyrimit tatimor te papaguar;

dh) Faktin g€ t€ gjitha pasurit¢ e luajtshme dhe te paluajtshme te tatimpaguesit
konsiderohen té€ rénduara me barré siguruese apo hipotekare, pavarésisht nése barrat e
mésipérme jané té regjistruara ose jo;

e) Kérkesén pér te identifikuar n€se ne emér te tatimpaguesit, apo personave te
parashikuar ne nenin 99 te Ligjit "Pér procedurat tatimore", ka apo jo te regjistruara
pasuri te luajtshme dhe te paluajtshme;

€) Kérkesén pér te vendosur barre siguruese pér pasurité e luajtshme dhe hipoteke pér
pasurité e paluajtshme;

91.5 Forma e njoftimit ge administrata tatimore iu drejton zyrave te cilat regjistrojné
pasuri te luajtshme dhe te paluajtshme ne Republikén e Shqipérisé€, hartohet ne pérputhje
me formén e dhéne né Vendimin pérkatés te Késhillit te Ministrave.

91.6 Ne rastet kur vendimi pér vendosjen e masave te siguris€ 1 drejtohet njé personi
fizik 1 cili vdes gjate periudhés se nxjerrjes se vendimit, vendimi ngelet ne fuqi pér
pasurin€ edhe nése kjo pasuri kalon tek trashégimtaret e tij.

92. Ankimimi i masés sé sigurimit té detyrimit tatimor

92.1.1 Tatimpaguesi ndaj pasurisé te te cilit ka dale njé vendim pér vendosjen e masave
te siguris€, qofte ne formén e barrés siguruese apo te hipotekés, ka te drejte te paragesé
ankese tek Drejtori i Drejtorisé Rajonale, vetém ne ato raste kur zbatimi i masave te
siguris€ nuk éshté ekzekutuar ne ményre te rregullt. Me pérjashtim te rastit kur detyrimi
tatimor i pambledhur konsiderohet ne rrezik ne kuptim te nenit 92, paragrafi i pare i
Ligjit. Konsiderohet se ekzekutimi i Vendimit pér marrjen e masave te sigurisé nuk
&shté kryer ne rregull ne rastet e méposhtme:
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a) kur tatimpaguesi nuk ka pasur njoftim me shkrim pér sigurimin e detyrimit tatimor,
brenda afateve kohore te parashikuara nga Ligji;

b) kur gjate periudhés se daljes se vendimit dhe ekzekutimit te tij detyrimi tatimor éshté
paguar;

¢) nése pasuria e vendosur si barre siguruese apo hipoteke, éshté ne grupin e sendeve
mbi te cilat nuk mund te shtrihet ekzekutimi sipas nenit 529 te Kodit te Procedurés
Civile;

d) kur akti me ane te te cilit kérkohet te veprohet pér ekzekutimin pér mbledhjen me
force te tatimeve ka dale jo ne emér te tatimpaguesit por kundrejt njé personi tjetér.

92.1.2 Tatimpaguesi, ne rast se ka konstatuar parregullshmeri ne ekzekutimin e
vendimit, e ushtron te drejtén e ankimit brenda 30 ditéve nga data e konstatimit te tyre.
Ne c¢do rast ne ankesén e tij tatimpaguesi &shté i detyruar t'i provoje administratés
tatimore momentin se kur ai ka marre dijeni pér njé parregullsi, gjé e cila duhet te
provohet vetém me ane te provave shkresore. Ne ¢do rast, pavarésisht nga paraqitja e
provave prej tatimpaguesit, kur rrethanat e ¢éshtjes tregojné se ai kishte mundési pér te
marre dijeni pér njoftimin pér ekzekutimin e vendimit me pare, ankesa e tatimpaguesit
nuk merret ne konsiderate nga ana e administratés tatimore. Kérkesa, nése nuk &shté
paraqitur brenda afatit kohor prej 30 dité€sh, konsiderohet e pavlefshme dhe nuk
shqyrtohet.

92.2 Kur njé parregullsi e pretenduar nga tatimpaguesi rezulton se &shté e vértete,
atéheré titullari 1 administratés tatimore qe ka nxjerre vendimin pér marrjen e masave te
siguris€, 1 pércaktuar sipas paragrafit 2 te nenit 92 te Ligjit, ka te drejte qe ne baze te njé
vendimi me shkrim, te motivoje revokimin e vendimit dhe te ¢liroje nga barra sendet
mbi te cilat €sht€ vendosur barra siguruese apo hipoteka. Ne ¢do rast vendimi 1
revokimit dhe 1 pranimit te kérkesés ankimore te tatimpaguesit duhet te jete 1 arsyetuar
dhe te jepet brenda afateve kohore te parashikuara ne rastin e kthimit te pérgjigjes pér
njé ankim tatimor. Ne ¢do rast vendimi qe ka marre ne shqyrtim kérkesén pér
kundérshtim te vendimit te marrjes se masave te sigurisé pér shkak te parregullshmerive
ne ekzekutim ruhet ne dosjen e tatimpaguesit.

drejtori 1 drejtorisé pérgjegjése pér mbledhjen e detyrimeve té
papaguara

(Ndryshuar me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29,
daté 06.03.2020).

139
Adresa: Rruga Gjin Bue Shpata www.tatime.gov.al



DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2017
Udhézim Nr. 24, daté 02.09.2008

93. Sekuestrimi i pasurisé

93.1 Sipas nenit 89 te ligjit, ne lajmérimin pér pagimin e detyrimeve tatimore,
administrata tatimore €sht€ e detyruar te njoftoje tatimpaguesin pér afatin kohor ge ai ka
ne dispozicion pér te paguar vullnetarisht detyrimin e tij tatimor. Kur administrata
tatimore konstaton se nga ana e tatimpaguesit nuk €shté paguar detyrimi brenda kétij
afati kohor, ajo, ne pérputhje me nenin 90 dhe 91 te ligjit, bllokon llogarite bankare te
tatimpaguesit, nxjerr njoftimin pér fillimin ¢ procedurave te mbledhjes me force te
detyrimit tatimor, si dhe merr masat pér sigurimin e pasurisé se tij duke vendosur mbi
sendet ne pronési te tatim paguesit, barre siguruese apo hipoteke. Me nxjerrjen e Urdhér
Bllokimit sipas nenit 90 dhe Vendimit pér marrjen e masave te sigurisé ne pérputhje me
nenin 91 te ligjit, administrata tatimore siguron ne favor e saj pagimin e detyrimit
népérmjet térheqjes se parave nga llogaria bankare e tatimpaguesit, ose népérmjet
vendosjes se sekuestros pér pasurité mbi te cilat éshté vendosur barra siguruese dhe
hipoteka. Sipas nenit 90 te Ligjit pér procedurat tatimore bankat te cilave ju &shté
dérguar Urdhér Bllokimi i llogarive dhe depozitave te kursimit te tatimpaguesit kalojné,
sipas parashikimeve te pikés 90.1 te kétij Udhézimi, shumat ne favor te administratés
tatimore, dhe nése kéto shuma nuk ploté€sojné€ detyrimin tatimor te papaguar te tatim
paguesit, administrata tatimore sekuestron dhe mé pas konfiskon, né favor té saj, té
gjitha sendet ¢ luajtshme dhe t€ paluajtshme né pronési té tatimpaguesit, ndaj té cilave
ajo ka vendosur mé paré barrén siguruese apo hipotekén.
(Ndryshuar me Udhezimin Nr. 17, date 3.06.2013, botuar ne Fletoren Zyrtare Nr.99,
date 14 gershor 2013).

93.2 Administrata tatimore €shté organi pérgjegjés pér kryerjen e te gjitha veprime

procedurale pér te ekzekutuar sekuestron mbi sendet, mbi te cilat jané vendosur si barre
siguruese dhe hipoteke. Pér keté gellim administrata tatimore e cila ka kompetencén e
kryerjes se sekuestros, njofton zyrén ku ajo ka regjistruar barrén siguruese, dhe
Agjenciné Shtetérore t€ Kadastrés dhe Zyrén Vendore té Agjencisé Shtetérore té
Kadastrés ne rastin kur sendet jané ne hipoteke. Ekzekutimi 1 masés s€ sigurimit
népérmjet sekuestrimit, konfiskimit dhe shitjes s€ pasurisé sipas kreut XI té ligjit pér
procedurat tatimore, €shté objekt i dispozitave t€ ligjit “Pér kundérvajtjet administrative”
dhe realizohet nga administrata tatimore.

(Ndryshuar me Udhezimin Nr. 17, date 3.06.2013, botuar ne Fletoren Zyrtare Nr.99,
date 14 gershor 2013).

(Ndryshuar me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29,
daté 06.03.2020).

93.3. Urdhri pér Sekuestrim nxirret nga Drejtori i Drejtoris€ Rajonale, ose titullari i
Zyrés Tatimore te qeverisjes vendore. Sekuestrimi mbi te gjitha pasurité e luajtshme dhe
te paluajtshme dhe te drejtave mbi kéto pasuri te tatimpaguesit debitor ekzekutohet duke
filluar mbas 37 ditéve nga data e nxjerrjes se njoftimit te detyrimit tatimor te papaguar,
me ane te te cilit tatimpaguesi &shté njoftuar pér fillimin e procedurave pér mbledhjen
me force te detyrimeve tatimore. Procedurat pér vendosjen ne sekuestro mbi pasurité e
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tatimpaguesit debitor nuk pezullohen dhe nuk pushojné, deri sa nga ana e tatimpaguesit
te jete shlyer plotésisht detyrimi tatimor. Ne rastin e mallrave té cilat pér nga natyra e
tyre mund té prishen deri ne momentin e shitjes, organi tatimor bén shitjen e tyre te
menjéhershme, me ¢mimin e tregut dhe arkéton menjéheré vlerén e tyre pér efekt te
shlyerjes sé detyrimeve tatimore té papaguara.

93.4.1 Administrata tatimore, e ushtron te drejtén e saj pér nxjerrjen e Urdhrit pér
Sekuestrim, vetém nése ajo me pare kundrejt tatimpaguesit ka nxjerre Vendimin pér
masat e sigurimit te pasuris€ se tatimpaguesit, sipas parashikimeve te nenit 91 te Ligjit.
Ne ¢do rast do te konsiderohet si akt pér marrjen e masave te siguris€ kundrejt pasurisé
se tatimpaguesit debitor, akti ge organi tatimor ka nxjerre ne kuptim te nenit 91 te Ligjit,
me ane te se cilit njofton se ndaj tatim paguesit debitor kane filluar procedurat e
mbledhjes me force te detyrimeve tatimore, dhe se te gjitha pasurité te luajtshme apo te
paluajtshme te debitorit jan€ te renduara ose rendohen me barre siguruese apo hipoteke.
Cdo veprim i kryer pér tjetérsim te pasurive te luajtshme apo te paluajtshme te té tretéve
nga data e nxjerrjes se njoftim vlerésimit tatimor prej tatim paguesit do te konsiderohet
prej administratés tatimore si 1 pavlefshém, dhe detyrimi pér arkétimin e kétij detyrimi
tatimor do te shtrihet edhe tek personat ne emér dhe pér llogari te te ciléve ka kaluar kjo
pasuri.

93.4.2 Sekuestrimi i pasurive te tatimpaguesit mbi te cilat me ane te Vendimit te marrjes
se masave te siguris€é &sht€ vendosur barre siguruese apo hipoteke, behet nga
administrata tatimore ditén e pare pasardhése te punés qe llogaritet mbas 37 ditéve nga
data kur administrata tatimore i1 ka dérguar tatimpaguesit, njoftimin pér pagimin e
detyrimeve tatimore te papaguara prej tij, dhe ge e ka njoftuar se ndaj tij do te fillojné
procedurat pér mbledhjen me force te detyrimit tatimor. Njoftimi pér pagimin e
detyrimeve tatimore dhe pér fillimin e procedurave pér mbledhjen me force te
detyrimeve tatimore, do te konsiderohet 1 marre nga tatim paguesi ditén e 37 te nisjes se
tyre me poste apo me dorézimin dorazi kundrejt konfirmimit pér marrjen e tij nga ana e
tatimpaguesit. Me kalimin e kétij afati, ditén e pare te punés mbas dit€s se 37,
administrata tatimore 1 konsideron te gjitha pasurité e tatimpaguesit te siguruara me
barre siguruese apo hipoteke, pér efekt te arkétimit te detyrimit tatimor te papaguar.

93.5 Administrata tatimore kur ka njoftime apo prova me ane te cilave provon se pagimi
1 detyrimit tatimor, me gjithé marrjen e masave te sigurisé,&shté né rrezik, nuk respekton
afatet pér sekuestrimin e pasuris€ népérmjet nxjerrjes se Urdhrit pér Sekuestrim, sipas
nenit 93 te Ligjit, por bén sekuestrimin ¢ menjéhershém te pasurive te tatimpaguesit né
favor t€ administratés tatimore. Administrata tatimore vepron sipas paragrafit 5 te nenit
93 te Ligjit, n€ ato raste kur ajo ka te dhéna se tatimpaguesi, pérpiget te tjetérsojé
pasurité e tija, apo te ulé vlerén e tyre, si dhe kur ai kérkon te largohet nga vendi. Ne ¢do
rast kur administrata tatimore gjykon se sipas analizés sé€ riskut t€ kryer prej saj, me
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gjithé marrjen e masave te siguris€, detyrimi tatimor €shté ne rrezik pér tu arkétuar, ajo
(administrata) vepron sipas paragrafit 5 te nenit 94 te Ligjit.

94. Urdhri i sekuestrimit

94.1.1 Urdhri 1 Sekuestrimit, éshté akti i vetém me ane té té cilit administrata tatimore ka
te drejte filloje procedurat e shitjes pér pasurité kundrejt t€ cilave mé pare ishte vendosur
masat ¢ sigurisé. Urdhri i Sekuestrimit behet me shkrim nga Drejtori 1 drejtorisé
pérgjegjése pér mbledhjen e detyrimeve té papaguara apo Titullari i Zyrés Tatimore te
Njésisé Vendore.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29,
daté 06.03.2020).

94.1.2 Urdhri 1 Sekuestrimit pérmban detyrimisht te dhénat e parashikuara ne nenin 94
te Ligjit.

Ne Urdhrin e Sekuestrimit pérvecse sa parashikohet ne nenin 94 te Ligjit, duhet té
pérfshihet edhe informacioni i méposhtém:

a) Emri i tatimpaguesit;
b) NIPT-i;

c) Selia e regjistruar, dhe ne rastin personave te parashikuar ne nenin 99 te ligjit, nése ata
jané persona fizike edhe adresa e vendbanimit te tyre;

¢) Numri dhe data e njoftimit te vlerésimit tatimor.
95. Pasuria, objekt i sekuestrimit

95.1 Administrata tatimore pér efekt té arkétimit t€ detyrimeve tatimore té papaguara,
sipas Kreut XI te ligjit, ka t& drejté té€ sekuestrojé pasuriné e tatimpaguesit debitor dhe ta
shes€ até sipas parashikimeve té kétij Kreu. Por ajo (administrata tatimore) sipas nenit
95 te Ligjit nuk mund te sekuestroje dhe te kaloje ne favor té saj pér te shitur me vone
me gellim arkétimin e detyrimeve tatimore te papaguara pasurité si¢ jané pércaktuar ne
nenin 529 te Kodit te Procedurés Civile. Sipas kétij neni administrata tatimore nuk mund
te sekuestroje pasurit€ e méposhtme:

a) sendet e pérdorimit personal t€ debitorit dhe t€ familjes s€ tij si: veshjet, shtresat,
mbulesat, mobiliet pér aq sa ato jané t€ nevojshme pér jetesén e tyre;

b) ushgimet dhe 1€ndét djegése qé i nevojiten debitorit dhe familjes s€ tij pér tre muayj;

c¢) dekoratat dhe sende kujtimi, letra, shkresa té familjes dhe librat profesionalé;
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¢) librat, veglat muzikore, mjetet e artit g€ nevojiten pér veprimtariné shkencore dhe
artistike t€ debitorit dhe t€ familjes sé tij;

d) deri 3 dynymé toké, 2 kafshé pér punimin e tokés, 1 lop€, 6 dele ose 6 dhi, fara pér
mbjelljet e ardhshme, si dhe ushqimi i kétyre kafshéve pér 3 muaj pér personat qé
jetojné me puné bujgésore ose blegtorale;

dh) ndihma qé u jepet nénave me shumé fémijé ose t€ vetme, pensionet e pleqéris€, t&
invaliditetit ose familjare ose bursa e studimit pérve¢ kur detyrimi éshté pér ushqim. Né
kété rast nuk mund t€ sekuestrohet mé shumé se 1/2 e shumés sé€ pensionit ose t€ bursés;

e) frutat natyrore njé muaj para se ato t¢€ pigen.
96. Shitja e pasurisé sé konfiskuar.

(Riformuluar titulli me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare
Nr. 29, daté 06.03.2020).

Me kalimin e afatit 15 ditor nga dita e marrjes sé njoftimit té sekuestrimit nga ana
e tatimpaguesit, i cili ende nuk ka shlyer detyrimin tatimor, sendet e paluajtshme
ose té luajtshme té sekuestruara nga administrata tatimore, prej tatimpaguesit,
konfiskohen dhe i nénshtrohen procesit té shitjes sé tyre, me qéllim arkétimin e
detyrimit tatimor. Né kété rast administrata tatimore vepron né pérputhje me té
gjitha rregullat e parashikuara né ligjin “Pér ankandin publik”. Né zbatim té
procedurave té shitjes, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, si Autoritet Tatimor
Qendror éshté autoriteti shités, i cili éshté pérgjegjés pér realizimin e ankandit
publik né pérputhje me ligjin ‘Pér ankandin publik’ dhe procedurave pér shitjen e
pasurisé€ s€ konfiskuar, q€ jané pércaktuar me udhé€zimin e pérbashkét né zbatim té pikés
4, t€ nenit 96, t& ligjit.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014).

(Shtuar me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29, daté
06.03.2020).

96.2.1 Me pérfundimin e procesit té shitjes s€¢ mallrave t€ konfiskuara, t€ ardhurat nga
shitja pérdoren fillimisht pér t& paguar shpenzimet e shitjes pér zhvillimin e ankandit
publik dhe mé pas zbatohet radha e pagesés, né pérputhje me nenin 79 té ligjit.

Kostot administrative pérbéhen nga té gjitha kostot e papaguara mé paré pér marrjen e

masave t€ sigurisé, sekuestrimit t€ tyre, vlersimit, transportit, t€ publikimit etj.
(Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, dat€ 04.09.2015. Botuar n€ Fletoren Zyrtare Nr.156,
daté 07 shtator 2015)

143
Adresa: Rruga Gjin Bue Shpata www.tatime.gov.al



DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2017
Udhézim Nr. 24, daté 02.09.2008

96.2.2 Ne ato raste kur nga shitja realizohen me shume té ardhura se sa ka qene detyrimi
tatimor 1 papaguar prej tatimpaguesit, kéto shuma administrata tatimore €shté e detyruar
t'ia ktheje tatimpaguesit brenda 5 ditéve pune nga data e pérfundimit te arkétimit te
parave te realizuara nga shitja ne favor te administratés tatimore. Ne keté rast
administrata tatimore njofton me shkrim tatimpaguesin, si dhe i kérkon atij te japé
numrin e llogaris€ bankare né ményre g€ t€ behet kalimi 1 kétyre shumave ne favor te
tatimpaguesit. Ne rast se tatimpaguesi nuk ka llogari bankare, at€heré kéto shuma
depozitohen né nj€ banke me seli ne Republikén e Shqipéris€, ne vendin ku tatimpaguesi
ka selin€ apo vendbanimin e tij, ne emér dhe pér llogari te kétij te fundit.

96.3 Shuma e mbetur i kthehet tatimpaguesit brenda pesé dit€éve pune nga data e
pérfundimit t€ ankandit.

97. Transferimi i detyrimit tatimor palés sé treté

97.1.1 Administrata tatimore, gjithnjé niset nga qéllimi kryesor, ai i mbledhjes sé
detyrimeve tatimore t€ papaguara. Pér arritjen e kétij q€llimi ajo kryen te gjitha veprimet
e parashikuara nga nenet 89-96 te kétij ligji, dhe ne rast se, edhe me pérfundimin e
kétyre veprimeve qé pérfundojné me shitjen e sendeve te sekuestruara prej saj, nuk
arrihet te arkétohet detyrimi tatimor i papaguar, apo nuk &sht€ e mundur qé€ té
ndérmerren masat e parashikuara n€ kéto nene, ajo ka te drejte te kérkoje pérmbushjen e
kétij detyrimi edhe nga personat e trete, népérmjet transferimit te detyrimit te
tatimpaguesit tek kéta persona. Sipas nenit 97, paragrafi 1 i Ligjit, persona te trete te
ciléve administrata tatimore u transferon detyrimin, konsiderohen ata persona, te cilét
gjate periudhés se mbledhjes me force te detyrimeve kundrejt njé tatimpaguesi, kane
pérfituar prej tij pasuri te ndryshme. Ne kuptim te zbatimit te ligjit pér procedurat
tatimore, pasurit¢ e pérfituara mund te jene si sende te luajtshme ashtu edhe te
paluajtshme. Paragrafi pare i nenit 97 te Ligjit "Pér Procedurat Tatimore", kérkon
domsdoshmerisht pérmbushjen e dy kritereve pér transferimin e detyrimit. Se pari
detyrimi tatimor i tatimpaguesit te mos jete arkétuar plotésisht edhe pas shitjes se
pasurive te tatimpaguesit, pasuri ndaj te cilave me pare ishin marre masat e sigurimit

te detyrimit, dhe se dyti q€ personi 1 trete t'i keté fituar kéto pasuri prej tatimpaguesit
debitor, gjate periudhés se fillimit dhe zbatimit te procedurave te mbledhjes me force te
detyrimit tatimor te papaguar. Vetém ne kéto raste administrata tatimore transferon
detyrimin e papaguar tek personi i trete.

97.1.2 Nése administrata tatimore ndodhet pérpara rastit te dhéne ne paragrafin 97.1.1
mé lart, ajo éshté e detyruar t'i njoftoje personit te trete, detyrimin tatimor te transferuar.
Ne keté njoftim administrata tatimore njofton personin e trete, se tek ai éshté transferuar
detyrimi tatimor i njé tatimpaguesi, nga i cili ky person ka pérfituar pasuri gjate
periudhés se sekuestrimit te pasurive
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te tatimpaguesit debitor. Njoftimi i kétij detyrimi behet gjithmoné me shkrim, dhe
pérmban:

a) Emrin tregtar apo emrin ne rastin e personit fizik, apo individ, dhe ne rastin e fundit
gjeneralitetet e kétij te fundit, te personit te trete qe 1 transferohet detyrimi;

b) NIPT-in, nése ka;
¢) Seliné e regjistruar apo adresén e vendbanimit te tij;
¢) Shumén e detyrimit qe atij i transferohet si detyrim tatimor;

d) Vlerésimin e shumés qé i takon te paguaje, dhe se ku €shté mbéshtetur pér llogaritjen
e saj;

dh) Pasuriné e pérfituar prej tij nga tatimpaguesi debitor gjate periudhés se procedurave
te sekuestrimit te pasuris€ se tatimpaguesit debitor;

e) Afatin e pagimit te késaj shume ne favor t€ administratés tatimore;
f) Bankén dhe numrin e llogarisé€ se ku do te kryeje pagesén;

g) Emrin tregtar, apo emrin e regjistruar te tatimpaguesit, detyrimi i te cilit nuk éshté
arkétuar edhe pas shitjes se pasurive te tij;

gj) NIPT-in e tatimpaguesit debitor;
h) Seliné e regjistruar apo adresén e tatimpaguesit debitor.

97.1.3 Administrata tatimore konsideron si afat maksimal te pagimit te shumés se
detyrimit tatimor ge i transferohet personit te trete ditén e 14, dite e cila llogaritet duke
filluar nga data e marrjes dijeni te njoftimit te parashikuar ne paragrafin e mésipérm. Si
vlerésim se njoftimi ka mbérritur, ne ato raste kur administrata nuk ka konfirmim pér
marrjen e tij, do te merret afati maksimal postar ge llogaritet nga data e nisjes se
njoftimit me poste deri ne mbérritjen ne adresén e personit te trete. Njoftimi pér personin
e trete mund te behet edhe me forma te tjera te dérgimit te tij si dhe me dhénien dorazi te
tij kundrejt konfirmimit pér marrjen e tij pér personin ge i adresohet njoftimi. Personi i
trete te cilit i drejtohet njoftimi duhet te paguaje detyrimin brenda afatit 14 ditor nga data
e marrjes dijeni pér njoftimin. Ne rast se dita e 14 bie dite pushimi, ky afat shtyhet deri
ne ditén e pare te punés qe vjen mbas kétij afati.

97.2 Detyrimi tatimor qe do te pérllogaritet pér personin e trete ndaj te cilit €shté
transferuar detyrimi, do te behet mbi bazén e vlerés se tregut te pasurisé e cila i €shté
transferuar personit te trete. Ne asnjé rast organi tatimor, nuk mund te llogarisé
detyrimin pér personin e trete me shume sesa €shté vlera reale e tregut pér pasuriné e
pérfituar prej tij. Pér te llogaritur vlerén e tregut administrata tatimore mbéshtetet ne te
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dhéna gqe mund te marre prej INSTAT-it, né te dhéna ge ajo disponon prej
tatimpaguesve te tjeré pér te njéjtin transaksion té kryer ne kushte dhe vend te njéjte me
até qge ka kryer tatimpaguesi dhe personi i trete, n€ ¢gmime qe mund te kené zyra te
ndryshme ge merren me regjistrimin e pasurive dhe né ¢mimet ne rastet e kryerjes se
transaksioneve pér kalimin e pronésis€ se tyre, né ¢mimet ge mund te keté nxjerre vete
administrata tatimore nga hulumtimi i tregut.

97.3 Ne ¢do rast kur detyrimi tatimor i transferohet njé te treti, administrata tatimore
kryen te gjitha veprimet e parashikuara nga neni 88 e vijues i ligjit dhe ne keté udhézim,
pasi personi 1 trete qe 1 €shté transferuar detyrimi tatimor, konsiderohet si tatim pagues
debitor dhe njoftohet pér transferimin e kétij detyrimi. Ne ¢do rast njoftimi pérveg sa
éshté parashikuar ne nenin 89 te Ligjit, dhe ne keté Udhézim, duhet te pérmbaje te
arsyetuar edhe shkakun e transferimit te kétij detyrimi tatimor tek personi i trete.
Personit te cilit i transferohet detyrimi, i jepen te gjitha te drejtat qe ai ka pér ta
kundérshtuar keté transferim, dhe pér t'i provuar administratés tatimore, se detyrimi
tatimor nuk mund t'i transferohet kétij personi. Nése personi qe i transferohet detyrimi,
edhe pas njoftimit te bere nga administrata tatimore, nuk e kundérshton até brenda
afateve kohore te parashikuara ne ligj pér tatimpaguesin, administrata tatimore Eshté e
detyruar te filloje te gjitha masat shtrénguese qe i jep ligji pér mbledhjen me force te
tatimit prej tij.

98. E drejta pér té kérkuar detyrimet nga pala e treté

98.1 Administrata tatimore njékohésisht me procedurat e tjera té vjeljes me forcé té
detyrimit tatimor té pércaktuara né ligjin e procedurave tatimore, ne ato raste kur ka
dijeni ge pale te treta kane pér te paguar shuma te caktuara ne favor te tatimpaguesit
debitor, mund te kérkoje nga kéta persona qe detyrimet e tyre monetare kundrejt
tatimpaguesit, ti derdhin ne favor te administratés tatimore. Palét e treta pér té kryer kéto
pagesa ne favor te administratés tatimore, duhet te jene njoftuar prej késaj te fundit me
shkrim, dhe detyrimi i tyre fillon brenda 30 ditéve nga data e marrjes se njoftimit, por jo
me vone se sa 37 dite prej datés se nisjes se njoftimit nga organit tatimor.

98.2 Ne cdo rast administrata tatimore €shté e detyruar te njoftoje palén e trete sipas

afateve te pércaktuara ne nenin 69 te ligjit pér procedurat tatimore, cka do te thoté ge ajo
brenda 10 ditéve nga data e marrjes dijeni pér pagesat qe kane pér te kryer palét e treta
kundrejt tatimpaguesit duhet te pérgatis€é njoftimin pér palén e trete. Si rregull
administrata tatimore duhet te nxjerre njoftimin qe ditén e pare te marrjes dijeni te
detyrimeve qe palét e treta i kane tatimpaguesit, detyrimi tatimor i te cilit nuk &shté
paguar.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 205,
daté 01 dhjetor 2015).
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98.3.1 Nése me kalimin e 37 ditéve nga data kur €shté nxjerre njoftimi pér pagimin e
detyrimeve nga pala e trete, prej késaj te fundit nuk jané kryer pagesat, administrata
tatimore mund te filloje te gjitha procedurat e parashikuara nga nenet 88 e vijues te ligjit

98.3.2 Kur tatimpaguesi nuk e ka paguar detyrimin e tij brenda afatit 30 ditor te njoftuar
sipas paragrafit te pare te nenit 98, dhe kur njoftimi i €shté dérguar brenda te gjitha
afateve te parashikuara ne nenin 98, paragrafi 2 te Ligjit, administrata tatimore fillon
mbledhjen me force te kétij detyrimi ndaj personit te trete. Procedura e mbledhjes me
force te detyrimit tatimor ndaj njé personi te trete €shté e njéjte me procedurén pér
mbledhjen e detyrimeve tatimore te papaguara nga tatimpaguesit debitoré.

99. Pérgjegjésia e ortakut, aksionarit dhe administratorit

99.1 Ne rastin e personave juridike, kur pas shitjes se pasurive te personit
tatimpagues debitor, administrata tatimore nuk ka arritur ta mbledhé detyrimin tatimor te
papaguar kundrejt saj, ajo e transferon detyrimin tatimor te personit juridik tek ortaket,
aksionaret dhe tek administratoret e personit juridik. Si te tille do te konsiderohen vetém
ata persona ge figurojné me cilésité e mésipérme ne regjistrin tregtar apo ne regjistrat e
tjeré ku personi juridik €shté i regjistruar, mbas datés se daljes se njoftimit te detyrimit
tatimor pér tatim paguesin. Transferimi i detyrimeve personave te parashikuar me sipér
lejohet vetém ne rastet e parashikuara ne nenin 16 te Ligjit " Pér tregtarét dhe shogérité
tregtare ". Pér keté gellim, se pari administrata tatimore duhet te keté analizuar nése
personi juridik, pérgjegjésia e te cilit pér mospagimin e detyrimit tatimor u transferohet
personave, ndodhet vértete ne kushtet e nenit 16 te ligjit " Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare "

masave shtrénguese me bllokimin e llogarive dhe aktiveve té tjera.

dhe pasi t€ keté njé vendim gjyqésor té formés s¢ preré fillon marrjen e

(Shtuar me Udhezim Nr. 45 date 26.11.2020, botuar ne Fletoren Zyrtare Nr. 210, date
02.12.2020)

99.2 Ne ¢do rast, kur detyrimi tatimor i papaguar u kalon personave sipas parashikimeve
te nenit 99, paragrafi 1 i Ligjit "Pér procedurat tatimore", administrata do t'i konsideroje
ata si debitoré solidare. Kjo do te thoté qge te gjithé jané pérgjegjés pér pérmbushjen e
detyrimit tatimor te papaguar, por ne ¢do rast kjo pérgjegjési individuale do te jete e
njéjte me pjesén qe ortaku apo aksionari zotéron ne kapitalin themeltar te shogérisé. Ne
ato raste kur debitor éshté edhe administratori i shoqéris€, administrata tatimore duhet te
kontrolloje nése administratori 1 shoqéris€é, &shté ortak apo aksionar ne kapitalin
themeltar te shoqérisé. Ne ato raste kur administratori &shté ortak apo aksionar ne
kapitalin themeltar te shoqéris€, pérgjegjésia e tij €shté njéjte me até te ortakeve apo
aksionareve te tjeré te shoqéris€. Ne rastin kur administratori nuk ka cilésin€ e ortakut
administrata tatimore duhet ta trajtoje até si debitor solidar, bashke me ortaket apo
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administratoret e tjeré te shoqéris€. Ne ¢do rast administrata tatimore nuk bén ndarjen e
detyrimit tek personat me cilésiné e ortakut, aksionarit apo administratorit, por vetém
njofton kéta pér transferimin detyrimit, dhe jané kéta te fundit te detyruar bashkérisht
pér pérmbushjen e tij. Administrata tatimore nuk i ndan kéta persona nga njeri tjetri por
kérkon prej tyre pérmbushjen e detyrimit. Ne ¢do rast administrata tatimore duhet te
mbaje ne konsiderate Kodin Civil, nenet 423 e vijues te tij, pér pérmbushjen e detyrimit
nga personat e mésipérm te cilét konsiderohen si solidare ne pérmbushjen e tij.

99.3 Ne rast se personi juridik tatimpagues i cili ka detyrime tatimore te papaguara, nuk
arrin t'i paguaje kéto detyrime edhe pas pérfundimit te procesit te likuidimit apo
falimentimit, detyrimi tatimor i papaguar, iu transferohet si solidare personave ge kane
pasur cilésiné e ortakut, aksionarit apo te administratorit/administratoreve ne momentin
e kryerjes se procesit te likuidimit apo falimentimit te personit tatimor debitor pér
detyrimet tatimore. Ne keté rast administrata tatimore e transferon detyrimin e saj te
tret€ve, duke respektuar te njéjtén ményre dhe rregulla si kur transferon detyrimin tek
kéta, sipas paragrafit 1 dhe 2 te nenit 99.

99.4.1 Ne ¢do rast kur administrata tatimore transferon detyrimin tatimor te papaguar
prej personit juridik, ajo e njofton aktin e transferimit te kétij detyrimi, personave te
parashikuar ne paragrafin 1 te nenit 99 te Ligjit "Pér procedurat tatimore", duke i
njoftuar ata. Rregullat e parashikuara ne kapitullin XI1I1 "Mbledhja me force e tatimeve"
duhet te respektohen nga administrata tatimore pér kryerjen njoftimeve te saj. Ne ¢do
rast, edhe kundrejt personave ge kane cilésin€ ortakut, aksionarit apo te administratoreve
te personit juridik detyrimi tatimor 1 te cilit nuk éshté paguar, jan€ te vlefshme pér te
arkétuar detyrimin, te gjitha veprimet e parashikuara nga nenet 88 e vijues te Ligjit "Pér
procedurat tatimore", cka nénkupton qge administrata tatimore ne momentin €
transferimit te kétij detyrimi, 1 konsideron ata si tatimpagues, detyrimi i te ciléve nuk
éshté arkétuar dhe ndaj tyre do te filloje me force mbledhjen e detyrimeve tatimore. Ne
¢do rast kundrejt kétyre personave detyrimi do te jete i pérbashkét dhe ne ¢do rast ata
jané solidare, ¢ka nénkupton se pér arkétimin e detyrimeve do te trajtohen njésoj si
debitorét solidare sipas nocioneve te dhéna ne Kodin Civil nenet 423-435 te tij.

99.4.2 Ne ¢do rast kur administrata tatimore fillon mbledhjen e detyrimeve tatimore te
papaguara nga personat qe kane cilésiné ortakut, aksionarit apo administratorit te
personit juridik tatimpagues, detyrimi i te cilit &shté i pambledhur dhe iu &shté
transferuar kétyre te fundit, ajo 1 merr masat shtrénguese vetém nése &shté pérpara
kushteve te parashikuara nga neni 88 1 Ligjit "Pér procedurat tatimore". Nj€ gjé€ e tille do
te thoté qe detyrimi tatimor 1 transferuar kétyre personave ka marre forme te prere dhe
éshté ne fuqi. (Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, daté 04.09.2015. Botuar né Fletoren
Zyrtare Nr.156, daté 07 shtator 2015)
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100. Parashkrimi i sé drejtés pér fillimin e procedurave pér zbatimin e masave
shtrénguese

100.1 Procedurat pér mbledhjen me force te tatimeve, qe jané procedurat pér zbatimin e
masave shtrénguese te parashikuara nga ligji, jané ne te drejtén e organit tatimor pér tu
filluar brenda 5 viteve nga data kur detyrimi tatimor duhej te paguhej. Detyrimi pér te
paguar tatimin &shté dita kur vlerésimi tatimor €shté hedhur zyrtarisht ne regjistrat apo
sistemet elektronike te administratés tatimore. Njé gjé€ e tille do te thoté, qe e drejta e
administrat€s tatimore pér te filluar zbatimin e masave shtrénguese parashkruhet me
kalimin e 5 viteve nga data e mé&sipérme.

100.2 Afati parashkrues pér te drejtén e administratés tatimore pér zbatimin e masave
shtrénguese, ndérpritet vetém nése gjate periudhés 5 vjecare kane ndodhur njéra nga
ngjarjet e méposhtme:

a) Periudha kohore kur detyrimi tatimor €éshté kundérshtuar nga ana e tatimpaguesit. Si
periudhe gjate se cilés ndérpritet afati parashkrues pér nxjerrjen dhe zbatimin e masave
shtrénguese do te konsiderohet koha nga data kur tatimpaguesi ka paraqitur njé ankim ne
organin administrativ dhe deri ne pérfundimin e shqyrtimit te ankimit te tij ne rruge
gjyqésore. Periudha e ankimit mbaron ditén ge akti i organit tatimor me ane te te cilit
éshté vendosur tatimi ka marre forme te prere. Ne keté rast afati i llogaritjes se
parashkrimit te se drejtés se administratés tatimore pér zbatimin e masave shtrénguese
fillon ditén e nesérme nga data e marrjes se aktit tatimor forme te prere.

b) Kur detyrimi tatimor é&shté objekt 1 njé kontrolli ose hetimi zyrtar nga ana
administratés tatimore. Ne keté rast si date ne te cilén ndérpritet afati do te merret data
ne te cilén administrata tatimore, ka marre njé vendim ge pér detyrimin tatimor te
zhvilloje kontrollin apo te keté nisur njé hetim tatimor. Data ne te cilén do te rifilloje
llogaritja e afatit parashkrues do te merret dita e nesérme e datés ne te cilén kontrolli
tatimor apo hetimi zyrtar 1 administratés tatimore ka pérfunduar, dhe data e vendosur ne
aktin zyrtar, me ane te cilin mbyllet kontrolli apo hetimi zyrtar i administratés tatimore.

¢) Kur detyrimi tatimor &shté objekt i njé céshtjeje penale. Si date pér fillimin e
ndérprerjes se afatit parashkrues te parashikuar ne nenin 100 paragrafi 1 do te merret
data kur organi i ndjekjes se veprés penale ka regjistruar fillimin e procedimit penal, dhe
ky afat do te filloje te llogaritet nga dita e nesérme e datés kur ¢éshtja penale &shté
mbyllur me nj€ vendim te vlefshém dhe te formés se prere te organit te ndjekjes penale
apo te gjykatés ge ka shqyrtuar ¢é€shtjen penale.

101. Detyrimi pér t'u paraqitur

101.1 Me gellim pér te zbatuar ne ményre te rregullt dhe te plote legjislacionin tatimor,
si dhe pér te marre te dhéna te nevojshme pér ¢éshtje te cilat i kérkohen administratés
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tatimore pér zbatimin e ligjit, ajo ka té drejté te thérrasé dhe te dégjoje ¢do person i cili
ka dijeni pér ¢éshtjen e cila éshté ne objektin e punés se organit tatimor brenda kufijve te
dhéne nga ligji.

101.2 Thirrja e personave prané¢ administratés tatimore behet ne ato raste kur personi i
cili thirret ka ne zotérim dokumente apo regjistrime te ndryshme te te dhénave, te cilat
kane interes pér organin tatimor, pér pércaktimin sa me te drejte te detyrimit tatimor, ose
kur béhet ne funksion te masave shtrénguese pér mbledhjen e detyrimeve tatimore, me
gellim marrjen e informacioneve pér pasuri apo transaksione te kryera nga tatimpaguesi.

101.3 Flete thirrja mundéson administratén tatimore te ushtrojé funksionet e saj ne ato
raste kur ajo nuk arrin te siguroje bashképunimin vullnetar te tatimpaguesve. Kjo
metode pérdoret pér te detyruar paraqitjen e personave, me apo pa dokumente, si dhe
deklarimin e tyre mbi ¢éshtje qe lidhen me hetime te kryera nga administrata tatimore.
Informacioni i kérkuar ne njé flete thirrje mund te jete i natyrés dokumentare ose
déshmuese.

Informacioni ge kérkohet te merret duhet t'i pérshtatet q€llimit te hetimit te ¢éshtjes dhe
éshté e arsyeshme te supozohet se ky informacion €shté ne zotérim te personit te cilit i
drejtohet flete thirrja.

Fleté thirrja nxirret q€ t€ sigurohet informacioni qé€ nuk &sht€ dhéné ne ményre te
vullnetshme nga tatimpaguesi ose nga njé pale te trete. Gjithashtu fleté thirrja mund té
nxirret kur pala e trete kérkon nxjerrét e saj pér t€ justifikuar dhénien e informacionit.

Ne rast se fletéthirrja synon te siguroje marrjen e te dhénave ose dokumenteve te
posagcme, atéheré fletéthirrja duhet te pérmbajé njé pérshkrim te qarte te te dhénave apo
dokumenteve ge kérkohen. P&ér shembull, ne rast se gé€llimi 1 flete thirrjes €shté marrja e
informacionit ge i nevojitet administratés tatimore pér vlerésimin e detyrimit te TVSH-
se pér periudhén tatimore mars 2008, atéheré ne flete thirrje duhet te shkruhet "te gjithé
regjistrat dhe te dhénat ne zotérimin tuaj ose brenda kontrollit dhe aksesit tuaj ne lidhje
me detyrimin e TVSH-se te tatimpaguesit pér periudhén tatimore Mars 2008".

NE rast se fleté-thirrja synon te siguroje marrjen nga administrata tatimore te te dhénave
ose dokumenteve te ndryshme nga persona té€ treté, at€heré fletéthirrja duhet te pérmbajé
njé pérshkrim te qarte te transaksioneve qé personi i treté mund té keté kryer me
tatimpaguesin debitor, pérfshiré te dhéna apo dokumente té tjera qe kérkohen.

Personi qge thirret duhet te paraqitet personalisht. Ai/ajo nuk mund te dérgoje njé
pérfagésues por mund te shoqérohet nga njé i tille.

Administrata tatimore dhe personi i thirrur pér t'u paraqitur mund te bien dakord pér
ndryshimin e datés dhe orés se paraqitjes. Asnjé ndryshim nuk mund te behet ne ményré
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te njéanshme nga i thirruri ne lidhje me datén dhe orén e takimit. Kjo do te pérbénte
shkas pér penalizimin e personit te thirrur ne pérputhje me ligjin.

Ne paraqitjen e tij, déshmitari mund te pyetet ne lidhje me regjistrat dhe te dhénat e tjera
te tatimpaguesit te cilat ekzistojné ne forme shkresore. Nése thirrja pérmban kérkesén
pér dokumente specifike, personi i thirrur duhet t'i paraqes€ ato dokumente sigurisht kur
ato jan€ nén zot€rimin apo aksesin e tij/saj.

N¢ rastet kur nuk éshté e qart€ pér administratén tatimore se cilat dokumente specifike
mund t& zotéroj€ tatimpaguesi apo njé palé e treté, flete thirrja mund t€ nxirret vetém pér
tu paraqitur dhe pér t€ déshmuar. Njé flete thirrje e dyte mund te nxirret duke pérshkruar
me holl€si te mjaftueshme t€ dhénat apo dokumentet g€ nevojiten.

101.4 Fleté thirrja dérgohet me posté rekomande, t€ paktén 15 dité kalendarike para
datés sé caktuar pér paraqitje ose dérgim informacioni. Nése njé tatimpagues ose palé e
tret€¢ merr njé€ fleté thirrje nga administrata tatimore dorazi, njé kopjo e fleté thirrjes
duhet t'1 dérgohet edhe me posté rekomande.

101.5 Kur administrata tatimore kérkon te thérrasé njé person pér tu paraqitur, ajo e bén
két€ duke pasur parasysh kohen qe personi ka me te pérshtatshme pér tu paraqitur,
normalisht gjaté oréve zyrtare t€ punés, me pérjashtim té rasteve kur pér nevoja urgjente
thirrja béhet jashté orarit zyrtar dhe pér kété bihet dakord me personin e thirrur. Njé fleté
thirrje pér paraqitje urgjente mund t€ béhet kur administrata tatimore ka bindjen se
tatimpaguesi ose pala e tret€ mund t€ humbasin, manipulojné apo zhdukin dokumentet
g€ disponojné.

101.6 Kur personi i thirrur nuk paraqitet ne vendin dhe orén e kérkuar nga ana e
administratés tatimore, dhe nuk ka paraqitur shkaqe te arsyeshme pér pamundésiné
objektive te paraqgitjes se tij, administrata tatimore ka detyrimin e aplikimit te
sanksioneve ndéshkuese né€ pérputhje me nenet 126 dhe 127 t& Ligjit.

101.7 Ne ato raste kur tatimpaguesi ose pala e tret€ jané€ ne pamundési objektive pér tu
paraqitur, ato njoftojné administratén tatimore e cila shtyn takimin pér njé€ date tjetér,
dhe pér keté gellim duhet te njoftoje pérséri personin sipas formés dhe procedurés te
parashikuar ne nenin 105 te ligjit. Si shkage objektive te cilat e detyrojné€ personin té
mos paragitet, mund te merren ne konsiderate, sémundja e personit apo e familjareve te
tij ne ato raste kur kéta te fundit kane nevoje pér kujdesin e personit qe éshté€ thirrur, kur
nuk ndodhet pérkohésisht brenda territorit te Republikés se Shqipérisé€, ose ne ato raste
kur ditén dhe orén e takimit ai &€shté thirrur nga ndonjé gjykate e ¢do shkalle pér
pjes€émarrje me cilési te ndryshme procedurale ne gjykim, dhe raste te tjera te ngjashme
me to. Ne c¢do rast administrata tatimore duhet te kete te provuara prej personit arsyen e
mosparagitjes para organit tatimor. Ne rastin e mos paraqitjes se shkaqeve pér
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pamundé€si objektive pér tu paraqitur, administrata tatimore nd€rmerr sanksionet
pérkatése sipas neneve 126 dhe 127 t€ ligjit. .

102. Ndérprerja e procedurave té mbledhjes me forcé té detyrimit tatimor

102.1 Administrata tatimore 1 ndérpret masat shtrénguese pér sigurimin e pagimit te
detyrimit tatimor ne rast se:

a) Tatimpaguesi e ka paguar te gjithé detyrimin e tij tatimor.

b) N& pérputhje me nenin 100 té ligjit éshté parashkruar e drejta ¢ administratés tatimore
pér fillimin e procedurave té zbatimit t€ masave shtrénguese, duke pasur parasysh edhe
rastet e ndérprerjes s€ afatit t€ parashkrimit sipas pikés 2 t& nenit 100 té€ ligjit. Procedurat
e mbledhjes me forcé t€ detyrimit tatimor q€ kané filluar pérpara skadimit té afatit t&
parashkrimit e s'postojné kété afat deri n€ pérfundim t& procedurés. P.sh. nése n€ zbatim
té procedurave t€ mbledhjes me forcé éshté konfiskuar njé sasi malli apo njé automjet,
njé dité para afatit t€ parashkrimit, ky afat do t&€ shtyhet deri né¢ datén e pérfundimit té
procedurés, pra t€ shitjes s€ mallit apo automjetit.

¢) Kur nga ana e autoriteteve te parashikuara ne nenin 103 te Ligjit "Pér procedurat
tatimore" &shté€ vendosur dhe shpallur detyrimi tatimor i pambledhshem. Ne keté rast
ndérprerja e procedurave fillon nga dita e nxjerrjes se aktit pér deklarimin e tatimeve si
te pambledheshme, dhe kjo evidentohet dhe regjistrohet ne dosjen e tatim paguesit.

¢) Ne te gjitha ato raste kur tatimet jané€ falur me ligj nga ana e Kuvendit te Republikés
se Shqipéris€. Ne keté rast procedurat ndérpriten ditén e hyrjes ne fuqi te ligjit me ane te
cilit €sht€ vendosur falja e detyrimeve tatimore, dhe kjo gjé regjistrohet ne dosjen e
tatim paguesit. Ne ato raste kur detyrimi tatimor pérbehet nga detyrime ge falen dhe
detyrime qe nuk falen administrata tatimore bén zbritjen e detyrimeve te falura dhe 1
regjistron ato ne dosjen e tatimpaguesit, dhe pér pjesén e mbetur te detyrimit ajo mban
ne fuqi masat shtrénguese pér sigurimin e pagimit te detyrimit.

103. Procedurat pér deklarimin e detyrimit tatimor si t¢ pambledhshém

103.1 Deklarimi si i pambledhshem 1 detyrimeve tatimore, €shté procesi 1 cili kryhet
vetém ne raste ekstreme, dhe vetém ne ato raste kur administrata tatimore ka zbatuar te
gjitha masat e mbledhjes me forcé t€ detyrimeve tatimore te parashikuara nga nenet 88-
101 te Ligjit, dhe nuk &éshté arritur te mblidhet dhe te arkétohet detyrimi tatimor.
Detyrimi tatimor mund te deklarohet i pambledhshem vetém ne rastet e méposhtme:

a) Kur megjithése €shté bere shitja e investimeve likuide dhe aktiveve te tjera, nuk éshté
bere i mundur arkétimi i detyrimit. Sipas kétij parashikimi administrata tatimore ne ¢do
rast duhet te keté te evidentuara dhe te provuara qe ajo ka kryer te gjitha veprimet e
kérkuara nga ligji pér vendosjen e masave te siguris€ mbi te gjitha pasurité e subjektit.
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Tatimpaguesi duhet gjithashtu té provojé se nuk disponon pasuri t€ tjera t€ ¢do forme
dhe kudo qé t&€ ndodhen t€ cilat mund t€ pérdoren pér shlyerjen e detyrimeve,

b) Tatimpaguesi dhe administrata tatimore provojné me evidencé té sakté se
tatimpaguesi nuk disponon asnjé lloj pasurie apo t€ ardhure qé do mund t€ pérdorej pér
shlyerjen qofte edhe me késte te detyrimit tatimor te papaguar, dhe se edhe veprimtaria e
ardhshme e tatimpaguesit, nuk mund te gjeneroje, apo te sjelle te ardhura, te cilat te jene
te vlefshme pér pérmbushjen e detyrimit tatimor.

¢) Kur administrata tatimore nga analiza e situatés financiare dhe pasurore te subjektit
tatimpagues arrin ne pérfundimin se edhe nése ndaj tatimpaguesit do te fillonte njé
procedure likuidimi apo falimentimi, shuma e detyrimit tatimor nuk mund te mblidhej
edhe sikur ky proces te pérfundonte dhe se pasuria ne pronési te tatimpaguesit, debitorit
ge gjendet prané tij apo ne pérdorim tek personat e trete, nuk &shté ne gjendje te
pérmbushe edhe pagimin e kostove administrative te kétij procesi.

Q¢ detyrimi tatimor t€ konsiderohet i pambledhshém duhet g€ t&€ ploté€sohen té gjitha
kushtet e dhéna né paragrafét a), b) dhe c¢) mé lart.

103.2 Ne ¢do rast tatimi do te deklarohet si i pambledhshem me ane te njé vendimi te
nxjerre nga titullari qe e ka keté te drejte sipas nenit 103, paragrafi 5 dhe 6 te Ligjit.
Vendimi pér deklarimin e tatimit te pambledhshem duhet te jete i arsyetuar, dhe
mbéshtetur ne prova. Vendimi duhet te arsyetoje se me gjithé masat e marra pér
sigurimin e aseteve te tatimpaguesit dhe ekzekutimin e tyre, nuk ka asnjé mundési reale
pér te bere te mundur pagimin e detyrimit.

Administrata tatimore duhet te argumentoje se edhe sikur nga ana e saj te merren
veprime te tjera, ne asnjé rast nuk éshté e mundur te arkétohet detyrimi tatimor. Ne
pjesén arsyetuese administrata tatimore duhet te japé nj€ vlerésim te gjendjes reale
pasurore te tatimpaguesit, marrédhénieve te tij me tretet, pér aq sa 1 pérket detyrimeve qe
te tretet mund ti kené tatimpaguesit, apo pasurive te cilat jané ne pérdorim apo ne
zotérim nga persona te trete, si dhe mundésive te ardhshme pér mbledhjen e detyrimit
tatimor. Ne arsyetimin e vendimmarrjes pér deklarimin e tatimit si te pambledhshem,
duhet te parashtrohet edhe argumentimi i mos eficenses pér vazhdimin e procedurave te
tjera pér mbledhjen e detyrimit tatimor. Si arsyetim pér njé mos eficense ne mbledhjen e
tatimit duhet te behet njé pérshkrim i pérllogaritjes se shpenzimeve ge administrata
tatimore €shté e detyruar te kryeje, ne krahasim me shumén qge ajo do te pérfitoje si pjese
e detyrimit tatimor te papaguar, nga kryerja e veprimeve te saj, ne ato raste kur shuma e
kostove administrative dhe shpenzimeve te tjera e administrata tatimore éshté e
detyruar te kryeje pér mbledhjen e detyrimit, €shté me e vogél se sa shuma ge do te
pérfitohet nga arkétimi i detyrimit tatimor te papaguar. Por ne ¢do rast administrata
tatimore &€shté e detyruar te arsyetoje se ajo ndodhet ne rastin e parashikuar ne piken
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103.1 te kétij udhézimi, dhe pasi me pare, ajo ka kryer dhe evidentuar veprimet e saj pér
mbledhjen e detyrimit tatimor. Gjithashtu vendimi pér deklarimin e detyrimit tatimor si
te pambledhshem, duhet te jete i shogéruar edhe me provat konkrete ne te cilat
administrata tatimore mbéshtet arsyetimin e saj.

103.3 Pér klasifikimin si t&€ pambledhshém t€ njé pjese ose t& t& gjithé detyrimit
(borxhit) tatimor, njésia pérkatése e borxhit 1 paraget njé relacion me shkrim Drejtorit té
Pérgjithshém té tatimeve, sipas té cilit evidenton ¢do dokumentacion dhe veprim té
kryer pér mbledhjen e detyrimit tatimor sipas ligjit dhe procedurave té pércaktuara né
kété udhézim. Ky relacion pérmban informacionin dhe dokumentacionin e kérkuar si
vijon.:

a) Emrin tregtar te personit fizik apo juridik ge e paraqget até, ose ne rastin e personit
fizik kur nuk ka emér tregtar, gjeneralitetet e kérkuesit;

b) NIPT-in;
c) Adresén e sakte te tatim paguesit, si dhe te selis€ se regjistruar te tij;

¢) Aktin me ane te cilit i €sht€ njoftuar detyrimi tatimor i papaguar, dhe ge ai i detyrohet
pér ta paguar.

d) Njé pérshkrim te masave te marra nga ana e administratés tatimore ne kuptim te kreut
XIIT te Ligjit "Pér procedurat tatimore", dhe nése ato jané ekzekutuar apo jo, duke i
dhéné edhe shpjegime mbi aktet administrative te nxjerra pér keté gellim nga
administrata tatimore.

Kérkesa e mésipérme duhet te keté te bashkangjitur te gjithé dokumentacionin e plote te
aktiveve dhe pasiveve te tatimpaguesit, dokumentacion ky ge duhet te jete ne ményre te
pérmbledhur dhe analitik, duke gene minimalisht te pérfshira te dhénat e méposhtme:

a) Njé pérshkrim te holl€sishém te te gjithé te ardhurave dhe shpenzimeve te tij, duke
pérshkruar me hollési ¢do te ardhur te pasqyruar dhe ¢do shpenzim te pasqyruar;

b) Parashikimin e fluksit te parave ge do te thot€ ményrén e l€vizjes se mjeteve
financiare te cilat kane dale, jané te detyruara te dalin ne te ardhmen pér kryerjen e
pagesave te ndryshme, dhe ato ge kane hyre dhe pritet te hyjné ne llogarite e
tatimpaguesit;

c) Te gjitha deklaratat e fitim humbjeve dhe pasqyrat pérkatése te tyre, si dhe bilancin e
tij pér nj€ periudhe kohore duke filluar nga data e nxjerrjes se aktit administrativ qe 1 ka
vendosur detyrimin tatimor apo te aktit administrativ ge e ka konsideruar tatimpaguesin
si person ge ka detyrime tatimore te papaguara;
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¢) Listén e plote te debitoréve te tij duke treguar shumat ge ata i detyrohen, shkakun e
lindjes se detyrimit si dhe adresat e sakta te tyre, dhe periudhén e maturimit te detyrimit,
apo humbjes se te drejtés pér te kérkuar pé&rmbushjen e tyre, duke treguar hapat e
hedhura prej tij pér mbledhjen e detyrimeve dhe duke dhéne mundésité ge jané reale pér
mbledhjen e detyrimeve;

d) Listén e plote te kreditoreve te tij, shumat ge ai iu detyrohet, shkakun e lindjes se

detyrimit, dhe cilat prej tyre jané te kundérshtueshme dhe nuk géndrojné, afatin e
maturimit te detyrimit dhe afatin e parashkrimit te detyrimit;

dh) Listén e aktiveve q€ disponon tatimpaguesi. (Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, daté
04.09.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.156, daté 07 shtator 2015)

103.4 Kur administrata tatimore ka te dhéna dhe zotéron prova se tatimpaguesi i cili ka
paragqitur kérkes€ pér deklarimin si te pambledhshem te detyrimit te tij tatimor, pérpiqet
tu shmanget pagimit te detyrimeve te tij tatimore te papaguara duke bere evazion fiskal,
ose ka elemente te plote qe e b&jné administratén tatimore te dyshoje se ndodhet pérpara
rastit te mashtrimit te situatés financiare me gellim mospagimin e detyrimeve tatimore,
ajo refuzon kérkesén dhe kérkon prej tatimpaguesit pagimin e detyrimeve si dhe merr te
gjitha masat pér sigurimin e pagimit te detyrimeve tatimore, duke ia kaluar rastin
drejtorisé s€ investigimit.

103.5 Drejtori 1 Pérgjithshém 1 Tatimeve ka kompetence pér te deklaruar tatimin si te
pambledhshem, pér shumat nen 5.000.000 (pese milion) leke. Ne ¢do rast tatimi
deklarohet i pambledhshem me Vendim te shkruar te Drejtorit te Pérgjithshém te
Tatimeve, né pérputhje dhe me dispozitat e pikave 103.1 - 103.4 t& kétij Udhézimi.

103.6. Deklarimi i pambledhshém 1 detyrimit tatimor apo i1 njé€ pjese té tij n€ zbatim té
pércaktimeve té pikés 6, t&€ nenit 103, té ligjit, b&het si m& poshté:

a) pér shuma deri né 1 000 000 (njé milion) leké, béhet me urdhér t€ drejtorit rajonal t&
tatimeve, bazuar né vendimin ¢ marré nga komisioni i ngritur pér két€ qéllim né DRT, 1
cili funksionon sipas pércaktimeve té béra né két€ udhézim;

b) pér shuma mbi 1 000 000 (njé milion) leké deri n€ 5 000 000 (pes€ milion€) leké,
sipas propozimit t& DRT-s¢€, béhet me urdhér té drejtorit t&€ Pérgjithshém té Tatimeve,
bazuar n€ vendimin e marré nga komisioni i ngritur pér kété qéllim né DPT. Komisioni
funksionon sipas pércaktimeve t€ béra né kété udhézim;

¢) pér shuma mbi 5 000 000 (pesé milion€) leké, sipas propozimit t€ DPT-s€, bazuar né
vendimin e marré nga komisioni i ngritur pér kété€ qéllim né DPT, béhet me urdhér t&
ministrit pérgjegjés pér financat. Komisioni funksionon sipas pércaktimeve t€ béra né
kété udhézim.
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Komisioni sipas pércaktimeve né shkronjat “a” dhe “b”, t€ késaj pike, ngrihet dhe
funksionon pérkatésisht né drejtorité rajonale tatimore, ku funksionojné strukturat e
mbledhjes s€ detyrimeve té€ papaguara dhe né Drejtorin€ e Pérgjithshme t&€ Tatimeve.

Né ¢do rast, komisioni miratohet me urdhér té drejtorit t& Pérgjithshém té€ Tatimeve dhe
duhet t€ pérmbajé 7 anétaré, konkretisht:

Komisioni qé ngrihet né Drejtoriné Rajonale Tatimore ka né€ pérbérje 7 pérfagésues, si
m¢é poshté:

- kryetar — drejtori i Strukturés sé mbledhjes sé detyrimeve té papaguara né DRT;

- anétar — pérfagésues 1 strukturés ligjore n€ DRT-né€ qé administron tatimpaguesin;
- anétar — pérfagésues i1 Drejtoris€ s€ Auditit t€ Brendshém né DPT;

- anétar — pérfagésues 1 Drejtorisé Antikorrupsion né DPT;

- anétar — pérfaqésues i Drejtorisé s€¢ Kontrollit Tatimor né¢ DRT-né qé administron
tatimpaguesin;

- anétar — dy pérfagésues t& strukturés sé mbledhjes sé detyrimeve té papaguara né
DRT.

Komisioni g€ ngrihet né Drejtorin€ e Pérgjithshme té Tatimeve, ka né pérbérje 7
pérfagésues, si mé poshté:

- kryetar — Drejtori i Strukturés sé¢ Mbledhjes sé detyrimeve té€ papaguara né DPT;

- anétar — pérfaqésues i1 Drejtorisé Ligjore né DPT;

- anétar — pérfaqgésues 1 Drejtoris€ s€ Auditit t€ Brendshém né DPT;

- anétar — pérfagésues 1 Drejtoris€ Antikorrupsion né DPT;

- anétar — pérfaqésues i1 Drejtorisé sé Kontrollit Tatimor né DPT;

- anétar — pérfagésues 1 Drejtorisé sé Analizés sé Riskut;

- anétar — pérfaqgésues 1 strukturés s€ mbledhjes s€ detyrimeve t€ papaguara né¢ DPT.

Komisioni verifikon pérmbushjen e t& gjithé kérkesave ligjore, procedurale dhe
dokumentare pér mbledhjen e detyrimeve tatimore t€ papaguara, dhe veprimet e kryera
nga strukturat e mbledhjes s€ detyrimeve t€ papaguara né€ pérputhje me nenet 88—104, té
ligjit dhe akteve nénligjore né zbatim té tij.
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Komisioni pérkatésisht né DRT/DPT &shté pérgjegjés pér kryerjen dhe pérmbushjen e té
gjithé procedurés dhe verifikimit t€ ¢do dokumentacioni né pérputhje me pércaktimet e
ligjit té€ procedurave tatimore dhe udhézimit né zbatim té tij, pérpara se t&€ marré
vendimin pér shpalljen e detyrimeve t€ papaguara, si t€ pambledhshém.

Né pérfundim t€ shqyrtimit t€ rastit, komisioni merr vendim pér shpalljen ose jo si té
pambledhshém, t€ detyrimit tatimor t& papaguar.

Pér shpalljen i pambledhshém, t& detyrimit tatimor t€ papaguar, vendimi duhet t& jeté
unanim nga té gjithé anétarét e komisionit. Mbledhjet e komisionit dokumentohen me
proces verbal dhe nése njéri apo mé shumé anétaré nuk shprehen dakord pér shpalljen e
detyrimeve t€ papaguara, si t€ pambledhshme, ata nénshkruajné kundér dhe
argumentojné me shkrim gendrimin e tyre.

Edhe nése té paktén njéri nga anétarét nuk éshté dakord, detyrimi tatimor i papaguar nuk
shpallet 1 pambledhshém.

Nése Komisioni, pas shqyrtimit, nuk merr vendim unanim pér shpalljen e detyrimit
tatimor té papaguar si t€ pambledhshém, procedura pér két€ qéllim mbyllet sipas rastit
nga drejtori rajonal ose drejtori 1 pérgjithshém 1 Tatimeve dhe strukturat ¢ mbledhjes sé
detyrimit tatimor t€ papaguar, vijojné kryerjen e procedurave pér mbledhjen e detyrimit
tatimor.

[IP2)

Bazuar né vendimin e Komisionit, pérkatésisht né DRT ose DPT, sipas shkronjave “a”,
“b” dhe “c” t& késaj pike, drejtori rajonal 1 tatimeve/drejtori i pérgjithshém i
tatimeve/ministri pérgjegjés pér financat pérkatésisht sipas shumave, nxjerr urdhrin pér
shpalljen e detyrimit tatimor t€ papaguar si t&€ pambledhshém.

Drejtori i Pérgjithshém 1 Tatimeve, bazuar n€ vendimin e Komisionit t€ ngritur né DPT,
propozon dhe i rekomandon ministrit pérgjegjés pér financat shpalljen e detyrimit
tatimor t€ papaguar si t€ pambledhshém. Propozimi shogérohet me nj€ kopje té€ vendimit
t€ komisionit dhe nj€ kopje t€ urdhrit pér ngritjen e komisionit.

Bazuar né propozimin dhe rekomandimin e drejtorit t€ Pérgjithshém té Tatimeve,
ministri pérgjegjé€s pér financat nxjerr urdhrin pér shpalljen e detyrimit tatimor t&
papaguar si t€ pambledhshém.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29,
daté 06.03.2020).

103.7. Detyrimi tatimor ose njé pjes€ e tij i deklaruar i pambledhshém, n€ zbatim té
nenit 103 t& ligjit, pasqyrohet si i tillé€ né regjistrin kontabél té€ detyrimeve.
103.8 Fillimi i procedurés pér deklarimin e detyrimit tatimor si t¢ pambledhshém mund
té béhet me kérkesé nga ana e tatimpaguesit ose kryesisht nga ana e administratés
tatimore né juridiksionin e t€ cilés éshté regjistruar tatimpaguesi.
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103.9 N¢ fagen zyrtare t& Drejtoris€ s¢ Pérgjithshme t€ Tatimeve, si dhe ményra té tjera
té gjykuara si t€ domosdoshme nga ana e administratés tatimore, né fillim t€ ¢do viti do
té b&het publikimi i vlerés totale té tatimeve t€ deklaruara sipas nenit 103 té ligjit si té
pambledheshme. Publikimi duhet té pérfshije edhe numrin né total t&€ kérkesave té
paraqitura nga tatimpaguesit pér té€ kérkuar deklarimin si t€ pambledhéshme té
detyrimeve té tyre tatimore, dhe sa kérkesa jané pranuar nga ato q€ i jané paraqitur
administratés tatimore.

104. Fillimi i procedurave té falimentimit

104.1 Fillimi i procedurés sé falimentimit né gjykaté nga administrata tatimore
béhet né pérputhje me ligjin pér falimentimin.

(Pika 104.1 paragrafét “a”, “b”, “c”, “¢”, “d” higen). (Ndryshuar me Udhézim Nr.
7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

Administrata tatimore ne juridiksionin e te cilés &€shté regjistruar tatimpaguesi, ose
administrata tatimore ne juridiksionin e te cilés ushtrohet veprimtaria ekonomike e tatim
paguesit dhe ne favor te se cilés paguhen detyrimet tatimore prej tatimpaguesit, ka
detyrimin te kérkojé ne gjykatén kompetente, fillimin e procedurave te falimentimit.
(Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, dat€ 04.09.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.156,
daté 07 shtator 2015)

104.2 Pér te gjithé ata tatimpagues ndaj te ciléve administrata tatimore ka kérkuar
fillimin e njé€ procedure falimentimi, duhet te jene te publikuara prej saj ne fagen zyrtare
te Drejtorisé se Pérgjithshme te Tatimeve informacionet pérkatése. Pér keté gellim zyra
tatimore, Drejtoria Rajonale, e cila ka kérkuar ne gjykate fillimin e njé procedure
falimentimi, €shté e detyruar qe te dérgoje ne Drejtorin€ e Pérgjithshme te Tatimeve, njé
informacion pér subjektin tatim pagues ndaj te cilit ajo ka kérkuar fillimin e njé
procedure falimentimi. Informacioni duhet te pérmbaje, emrin e shoqérisé tregtare, si
dhe emértimin e saj te shkurtuar, NIPT-in, adresén e selis€ se regjistruar, emrin e
administratorit apo te administratoreve te shoqérisé, si dhe datén dhe numrin e
regjistrimit te kérkes€s ne gjykate, dhe gjykatén ku €shté depozituar kérkesa pér fillimin
e procedurés se falimentimit. Ne rastet e hedhjes se te dhénave gabim, administrata
tatimore &shté detyruar te korrigjoje menjéheré listén e publikimeve sipas késaj pike, si
dhe te vere shénimin ne fagen e saj pér arsyen e hegjes se publikimit.

104.3 N& ¢do rast punonjési i administratés tatimore, i cili ka detyrimin pér t&€ kérkuar né
gjykaté fillimin e njé procedure falimentimi kundrejt njé€ tatimpaguesi, &shté i detyruar
qé pas verifikimeve té béra, nése ndodhet né njé nga rastet e kérkuara nga neni 104,
paragrafi 1 1 Ligjit t€ Procedurave Tatimore, t€ paragesé n€ gjykaté kérkesén pér fillimin
e procedurave te falimentimit. Mos paraqitja e kérkesés pér njé periudhe 6 mujore nga
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data kur ajo duhej béré€ pérbén shkelje disiplinore dhe ligjore pér punonjésin g€ e kishte
kété detyrim.

KREU XIlI
HETIMI TATIMOR
105. Struktura dhe funksionet e njésive té hetimit tatimor

105.1 Strukturat e hetimit tatimor jané njési té specializuara, hetimi dhe zbatimi né
pérbérje té administratés tatimore qendrore, qé kané funksion parésor mbledhjen
e informacionit tatimor, hetimin e rasteve tatimore, zbatimin e masave
shtrénguese, marrjen e masave administrative edhe pér kundérvajtjet
administrative tatimore.

Misioni dhe objektivat e njésive té hetimit tatimor pérgjaté ushtrimit té
funksioneve dhe kryerjes sé detyrave té tyre jané:

Parandalimi, zbulimi dhe hetimi i shkeljeve penale tatimore népérmjet kryerjes sé
veprime hetimore pér rastet e dyshuara té shkeljes sé Kodit Penal né fushén e
tatimeve dhe taksave, duke kryer veprimet procedurale té parashikuara né Kodin e
Procedurés Penale né pérputhje me kompetencat qé kané sipas legjislacionit té
fushés “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore”, si dhe
bashkérendimin e punés me Prokuroriné pér ndjekjen e hetimit;

Mbledhja, pérpunimi dhe shkémbimi i informacionit mbi zbatimin e legjislacionit
tatimor, si dhe né pérputhje me ligjin “Pér procedurat tatimore né RSH” me ¢éllim
zbulimin e shkeljeve penale né fushén e tatimeve dhe taksave, té parashikuara né
Kodin Penal té Republikés sé Shqipérisé;

Mbledhja, pérpunimi dhe shkémbimi i informacionit pér sa u pérket ¢céshtjeve né
fushén e pastrimit té parave té lidhura me céshtjet tatimore, duke bashképunuar
me Drejtoriné e Pérgjithshme té Parandalimit té Pastrimit té Parave;

Zbatimi i masave shtrénguese té parashikuara né legjislacionin tatimor né
bashképunim me strukturat pérkatése té mbledhjes sé borxhit tatimor, me qéllim
mbledhjen e tatimeve dhe taksave té papaguara;

Marrjen dhe aplikimin e masave (dénimeve) administrative pér kundérvajtjet
administrative tatimore té konstatuara pér rastet e shkeljeve té parashikuara né
ligjin e procedurave tatimore dhe né kété udhézim, qé kané té béjné me verifikimin
dhe konstatimin e Kkryerjes sé veprimtarisé ekonomiko-tregtare pa u regjistruar,
mbajtjen, transportimin pérdorimin dhe tregtimin e mallrave pa dokumentacionin
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e duhur tatimor, punonjés té padeklaruar né organin tatimor etj., pa u kufizuar
vetém né to.

105.2 Punonjésit e strukturés sé hetimit tatimor, gézojné atributet e policisé
gjyqésore né pérputhje me pércaktimet né ligjin “Pér organizimin dhe
funksionimin e Policisé Gjyqésore” dhe né pérputhje me Kodin e Procedurés
Penale.

105.3. Punonjésit e strukturés sé hetimit tatimor pajisen me armé, né pérputhje me
ligjin e fushés “Pér armét”. Miratimi i lejes pér mbajtjen e armés jepet nga
Ministria e Brendshme, pas autorizimit té ministrit té Financave.

105.4 Strukturat e hetimit tatimor né pérputhje me strukturén organizative té
administratés tatimore gendrore dhe né zbatim té nenit 16 té ligjit dhe pikés 16 té
kétij udhézimi jané té organizuara né Drejtori té Hetimit Tatimor né nivel gendror
prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve dhe né nivel rajonal prané Drejtorive
Rajonale Tatimore.

Né nivel gendror, Drejtoria e Hetimit Tatimor éshté pjesé e strukturés sé
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve. Né nivel rajonal, Drejtorité e Hetimit
Tatimor jané pérkatésisht tre té tilla:

Drejtoria e Hetimit Tatimor Rajoni Qendror qé kryen funksionet e saj prané
Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirané;

Drejtoria e Hetimit Tatimor Rajoni Jugor é kryen funksionet e saj prané
Drejtorisé Rajonale Tatimore Fier;

Drejtoria e Hetimit Tatimor Rajoni Verior qé kryen funksionet e saj prané
Drejtorisé Rajonale Tatimore Shkodér;

Drejtorité e hetimit tatimor né rajone mbulojné pjesé té caktuara té territorit té
vendit si¢c éshté pércaktuar né strukturén organizative dhe organigramén e
administratés tatimore gendrore.

Ato ushtrojné funksionet e tyre dhe kryejné detyrat e pércaktuara sipas vendimit
té Késhillit té Ministrave, né pérputhje me rregulloren e brendshme té
administratés tatimore gendrore, si dhe me manualin e hetimit tatimor.

105.5 Drejtori i Hetimit Tatimor né Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve drejton
gjithé veprimtariné e késaj strukture né nivel gendror dhe né rajone. Ai emérohet
nga Ministri i Financave dhe pér kryerjen e funksioneve dhe detyrave té
strukturave té hetimit tatimor, raporton periodikisht dhe sa heré qé i kérkohet te
ministri i Financave.
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105.5.1 Drejtori i Hetimit Tatimor né Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve
drejton dhe organizon punén pér menaxhimin e strukturave té hetimit né nivel
gendror dhe rajonal.

Ai harton dhe miraton te drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve kriteret specifike qé
duhet té plotésojné punonjésit e strukturave té hetimit tatimor me géllim kryerjen
e procedurave té rekrutimit, emérimit, largimit dhe marrjen e masave disiplinore
né pérputhje me Kodin e Punés. Né zbatim té neneve 19 dhe 20 té ligjit pér
rekrutimin e punonjésve té hetimit tatimor né pérputhje me procedurat e
pércaktuara né Kodin e Punés, i propozon drejtorit té Pérgjithshém té Tatimeve
kandidatura té mundshme pér tu pérzgjedhur pér t’u punésuar né struktura té
caktuara té drejtorisé sé hetimit tatimor né qendér dhe rajone, né pérputhje dhe né
zbatim té pérshkrimit té punés pér kéto pozicione.

105.5.2 Pér detyrat qé lidhen me mbledhjen dhe pérpunimin e informacionit,
hetimin e veprave penale dhe pastrimin e parave, menaxhimi i strukturave
rajonale té hetimit tatimor, sikurse edhe sistemi i raportimit, organizohen né linjé
vertikale pérkatésisht nga drejtorité e hetimit tatimor né rajone né Drejtoriné e
Hetimit Tatimor né DPT dhe anasjellas.

105.5.3 Pér kryerjen e funksioneve qé lidhen me zbatimin e masave shtrénguese
dhe Kkryerjen e verifikimeve dhe aplikimin e dénimeve pér kundérvajtjet
administrative, strukturat e hetimit né rajone bashkérendojné punén me
strukturat dhe funksionet e tjera operacionale rajonale. Drejtori i Pérgjithshém i
Tatimeve miraton rregulloren e bashkérendimit té punés ndérmjet strukturave té
zbatimit né rajone dhe strukturave té drejtorive rajonale tatimore.

105.5.4 Qarkullimi i informacionit té klasifikuar, i raporteve, té dhénave dhe
dokumentacionit qé ka lidhje me hetimin e veprave penale né fushén tatimore,
béhet duke zbatuar dispozitat e legjislacionit té fushés né fuqi. Drejtoria e hetimit
tatimor né DPT dhe drejtorité e hetimit tatimor né Rajone, krijojné arkivin e té
dhénave té klasifikuara, si dhe zbatojné protokollin e vecanté me géllim ruajtjen e
sekretit hetimor. Drejtori i Hetimit Tatimor né Drejtoriné e Pérgjithshme té
Tatimeve, merr masat pér ngritjen e kartotekés dhe pajisjen me vulén pérkatése
sipas pérgjegjésisé ligjore.

105/1 Drejtoria e Investigimit té Brendshém (Antikorrupsioni) éshté strukturé e
specializuar zbulimi, hetimi dhe zbatimi né administratén tatimore gendrore.

Objektivi strategjik i késaj strukture éshté qé té mbajé té pastér figurén e
punonjésit té administratés tatimore gendrore si duke parandaluar fenomenet e
korrupsionit né administratén tatimore, por edhe duke hetuar edhe zbuluar rastet
e tilla té konstatuara.

161
Adresa: Rruga Gjin Bue Shpata www.tatime.gov.al



DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2017
Udhézim Nr. 24, daté 02.09.2008

105/1.1 Drejtoria e Investigimit té Brendshém (Antikorrupsion) pér realizimin e
detyrave dhe funsioneve té saj ka si mision dhe objektiva sa mé poshté:

a) parandalimin, zbulimin dhe hetimin e veprimeve té punonjésve té administratés
tatimore, té cilat pérbéjné vepér penale;

b) mbledhjen e informacionit nga burime té ndryshme né lidhje me veprimet,
mosveprimet apo veprimtarité e punonjésve té administratés tatimore gendrore, té
cilat mund té pérbéjné vepér penale;

¢) bashkérendimin e punés me prokuroriné pér vazhdimin e hetimeve penale pér
punonjésit e administratés tatimore qendrore;

d) bashképunimin me institucionet e tjera shtetérore té ngarkuara me ligj pér
luftén ndaj korrupsionit dhe trajtimin e rasteve né bashképunim.

105/1.2 Punonjésit e Investigimit t¢ Brendshém (Antikorrupsioni) gézojné atributet
e Policisé Gjyqésore, né pérputhje me Kodin e Procedurés Penale dhe ligjin pér
organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore.

105/1.3 Punonjésit e Investigimit t¢ Brendshém (Antikorrupsioni) pajisen me armé,
né pérputhje me legjislacionin pérkatés té fushés. Miratimi i lejes pér mbajtjen e
armés jepet nga Ministria e Brendshme, pas autorizimit té ministrit té Financave.

105/1.4 Struktura e Investigimit té¢ Brendshém (Antikorrupsion) éshté e organizuar
vetém né nivel gendror prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve. Drejtori i
Investigimit té Brendshém (Antikorrupsioni) drejton veprimtariné e késaj
strukture dhe raporton direkt te drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve. (Ndryshuar
me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté
19.01.2017.)

KREU Xl11
ANKIMIMI ADMINISTRATIV TATIMOR
106. Objekti i ankimit administrativ tatimor
106.1. Objekti ankimimit

106.1.1 Sipas nenit 106 t& Ligjit te Procedurave Tatimore, tatimpaguesi mund t&
ankimojé kundér:

a) ¢do akti administrativ te administratés tatimore,

b) i cili ka t€ b&jé me tatimpaguesin, dhe
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¢) ndikon ne detyrimin e tij tatimor.
Kéto tre kérkesa duhet té plot€sohen detyrimisht te gjitha.

106.1.2 Pér géllime t€ kétij neni, akt administrativ konsiderohen t€ gjitha aktet Ge—vetém
ato—me-shkrim) te nxjerra nga organet e administratés tatimore qé shkaktojné efekte
ligjore pér ¢do tatimpagues individualisht.

Shembuj té vendimeve administrative g€ mund t€ ankimohen lidhur me tatimpaguesin
dhe detyrimin e tij tatimor pérfshijné:

a) ¢do njoftim vlerésimi (pér shembull njé vleré€sim tatimor i nxjerré pas njé kontrolli
tatimor (neni 84(5) e Ligjit);

b) ¢do akt tjetér administrativ q¢ ndikon detyrimin tatimor té tatimpaguesit pérfshiré
kérkesén pér kompensim (kur, pér njé tatim ose disa lloje tatimesh, tatimpaguesi ka njé
detyrim por gjithashtu gézon edhe t€ drejtén e kreditimit ose rimbursimit,

¢) ¢do akt qé ndikon kérkesén e tij pér rimbursim,
¢) ¢do akt qé ndikon kérkesén e tij pér lehtésim tatimor,

d) gabimet né llogaritjen e pérqindjes s¢ kamat€vonesés (neni 76 (4) e Ligjit), dh)
vendosjen ose gabimet né llogaritjen e shumave dhe llojeve t€ gjobave,

dh) ???
e) njoftimet pér regjistrimin e tatimpaguesit né njé pérgjegjési tatimore

106.1.3 Aktet administrative g€ nuk kan€ t€ béjné€ me tatimpaguesin ose qe nuk ndikojné
detyrimin e tij tatimor, nuk mund té béhen objekt ankimi. Te tilla raste, por pa u kufizuar
vetém né to, jané:

a) Aktet administrative pér fillimin e kontrollit t& njé deklarate tatimore,

b) Aktet administrative té€ refuzimit té€ kérkesés pér kontroll t&€ béré nga tatimpaguesi.

c) Aktet administrative ge lidhen me mbledhjen e detyrimeve.

¢) Aktet administrative t€ bllokimit t€ veprimtarisé s€ tatimpaguesit, sipas neneve 41 dhe
122 té ligjit

d) Njé detyrim tatimor apo njé veprim/mosveprim i administratés tatimore, pér té cilin
Drejtoria e Apelimit Tatimor apo Komisioni pér Shqyrtimin e Apelimeve Tatimore ka

vendosur mé paré, nuk mund t€ béhet s€rish objekt ankimi administrativ, pavarésisht
nése pasqyrohet né njé akt té ri administrativ
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106.1.4 Aktet e Drejtoris€é sé Apelimit Tatimor 0se komisionit, qé rezultojné nga
procedura e ankimit nuk mund té jené objekt ankimi administrativ. Kéto vendime mund
té ankimohen vetém né gjykatg.

106.1.5 Ankimi mund té b&het vet€ém nga tatimpaguesi (tatimpagues &shté personi ose
individi qé me ligj detyrohet t& paguajé tatime, taksa ose kontribute t€ sigurimeve
shogérore dhe shéndetésore), nga pérfagésuesi i tatimpaguesit, si edhe agjenti tatimor.

106.1.6 Ankimi mund t€ b&het edhe kundér njé mosveprimi, d.m.th. njé mosveprimi nga
ana e administratés tatimore qé ndikon ne detyrimin tatimor t€ tatimpaguesit (p.sh. njé
akt g€ nuk &éshté miratuar brenda periudhés s€ pércaktuar né€ ligj pavar€sisht nése
tatimpaguesi ka béré kérkes€ né lidhje me té.

106.1.7 N¢€ qofté se administrata tatimore ka nxjerré disa vendime administrative lidhur
me t€ njéjtin tatimpagues, pér secilin prej tyre mund t€ béhet ankim mé vete.
Tatimpaguesi mund té apelojé¢ dy vendime apo akte né€ t€ nj&jtin apelim kur ato
plotésojné kérkesat pér apelim né€ bazé t€ kétij Udhézimi. Gjaté procedurés s€ ankimit,
Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit, ka té drejté t&€ grupojé sé bashku disa
ankime me kusht qé kjo gjé té cojé né uljen e kostos dhe rritjen e efektivitetit t&
procedurés sé ankimit.

ose
komisionit.

Té tilla raste, por pa u kufizuar vetém né to, jané:
a) Urdhér-bllokimi i llogarive bankare dhe kérkesa pér shlyerjen e detyrimeve tatimore

te papaguara (neni 90)

b) njoftimi pér njé pal€ t€ treté sipas nenit 97 t€ Ligjit(Transferimi 1 Detyrimit Tatimor
Palés sé Treté), ose

¢) njoftimi pér njé pal€ t€ tret€ sipas nenit 98 t& Ligjit (E Drejta pér t& Kérkuar
Detyrimet nga Pala e Tret€), et;.

NEé raste té tilla akti apo vendimi nuk mund t€ béhet objekt ankimi administrativ sepse
kéto vendime kané té b&jn€ me ményrén me te mire t€ mbledhjes se detyrimeve tatimore
si¢ parashikohet né Kreun XI (nenet nga 88 deri n¢ 104).
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106.1.9 Akti administrativ i konfiskimit i mbajtur sipas nenit 122 pika 4 té ligjit, qé
lejon konfiskimin e mallrave pér prishjen e shenjave té bllokimit nuk éshté objekt i
apelimit prané strukturave té apelimit tatimor né Ministrisé e Financave. Né
pérputhje me Kodin e Procedurés Administrative ankimohet né shkallé
administrative né strukturat e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve. (Ndryshuar
me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté
19.01.2017.)

106.1.10 Akti administrativ pér vendosjen e masé€s se siguris€ si¢ parashikohet ne nenin
92 ankimohet ne Drejtoriné e Apelimit Tatimor 0se komisionit . Ankimi béhet vetém né
ato raste kur vendimi i ekzekutimit t€ masave té€ siguris€ nuk &shté ekzekutuar né
ményré t€ rregullt. Neni 92 parashikon fillimisht ankimin tek Drejtori i Drejtorisé
Rajonale dhe me pas, nése tatimpaguesi nuk pranon vendimin e tij, lejon ankim né
Drejtoriné e Apelimit Tatimor ose komisionit, sipas Kreut XIII té Ligjit. Kérkesa
drejtuar Drejtorit t€ Drejtorisé Rajonale Tatimore mund t€ mos merret parasysh dhe té
béhet ankim drejtpérsédrejti né Drejtoriné e Apelimit Tatimor ose komisionit, vetém né
qofté se Drejtori 1 Drejtorisé Rajonale Tatimore nuk nxjerr aktin brenda 15 ditéve
kalendarike nga dita e marrjes sé kérkesés.

106.1.11 Tatimpaguesi ka t€ drejté té béjé vérejtje pér ményrén e punés s¢ administratés
tatimore dhe t€ punonjésve té€ saj. Kéto vérejtje dégjohen nga Drejtori i Drejtorisé
Rajonale Tatimore dhe nga zyrtarét e Drejtorisé s€ Pérgjithshme t€ Tatimeve. Né kéto
raste nuk mund té béhet ankim administrativ.

106.2 Dorézimi i ankimit administrativ tatimor

106.2.1 Ankimi béhet né Drejtoriné e Apelimit Tatimor 0Se 0se komisionit dhe mund te
dorézohet dorazi ose dérgohet me posté rekomande. Daté e marrjes se ankimimit nga
Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit konsiderohet data e protokollimit né
Ministriné e Financave pér ankimet e dorézuara dorazi. Pér rastet e ankimimeve te
dérguara me poste rekomande, date e dorézimit te ankimit nga ana e tatimpaguesit
konsiderohet data e dorézimit né posté.

Pér ankimet e paraqitura nga data 1 janar 2017 deri né hyrjen né fuqi té kétij
udhézimi, data e marrjes sé¢ ankimit nga Drejtoria e Apelimit Tatimor ose
Komisioni éshté data né té cilén Drejtoria e Apelimit Tatimor ka filluar ushtrimin e
funksioneve prané Ministrisé s¢ Financave sipas legjislacionit né fuqi dhe ankimet
jané marré né dorézim nga drejtori i Apelimit Tatimor.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 13, daté 13.04.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.
83 daté 20 prill 2017.)
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106.2.2 Né qofté se ankimi dorézohet prané njé organi jokompetent (p€r shembull né
zyrén tatimore rajonale ose né Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve), afati 1 ankimit
vlerésohet i respektuar nése kérkesa éshté paraqitur né kohé prané organit jokompetent

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

106.2.3 Ankimi béhet me shkrim dhe nénshkruhet nga ankimuesi. Gabime jo materiale,
ortografike, apo mungesa ge nuk prekin vlefshmériné apo thelbin, té cilat nuk cenojné
mundésing e trajtimit efikas t€ apelimit, nuk pérbéjné arsye pér mos-marrjen né€ shqyrtim
té apelimit. Kushti i paraqitjes s€¢ ankimimit me shkrim plotésohet nése ankimi dérgohet
me faks, por nuk plotésohet nése ankimimi dérgohet me posté elektronike.

106.2.4 Ankimi me shkrim dhe dokumentacioni qé i bashkéngjitet duhet té pérfshijé
informacionin ¢ méposhtém:

a) emrin dhe adresén e tatimpaguesit,
b) numrin e regjistrimit té tatimpaguesit (NIPT),

c¢) aktin administrativ, t€ nxjerré ose t€ panxjerré nga organi tatimor, qé &shté objekt
ankimi duke pérfshiré periudhén tatimore pérkatése dhe shumén e detyrimit tatimor,

¢) vértetimin e pagesés se detyrimit tatimor ge ankimohet, ose garanciné bankare
d) arsyet pér ankimin e tij,

dh) informacion né mbéshtetje t€ ankimit (Aktin e kontrollit, proces-verbalet, etj.)
e) ¢do dokument tjetér qé ankimuesi e gjykon té réndésishém,

€) nénshkrimin e tij.

f)dokumentacionin qé vérteton datén e marrjes sé njoftim vlerésimit té ankimuar (kopje
t& zarfit postar népérmjet t&€ cilit &sht€ dérguar akti administrativ i ankimuar apo
konfirmim nga shérbimi postar, ose konfirmim nga drejtoria rajonale tatimore, kur ky
akt ésht€é marré dorazi prané saj)

106.2.5 Né qofté se nuk plotésohet ndonjé prej kérkesave t€ pérmendura né paragrafin
me lart, Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit i kérkon tatimpaguesit ta ridérgojé
ankimin e tij t€ ploté€suar si duhet me informacionin e kérkuar brenda 15 ditéve
kalendarike. Kjo Dispozite 1 jep ankimuesit mundésin€ pér t'i korrigjuar dhe kompletuar
té gjitha mungesat formale (me pérjashtim t€ pages€s). Periudha prej 60 dit€sh pér
shqyrtimin nga autoritetet fillon vetém né qofté se plotésohen si duhet té gjitha kérkesat
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(d.m.th. periudha do té zgjatet deri n€ mé pak se njé muaj kur ankimi nuk &shté ploté€suar
si duhet).

106.2.6 Nése tatimpaguesi nuk pérmbush kérkesat dhe procedurat sipas pikés 106.2.5
mé lart, Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit ka t& drejté t€ refuzojé ankimin.
(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

106.3 Afati i ankimit tatimor

106.3.1 Ankimi duhet t€ béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data kur akti
administrativ €éshté marré ose konsiderohet t&€ jeté marré; afati shtyhet né ditén
pasardhése t€ punés né qofté se dita e fundit e afatit bie né dité pushimi apo feste zyrtare.
Administrata tatimore gjykon q¢€ tatimpaguesi e merr njoftimin g€ 1 dérgohet
tatimpaguesit brenda dhjeté ditéve kalendarike pas dit€s sé dérgimit. Data e dérgimit
konsiderohet data e pranimit t&€ dokumentit nga shérbimi postar (neni 23 paragrafi (3) i

Ligjit).

Nése edhe pas procedurave té pércaktuara n€ pikén 106.2.5 t€ udhézimit, tatimpaguesi
nuk provon datén e marrjes s€ aktit t€ ankimuar, afati i ankimit fillon nga e nesérmja e
nxjerrjes sé€ aktit ose pranimit t€ tij nga shérbimi postar.

Nése tatimpaguesi nuk e ka marré njoftim vlerésimin pér shkak t&€ njé gabimi né njoftim

nga administrata tatimore, afati 30 ditor i ankimit fillon n€ ditén kur marrési provon
népérmjet dokumentacionit pérkatés se ka marré dijeni pér njoftimin

106.3.2 Né qofté se, né kundérshtim me ligjin, n€ aktin administrativ mungon njoftimi
g€ informon tatimpaguesin pér t€ drejtén e tij pér t€ ankimuar aktin administrativ,
pérfshiré afatin dhe hallkén e apelimit, tatimpaguesi mund t€ ankimojé brenda tre
muajve nga data kur akti administrativ éshté marré, ose konsiderohet té jeté marr€.

106.3.3 Né& rast mosveprimi t€ administratés tatimore (refuzimi pér t€ nxjerré njé akt),
procedura e ankimit fillon tre muaj pas dit€s s€ dorézimit t€ kérkesés fillestare pér
nxjerrjen e aktit administrativ. Ankimi duhet té paraqitet jo mé paré se 7 dité dhe jo mé
voné se 45 dit€ nga data e pérfundimit t€ afatit tremujor, 1 cili konsiderohet si afat pér
pérfundimin e procedurés administrative

106.3.4 N&é qofté se ankimi prané Drejtorisé sé Apelimit Tatimor ose komisionit nuk
béhet brenda afatit t€ caktuar, ai konsiderohet i papranueshém dhe refuzohet, pérveg kur
afati zgjatet n€ pérputhje me nenin 109 (paragrafi 4) t€ Ligjit pér Procedurat Tatimore.
Rivendosja né afat sé€ cilés i referohet neni 109 i Ligjit pércaktohet né nenet 54 dhe 55
té Kodit té Procedurave Administrative.

Kérkesa pér rivendosje né afat t€ ankimit duhet t€ béhet brenda 15 ditéve nga marrja e
njoftim vlerésimit, duke paraqitur njékohésisht ankimin dhe duke paguar apo vendosur
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garancin€ bankare pér detyrimin e pércaktuar n€ njoftim vleré€simin e ankimuar. Kérkesa
pér rivendosje né afat duhet t€ pé€rmbajé shkaqget e arsyeshme dhe dokumentacionin
vértetues pér mosparaqitjen ¢ ankimit brenda afatit té ankimit. Shkaqe t€ arsyeshme
konsiderohen rrethanat e parashikuara né pikén 111.4.2 t€ udhézimit. Nése adresa né té
cilén administrata tatimore ka dérguar aktin e ankimuar pérputhet me adresén e
deklaruar nga tatimpaguesi dhe nuk vértetohet njé nga shkaqet e arsyeshme té
mésipérme, mosmarrja e njoftimit brenda afatit 10-ditor té pércaktuar né nenin 23 té
ligjit, €shté n€ pérgjegj€siné e veté tatimpaguesit

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

106.4 Dorézimi i dokumentacionit té ankimimit

106.4.1 Tatimpaguesi dorézon ankimin prané Drejtoris€ s€ Apelimit Tatimor ose
komisionit, e cila duhet ta regjistrojé kérkesén ankimore me t€ dhénat pérkatése né
sistemin tatimor

el aletinadming v-néfale.
(Ndryshuar me Udhezimin Nr.27, date 18.8.2010. Botuar ne Fletoren zyrtare Nr. 117,
date 27.8.2010).

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4

daté 19.01.2017.)

107. Pagesa e tatimit objekt ankimi administrativ tatimor

a) paguan shumén e ploté té detyrimit tatimor, objekt ankimi, t€ pércaktuar né aktin
administrativ q€ ankimohet ose vendos garanci bankare pér két€ shumé me afat
minimalisht 6 muaj, me qéllim shqyrtimin administrativ, por jo me pak se afati né té
cilin vendimi merr formé t€ preré, gjaté shqyrtimit gjyqésor

(Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, dat€ 04.09.2015. Botuar né€ Fletoren Zyrtare Nr.156,
daté 07 shtator 2015).

Njé kopje e garancisé bankare dorézohet nga
tatimpaguesi prané Drejtorisé Rajonale Tatimore qé ka nxjerré aktin administrativ té
ankimuar
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107.2.1 Shuma e pagueshme ose shuma e véné si garanci bankare, n€ pérputhje me
pikén 1 t&€ nenit 107 t&€ ligjit, pérjashton gjobat dhe kamatévonesat e llogaritura, t&
pérfshira n€ vlerésimin tatimor té€ ankimuar.

107.2.2 Tatimpaguesi pajiset nga Drejtoria Rajonale tatimore me urdhér pagese ku
pasqyrohen saktésisht tatimi 1 pagueshém, pas kompensimeve automatike té kryera nga
sistemi informatik. Kur tatimpaguesi &shté né procedure apelimi nuk lejohet pérfundimi
1 njé marréveshje pér pagesén me késte té detyrimit qé apelohet.

Nése detyrimi n€ njoftimin e vlerésimit nuk pérputhet me vlerésimin e regjistruar né
sistemin informatik, tatimpaguesi duhet t€ paguajé apo vendos€ garanci bankare pér
detyrimin tatimor sipas njoftim vlerésimit

he | N elents

ose komisionit,
ose komisionit

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

107.3.2. Né qofté se tatimpaguesi bén ankim kundér njé detyrimi tatimor dhe né té
njéjtén kohé ka paraqitur njé kérkes¢ pér kompensim detyrimi (népérmjet s€ cilés ka
argumentuar kompensimin e detyrimit tatimor q€ ankimohet me tatime t€ paguara tepér
apo tepricé kreditore nga periudha té méparshme), né zbatim t€ neneve 75 dhe 107 t&
ligjit, Drejtoria Rajonale Tatimore €shté e detyruar qé brenda njé periudhe jo mé shumé
se 15 dité kalendarike, t’i konfirmojé me shkrim tatimpaguesit pér kompensimin e
detyrimit objekt apelimi ose per moskryerjen e kompensimit.

(Ndryshuar me Udhezimin Nr.27, date 18.8.2010. Botuar ne Fletoren zyrtare Nr. 117,
date 27.8.2010).

107.4 Tatimpaguesi nuk mund te apelojé né gjykaté njé akt administrativ qé &shté objekt
ankimimi né Drejtorin€ e Apelimit Tatimor, pa pasur njé Vendim t& késaj drejtorie
lidhur me kété akt administrativ.

108. Veprimet e ndérmarra nga drejtoria e apelimit tatimor lidhur me ankimin

108.1 Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit shqyrton dhe merr vendime té
pavarura pér ankimet e paraqitura nga tatimpaguesit. Ajo i bazon vendimet e saj né
provat dhe argumentet e paragitura nga tatimpaguesi dhe administrata tatimore.

108.2.1 Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit mund té kérkojé informacion
shtes€, p.sh. dokumente t€ tjera nga tatimpaguesi, nga administrata tatimore dhe nga palé
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té treta, si dhe mund t€ kérkoj€ ose t€ béjé verifikime qé ndihmojné ne shqyrtimin dhe
zgjidhjen e drejté t& ¢céshtjes. N& té tilla raste, afati i shqyrtimit t&€ ankimit zgjatet 30 dité.

108.2.2 Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit mund té marré masa té tjera pér
qarté€simin e fakteve, p.sh. ata mund té takohen me ankimuesin pér qarté€simin e fakteve.

108.3.1 Gjaté shqyrtimit t&€ ankimit Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit nuk ka
té njéjtat té drejta me ato t€ organit q€ ka béré€ vlerésimin fillestar t€ detyrimit tatimor.
Drejtoria ose komisioni e kufizon shqyrtimin vetém né ¢éshtjet e ngritura gjaté ankimit.
Né qofté se gjaté procedurés zbulohen fakte t€ reja q€ provojné se detyrimi tatimor i
pércaktuar nuk &shté i mjaftueshém, Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit nuk
mund ta rrisé veté detyrimin tatimor. Kjo drejtori ose komision i dérgon shkres€ organit
administrativ qé ka nxjerré vendimin objekt ankimi me t€ cilén vé organin né dijeni pér
rrethanat e reja.

108.3.2 Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit ka té drejté t& gjykoje gjoba qé nuk
lidhen me detyrime tatimore né t€ njéjtat rrethana q€ gjykon pér detyrimin tatimor te
lidhur me te ose shkeljen tatimore te lidhur me te. Ky gjykim bazohet né€ analizimin e
ploté té arsyeve q€ kané shkaktuar dhe rrethanave né té cilat &shté kryer shkelja, duke
evidentuar faktet dhe argumentet mbi bazén e t€ cilave béhet gjykimi dhe merret
vendimi.

Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit ka té drejté t€¢ anulojé gjoba, plotésisht apo
pjesérisht, pavarésisht nga vlefshméria e detyrimit tatimor, ne rastet e parashikuara né
pérputhje me nenin 111 té Ligjit.

Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisioni, heq detyrimet apo gjobat qé lidhen me
gabime né llogaritje apo gabime té administratés tatimore apo t€ sistemit kompjuterik
tatimor, dhe njé gjé e tillé provohet nga Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisioni ,
nga tatimpaguesi ose nga Drejtoria Rajonale e Juridiksionit.

108.3.3 Vendimi i Drejtorisé s¢ Apelimit Tatimor duhet t€ nénshkruhet dhe vuloset nga
drejtori 1 Drejtoris€ s€ Apelimit Tatimor ose népunési zévendésues né pérputhje me
ligjin pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore.

Vendimi i Komisionit pér Shqyrtimin e Apelimeve Tatimore duhet t€ nénshkruhet nga té

gjithé anétarét, né pérputhje me pércaktimet e vendimit t& Késhillit t&€ Ministrave “Pér
procedurat e funksionimit t€ Komisionit pér Shqyrtimin e Apelimeve Tatimore”.
Nénshkrimi nga té gjithé anétarét béhet né ekzemplarin e vendimit qé¢ mbahet né
sekretari-arkiv, ndérsa vendimet qé i dérgohen paléve pjesémarrése né proceduré
nénshkruhen vetém nga kryetari i KSHAT-it.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)
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Vendimi duhet t€ pérfshijé njé shpjegim me shkrim t€ bazés s€ tij, duke pérfshiré
ményrén e arsyetimit si parashikohet n€ nenin 108 t& Ligjit t€ Procedurave
Administrative. Pér t€ gjith€ pjesémarrésit n€ procedurén e ankimit duhet té jeté e qarté
pse Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisioni ka marré njé vendim t& caktuar.
Arsyetimi duhet te jete:

a) I qarté dhe té pérfshijé shpjegimin e bazés ligjore dhe faktike t& aktit. Kur arsyetimi
€shté béré né€ informacionet apo propozimet e méparshme, mund té mjaftojé si arsyetim
pranimi i tyre nga ana e organit pérgjegjés pér marrjen e vendimit pérfundimtar. Né kéto
raste informacionet dhe propozimet jané pjesé pérbérése e vendimit pérfundimtar.

b) Pérdorimi pér arsyetim i t€ dhénave té paqarta, kontradiktore ose t& pasakta €shté i
barasvlershém me mungesén e arsyetimit.

Né rastet e ¢€shtjeve analoge mund t€ pérdoren arsyetimet e béra né c¢éshtjet e
méparshme.

108.3.3 Pas shqyrtimit té ¢éshtjes, Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisioni vendos
ta:

a) refuzoj€ ankimin pér shkak se e konsideron ankimin t€ papranueshém;
b) rréz0ojé ankimin;
c) anulojé aktin administrativ objekt ankimi duke pranuar ankimin ose

¢) pranojé ankimin (pjesérisht ose plotésisht) dhe ta ndryshojé aktin administrativ objekt
ankimi.

108.3.4 Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit, e rrézon njé ankim né qofté se
gjykon gé ankimi éshté i pabazuar pasi procedura éshté ndjekur sipas rregullit dhe akti
administrativ ka gené i drejté dhe ligjérisht korrekt, ndérsa ankimi éshté€ i pabazuar.

Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit, e rrézon njé ankim edhe né qofté se
zbulon qé ka pasur mosveprime (ose gabime t€ administratés tatimore), por q¢ ato kané
gené aq té paréndésishme sa qé nuk mund ta kené ndikuar vendimin e administratés
tatimore.

Né qofté se Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit zbulon gqé akti administrativ
&shté bazuar né ligj por pér arsye té€ tjera nga ato t€ shprehura né akt, ajo duhet té
shpjegojé€ kéto arsye né vendim dhe té rrézoj€ ankimin.

108.3.5 Ankimuesi mund t€ heqé doré nga ankimi para nxjerrjes s€ vendimit t€ ankimit.
Né qofté se tatimpaguesi heq doré nga ankimi, procedura e ankimit ndérpritet me njé
vendim pér mbylljen e procedurés s€ ankimit. Heqja doré nga njé ankim nuk i heq t&é
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drejtén tatimpaguesit pér t€ ankimuar pérséri me kusht g€ ankimi t€ b&het brenda afatit
té caktuar.

108.3.6 Né qofté se Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit konstaton qé faktet né
proceduré jané pércaktuar me mungesa dhe gabime, q¢é procedura nuk ka mbajtur
parasysh rregullat procedurale q¢ mund té kené ndikuar aktin administrativ, ose qé
pérmbajtja ¢ aktit administrativ t€ kundérshtuar ésht€ e paqarté ose bie ndesh me
shpjegimet e tij, Drejtoria plotéson procedurén dhe eliminon mungesat veté ose mund
t'ia kérkojé két€ gj€ administratés tatimore. Administrata tatimore duhet ta pranojé dhe
zbatojé kété vendim ( higet togfjaléshi me pérmbajtjen “né qofté se ajo nuk mendon
té béjé ankim kundér vendimit né gjykaté”).

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

108.3.7 N¢é qofté se Drejtoria e Apelimit Tatimor 0ose komisionit konstaton g€, duke
marré parasysh faktet e vértetuara gjaté procedurés, vendimi i administratés tatimore
duhet ndryshuar, Drejtoria ose komisioni e anulon aktin administrativ dhe vendos veté
pér c¢éshtjen ose 1 kérkon administratés tatimore ta zgjidhé até. Administrata tatimore
duhet ta pranojé dhe zbatojé kété vendim, (hiqet togfjaléshi me pérmbajtjen “né qofté
se ajo nuk mendon té béjé ankim kundér vendimit né gjykaté).

108.3.8 Né qofté se, gjat€ procedurés, Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit
konstaton q€ organi 1 administratés tatimore 1 ka vlerésuar provat gabimisht, ka nxjerré
konkluzion t€ gabuar nga faktet e parashtruar, q€ ligji n€ baz¢ t€ té cilit €shté marré
vendimi &shté zbatuar gabimisht, ose né qofté se ajo éshté e mendimit qé duhej marré
njé vendim i ndryshém nga ai i marré, Drejtoria 0ose komisioni e anulon aktin e
administratés tatimore dhe vendos veté pér ¢é€shtjen ose 1 kérkon administratés tatimore
ta zgjidhé até. Administrata tatimore duhet ta pranojé dhe zbatojé kété vendim , (higet
togfjaléshi me pérmbajtjen “né qofté se ajo nuk mendon té béjé ankim kundér
vendimit né gjykaté).

108.3.9 Né qofté se gjaté procedurés zbulohen fakte té€ reja q€ provojné se detyrimi
tatimor i pércaktuar nuk &sht€é i mjaftueshém, Drejtoria e Apelimit Tatimor ose
komisionit nuk mund ta rrisé veté detyrimin tatimor. Pérkundrazi, ajo i dérgon shkresé
organit administrativ q€ ka nxjerré vendimin objekt ankimi me té€ cilén e vé organin né
dijeni pér rrethanat e reja.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)
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108.4. Ankimuesi ka té drejté nese e kérkon, té paraqgitet vet€ ose me pérfagésues né
Drejtorin€ ¢ Apelimit Tatimor ose komisionit pér t¢ dhéné argumente dhe sqarime qé
ndihmojné né trajtimin dhe zgjidhjen e drejté t€ akimimit.

( Ndryshuar me Udhezimin Nr.27, date 18.8.2010. Botuar ne Fletoren zyrtare Nr. 117,
date 27.8.2010).

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4

daté 19.01.2017.)

108.6 Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisioni duhet t€ arsyetoj€, argumentojé dhe té
krijojé evidencé té ploté, n€ pérputhje edhe me nenin 100 té Kodit té Procedurave
Administrative, pér arritjen e njé vendimi té drejté dhe té mbéshtetur né dispozitat
ligjore dhe nénligjore pérkatése.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

109. Vendimi pér ankimin administrativ dhe e drejta e ankimit

109.1. Vendimi pérmban njé dispozité qé v€ né dijeni tatimpaguesin dhe administratén
tatimore pér t€ drejtén e tij pér ankimin e vendimit né€ gjykaté dhe i1 dérgohet
tatimpaguesit dhe organit t€ administratés tatimore q€ ka béré vlerésimin ose ka nxjerré
vendimin objekt ankimi. ose komisioni

( higet togfjaléshi
“né website-in e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve).

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

109.2 Tatimpaguesi mund té b&jé ankim gjyqésor por jo ankim administrativ kundér njé
akti administrativ t& ndryshuar t€ Drejtorisé sé¢ Apelimit Tatimor ose komisionit sipas
paragrafit 108.3.3 d) dhe vendimeve té tjera. Vendimet e Drejtorisé s€¢ Apelimit Tatimor
0se komisionit mund té ankimohen vetém né€ gjykatg.

109.3 Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisioni vendos pér ankimin brenda brenda 60

ditéve nga dita e marrjes sé€ ankimit té plotésuar si duhet. N& qofté se dita e fundit e kétij
afati bie né dit€ pushimi apo feste zyrtare, afati shtyhet né ditén pasardhése t€ punés. N&é
qofté se ankimi nuk pérmbush formalitetet e pércaktuara né nenin 6, afati afati 60-ditor
fillon njé€ dité pas plotésimit t€ kérkesave formale nga ankimuesi por jo mé voné se 30
dit€ kalendarike pas marrjes s€ ankimit. Pra, né asnjé rast koha e shqyrtimit té ankimit
nga Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisioni nuk mund té€ kalojé 90 dité duke filluar
nga data e marrjes sé€ ankimit. (Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, daté¢ 04.09.2015.
Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.156, dat€ 07 shtator 2015)
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109.4 N¢ qofté se Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisioni nuk nxjerr vendim brenda
brenda 60 ditésh nga marrja e ankimit t& ploté€suar si duhet, tatimpaguesi mund té fillojé
njé ankim gjyqésor edhe né mungesé t€ vendimit t& Drejtorisé s€¢ Apelimit Tatimor 0se
komisionit. (Ndryshuar me Udh&zim Nr.14/1, daté¢ 04.09.2015. Botuar né€ Fletoren
Zyrtare Nr.156, daté 07 shtator 2015)

109.5 Né qofté se vendimi i ankimit varet ploté€sisht ose pjesérisht nga njé ¢éshtje e
méparshme g€ €shté subjekt i procedurave gjyqésore ose éshté nén juridiksionin e njé
organi tjetér publik, Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit mund té nxjerré njé
vendim t€ pérkohshém pér pezullimin e procedurés deri né zgjidhjen e ¢éshtjes sé
méparshme, por jo shumé se 6 muaj nga momenti i1 nisjes s€ pezullimit. Nése me
mbarimin e kétij afati ¢éshtja e méparshme nuk &shté zgjidhur, pezullimi ndérpritet dhe
Drejtoria e Apelimit Tatimor vijon me shqyrtimin e ankimit. N& rastet e pezullimit t&
procedurés, nése pas nént€ muajsh nga momenti i dorézimit t& kérkesés fillestare,
Drejtoria e Apelimit Tatimor apo Komisioni nuk kané nxjerré vendimin, ankimuesi
mund té ankimojé drejtpérsédrejti né gjykaté

109.6 Gjithashtu, né rastin e pezullimit t€ njé procedure sipas paragrafit 109.2.4,
vendimi pérfundimtar i Drejtorisé s€¢ Apelimit Tatimor ose komisionit duhet té nxirret
brenda gjasht€ muajsh nga data e marrjes sé ankimit té plotésuar si duhet. Pérndryshe
ankimuesi mund t€ ankimojé€ drejtpérsédrejti né gjykaté.

109.7 Tatimpaguesi ka té drejté té b&jé ankimim né rrugé gjyqésore kundér vendimit té
Drejtorisé sé Apelimit Tatimor 0se komisionit brenda 30 ditéve kalendarike nga data e
marrjes dijeni t&€ kétij vendimi. Megjithaté, né qofté se tatimpaguesi nuk &shté njoftuar
korrektésisht ose nuk €shté njoftuar fare pér t€ drejtén e tij pér t€ ankimuar vendimin e
Drejtoris€ s€¢ Apelimit Tatimor ose komisionit , ankimi né gjykaté duhet t€ béhet brenda
tre muajsh nga data kur vendimi €shté marré, ose konsiderohet té jet€ marré.

109.8 Mund té béhet ankim né rrugé gjyqésore n€ mungesé té njé vendimi t€ Drejtorisé
s€ Apelimit Tatimor ose komisionit vetém né qofté se:

a) Vendimi administrativ nuk mund té jeté objekt ankimi sipas nenit 106 t& Ligjit, ose

b) Drejtoria e Apelimit Tatimor ose komisionit nuk nxjerr vendim brenda brenda 60
ditésh pas marrjes s€ ankimit té€ ploté€suar si duhet, ose né rast pezullimi, nuk nxjerr
vendim brenda gjashté muajsh pas marrjes sé ankimit t€ plotésuar si duhet. Né qofté se
ankimi administrativ nuk plotéson kérkesat formale sipas pikés 106.2.4 me lart , afati
60- ditor fillon nj€ dité pasi ankimuesi té keté plotésuar si duhet kéto kérkesa formale,
por jo mé voné se 30 dit€ kalendarike pas marrjes s€ ankimit. (Ndryshuar me Udhézim
Nr.14/1, daté 04.09.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.156, dat€ 07 shtator 2015).
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109.9 Ankimi né rrugé gjyqésore nga ankimuesi pranohet vetém N¢é qofté se ankimuesi
ka gené pjesérisht ose plotésisht i pasuksesshém né ankimin e tij administrativ sipas
vendimit t€ Drejtorisé sé Apelimit Tatimor 0se komisionit. Pér njé akt administrativ
objekt ankimi nuk mund té kapércehet faza e ankimit administrativ dhe t€ béhet ankim
drejtpérsédrejti né gjykaté (neni 107 (4) 1 Ligjit ).

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

Pika 109.10 higet. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né
Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

110. Rimbursimi i detyrimit tatimor, pagesa e kamatévonesés dhe gjobés

110.1. Nése vendimi i drejtorisé s€ apelimit tatimor ose komisionit &shté né favor té
tatimpaguesit (paré hiqet togfjaléshi “dhe administrata tatimore e pranon
vendimin), detyrimi tatimor, i paguar mé tepér nga tatimpaguesi dhe kamatévonesa pér
tatimet e paguara mé tepér, t€ llogaritura nga data e pages€s s€¢ detyrimit tatimor deri né
datén e rimbursimit, i rimbursohen tatimpaguesit brenda 30 ditéve kalendarike nga data
kur éshté marré ose vlerésohet té jet€ marré vendimi i drejtorisé€ s€ apelimit tatimor 0se
komisionit.
strukturés pérkatése té apelimit tatimor

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

110.2 Nése drejtoria e apelimit tatimor ose Komisioni pér Shqyrtimin e Apelimeve
Tatimore 1é né fuqi vendimin e administratés tatimore dhe tatimpaguesi e pranon
vendimin, ¢do detyrim tatimor, qé pérfshin tatimin né rastin kur nuk éshté paguar,
por éshté vendosur garanci, kamatévonesén, dhe ¢do gjobé e llogaritur paguhen
nga tatimpaguesi, brenda 30 ditéve kalendarike nga data kur vendimi pér ankimin
administrativ éshté marré ose vlerésohet té jeté marré. (Ndryshuar me Udhézim
Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

110.3. Njésité e administratés tatimore, t€ pérfshira né shqyrtimin administrativ t€ aktit,
nuk mund té ankohen né gjykaté kundér vendimit té drejtorisé sé€ apelimit tatimor, sipas
afateve t€ parashikuara n€ nenin 107, té kétij ligji.

KREU XIV
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SANKSIONET
111. Dénimet administrative

111.1 Cdo veprim ose mosveprim i tatimpaguesit, agjentit tatimor apo pérfagésuesit t&
tatimpaguesit, ¢ bie né kund€rshtim me ligjin, dhe ge nuk &shté vepér penale, pérbén
shkelje tatimore administrative dhe dénohet administrativisht.

Pér shkeljet qé konstatohen, pas hyrjes né fuqi t€ Ligjit nr.9920 dat€ 19.5.2008 "Pér
Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé", do té zbatohen nivelet e dénimeve
administrative qé parashikon ky ligj, pavarésisht nga koha kur ka ndodhur shkelja.

111.1.1 Ne rastet kur shkeljet e konstatuara jané€ pasoje e njéra tjetrés, te rrjedhura nga
njé shkelje baze, pér njé lloj tatimi, vendoset njé dénim i vet€ém qe €shté dénimi me
gjobén mé té larté 1 njérés nga shkeljet e mésipérme. P.sh., nése njé tatimpagues nuk ka
léshuar faturé tatimore ai do t€ dénohet sipas nenit 116 t&€ Ligjit. N& t€ njéjtén kohé ky
tatimpagues ka shkelje qé lidhen ose jané pasojé e mosléshimit té késaj fature, si
mosregjistrimi i faturés né librin e shitjeve , mosdeklarimi dhe mos-pagesa e TVSh-s¢ qé
i takon késaj fature, etj. N& kété rast do t€ aplikohet dénimi sipas nenit 116 t&€ Ligjit, i
cili pérmban dénimin mé té larté krahasuar me rastet kur shkeljet e tjera do kishin
ndodhur t€ veguara. Ose, p.sh, nése njé tatimpagues nuk instalon pajisjen fiskale atehere
ai nuk léshon as kupon tatimor. Mosleshimi i kuponit €shté pasoje e mosinstalimit te
pajisjes fiskale, késhtu ge ne kete rast mund te vendoset njé€ gjobe e vetme.

111.1.2 Ne rastet kur gjoba nuk &shté fikse por me diapazon (me kufi minimal dhe
maksimal), madhésia e gjobés brenda diapazonit te pércaktuar nga ligji vendoset duke
pérdorur gjykimin mé t€ mir€ bazuar né:

a) Réndésiné e shkeljes b) Arsyet e shkeljes

c¢) Historia e rregullshméris€ né ploté€simin e detyrimeve tatimore nga tatimpaguesit d)
Rrethanat konkrete té tatimpaguesit ne kohen e shkeljes;

e) Madhésia e biznesit dhe vendndodhja

f) A éshté e pérséritur shkelja dhe a ka gene i informuar tatimpaguesi g) Pasojat lidhur
me tatimin e papaguar

111.2 Shkeljet e ligjit, q€é parashikohen pér lévizjen e mallrave, népérmjet kufirit
doganor t& Republikés s€ Shqipérisé, dénohen né€ pérputhje me legjislacionin doganor né
fuqi. Ne kete rast organet doganore jané pérgjegjése pér konstatimin e shkeljes dhe
aplikimin e dénimeve administrative.

111.3 Shkeljet e ligjit, g€ parashikohen pér mallrat e akcizés, zbatohen né pérputhje me

ligjin né fuqi pér akcizat. Cdo shkelje tatimore, e karakterizuar si e tille nga ligji pér
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akcizat, dénohet sipas pércaktimeve te béra ne kete ligj. Nga ana tjetér, ¢do shkelje
tjetér, qe nuk pérmendet ne ligjin pér akcizat por karakterizohet si shkelje ne baze te
ligjit pér procedurat tatimore, dénohet sipas pércaktimeve te béra ne kete te fundit.

111.4.1 Gjobat e vendosura pér shkeljet tatimore administrative te parashikuara ne
Kreun XIV te ligjit pér procedurat tatimore, mund té higen térésisht ose pjesérisht né
rrethanat e paragrafit 4 té nenit 111 t& Ligjit dhe ne piken 108.3.2 t€ kétij Udhézimi, me
pérjashtim t€ gjobave t€ parashikuara né nenet 116 dhe 121 t&€ Ligjit.

111.4.2 Pér rastet e vdekjes ose sémundjes, mund te higet penaliteti pér subjektet e
méposhtme ne rastet e méposhtme:

a) Individét - né€se ka ndodhur njé vdekje ose sémundje serioze e tatimpaguesit ose
rrethane tjetér ¢ pashmangshme mungese e tatimpaguesit pér shkak te vdekjes ose
sémundjes serioze te pjesétareve te afért te familjes te tatimpaguesit si bashkéshorti,
motra, véllai, prindi, gjysh/e, fémijé qe ka penguar deklarimin e tatimit ose pagesén e tij.

b) Pér tatimpaguesit qe ushtrojné veprimtari ekonomike - nése ka ndodhur njé vdekje
ose sémundje serioze ose rrethane tjetér e pashmangshme mungese e tatimpaguesit ose e
pjesétareve te afért te familjes si bashkéshorti, motra, véllai, prindi, gjysh/e, f€mijé, qe
ka penguar deklarimin e tatimit ose pagesén e tij kur ky tatimpagues ka autoritet te
vetém pérkundrejt plotésimit, deklarimit dhe pagesave te deklaratave tatimore. Me fjale
te tjera justifikohet hegja e sanksionit ne rastet kur incidenti i ka ndodhur personit
pérgjegjés pér deklarimin dhe pagesén.

Nése dikush tjetér pérveg¢ tatimpaguesit €shté pérgjegjés pér te pérmbushur detyrimet
tatimore duhet te konsiderohen arsyet pse tatimpaguesi nuk i pérmbushi detyrimet kur te
shqyrtohet rasti.

Informacioni ge duhet te shikohet ne kete rast do te jete:

- Lidhjet e tatimpaguesit ose personave te tjeré pérgjegjés te pérfshiré
- Data e vdekjes

- Data, kohézgjatja dhe serioziteti i sémundjes

- Data dhe arsyet e mungesés

111.4.2 Gjobat mund te higen edhe ne rastin kur tatimpaguesi ka marre njé udhézim me
shkrim nga organet tatimore lidhur me ¢éshtjet e tatimeve dhe ka vepruar né€ pérputhje
me te.

Ne shqyrtimin e kétyre rasteve administrata tatimore merr ne konsiderate, faktorét e
méposhtém:
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- Faktin nése késhilla qe kishte marre tatimpaguesi ishte ne pérgjigje te kérkesés
specifike ge ai kishte bere dhe ishe e lidhur me faktet qe paraqiste kérkesa;

- Faktin nése tatimpaguesi kishte vepruar apo jo ne baze te késhill€s ne fjale;
Cdo faktor tjetér ge ndihmon administratén tatimore ne marrjen e njé vendimi te bazuar.

111.5 Gjobat e vendosura pér shkelje administrative, q€ lidhen me njé€ detyrim tatimor,
nuk mund t€ kalojné 100 pér qind té detyrimit tatimor.

(Nryshuar me Udhezim Nr. 6, daté 19.2.2010. Botuar ne Fletoren Zyrtare Nr. 19. Dt.
19.02.2010).

112. Mungesa e ekzekutimit te detyrimit pér regjistrim

112.1.1 (higen fjalét “né zbatim té nenit 41 té ligjit) Né rastin kur administrata
tatimore identifikon persona té€ paregjistruar qé ushtrojné veprimtari tregtare, aplikon
dénimin e parashikuar n€ nenin 112 té ligjit prej pérkatésisht prej 10 000 leké dhe 15
000 leké sipas kategorive vetém né€ rastin kur nga strukturat e administratés tatimore
provohet dhe dokumentohet se pér arsye té rrethanave ose pér shkak té natyrés sé
veprimtarisé€ €shté né kushtet e pamundésisé pér t€ ekzekutuar masat e parashikuara
né nenin 41 té ligjit. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né
Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

112.1.2 Kur organet tatimore konstatojné€ se Organizatat Jofitimprurése nuk regjistrohen
ne organet tatimore sipas nenit 42(1), i dénon ato me gjobe 10 000 leké.

( Ndryshuar me Udhezimin Nr. 17, date 3.06.2013, botuar ne Fletoren Zyrtare Nr.99,
date 14 gershor 2013).

112.1.3 Kur organet tatimore konstatojné€ se tatimpaguesit nuk respektojné kérkesat e
nenit 43(2) lidhur me pérditésimin e te dhénave i dénon ata me gjobe 10 000 leké pér
tatimpaguesit e tatimit t€ thjeshtuar mbi fitimin dhe 15 000 leké pér tatimpaguesit e
tatimit mbi fitimin.

112.1.4 Kur organet tatimore konstatojné se organizatat jofitimprurése nuk respektojné
kérkesat e nenit 43(3) lidhur me pérditésimin e te dhénave 1 dénon ato me 10 000 leké
gjobe.

(Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, dat€ 04.09.2015. Botuar né€ Fletoren Zyrtare Nr.156,
daté 07 shtator 2015)

113. Mosdeklarimi ne afat
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113.1 Tatimpaguesi, i cili nuk dorézon né afatet e pércaktuara né ligjet e vecanta
tatimore, deklaratén tatimore, dénohet me 10 (dhjeté) mijé leké gjobé nése éshté
tatimpagues i tatimit mbi fitimin dhe me 5 (pesé) mijé leké gjobé pér c¢do
tatimpagues tjetér, pér cdo deklaraté tatimore té padorézuar né afat. Kjo gjobé
vendoset vetém njé heré pér cdo deklaraté tatimore, pavarésisht nga zgjatja e
vonesés, dhe ajo nuk ndikon né gjobén pér pagesé té vonuar e cila llogaritet né bazé
té nenit 114 té ligjit.

Dénimi sipas késaj pike aplikohet edhe pér dorézimin me vonesé, jo né pérputhje
me afatet e pércaktuara né ligjin “Pér mbledhjen e sigurimeve shoqérore dhe
shéndetésore” dhe né ligjin “Pér procedurat tatimore té deklaratés “Pér
deklarimin e té punésuarave rishtas dhe té té larguarave nga puna”.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.

Nénpika 113.2 higet. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né
Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

114. Mospagimi ne afat i detyrimit tatimor apo i kontributit te sigurimeve
shogérore e shéndetésore.

114/1. Mospagimi i késteve té tatimit mbi fitimin dhe tatimi i thjeshtuar mbi fitimin

Tatimpaguesi i cili nuk paguan né afat késtet paraprake té tatimit mbi fitimin ose
késtet paraprake té tatimit té thjeshtuar mbi fitimin, detyrim Ky i pércaktuar sipas
nenit 30, té ligjit nr. 8438, daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi té ardhurat”, té
ndryshuar, dhe nenit 15, té ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave
vendore”, t¢ ndryshuar, dénohet me gjobé, né masén 10 pér qind té shumés sé
késtit pér t’u paguar.” Pér aplikimin e dénimit duhet t¢ mbahet parasysh se késtet
e tatimit mbi fitimin jané mujore ose tremujore, késhtu qé dénimi llogaritet kur
pérfundon afati tremujor i pagesés sé késtit pér detyrimin e késtit ose pjesén e
detyrimit té késtit té papaguar. Pér shembull, pér késtin e tremujorit té fundit té
vitit 2016 pér sa ndryshimi ligjor ka hyré né fuqi me datén 1 dhjetor, pra moment
né té cilin nuk ka pérfunduar afati i pagesés sé késtit atéheré dénimi do té aplikohet
10 % pér vlerén e késtit 3-mujor, pasi tatimpaguesit i lind e drejta té paguajé
késtin tremujor né fund té muajit dhjetor. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté
10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

114.1.1 Tatimpaguesi, 1 cili nuk paguan brenda afatit t€ parashikuar né ligj shumén e
detyrimit tatimor, ose t€ kontributit t€ sigurimeve shoqérore e shéndetésore, detyrohet té
paguajé njé gjobé té barabarté me 0.06 % t€ shumés s€ detyrimit t€ papaguar pér ¢do
dit€, gjaté s€ cilés pagesa nuk éshté kryer. Né asnjé rast, gjoba nuk llogaritet pér njé
periudhé mé té gjaté se 365 dité kalendarike.
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114.1.2 Nése tatimpaguesi bén njé marréveshje pér pagimin me késte te detyrimit sipas
nenit 77(3) te ligjit pér procedurat tatimore gjoba pér mospagimin ne afat te detyrimit
tatimor nuk vendoset deri ne afatin qe pércakton neni 77(4) . Shumé e papaguar e
detyrimit tatimor éshté gjithashtu diferenca ndérmjet shumés sé sakté té
rimbursueshme dhe shumés sé rimbursimit té marré né datén e caktuar.
(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

Shfugizohet shembulli (Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, daté 04.09.2015. Botuar né
Fletoren Zyrtare Nr.156, daté 07 shtator 2015).

114.2. Né zbatim té nenit 114 téLigjit, pér efekt té llogaritjes sé penaliteteve
pérkatése, konsiderohen detyrime tatimore apo kontribute té sigurimeve té
papaguara né afat, diferenca ndérmjet detyrimit tatimor apo detyrimit pér
kontributet e sigurimeve qé duhet paguar dhe shumés sé paguar té tyre. Né rastet,
kur situata tatimore e tatimpaguesit éshté e tillé qé, detyrimi qé duhet paguar
rezulton njé shumé negative (kredi tatimore),shumé e papaguar e detyrimit
tatimor konsiderohet edhe ulja e tepricés kreditore té tatimpaguesit, né rastin e
njé rivlerésimi tatimor. Si e tillé, edhe kjo shumé e papaguar e detyrimit
penalizohet né pérputhje me pércaktimet e nenit 114 té Ligjit.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014).
(Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, dat€ 04.09.2015. Botuar n€ Fletoren Zyrtare Nr.156,

daté 07 shtator 2015)

114.3 SHFUQIZOHET (Ndryshuar me Udhézim Nr. 4, daté 25.01.2014, botuar né
Fletoren Zyrtare Nr. 6, daté 30 janar 2014.)

114.4. Gjobat nuk aplikohen pér rastet e institucioneve buxhetore, t& cilat vonesat né
pagimin e detyrimeve tatimore dhe kontributeve té sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore 1 kané béré pér shkak té€ vonesave né celjen e fondeve buxhetore. Kjo
kategori tatimpaguesish, né momentin e dérgimit té deklaratave tatimore pérkatése, té
cilat duhet t€ paraqiten brenda afateve ligjore té parashikuara, né té njéjtén kohé duhet té
paragesé prané drejtoris€ rajonale tatimore njé kérkesé me shkrim, né té cilén té
argumentohet arsyeja se mospagimi né afat €shté i1 lidhur me ¢eljen e fondeve buxhetore.
Bashkélidhur késaj kérkese, duhet t€ paraqgitet njé vértetim nga dega e thesarit qé
konfirmon mosgeljen e fondeve né afat.

(Ndryshuar me Udhezimin Nr. 17, date 3.06.2013, botuar ne Fletoren Zyrtare Nr.99,
date 14 gershor 2013).

115. Plotésimi i pasakte i deklaratés tatimore dhe kérkesa e pasakte pér rimbursim
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115.1 Nése tatimpaguesi dorézon njé deklaraté tatimore t€ pasakté dénohet me njé gjobé
té barabarté me 0,06 pér qind t€ shumés sé detyrimit t€ papaguar pér ¢do dité, gjaté sé
cilés pagesa nuk éshté kryer. Né asnjé rast, gjoba nuk llogaritet pér njé periudhé mé té
gjaté se 365 dité kalendarike.

115.2. Pér géllime t€ kétij neni, shuma e papaguar e detyrimit tatimor éshté diferenca
ndérmjet detyrimit tatimor, qé duhet paguar dhe shumés sé tatimit t€ paguar (fjalia e
dyté higet). (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren
Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

115.1.2. Njé deklarate tatimore, pérfshiré deklarimin e tepricés kreditore, quhet e
pasakté kur nuk &shté e plotésuar me t&€ dhénat reale financiare t&é subjektit. Deklarata
tatimore do t€ quhet e sakté kur detyrimi tatimor ose teprica kreditore €shté llogaritur né
ményré korrekte dhe pér té cilén nuk éshté béré asnjé gabim aritmetik ose logjik. Nése
pasaktésia €sht€ béré me dashje, gjé qé mund té arsyetohet dhe provohet bazuar né
dokumentacionin, faktet dhe rrethanat konkrete, konsiderohet evazion. (Ndryshuar me
Udhézim Nr.14/1, daté 04.09.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.156, daté 07 shtator
2015)

115.1.3 Deklarim 1 pasakté konsiderohet edhe rasti kur, si rezultat i njé kontrolli tatimor,
béhet rivlerésim né ulje i tepricés kreditore té tatimpaguesit. N&€ kété rast tatimpaguesi
penalizohet me gjobé 20% té diferencés ndérmjet tepricés kreditore té deklaruar me
tepricén kreditore qé duhej deklaruar.

115.1.3 Ne rastet kur, sipas nenit 67 te ligjit pér procedurat tatimore, tatimpaguesi
dorézon njé deklarate te re me ndryshime ne vend te njé deklarate te pasakte, neni 115 1
ligjit nuk zbatohet. P.sh. Né muajin Dhjetor tatimpaguesi konstaton se ka harruar té
regjistrojé né Librin e Shitjeve t&€ TVSH dhe t€ deklarojé né FDP-ne e muajit Shtator, njé
fatur€ me vler€ t€ tatueshme 10.000 leké dhe TVSh té llogaritur 2.000 leké. Né kété rast
tatimpaguesi do t€ dorézoj€ njé deklaraté té re pér periudhén tatimore Shtator , ku té keté
reflektuar gabimin e sipér- pérmendur. Né t€ njéjtin moment tatimpaguesi paguan
diferencén e papaguar, pra 2.000 leké TVSh, si dhe kamatvonése pér kété shumé.

115.1.4 Dénimet pér mosnjoftimin e ndryshimeve né lidhje me ndryshimin e pronésisé.
Nése njé person juridik nuk njofton administratén tatimore lidhur me ndryshimet e
pronésisé, sipas kérkesave t€ nenit 27/1, “Ndryshimi 1 pronésisé”, t€ ligjit nr. 8438, daté
28.12.1998, “Pér tatimin mbi t€ ardhurat”, t€ ndryshuar, ai €shté pérgjegjés dhe dénohet,
si mé poshté€ vijon:

a) Pér shkeljen né rastin e pikés 3, t&€ nenit t€ sipérpérmendur, 15 (pes€émbédhjeté) pér
qind té vlerés sé tregut t&€ aktiveve t€ trajtuara si me ndryshim pronésie;

b) Pér shkeljen né rastin e pikés 4, t& nenit té sipérpérmendur, 5 (pes€) pér qind té vlerés
sé tregut t€ aksioneve ose interesave t€ ngjashme g€ u ka ndryshuar pronésia.
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Dénimi, sipas shkronjés “b” mé sipér, nuk zbatohet kur vértetohet qé personi nuk ishte
né€ dijeni t€ ndryshimit t€ pronésisé apo nuk ka t€ dhéna, prova apo fakte qé t€ besohet se
personi duhet t€ ishte né dijeni.

(Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, daté 04.09.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.156,
daté 07 shtator 2015)

116. Evazioni tatimor

116.1 Fshehja apo shmangia nga pagimi i detyrimeve tatimore, népérmjet mosdorézimit
té dokumenteve ose mosdeklarimit t€ t&€ dhénave t€ nevojshme, sipas legjislacionit né
fuqi, dorézimi 1 dokumenteve té falsifikuara apo deklaratave ose informacioneve té
rreme, qé cojné né pérllogaritjen e pasakté t&€ shumés s€ tatimit, taks€s apo kontributit,
pérbén evazion tatimor dhe dénohet me gjobé t€ barabart€ me 100 pér qind t& diferencés
s€ shumés s€ pérllogaritur nga ajo q€ duhet té ishte né fakt. Né kuptim té kétij neni,
termi "evazion tatimor" pérfshin fshehjen apo shmangien me dashje té€ detyrimeve
tatimore, népérmjet mosdorézimit t€ dokumenteve ose mosdeklarimit t€ t€ dhénave
(p.sh., shitjeve ose té ardhurave té realizuara), falsifikimin e dokumentacionit kontabél
dhe tatimor, marrjen e dokumenteve té falsifikuara pér té€ rritur fiktivisht shpenzimet e
biznesit ose t&€ TVSH-sé€ s€ zbritshme duke ¢uar né pérllogaritjen e pasakte t€ shumés sé
tatimit ose taksés. Klasifikimi 1 njé shkeljeje si evazion tatimor duhet t€ jeté 1
argumentuar dhe 1 mbéshtetur né€ prova konkrete.

116.2 Né kuptim t€ pikés 1 t€ nenit 116 té ligjit, konsiderohet gjithashtu se kryejné
evazion tatimor duke kryer fshehje té t€ ardhurave, me g€llim fshehjen apo shmangien
nga pagimi i detyrimeve tatimore, tatimpaguesit, pér t€ cilét konstatohet se kryejné kéto
shkelje dhe pér té cilét jané aplikuar dénimet administrative, né pérputhje me:

a) pikén 1 té nenit 119 té ligjit,
b) pikén 3 t& nenit 121 té ligjit;

c¢) pikén 1, shkronjat "a" e "b", t€ nenit 122 t& ligjit. (Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1,
daté 04.09.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.156, daté 07 shtator 2015)

117. Dénimet pér agjentét e mbajtjes sé tatimit né burim, agjentét e taksave dhe
agjentét e tarifave

Agjenti i mbajtjes sé tatimit, agjenti i taksave apo i tarifave detyrohen té paguajné
gjobé, né masén e méposhtme:

a) Gjobé né masén 0,06 pér qind té shumés sé ploté té tatimit, taksés apo tarifés, né
rast se e ka mbajtur, llogaritur dhe deklaruar tatimin né burim apo tatimin, taksén
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ose tarifén, por nuk e ka transferuar até né buxhetin e shtetit. Ky dénim aplikohet
pér cdo dité, gjaté sé cilés pagesa nuk éshté kryer, por jo pér njé periudhé mé té
gjaté se 365 dité kalendarike;

b) Gjobé né masén 50 pér qind té shumés sé ploté té tatimit, taksés apo tarifés né
rast se nuk mban tatimin né burim apo tatimin apo nuk mbledh taksén ose tarifén;

¢) Gjobé né masén 100 pér qind té shumés sé ploté té tatimit, taksés apo tarifés nése
mban dhe nuk deklaron e paguan tatimin né burim apo tatimin, taksén ose tarifén
e mbledhur. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren
Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

118. Mosmbajtja e sakté e librave, regjistrave dhe dokumentacionit

Tatimpaguesi, q€ nuk arrin t€ mbajé regjistrat dhe dokumentacionin tatimor, t€ kérkuar
sipas kétij ligji, detyrohet t€ paguajé njé gjobé me 10 000 leké, pér ¢do shkelje, né rastet
kur éshté klasifikuar si biznes i vogél, dhe me 50 000 leké pér ¢do shkelje, n€ rastet kur
&shté klasifikuar si lloj tjetér biznesi.

Kjo gjobe aplikohet pér mosmbajtjen e librave, regjistrave apo dokumentacionit tatimor.
Gabime jo materiale, ge nuk cenojné ne thelb pérmbajtjen e dokumentacionit dhe nuk
kane efekt ne llogaritjen e sakte te detyrimeve tatimore, nuk dénohen me gjobén e
mésipérme. Por, penaliteti do te aplikohet kur gabime te tilla jo materiale jané te shumta,
te pérséritura dhe tatimpaguesi nuk merr masa pér ndreqjen e tyre.

119. Mosdeklarimi i té punésuarve

119.1 Organet tatimore kané té drejté té kontrollojné tatimpaguesit, punédhénésin
ose té vetépunésuar pér té verifikuar nése deklarimet dhe pagesat e detyrimeve
tatimore, si dhe ato té kontributeve té detyrueshme té sigurimeve shoqérore e
shéndetésore jané té plota dhe té sakta dhe né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit tatimor.

Té gjithé tatimpaguesit duhet té deklarojné né organin tatimor pérkatés té
punésuarit (pérfshiré dhe punonjésit e papaguar té familjes sé personit fizik me té
cilét ai punon e bashkéjeton ligjérisht), qé fillojné puné pér heré té paré ose té
punésuar rishtazi prané tij duke plotésuar té dhénat e kérkuara pér secilin prej
tyre sipas formularéve pérkatés. Ky deklarim duhet té béhet té paktén njé dité
kalendarike pérpara fillimit té punés sé té punésuarve. Né mbéshtetje té nenit 119
té ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e
Shqipérisé”, punonjésit e administratés tatimore, té autorizuar me shkrim, kryejné
verifikime e kontrolle né vendndodhjen e biznesit lidhur me deklarimin e té
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punésuarve, té té vetépunésuaréve, té punonjésve té papaguar té familjes, numrit té
punonjésve.

Nése nga verifikimi dhe kontrolli né vendndodhjen e biznesit rezulton se
tatimpaguesi nuk ka deklaruar né organin tatimor ¢do té punésuar rishtazi, té
paktén njé dité kalendarike pérpara fillimit té punés, pérve¢ detyrimit pér pagimin
e shumés sé detyrimeve tatimore dhe kontributeve té sigurimeve shoqérore e
shéndetésore, té llogaritura nga data e konstatimit, dénohet me gjobé pér c¢do
punonjés té padeklaruar:

a) tatimpaguesit e regjistruar si subjekte té tatimit mbi vlerén e shtuar dhe tatimit
mbi fitimin, me gjobé prej 200 000 (dyqind mijé) lekésh;

b) tatimpaguesit e tjeré, me gjobé prej 50 000 (pesédhjeté mijé) lekésh.

Numérimi i konstatimeve dhe zbatimi i penaliteteve té ndryshuara né nenin 119,
zbatohen nga data e hyrjes né fuqi té ndryshimeve té kétij neni me ligjin nr.
112/2016, daté 15.11.2016.

119.2. Kéto gjoba nuk aplikohen né rastin kur nga verifikimi dhe kontrolli né
vendndodhjen e aktivitetit t€ tatimpaguesit me status ligjor person fizik, evidentohen
persona mbi 16 vjeg, t€ cilét deklarohen si “té vetépunésuar me punonjés té papaguar té
familjes”. Pas konstatimit, organi tatimor vérteton né portalin “e-Albania”, népérmjet
certifikatés familjare t€ t€ vetépunésuarit, nése ai ploté€son ose jo kushtet pér tu
konsideruar si person i papaguar i1 familjes apo si bashkéjetues, sipas kuptimit t& Kodit
Civil.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29,
daté 06.03.2020).

119.3 Organet tatimore kontrollojné punédhénésin pér té verifikuar nése
deklarimet dhe pagesat e detyrimeve tatimore, si dhe té kontributeve té
detyrueshme té sigurimeve shoqgérore e shéndetésore jané té plota dhe té sakta
lidhur me deklarimin e pagés reale. Gjaté kétij procesi, organet tatimore mund té
kérkojné bashképunimin me Inspektoratin Shtetéror té Punés. Pér vlerésimin e
pagés reale té punonjésve té njé tatimpaguesi, organet tatimore zbatojné metodat
alternative té vlerésimit bazuar né nenin 72 té ligjit pér procedurat tatimore.

Nése nga verifikimi dhe kontrolli rezulton se tatimpaguesi ka fshehur dhe nuk ka
deklaruar pagén e sakté té pérfituar nga punémarrési, si rezultat i marrédhénies sé
punésimit, tatimpaguesi punédhénés, pérvec detyrimit pér pagimin e shumés sé
detyrimit tatimor dhe kontributit té sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore, té
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llogaritur pér gjithé periudhén qé provohet se éshté kryer shkelja, dénohet me
gjobé né masén 100 pér qind té detyrimit dhe kontributit té llogaritur.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

Pika 119/1 higet. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né
Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

120. Pagesat ose arkétimet me para né doré mbi 150.000 leké

Tatimpaguesit, persona fiziké apo juridiké, tregtaré, q€ kryené ndérmjet tyre
transaksione shitjeje ose blerjeje me para né doré, kur vlera e transaksionit ésht€¢ mé e
madhe se 150 000 leké, dénohen me gjobé n€ masén 10 pér qind té vlerés sé secilit
transaksion.

Ky dénim do té zbatohet si pér blerésin, edhe pér shitésin, nése t&€ dy jané persona
juridiké dhe/ose fiziké tregtar€, dhe blerési ka paguar direkt shitésin me para né doré. Né
rast se blerési ka paguar me para né doré né llogarin€ bankare té shitésit, dénimi
zbatohet vetém ndaj blerésit. Ashtu sikurse, nése shitési 1 autorizuar nga blerési, pér
likuidimin e transaksionit ka térhequr me para né doré nga llogaria bankare e blerésit,
dénimi zbatohet ndaj shitésit.”

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 4, dat€ 25.01.2014, botuar n€ Fletoren Zyrtare Nr. 6, daté
30 janar 2014.)

121. Mallrat e pashoqéruara me dokumente tatimore

121.1 Pér tatimpaguesin qé mban né ruajtje, pérdor ose transporton mallra té
pashoqéruara me dokumente tatimore, né pérputhje me dispozitat e ligjit,
aplikohen masat dhe dénimet si mé poshté:

a) Tatimpaguesit té tatimit té thjeshtuar té fitimit, q¢é nuk éshté i regjistruar pér
TVSH-né, menjéheré né momentin e konstatimit i ndryshohet pérgjegjésia
tatimore duke kaluar si tatimpagues i TVSH-sé. Pér qéllim té konstatimit té
mosdokumentimit té mallit detyrohet té 1éshojé faturé, sipas nenit 53, té kétij ligji,
me @éllim dokumentimin e mallit dhe aplikohet dénim, sipas pikés 1, té nenit 124,
té ligjit.

b) Tatimpaguesi i regjistruar pér TVSH-né detyrohet té dokumentojé mallin duke
léshuar faturé tatimore, sipas nenit 53, té kétij ligji. Pér qéllim té konstatimit té
mosdokumentimit té mallit i kryhet rivlerésim i shitjeve né té njéjtén vleré me
vlerén e tregut té mallit t¢ padokumentuar dhe aplikohet dénim, sipas pikés 1, té
nenit 124, té ligjit.
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Né asnjé rast, né faturén e léshuar sipas nenit 53 té ligjit pér qéllime té
dokumentimit té mallit, nuk llogaritet TVSH-ja né faturé. Kjo faturé ka pér qéllim
dokumentimin e mallit té konstatuar té padokumentuar.

Nése tatimpaguesi qé konstatohet se kryen shkeljen, éshté tatimpagues i tatimit té
Thjeshtuar mbi Fitimin dhe faturat qé ka né pérdorim jané fatura té thjeshta
tatimore (jo me TVSH) ai léshon njé faturé té thjeshté tatimore pér té
dokumentuar mallin. Kjo faturé i bashkéngjitet akt konstatimit dhe procesverbalit
pérkatés dhe njé kopje ruhet nga tatimpaguesi.

Né kété fature shénohet numri dhe data e akt konstatimit dhe procesverbalit
pérkatés, né ményré qé té identifikohet qé kjo faturé éshté léshuar sipas késaj pike
té udhézimit.

Ky tatimpagues pajiset me fatura tatimore me TVSH sapo i aktivizohet
pérgjegjésia pér TVSH-né.

Nése tatimpaguesi qé konstatohet se ka kryer shkeljen éshté i regjistruar pér
TVSH-né dhe pérdor faturat tatimore me TVSH-né, fatura qé léshohet pér té
dokumentuar mallin sipas kétij neni éshté faturé me TVSH-né, por pa llogaritur
TVSH-né.

Kjo faturé nuk éshté dokument pér njohjen si shpenzim i zbritshém, pér sa éshté

njé dokument i léshuar né kushtet e shkeljes sé konstatuar. Né faturé pérveg té
dhénave identifikuese, datés, numrit té akt konstatimit dhe procesverbalit pérkatés
duhet té evidentohet qarté pérshkrimi i mallit dhe sasia e tij.

Pér zbatimin e dénimeve sipas késaj dispozite punonjésit e administratés tatimore
duhet té evidentojné me saktési faktin qé mallrat jané pa dokumentacionin e
kérkuar dhe se kéto mungesa kané shkaktuar ose kané pér qéllim shmangien e
tatimeve, duke pasur parasysh edhe dispozitat e pikés 58 té kétij udhézimi.
(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

Pikat 121.2, dhe 121.3, shfuqgizohen; (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté
10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

121.4 . Personi i identifikuar i paregjistruar, né kuptim té nenit 41 té ligjit, pér
sasiné e mallit ¢ mban né ruajtje, pérdor ose transporton, dénohet sipas shkronjés
“b”, té pikés 1, té nenit 121 té ligjit.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)
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Pérpara se t€ kryhet kjo proceduré€, tatimpaguesi duhet té jeté regjistruar dhe té jeté
pajisur me certifikatén e regjistrimit dhe numér identifikimi t€ personit t€ tatueshém.

(Ndryshuar me Udhezimin Nr. 17, date 3.06.2013, botuar ne Fletoren Zyrtare Nr.99,
date 14 gershor 2013).

Pikat 121.5 dhe 121.6, higen

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

122. Kundérvajtjet administrative né pérdorimin e pajisjeve fiskale, pér léshimin e
kuponéve fiskalé dhe té biletave.

(Nryshuar me Udhezim Nr. 6, daté 19.2.2010. Botuar ne Fletoren Zyrtare Nr. 19. Dt.
19.02.2010).
Vendimi i Késhillit t€ Ministrave nr. 781 daté 14.11.2007 "Pér karakteristikat teknike e

funksionale te pajisjeve fiskale, sistemit te integruar te kompjuterizuar pér transferimet
periodike, automatike te deklarimeve financiare, sistemit te komunikimit pér procedurén
e dokumentacionin pér miratimin e tyre dhe pér kriteret pér pajisjen me autorizim te
shoqgérive te autorizuara pér ofrimin e pajisjeve fiskale" rregullon administrimin e
pajisjeve fiskale dhe kuponéve tatimor€.

Kundravajtjet administrative lidhur me pérdorimin e pajisjeve fiskale dénohen bazuar né
dispozitat g€ vijon:

122.1 Tatimpaguesi, person juridik ose fizik, tregtar, i cili detyrohet té pérdoré
pajisjen fiskale ose sistemet e monitorimit té qarkullimit, né pérputhje me
pércaktimet e ligjit pér procedurat tatimore, dénohet né rast se :

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

122.1.1. Tatimpaguesi, person juridik ose fizik, tregtar, dénohet né rast se:
a) nuk instalon pajisjen fiskale ose sisteme té monitorimit té garkullimit:

1) herén e paré t€ konstatimit t€ mosinstalimit t€ pajisjes fiskale ose sistemeve té
monitorimit t€ gqarkullimit, me gjob& n€ masén 50 000 (pes€dhjeté mij€) leké;

Pér tatimpaguesit e regjistruar pér heré t€ paré ose qé ploté€sojné pér heré té€ paré
detyrimin ligjor pér instalimin e pajisjes fiskale ose sistemit t&€ monitorimit t&€ qarkullimit
aplikohet nj€ afat prej 15 dit€sh pune pér vendosjen dhe instalimin e pajisjes fiskale apo
sistemit t€ monitorimit t€ qarkullimit;
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I1) nése pas verifikimit té paré, sipas nénndarjes “i”, té germés “a” , konstatohet se
tatimpaguesi vazhdon té mos e instalojé pajisjen fiskale pér regjistrimin e pagesave
me para né doré ose sistemin e monitorimit té qarkullimit, merret masa e bllokimit
té veprimtarisé né vendin ku éshté konstatuar shkelja pér 15 dité kalendarike. Nése
tatimpaguesi, brenda kétij afati, nuk instalon pajisjen fiskale né vendin ku éshté
konstatuar shkelja, masa e bllokimit shtyhet deri né instalimin e pajisjes fiskale. Né
rastin Kkur situata nuk éshté rregulluar brenda 15 ditéve, tatimpaguesit i
publikohen emri, NIPT-i dhe emri i pérfaqésuesit té biznesit, né fagen zyrtare té
internetit té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve. Kéto té dhéna té tatimpaguesit
mbahen té publikuara nga administrata tatimore deri né momentin e instalimit té
pajisjes fiskale ose sistemit té monitorimit té qarkullimit.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

1ii) ¢do konstatim i mépasshém 1 mosinstalimit té pajisjes fiskale ose sistemit té
monitorimit t€ qarkullimit, si shkelje e pérséritur, konsiderohet evazion tatimor si¢
parashikohet né nenin 116, té€ ligjit, dhe administrata tatimore ushtron té drejtén e
parashikuar n€ nenin 131, té ligjit, duke béré kallézim penal pér tatimpaguesin;

b) nuk léshon kupon tatimor pér té dokumentuar qarkullimin e realizuar té
mallrave apo té shérbimeve pér:

i) konstatimin (verifikimin) e kryer, me gjobé né masén 50 000 (pesédhjeté mijé)
leké dhe pérvec masés sé gjobés pér tatimpaguesit e regjistruar pér TVSH-né béhet
vlerésim tatimor pér tre muajt e fundit, duke pérdorur metodat alternative, té
parashikuara né nenet 71 dhe 72 té kétij ligji;

ii) konstatimin (verifikimin) tjetér pas konstatimit té paré, sipas nénndarjes “i”, té
késaj shkronje, nése tatimpaguesi vazhdon té mos e léshojé kuponin tatimor pér té
dokumentuar qarkullimin e realizuar té mallrave apo té shérbimeve, pérvec
aplikimit té dénimit si né nénndarjen “i”, dhe né kété rast merret masa e bllokimit
té veprimtarisé né vendin ku éshté konstatuar shkelja pér 30 dité kalendarike;

iili) cdo konstatim té pérséritur té mosléshimit té kuponit tatimor, pas dy
konstatimeve té sipérpérmendura, pérvec aplikimit té dénimit, si né nénndarjen
“i”, konsiderohet evazion tatimor sipas pikés 2, té nenit 116, té kétij ligji.
Gjithashtu, publikohen emri i tatimpaguesit, NIPT-i dhe emri i pérfaqésuesit té
biznesit né fagen zyrtare té internetit té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve;

¢) léshon njé kupon tatimor/déftesé tatimore /bileté, me vleré té parashtypur, qé
nuk pérmban elementet e pércaktuara né kété ligj dhe né aktet nénligjore, pér
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kuponin tatimor/déftesén tatimore/biletén me vleré té parashtypur, me gjobé, né
masén 50 000 (pesédhjeté mijé) leké;

¢) léshon kupon tatimor/déftesé tatimore, ku ka shénuar njé vleré té ndryshme nga
vlera e furnizimit ose e ¢cmimit té afishuar, me gjobé né masén 50 000 (pesédhjeté
mijé) leké;

d) nuk afishon né njé vend té dukshém njé poster qé tregon detyrimin e blerésit té
mallrave apo té pérfituesit té shérbimit pér té kérkuar kupon tatimor, si dhe té
drejtén e blerésit pér té mos paguar pér mallrat dhe shérbimet e blera né zbatim té
pikés 3, té nenit 46, té kétij ligji, me gjobé né masén 50 000 (pesédhjeté mijé) leké,
pér secilén nga kérkesat né kété paragraf;

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

Shkronja “d.1” higet. (Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né
Fletoren Zyrtare Nr.4 daté 19.01.2017.)

dh) nuk mban kontrollin e gjurmés s€ kuponit tatimor né mjedisin e ofrimit t& mallrave
apo t€ shérbimeve, me gjobé n€ masén 30 000 (tridhjeté mijé) leké;

Germa “e”, shfuqizohet.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

€¢) nuk mban libér llogarie pér qarkullimin e kryer t€ mallrave, me dénim, sipas
pércaktimeve t€ nenit 118 t& kétij ligji;

(Nryshuar me Udhezim Nr. 6, daté 19.2.2010. Botuar ne Fletoren Zyrtare Nr. 19. Dt.
19.02.2010).

f) SHFUQIZOHET.

g) nuk mban dhe mirémban n€ kushte pune pajisjet fiskale ose sistemet € monitorimit t&
qarkullimit, me gjob€ né masén 40 000 (dyzet mij€) leké;

gj) nuk njofton menjéheré pér defektin e ndodhur né pajisjen fiskale ose sistemin e
monitorimit t€ qarkullimit dhe nuk plotéson né rregull librezén fiskale t& defekteve, me
gjobé n€ masén 25 000 (njézet e pesé mijé€) leké. (Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, daté
04.09.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.156, daté 07 shtator 2015)

h) mban ose pérdor pajisje fiskale apo sisteme t€ monitorimit t€ qarkullimit, t€ cilat nuk
jané né pérputhje me kété ligj apo aktet nénligjore né zbatim té tij, dénohet me
konfiskim t€ mallrave gjendje. Gjithashtu, n€ pérputhje me nenin 116, t€ kétij ligji,
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administrata tatimore ushtron t€ drejtén e parashikuar n€ nenin 131, t€ kétij ligji, duke e
kall€zuar penalisht tatimpaguesin.
Numeérimi i konstatimeve dhe zbatimi i penaliteteve té ndryshuara né nenin 122,

zbatohen nga data e hyrjes né fuqi té ndryshimeve té kétij neni me ligjin nr.
112/2016, daté 15.11.2016.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 205,
daté 01 dhjetor 2015).

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

122.2. Konstatimi, shqyrtimi dhe dénimi i shkeljeve t€ parashikuara né kété€ nen béhen
nga organet tatimore t€ juridiksionit, ku tatimpaguesi ushtron veprimtariné ose kryen
shkeljet. (Nryshuar me Udhezim Nr. 6, daté 19.2.2010. Botuar ne Fletoren Zyrtare Nr.

19. Dt. 19.02.2010).
122.3. Mosléshimi i biletave té shérbimit me vleré t€ parashtypur, t€ prodhuara nga

institucionet e autorizuara, t€ pérdorura né sektoré t€ ndryshém, dénohet me gjobé, né
masén 10, 000 (dhjeté mijé€) leké pér ¢cdo bileté.

122.4. N@é rast se njé tatimpaguesi i éshté bllokuar veprimtaria nga administrata
tatimore dhe ai prish shenjat dalluese té vendosura pér bllokim té veprimtarisé,
atij i konfiskohet e gjithé sasia e mallit. Pér kété qéllim, grupi i kontrolli pasi bén
inventarizimin e mallrave dhe evidentimin e tyre né procesverbalin pérkatés, mban
gjithashtu aktin pér konfiskimin e mallrave.

Né rastin e konfiskimeve né pérgjithési dhe sidomos né rastin e konfiskimit té

mallrave é prishen si, ushqime, fruta-perime, produkte bujqésore dhe blegtorale
etj., apo qé kané afat té afért skadence, mund té zbatohet riblerja né vleré e tyre
nga personi i tatueshém. Pér kété qéllim, grupi i kontrollit i paraqet drejtorit té
Drejtorisé Rajonale té Tatimeve té juridiksionit ku éshté kryer shkelja
procesverbalin pérkatés brenda 12 orésh nga plotésimi i tij. Drejtori i drejtorisé
rajonale, brenda 24 orésh, nxjerr vendimin e vlerésimit né leké té mallit té
konfiskuar me vlerén e tregut té mallit. Vlerésimi kryhet nga njé komision i
pérhershém i Drejtorisé Rajonale té Tatimeve, i pérbéré nga jo mé pak se 4
punonjés, i ngritur pér kété qéllim me urdhér té drejtorit té drejtorisé rajonale.
Pér vlerésimin e vleftés se mallrave zbatohen dispozitat e pikés 51.3 té kétij
udhézimi.

Vendimi pér vlerésimin e mallit té konfiskuar i jepet tatimpaguesit pérkatés i cili
duhet té paguaje detyrimin brenda dités sé paré té punés pas marrjes sé tij. Pagesa
béhet né llogariné e Drejtorisé Rajonale té Tatimeve té juridiksionit. Malli i
konfiskuar lirohet vetém pasi té jeté dorézuar dokumenti qé vérteton pagesén e
vlerés sé tij. Né dokumentacionin e konfiskimit, do té depozitohet njé kopje e
dokumentit té pagesés sé vlerés sé mallit té konfiskuar.
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Né qofté sé tatimpaguesi pérkatés nuk ushtron mundésiné e riblerjes sé mallit
brenda 12 orésh nga plotésimi i procesverbalit nga grupi i kontrollit ose nuk bén
pagesén sipas afatit té pércaktuar né kété piké té udhézimit pér géllime té riblerjes
sé mallit, atéheré malli i konfiskuar, do t'i kalojé pér administrim Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Rezervave té Shtetit, e cila do té ndjeké procedurat e métejshme.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

122.5 Konstatimi, shqyrtimi dhe dénimi i shkeljeve t&€ parashikuara né kété nen béhen
nga organet tatimore té juridiksionit, ku tatimpaguesi ushtron veprimtariné ose kryen
shkeljet. N€ rastet kur strukturat gendrore té Drejtoris€é s€ Pérgjithshme té Tatimeve
disponojné informacione ose ndérmarrin verifikime ne terren, verifikime dhe kontrolle
té tilla duhet t& ushtrohen né bashképunim me strukturat pérkatése t€ organeve tatimore
té juridiksionit.

123. Dénimet pér shoqgérité e autorizuara dhe t& paautorizuara

123.1 Shoggérité e autorizuara, qé tregtojné dhe/ose mirémbajné pajisje fiskale, dénohen
me gjobé 50 000 (pes€dhjeté mijé€) deri n€ 100 000 (njéqind mij€) leké, pér shkeljet qé

listohen né pikén 1 t& nenit 123 té ligjit dhe mé& konkretisht n€ germat “a”, “b”, “c”, “¢”,
6‘d7’.

123.2 Shogérit€ e paautorizuara, t€ cilat tregtojné apo mirémbajné pajisje fiskale té
subjekteve té tjera tatimpaguese, t€ paautorizuara nga Ministri i Financave, dénohen me
gjobé, n€ masén 1 000 000 (nj€ milion) leké dhe sekuestrim té pajisjeve fiskale, ndérsa
shoqérité, g€ blejn€ dhe pérdorin pajisje té tilla fiskale, dénohen me gjobé, n€ masén 100
000 (njéqind mij€) leké dhe sekuestrim té pajisjes fiskale.

123.3 Shoqérité e autorizuara nga Ministri 1 Financave, dénohen me gjobé nga 30 000
(tridhjeté mij€) leké deri né 60 000 (gjashtédhjeté mij€) leké pér shkeljet g€ listohen né
pikén 3 t€ nenit 123 t€ ligjit dhe mé konkretisht n€ germat “a”, “b”, “c”, “¢”, “d”, “dh”,

€699 €C29 (e
, €7,

123.4 Shogqgérité e autorizuara, q¢€ tregtojné pajisje fiskale, dénohen me gjobé, né masén
1 000 000 (nj€ milion) leké, kur konstatohet se tregtojné pajisje fiskale me funksione t&
ndryshme nga ato t€ miratuara nga komisioni 1 ngritur pér kété qéllim n€ Ministriné e
Financave.

123.5 Pér pércaktimin e nivelit t€ kétyre dénimeve, Drejtoria Rajonale Tatimore
bazohet né kriteret e dhéna né pikén 111.1.2 té€ kétij udhézimi dhe né vecorité, kushtet
dhe rrethanat e tatimpaguesit.

(Ndryshuar me Udhezimin Nr. 17, date 3.06.2013, botuar ne Fletoren Zyrtare Nr.99,
date 14 gershor 2013).
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124. Kundérvajtjet né léshimin e faturave tatimore, déftesave tatimore dhe
dokumentimin e transaksioneve

124.1 Mosléshimi i faturés tatimore, déftesés tatimore apo i faturés tatimore me
TVSH dénohet me gjobé té barabarté me 100 pér qind té tatimit té padeklaruar, si
rezultat i mosléshimit té faturés, pérve¢ tatimit dhe kamatévonesave qé llogariten
dhe paguhen né pérputhje me dispozitat e ligjit pér procedurat tatimore apo té
ligjeve specifike tatimore. Nése tatimpaguesi pranon vlerésimin tatimor dhe ¢ paguan
detyrimin, atéheré gjoba sipas paragrafit mé larté t& késaj pike, zbritet me 30 (tridhjeté)
pér qind. Administrata tatimore do t€ kryejé zbritjen e gjobés pas paraqitjes s¢ kérkesé
me shkrim nga tatimpaguesi prané DRT-sé pérkatése, kérkesé t€ cilés i bashkélidhet
edhe mandati i pagesés

124.2 Pér tatimpaguesit qé kryejné shkelje té pérséritur té mosléshimit té faturés,
pérvecse aplikohet dénimi me gjobé té barabarté me 100 pér qind té tatimit té
padeklaruar, sipas pikés 1, té nenit 124 té ligjit, gjithashtu ndérmerren masat e
méposhtme:

a) tatimpaguesi, qé nuk éshté i regjistruar pér TVSH-né, né momentin kur
konstatohet shkelja e pérséritur, sipas kétij neni, regjistrohet pér TVSH-né;

b) tatimpaguesi i regjistruar pér TVSH-né dhe tatimin e thjeshtuar té fitimit, né
momentin kur konstatohet shkelja e pérséritur, sipas kétij neni, regjistrohet pér
tatimin mbi fitimin;

¢) tatimpaguesi i tatimit mbi fitimin pérfshihet menjéheré né listén e subjekteve me
risk pér efekt té analizés sé riskut. Né rastet kur mosléshimi i faturés tatimore,
déftesés tatimore apo i faturés tatimore me TVSH-né éshté shkelje e pérséritur mé
shumé se 2 heré, atéheré pérvec sa pércaktohet né pikat 1 dhe 2, té nenit 124 té
ligjit, zbatohen edhe dispozitat e neneve 116 dhe 131 té ligjit.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

124.3 Né rast konstatimi t€ mospérmbushjes s€ detyrimit, sipas pikés 5, t€ nenit 54, té
ligjit té procedurave tatimore, tatimpaguesit i llogaritet TVSH-ja né masén qé ky mall do
té tregtohej me pakicé pér konsumatorin final, si dhe do t€ dénohet me gjobé né masén
100 pér qind t€ vlerés s€¢ TVSH-s€ t& llogaritur q€ 1 pérket vlerés sé shitjeve qé
tejkalojné kufirin e lejuar pér shitjet me kupon tatimor, si¢ pércaktohet né pikén 5, té
nenit 54, té kétij ligji, deri né datén 31.3.2016.
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124.4 Nga data 1.4.2016, né€ rast konstatimi t€ mospérmbushjes s€ detyrimit sipas pikés
5, t€ nenit 54, t& kétij ligji,tatimpaguesi dénohet me gjobé né masén 100 pér qind té
vlerés s¢ TVSH-sé.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 205,

daté 01 dhjetor 2015).
125. Mosmarrja e kuponit tatimor

125.1 Blerési ose pérfituesi i shérbimit, i cili gjaté kontrollit rezulton se nuk disponon
kupon tatimor pér mallrat ose shérbimet e blera, n¢ njé distancé jo mé shumé se 30
metra nga vendi i1 daljes s€ njésis€ s¢ shitjes s¢ mallit ose shérbimit, dénohet me njé
gjobé prej 1 000 leké.

125.2 Konstatimi, shqyrtimi dhe dénimi i shkeljes sé parashikuar né kété nen b&het nga
organet e administratés tatimore t€ juridiksionit, ku kryhen shkeljet.

126. Mosdhénia e informacionit

126.1.1 Kur personat e pércaktuar ne nenet 60, 61, 62 dhe 101 t& kétij ligji, refuzojné te
japin informacionin e kérkuar nga organet tatimore, dénohen ne pérputhje me nenin 126
te kétij ligji. Pér pércaktimin e nivelit t& kétyre dénimeve, Drejtoria Rajonale Tatimore
bazohet né kriteret ¢ dhéna né pikén 111.1.2 té kétij Udhézimi dhe n€ vecorité, kushtet
dhe rrethanat konkrete t€ shkeljes.

127. Pengimi i kontrollit ose i hetimit tatimor

127.1 Tatimpaguesi, i cili, né ményré t&€ drejtpérdrejté apo t& térthorté, pengon ushtrimin
e té drejtave t€ administratés tatimore pér kontrollin apo hetimin tatimor, dénohet me njé
gjobé prej 100 000 leké, pér biznesin e vogél dhe 1 000 000 leké pér bizneset e tjera.

127.2 T€ drejtén pér miratimin e masés s€ gjobés, t€ parashikuar né pikén 1 t€ kétij neni,
e ka drejtori 1 drejtoris€é rajonale apo titullari 1 njésis€ s€ ngjashme me té.

127.3 Né rast se organet tatimore kané t€ dhéna t€ besueshme se tatimpaguesi fsheh
informacione pér gjendjen e tij ekonomike-financiare, organet tatimore kané té drejté t'ia
sekuestrojné, né mjediset e ushtrimit t€ veprimtarisé sé€ tij, dokumentacionin tatimor,
pajisjet kompjuterike dhe fiskale, dhe mjete té tjera t&€ mbajtjes s¢ dokumentacionit té
tatimpaguesit, q¢ pérmbajné apo mund t€ pérmbajné informacion tatimor, dhe g€ ka té
b&j€ me t€ ardhurat, shpenzimet, aktivet dhe pasivet dhe marrédhéniet financiare me palé
te treta.
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Né té tilla raste, me urdhér té Drejtorit té Drejtorisé Rajonale, apo me urdhér té
Drejtorit té Hetimit Tatimor, pas miratimit té Drejtorit té Pérgjithshém té
Tatimeve, punonjési tatimor i ngarkuar pér zbatimin e urdhrit bén sekuestrimin e
dokumentacionit dhe pajisjeve té cituara né paragrafin mé sipér. Dokumentacioni
dhe/ ose pajisjet e sekuestruara me fletéhyrje depozitohen né laboratorin e
drejtorisé rajonale, ku i nénshtrohen verifikimit té pérmbajtjes. Informacioni i
dokumenteve dhe/ ose pajisjeve té sekuestruara sipas paragrafit té paré té késaj
pike, trajtohet sipas pikés 25 té Udhézimit nr.24, daté 2.9.2008, “Pér procedurat
tatimore né Republikén e Shqipérisé”,té ndryshuar.

Pér periudhén tatimore dhjetor 2014, pérdoret letér kujtesa, njoftimet vlerésimi
automatik nga zyra dhe urdhér pagesa sipas formatit bashkélidhur kétij udhézimi.

(Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014).

Administrata tatimore, pas ekspertizés qé 1 bén dokumentacionit dhe ose pajisjeve,
mjeteve t€ sekuestruara sipas paragrafit t€ paré t€ késaj pike, €shté e detyruar té
procedojé sipas rregullave té€ pércaktuara né€ kapitullin "Kontrolli tatimor" té ligjit dhe
udhézimit nr.24, daté 2.9.2008 té€ ndryshuar.

(Nryshuar me Udhezim Nr. 6, daté 19.2.2010. Botuar ne Fletoren Zyrtare Nr. 19. Dt.
19.02.2010).

128. Léshimi i faturés tatimore te pasakte

128.1 Tatimpaguesi ge 1€shon nj€ fature tatimore te pasakte me pasoje uljen e detyrimit
tatimor apo rritje te shumés pér tu kredituar dénohet ne pérputhje me nenin 128 (1) te
ligjit pér procedurat tatimore.

Fatura quhet e pasakte kur nuk &shté e plotésuar me t€ dhénat reale financiare té
subjektit dhe ndikon né detyrimin tatimor qé lidhet me até faturé.

Fature e sakte €shté ajo ku detyrimi tatimor 1 llogaritur &shté absolutisht korrekt dhe pér
te cilén nuk €shté bere asnjé gabim aritmetik ose logjik.

128.2 Ne se njé tatimpagues l&shon njé fature tatimore te pasakte ne lidhje me
informacionin qe kérkohet te pé€rmbajé ne baze te dispozitave te ligjit pér procedurat
tatimore ose te ligjeve te tjera tatimore ne fuqi, por qe €shté e sakte pér sa i pérket
detyrimit tatimor, dénohet sipas paragrafit 2 te nenit 128 te ligjit pér procedurat tatimore.

128/3.1 Né rast se nga kontrolli i béré nga administrata tatimore te tatimpaguesit,
deklaratat tatimore té té ciléve jané certifikuar nga kompanité certifikuese, sipas
pikés 4, té nenit 80, té kétij ligji, se jané né pérputhje me legjislacionin fiskal,
rezulton detyrim tatimor, kompania certifikuese dénohet me njé gjobé, né masén
50 pér qind té detyrimit tatimor té ngarkuar tatimpaguesit.
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(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

128.3.2 Nése njé tatimpagues 1 regjistruar ne TVSH léshon fature me TVSH pa gene 1
detyruar nga ligji te beje késhtu dénohet sipas paragrafit 3 te nenit 128 te ligjit pér
procedurat tatimore. Nése ky tatimpagues 1éshon gabimisht fature tatimore me TVSH pa
gene i detyruar por ka paguar ne organet tatimore TVSH lidhur me kéto fatura , atehere
nuk penalizohet.

128/1 Dénime t€ tjera

Pér shkeljet e konstatuara né rastin kur pérgjegjés pér té€ aplikuar TVSH-né €shté personi
1 tatueshém blerés népérmjet "autongarkesés s¢ TVSH-s¢", aplikohen dénimet si mé
poshté:

a) Me gjobé né pérputhje me nenin 118 té ligjit, kur ky person nuk ka I€shuar faturé me
TVSH, sipas kérkesave té parashikuara né ligjin pér TVSH-ng€, por mosléshimi i faturés
nuk sjell pasoja n€ TVSH-né€ e pagueshme.

nyn

b) Me gjobé né pérputhje me nenin 124 t& ligjit, kur vepron sipas shkronjés "a", t€ nenit
128/1, por né kété rast, moslé€shimi 1 faturés sjell pasoja né TVSH-né e pagueshme.

c) Me gjobé, né pérputhje me pikén 1, t&€ nenit 128 t& ligjit, kur ky person ka 1€shuar
faturé tatimore jo né€ pérputhje me kérkesat e parashikuara né ligjin pér TVSH-né.

¢) Me gjobé né pérputhje me nenin 115, t€ ligjit, kur ky person i tatueshém ka Iéshuar
faturé me TVSH, sipas kérkesave té ligjit pér TVSH-n€ dhe nuk e ka deklaruar até duke
sjell€ pasoja né TVSH-né€ e pagueshme.

(Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, dat€ 04.09.2015. Botuar n€ Fletoren Zyrtare Nr.156,
daté 07 shtator 2015)

128/2. Dénimet pér mosngarkim ose ngarkim t€ pasakté t&€ numrave IMEI te Baza e té
Dhénave

128/2.1 Cdo tatimpagues q€ nuk ngarkon té€ dhénat e numrave IMEI té telefonave
celular€ ose ngarkon informacion té pasakté, dénohet me nj€ gjobé prej 30 000 (tridhjeté
mij€) lekésh pér ¢do mosngarkim/ngarkim jo t& sakté.

Neni 128/3
Dénimet pér certifikimin e pasqyrave financiare nga audituesit.

128/3.1. Ng rast se nga kontrolli i kryer nga administrata tatimore tek tatimpaguesit,
pasqyrat financiare té té€ ciléve jané certifikuar nga kompanité audituese se jané né
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pérputhje me legjislacionin fiskal, rezulton detyrim tatimor, masa e detyrimit tatimor i
ngarkohet e ploté tatim-paguesit, ndérsa kompania certifikuese dénohet me njé gjobé me
masén e detyrimit tatimor q¢€ 1 ngarkohet tatimpaguesit.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 205,

daté 01 dhjetor 2015).
129. Dénimet pér tatimpaguesit, qé jané banka apo institucione financiare

Shkeljet e béra nga bankat apo institucionet financiare lidhur me zbatimin e detyrimeve
qé atyre 1 rrjedhin nga dispozitat e legjislacionit tatimor lidhur me dhénien e
informacionit, bllokimin e llogarive t€ tatimpaguesit apo mbajtjen dhe transferimin e
detyrimeve tatimore té tatimpaguesve, dénohen sipas nenit 129 t& ligjit pér procedurat
tatimore. Né ¢do rast, shuma e gjobés qé zbatohet nuk mund t€ jeté mé e madhe se
shuma e kérkuar pér t’u bllokuar

130. Mosafishimi i cmimeve té shitjes

Mosafishimi i cmimeve té shitjes sé mallrave apo shérbimeve dénohet me gjobé me
100 000 (njéqind mijé) leké pér tatimpaguesit e tatimit mbi fitimin dhe 50 000
(pesédhjeté mijé) leké pér tatimpaguesit e tjeré.

Pér aplikimin e kétij dénimi mbahen parasysh pércaktimet e nenit 59 té ligjit dhe
pikés 59 té kétij udhézimi.

Né rastet kur ¢mimet jané té shénuara né kutiné ambalazhuese té mallit si né rastin
e barnave, atéheré subjektet tregtuese nuk i nénshtrohen detyrimit té afishimit té
listés sé cmimeve. Nuk i nénshtrohen detyrimit pér afishimin e cmimeve gjithashtu
ata tatimpagues té cilét nuk mund té pércaktojné ¢cmime té fiksuara paraprakisht
pér shérbimet qé kryejné, si pasojé e kostove q¢ mund té réndojné ¢mimin e
shérbimit né varési té faktoréve té ndryshém. Té tilla raste mund té jené agjencité e
udhétimit té cilat nuk ofrojné shérbimin népérmjet biletave me ¢mim té
parashtypur, si biletat e transportit ndérkombétar, ¢mimi i té cilave vendoset ose
pércaktohet né varési té itinerarit té udhétimit.

Né rastet e shérbimeve té njé natyre té tillé, cmimi pér té cilat ndryshon dhe nuk
éshté i paracaktuar, mund té afishohen tarifat orare té shérbimit.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

131. Veprat penale

131.1. Konsiderohen vepér penale dhe dénohen né pérputhje me dispozitat e Kodit Penal
veprat e pérkufizuara né€ nenin 131 t€ ligjit pér procedurat tatimore.
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131.2 Administrata tatimore bén kallézim penal né prokurori pér ¢do shkelje té
parashikuar né€ pikén 1 t& nenit 131 t€ ligjit.

131.3 Pérjashtimisht, pér tatimpaguesit, t€ cilét, deri né datén 31.12.2015, me vullnetin e
tyre deklarojné dhe pér pasojé korrigjojné njé deklaraté tatimore té plot€suar géllimisht
gabim, né kushtet e nenit 116 t& ligjit, pavarésisht periudhés tatimore qé i pérket kjo
deklaraté, paguajné tatimin dhe kamaté-vonesat, sipas nenit 76, t& ké&tij ligj,
administrata tatimore, né pérputhje me ké&t€ nen, nuk do t€ bé&jé kallézim penal.
Korrigjimi, 1 cili pérfshin tatimin e papaguar dhe kamatévonesat, do t& vetédeklarohet
nga tatimpaguesi né¢ deklaratén e muajit korrent, brenda datés 31.12.2015, ose do t&
kérkojé té€ béhet népérmjet njé rivlerésimi nga administrata tatimore.

Tatimpaguesit nuk pérfitojné nga kjo dispozité, nése shkelja, sipas paragrafit té
mésipérm, éshté konstatuar paraprakisht nga administrata tatimore.

Cdo proceduré sipas késaj pike duhet té pérfundojé brenda datés 31.12.2015.

Shembull
N¢ datén 20 tetor té vitit 2012, njé tatimpagues ka kryer shitje malli né€ vlerén 100,000

leké, ndérsa fatura me TVSH qé ka Iéshuar €shté né vlerén 60,000 leké dhe mé pas ka
deklaruar tek FDP e TVSH-s¢, mé datén 14 dhjetor 2012, shumén ¢ TVSH prej 10,000
leké (60,000 / 6 = 10,000 leké). Pra tatimpaguesi nuk ka deklaruar vlerén reale té€ shitjes,
s€¢ mallit dhe ka néndeklaruar t€ ardhurat me 50,000 leké (100,000 — 50,000 = 50,000
leké mé pak dhe ka paguar 10,000 leké TVSH mé pak (50,000 x 20% = 10,000).

N¢é pérputhje me pikén 3 t€ nenit 131 t& ligjit t€ procedurave, tatimpaguesi do t& béjé
veté-korrigjimin. Pér kété arsye, tatimpaguesi do té 1éshojé njé faturé né té cilén do té
pércaktojé vlerén e tatueshme 50, 000 leké dhe TVSH -né pérkatése 10, 000 leké. N&
deklaratén e muajit korrent, pra FDP e TVSH-sé sé€ muajit dhjetor 2015, tatimpaguesi do
té shtojé vlerén e TVSH nga vetékorrigjimi prej 10,000 leké. Tatimpaguesi do té
gjenerojé nga sistemi urdhér pagesén pérkatése dhe shuma e detyrimit qé ai duhet té
paguajé do té pérfshijé pérvec detyrimit t&€ urdhér pages€s, edhe kamaté-vonesén pér
gjithé periudhén e mospagimit né kohé té detyrimit, e cila do té pérllogaritet nga veté
tatimpaguesi. Gjithashtu, né té€ nj&jtén ményré tatimpaguesi do t& veprojé pér té
korrigjuar t€ njéjtén vleré té€ néndeklaruar pér llogaritjen dhe pagimin e tatimit mbi
fitimin, apo tatimit t€ thjeshtuar mbi fitimin apo tatimit mbi té€ ardhurat personale té
biznesit t& vogel.

NE€ rast se tatimpaguesi ka véshtirési n€ llogaritjen e kamatévonesave ose né€ kryerjen e
procedurés sé¢ vetédeklarimit, tatimpaguesi duhet t'i drejtohet me njé shkresé zyrtare
drejtorisé rajonale tatimore ku éshté i regjistruar qé té béjé veté-korrigjimin. Brenda 4
ditéve pune nga proto-kollimi i kérkesé€s, drejtoria rajonale tatimore duhet té kthejé
pérgjigje.

Nga data e marrjes s€ kérkes€s pér rivlerésim nga tatimpaguesi, DRT nuk ndérmerr
kontroll tek tatimpaguesi.

Pika 131.4 higet.
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(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

131.5 Dispozitat e kétij udhézimi:

- nuk zbatohen pér kapitalin/fondet g€ pérfshihen né fushén e zbatimit té ligjit nr. 10192,
daté 3.12.2009 “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit té€ organizuar dhe trafikimit
népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”, té ndryshuar;

- kapitalin/fondet e pérfituar si rezultat 1 veprave penale t€ korrupsionit né€ sektorin
publik ose privat, si dhe t€ ushtrimit t€ ndikimit t€ paligjshém;

- nuk bien ndesh me detyrimin e organeve tatimore qé burojné€ nga legjislacioni pér
parandalimin e pastrimit t€ parave dhe financimin e terrorizmit.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 205,
daté 01 dhjetor 2015).

132. Ndjekja e dyfishté

132.1 Vendosja e dénimit administrativ, sipas kétij ligji ose njé ligji tjetér tatimor, nuk e
ndalon administratén tatimore pér t€ paraqitur kallézim penal né prokurori, pér vepra
penale tatimore.

132.2 Pérfundimi i nj€ ¢éshtjeje penale kundér tatimpaguesit nuk ndalon vendosjen, pér
té njéjtin tatimpagues, t€ njé dénimi administrativ, sipas kétij ligji ose njé ligji tjetér
tatimor.

KREU XV
DISPOZITA TRANZITORE DHE TE FUNDIT
133. Efekti né detyrimet tatimore dhe vlerésimet ekzistuese

Pas hyrjes né fuqi t€ Ligjit nr.9920 daté 19.5.2008 "Pér Procedurat Tatimore né
Republikén e Shqipérisé":

1. Cdo vlerésim tatimor 1 kryer pas hyrjes né fuqi t€ ligjit duhet detyrimisht t& jeté 1
bazuar né dispozitat e ligjit, pavarésisht nga periudha tatimore me té cilén lidhet njoftim
vlerésimi.

2. Pér shkeljet g€ konstatohen, pas hyrjes né fuqi té Ligjit, do t& zbatohen nivelet e
dénimeve administrative q€ parashikon ky ligj, pavarésisht nga koha kur ka ndodhur
shkelja. P.sh. gjobat pér mosdeklarim né afat pér té gjitha llojet e detyrimeve tatimore qé
I njoftohen tatimpaguesit pas datés s€ hyrjes né fuqi té ligjit t€ ri, duhet t€ llogariten
bazuar n€ nenin 113 t& Ligjit, pra me 10.000 leké pér ¢do deklaraté tatimore té
padorézuar, pavarésisht nga periudhat e mosdeklarimit. Po késhtu, gjobat pér pagesé té
vonuar € 1 njoftohen tatimpaguesit pas datés s€ hyrjes né fuqi té ligjit do t&€ llogariten né
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baz€ t€ nenit 114 t& Ligjit. Pra gjoba pér pagesé té vonuar do té jeté 5% e shumés sé
detyrimit t&€ papaguar pér ¢do muaj apo pjesé t€ muajit gjaté kohés q€ pagesa nuk &shté
kryer, por jo mé pak se 10 mijé lek dhe jo mé€ shumé se 25% e detyrimit t€ papaguar.

3. Cdo apelim i paraqitur n€ Drejtoriné e Apelimit Tatimor pas hyrjes né fuqi té kétij
ligji do t€ shqyrtohet bazuar n€ procedurat e ligjit té ri.

5. Tatimpaguesve, té cilét me fillimin e sistemit t€ ri t€ IT-s€, edhe pse nuk kané pasur
pérgjegjésiné tatimore pér njé tatim apo taksé t&€ caktuar, jané ngarkuar me kété
pérgjegjési dhe, pér pasojé, jané evidentuar si debitoré prané administratés tatimore, deri
né datén 31.8.2015, u shfugizohen gjobat dhe interesat e pérllogaritur.

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 205,

daté 01 dhjetor 2015).

4. Pér té gjitha shkeljet q¢ ndodhin né periudhat pas hyrjes me fuqi té ligjit nr. 9920,
date 19.05.2008 "Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar,
pavarésisht nga momenti 1 konstatimit, do t€ aplikohen dénimet administrative né fuqi
né momentin e kryerjes s¢ shkeljes.

(Ndryshuar me Udhezimin Nr.27, date 18.8.2010. Botuar ne Fletoren zyrtare Nr. 117,
date 27.8.2010).

“NE zbatim t& paragrafit 2 t€ nenit 133 t&€ ligjit, pér té€ evidentuar tatimpaguesit e
cregjistruar né¢ Qendrén Kombétare té Biznesit deri né datén e pércaktuar né kété ligj
dhe ende té pagregjistruar né administratén tatimore, Qendra Kombétare ¢ Biznesit i
dérgon administratés tatimore njé listé t€ detajuar me emrin e tatimpaguesit, datén e
cregjistrimit, NUIS dhe emrin e administratorit ose pérfagésuesit té tij, 1 cili éshté
cregjistruar nga regjistri tregtar i Qendrés Kombétare té Biznesit. T¢ gjithé
tatimpaguesit, té cilét figurojné té ¢regjistruar né Qendrén Kombétare té Biznesit deri
né datén e pércaktuar né ligj, por ende nuk jané ¢regjistruar né administratén tatimore,
cregjistrohen nga regjistri i tatimpaguesve dhe konsiderohen té ¢regjistruar qé nga data e
cregjistrimit t€ tyre né Qendrén Kombétare té Biznesit.

Cdo gjobé pér mosdeklarim t&€ deklaratave tatimore pas datés sé ¢regjistrimit né
Qendrén Kombétare té Biznesit ¢sht€¢ e pavlefshme dhe si e tilé nuk duhet té
vlerésohet ose né rast se €shté vlerésuar, duhet t€ higet. Veprimet pér cregjistrimin e
kétyre tatimpaguesve do t€ kryhen nga administrata tatimore pas marrjes s€
informacionit nga Qendra Kombétare e Biznesit pér tatimpaguesit e ¢regjistruar deri
né datén e pércaktuar né€ ligj dhe q€ nuk figurojné né regjistrin tregtar. Né zbatim té
paragrafit 3 t€ nenit 133 t& ligjit, tatimpaguesit, t€ cilét kané béré kérkesé pér ¢regjistrim
prané Qendrés Kombétare té Biznesi dhe me paraqitjen e késaj kérkese, kané
ndérpreré deklarimin e deklaratave pa veprimtari (me vleré zero) né organin tatimor,
nése nga administrata tatimore nuk &shté provuar ose provohet se kéta tatimpagues kané
kryer veprimtari ekonomike pas kérkesés s€ tyre pér cregjistrim, u falen gjobat pér
mosdeklarim pér ¢do deklaraté dhe ¢do gjobé e aplikuar pér mosdeklarim té deklaratave
tatimore pas datés s€ paraqitjes s€ kérkesés pér ¢regjistrim né Qendrén Kombétare té
Biznesit éshté e pavlefshme dhe duhet t€ higet. Cdo gjobé e aplikuar pér mosdeklarim té
deklaratave tatimore pas datés sé paraqitjes s€ kérkes€s pér ¢regjistrim né Qendrén
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Kombétare té Biznesit, ¢sht€ e pavlefshme dhe higet, apo pér ¢do deklaraté té
padorézuar ose té pavlerésuar pa veprimtari pas datés sé€ paraqitjes s¢ kérkesés pér
cregjistrim né¢ Qendrén Kombétare té Biznesit, gjoba pér mosdeklarim ose deklarim té
vonuar té deklaratés, nuk vlerésohet. Administrata tatimore merr masat pér evidentimin
e veprimeve t€ mésipérme né€ regjistrin e tatimpaguesve dhe vijon procedurat pér
¢regjistrimin e kétyre tatimpaguesve.

(Ndryshuar me Udhezimin Nr. 17, date 3.06.2013, botuar ne Fletoren Zyrtare Nr.99,
date 14 gershor 2013).

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4

daté 19.01.2017.)

(Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.)

135. Nxjerrja e akteve nénligjore

135.1 Ngarkohet Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve g€ t€ nxjerré aktet nénligjore né
zbatim té nenit 29 pika 2 té ligjit dhe t€ miratojé manualet teknike, manualin e
vlerésimit, t€ investigimit, t€ shérbimit té tatimpaguesit dhe té€ masave shtrénguese, si
dhe manuale apo rregullore t€ tjera né zbatim t€ Ligjit dhe t€ kétij Udhézimi.

135.2 Aktet nénligjore dhe manualet botohen edhe né buletinin tatimor dhe jané
detyruese pér administratén tatimore dhe tatimpaguesit.

135.3 Buletini tatimor &shté publikimi zyrtar 1 Drejtoris€ s€ Pérgjithshme té Tatimeve.
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Kérkesat pér rimbursim t€ TVSH-s€ t€ paraqitura para datés s€ hyrjes n€ fuqi té kétij
udhézimi, do té vazhdojné té trajtohen nga Drejtorité Rajonale Tatimore.

Kérkesat pér rimbursim t&€ TVSH-s€ té paraqitura né€ bazé t€ kétij udhézimi, do t&
trajtohen nga Drejtoria e Vlerésimit té t&€ Ardhurave dhe Kontabilitetit, deri n€ krijimin e
Drejtorisé€ s€¢ Rimbursimit t€ TVSH-s€ pran€ Drejtoris€é s€ Pérgjithshme t€ Tatimeve.
(Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, daté 04.09.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.156,
daté 07 shtator 2015)

136. Shfuqizime

Shfuqgizohen t€ gjitha aktet nénligjore qé rrjedhin prej ligjit 8560 daté 22.12.1999 "Pér
Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipéris€" dhe Ligjit 7758 daté 12.10.1993 "Pér
Dokumentimin dhe mbajtjen e llogarive pér tatimet", t€ shfuqizuar n€ bazé t&€ nenit 136
té ligjit pér procedurat tatimore.

137. Hyrja né fuqi
Ky udhézim hyn né fuqi mbas botimit né Fletoren Zyrtare.
Ky udhézim botohet né Fletoren Zyrtare dhe hyn né fuqi menjéheré.

Ky udhézim hyn né fuqi mbas botimit né€ Fletoren Zyrtare.

MINISTRI | FINANCAVE
Ridvan Bode

Ky udhézim hyn né fuqi me botimin e tij né Fletoren Zyrtare.
Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Ky udhézim hyn né fuqi me botimin né Fletoren Zyrtare
Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
Ky udhézim hyn né fuqi me botimin né Fletoren Zyrtare.

MINISTRI

SHKELQIM CANI

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare
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MINISTRI

ARBEN AHMETAJ

Ky udhézim hyn né fuqi me botimin e tij n€ Fletoren Zyrtare

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré pas botimit n€ Fletoren Zyrtare.
Ky udhézim hyn né fuqi me botimin né Fletoren Zyrtare.

Ky udhézim hyn né fuqi me botimin né Fletoren Zyrtare.

Ky udhézim hyn né€ fuqi me botimin né Fletoren Zyrtare.

MINISTRI I FINANCAVE DHE EKONOMISE
ANILA DENAJ

Ndryshuar me Udhézim Nr. 37, daté 1.09.2009. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.
141, daté 02.10.2009.

Nryshuar me Udhézim Nr.6, daté 19.2.2010. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.19,
daté. 19.02.2010.

Ndryshuar me Udhézimi Nr. 13, daté 14.04.2010. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.
46, daté 22 Prill 2010.

Ndryshuar me Udhézimin Nr.27, daté 18.8.2010. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.
117, daté 27.8.2010.

Ndryshuar me Udhézimin Nr. 32, daté 21.9.2010. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.
134, daté 7.10.2010.

Ndryshuar me Udhézimin Nr.34, daté 06.10.2010. Botuar né Fletoren Zyrtare
Nr.143, daté 27 tetor 2010.

Ndryshuar me Udhézimin Nr.17, daté 3.06.2013. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.99,
daté 14 gershor 2013.

Ndryshuar me Udhézim Nr. 4, daté 25.01.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 6,
daté 30 janar 2014.

Ndryshuar me Udhézim nr. 4/1, daté 23.05.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.
78, daté 23.5.2014.

Ndryshuar me Udhézim nr. 26, dt. 16.12.2014. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 193,
daté 22.12.2014.

Ndryshuar me Udhézim Nr.14, daté 13.05.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.
83, daté 25 maj 2015.

Ndryshuar me Udhézim Nr.14/1, daté 04.09.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare
Nr.156, daté 07 shtator 2015.

Ndryshuar me Udhézim Nr. 14/2, daté 8.10.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.
181, daté 16.10.2015.

Ndryshuar me Udhézim Nr. 31, daté 27.11.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.

205, daté 01 dhjetor 2015.
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Ndryshuar me Udhézim Nr. 7, daté 10.01.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.4
daté 19.01.2017.

Ndryshuar me Udhézim Nr. 13, daté 13.04.2017. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.83
daté 20 prill 2017.

Ndryshuar me Udhézim Nr. 10, daté 15.03.2019. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.35
daté 21.03.2019

Ndryshuar me Udhézim Nr. 23 daté 13.08.2019. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 118
daté 16.08.2019

Ndryshuar me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29,
daté 06.03.2020.

Ndryshuar me Udhezim Nr. 44 date 9.11.2020, botuar ne Fletoren Zyrtare Nr. 197,
date 12.11.2020

Ndryshuar me Udhezim Nr. 45 date 26.11.2020, botuar ne Fletoren Zyrtare Nr.
210, date 02.12.2020
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SHTOJCA1
Model Letér Kujtesé

REPUBLIKA E SHQIPERISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE
DREJTORIA RAJONALE TATIMORE

Nr. Prot Daté
Drejtuar: Emri i tatimpaguesit

Adresa

NUIS/NIPT
LETER KUJTESE

I nderuar tatimpagues

Me ané té késaj letre kujtese, ju vémé né dijeni, se sipas té dhénave té sistemit
tatimor, nga ana juaj nuk éshté plotésuar detyrimi ligjor pér dorézimin e
deklaratés tatimore té periudhés tatimore pérsa i pérket
. Afati pér dorézimin e késaj deklarate ka qéné deri mé

daté_/ /.

MEé ané té késaj letre, ju kujtojmé, se ju duhet té plotésoni dhe dorézoni deklaratén
tuaj té padorézuar, brenda 10 ditéve nga data e léshimit té késaj letre. Nése ju nuk
dorézoni brenda kétij afati deklaratén tatimore, administrata tatimore do té béjé
vlerésimin e detyrimit tuaj tatimor, i cili do té kryhet né ményré automatike nga
sistemi informatik, né njé nga ményrat e pércaktuara né nenin 72 té ligjit nr. 9920,
daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”.

Ju lutem merrni né konsideraté kété letér kujtesé pér dorézimin e deklaratés
tatimore sipas afatit t¢ mésipérm.

DREJTORI
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SHTOJCA 2
Model Njoftim Vlerésimi Automatik nga zyra

REPUBLIKA E SHQIPERISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE
DREJTORIA RAJONALE TATIMORE

Nr. Prot Daté
NJOFTIM VLERESIMI AUTOMATIK NGA ZYRA

Drejtuar: Emri i tatimpaguesit
Adresa
NUIS/NIPT

I nderuar tatimpagues

Megjithése jeni njoftuar nga administrata tatimore népérmjet “Letér Kujtesés”
nr. , Prot., daté pér mosdorézimin e deklaratés tatimore té
, pér periudhén , ju pérséri nuk keni pérmbushur
detyrimin tuaj pér té dorézuar kété deklaraté tatimore. Bazuar né nenin 71/1 té
ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e
Shqipérisé”, ju dérgojmé njoftimin e vlerésimit tatimor, ku detyrimet tuaja jané té
llogaritura né ményré automatike nga sistemi informatik né pérputhje me metodat
e parashikuara nga neni 72 i ligjit té sipércituar.

Sa mé sipér ju njoftojmé se detyrimet tuaja tatimore pér , pér
periudhén té mosdeklarimit jané:

Lloji i tatimit Detyrimi

Tatim mbi Vlerén e Shtuar (TVSH)

Tatim fitimi

Tatim mbi té ardhurat personale nga pagat
(TAP)

Kontribute té sigurimeve shoqérore dhe
shéndetésore

Tatim té thjeshtuar mbi fitimin

Tatim né burim i té ardhurave
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Taksa kombétare

Tarifa kombétare

Taksé pér rentén minerare

Tatim mbi lojérat e fatit

Té tjera

Ju njoftojmé se, né bazé té paragrafit 4 té nenit 71/1 té ligjit té sipércituar, ky
Njoftim Vlerésimi Tatimor i béré nga zyra éshté i paapelueshém. Vetém paraqitja e
deklaratés tuaj tatimore té késaj periudhe, me té dhénat reale, e anulon kété
njoftim vlerésimi.

Administrata tatimore, do té fillojé mbledhjen me forcé té detyrimeve tatimore,
sipas Njoftim Vlerésimit té béré nga zyra né ményré automatike sipas sistemit
informatik, nése nga ana juaj, brenda 30 ditéve nga data e léshimit té Njoftim
Vlerésimit tatimor nuk éshté dorézuar deklarata tatimore ose nuk éshté paguar
shuma e mésipérme e detyrimit.

DREJTORI

SHTOJCA 3
Model i Urdhér Pagesés sé Detyrimeve Tatimore

REPUBLIKA E SHQIPERISE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE
DREJTORIA RAJONALE TATIMORE

URDHER PAGESE

P N Sart AR

(B) Periudha L AREN4S0 1813000014111
tatimore

(C) NIPT/NSSH

(D) Emri i Tatimpaguesit
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Arsyet pér Urdhér Pagesé

Pagesé kundrejt detyrimit tatimor.

Detaje te urdher pagesés

Duke perfshire interesin dhe gjoben per pagese t
vonuar deri mé:

Nxjerré mé (Gjithesej per t’u paguar)

(Vlera e detyrimit éshté e vlefshme pér datén e nxjerrjes sé Urdhér Pagesés. Pér pagesa mé
voné kjo shumé mund té rritet me detyrime té tjera.)

1l

Cek

Vetem per perdorim zyrtar

Leke

]
Xhirim
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PAGESA

SHUMA E PAGUAR

Data,
Vula e Bankes
dhe nenshkrimi
I nepunesit te
bankes

208
Adresa: Rruga Gjin Bue Shpata

www.tatime.gov.al



DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2014
Udhézim Nr. 24 daté 02.09.2008“Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”

Tabelat plotésuese té udhézimit t€ ministrit t€ Financave nr. 26, daté 16.12.2014 “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né€ udhézimin nr. 24, daté 2.9.2008 “Pér procedurat tatimore né€ Republikén e
Shqipéris€”, t&€ ndryshuar”, botuar né Fletoren Zyrtare nr. 193, dat€ 22.12.2014, f. 10787.
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* Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve

£
f m Ministria e Financave (NVD)
E

Kerkese per Regiistrim
Ju lutern lexoni shéanimet né fagen 4 para se 18 plotésoni formulann, Pardorni gérma KAPITALE

31 0 O I O

|
(1) Emri | tatimpaguesit ]
|
l

Shih shenimin 1

(2) Emri tregtar L

(3) Administratorl! Perfa-
qaesuesi (shenim 3) l

(311) NelID I

(4) Adresa e personit /
administratorit / Perfa-
gesuesi Rruge dhe
numn , Qyteli ose fshat
Rrathi

(5) Pronesia Shqiptare private D Shaiptare shiaterore l:] E huaj I:' € porbashkot D
Shih shenimin 5

(6) Forma ligjore OJF D Ent publik D Org. Politike D Ambulant D Org. Fetare D
Shih shonimin 6 .
Kryetamiljar D P. Tatimor D Trup Diplomatik D Nj. Zbat. Projekte l:] P. Bujaesor D

(7) Data e kriimit I I NR. i dokumentit I ]

Institucionl
Shih shenimin 7

(8) Adresa kryesore
Rruga dhe numn

Qytat ose fshat

Rrethi

Sthik sherimin 8

Kontakte Telcel | E mail I I

(9) Axtivitet
Shik shenimin 9

(10) Kodi ekonomik
Shih shenimin 10 ﬂjo Sushe plotesohet nga insp. tatimeve Kode te tj
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(1 Tatim fitimi Tatimi'te Ardhurat nga Punesimi Renta Minerare
Jam i regjistruar O O 9 ]
L i [] TvsH [[] Tatimi ne burim [] Terifat
| Sigurimet Shogerore O] Tatim Lojrat e fatit = Akciza
Shih shenimin 11 Tatim | Thjeshtuar mbi fitimin- Taksa Nacionale

Fitimin | [] Tetien

(12)

Katagoria per efekt
Vraps.ady D Punedhenes

L—_I | vetepunesuar
Shih shenimin 12

f,’:r)v;:":ggaé:f:'“”"’" (14) Fitimi | parashikuar

Shih shenimin 14
Shih shenimin 13

Rruga Nr Qyteti ose Fshati Rrethi Nr. certifikates

(15) Adre-
sal e fjera
ku kryhet
biznesi

Shih
shenimin
15

(16) Deklarim Deklaro| ge informacioni i dhene ne kete formular dhe ne formularin e bashkengjitur

h ¥
Shih shenimin 16 Shtojca A , eshte | vertete

(17) Emnr,mbiemni,
nensghkrimi dhe data

Shih shenimin 17

Per perdorim zyrtar

Verifikuar nga inspektori: Emr, Mbiemn Neanshkrimi Kodi
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E
f a ‘ﬁ, Ministria e Financave (NVD)

%%4* wﬂ‘; Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve

Adresa te tjera te biznesit (Shtojca A)

NIPT-i
(15) Adre- Rruga Nr Qyteti ose Fshati Rrethi Nr. certifikates
sat e Yera
Shih
shenimin 15
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Pg ~ FORMULARAPLIKIMI
* KERKESE PER REGJISTRIMIN E TE DHENAVE

DREJTORIA E PERG|ITHSHME E TATIMEVE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
Nése keni pyetje, lutemi kontaktoni:
Tel!

HAPESIRE E REZERVUAR VETEM PER INSTITUCIONIN
E-mall:

Wely tatime. gov.al

Shénim;julutemplotesonime kujdes dheqarte
informacionin e kérkuor né fushar meé poshte.

ME SHKRONJA TE MEDHA!
SEKSIONI A: INFORMACION MBI SUBJEKTIN

1.Emrii ]
tatimpaguesit
shit shénwnin Al

2.NUIS
N unik | 2 | [ I ] 1 ] I ] 3 Emesseegat I |
denfikinr 18 subietlt (shih shemmin A2)

4. Pronésia || Shgiptare | | Shgiptare [] € huaj [ ] € pérbashket
shify shenimin A private shtetérore

5. Forma ligiore | | OJF [ Ent publik [ | Organizate [] Ambulant [ ] Organizaté
shils shenimin AS politike fetare

"] Kryefamiljar [ ] p.Tatimor [ | Trupdiplomatik [ | Nj. Zbat. [ P. Bujgésor
Projekte

6. Data e krijimit | I [ | [ [ | [ ] Numri § | |
shify Sherémin Af Do Wl T dokumentit

7. Adresa kryesore, rruga, numri, nr. pallatit @hi shénimin A7)
Queetifshati | ] Rrethi l |
Nr. Tel | | E-mail | I

B, Aktiviteti
shiih shénimin AR

9. Kodi ekonomik | Kode té tjeré I | '

SRSl A {Kjo fushe plotesahet ngo inspektors | tatimeve)

TE DHENA MBI ADMINISTRATORIN/PERFAQESUESIN LIGIOR
10. Emri dhe mbiemri i pronarit/administratorit/drejtorit té tatimpaguesit (shih shénimin A1)

l |

vt e [TTTTTTTTT] =i, |
13, Adresa, rruga, numrl, nr, pallatit isii: shenimin A13) ]
Qyteti/fshati ] | Rrethi [ i

SEKSIONI B: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKIMIN
1. Pér gfaré jenl reglistruar? s shenimin B87)

[ Tatim fitimi "] Tatimi pér té ardhura nga punésimi ["] Renta minerare
[T1TVSH ] Tatimi né burim [ | Tarifat

["] Sigurimet shogérore ["] Tatim pér lojérat e fatit [ Akciza

[ ] Tatim i thjeshtuar mbi fitimin || Taksat nacionale [] Té tjera

fage 1/3

Ky farmuioy e stondarelauoy ngo ADNSA

7L ADISA
By= oe -

AL105074-119
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2. Kategoria pér efeke sigurimesh it shenimin 82) | Punédhénés [] 1 vetépunisuar
3. Xhiro e parashikuar pér vitin nga data (st shéniemin B3} [ ]
4, Fitimi i parashikuar snin shenimin 84) I ]
S.Mmaﬁq-nmk‘;.kryMMIM@m;:imaﬂ . e e

l 1L Il | |
I 1Ll || | I
l 1Ll I I |
l | i | l
I IL_I| I | |
| ) Il | |
l 1Ll | I |
[ 1L || | ]
I | || I |
l 1Ll || | |
[ | Il I |
[ 1L I | I
[ 1L | | |
l | I | |
I 1Ll | I |
[ JL Il I |

Uné i/e nénshkruari/a

né dijeni té pérgjegjésive penale gé rrjedhin nga

deklarimi dhe paragitja e té dhénave e rrethanave té rreme, nén pérgjegjésing time personale deklaroj se té dhénat

¢ paragitura né kété formular jané té vérteta dhe né

m té ligiit Nr.9887 “Pér mb

e té dhénave

personale” té ndryshuar, autorizoj me vulinetim tim té liré institucionin, té pérpuncjé dhe té pérdoré té dhénat e
mia personale, pér qéllime statistikore dhe té shqyrtimit té aplikimit.

Njoftojmé se autorizim | méposhtém éshité vulinetar.

email) té mbledhura mé sipér, me géllim zhvillimin e sondazheve té automatizuara pér marrjen e

D Autorizoj institucionin té pérpunojé té dhénat e mia personale (emér, mbiemér, numér telefoni ose

opinionit tim, né lidhje me cilésiné e ofrimit té sherbimit.

Nénshkrimi | aplikantit
l | LI ]

Emeér, mbiemer, nénshkrim Dolo  Muagji Vi
PER PERDORIM ZYRTAR
Verifikuar nga inspektori

LTIl 1]
| Emeér, mbiemer, neénshkerm l | Nodi I Dota™ Muofi W
fmm Ky farmkar eshie steanckar ioay oo ADSA AL105074-119
RADIA |
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SHENIME

Disa subjekteve ju kérkohet té reglistrohen né Organet Tatimore dhe té pajisen me Numrin Unik té identifikimit té Subjektit
(NUIS). Kérkesa pér regjistrim duhet té béhet pérpara se veprimtaria ekonomike té fillojé. Cilido person qé éshté i detyruar @
regjistrohet dhe nuk regiistrobet, ka kryer njé shikelje dhe pér k&€ do té zbatohen globat sipas ligit pérkatés,

Plotésimi i formularit.
SEKSIONI A: INFORMACION MBI SUBJEKTIN

A1 - Duhet té [epni envin e ploté té tatimpagueslt, sig tregohet né dokumentin e regjistrimit né Gjykaté ose e pércaktuar né akte
1é tera ligjore. Ky do té jeté emri juaj né rast se jeni ambulant apo keyefamvijar.

A2 - Numel unik | identifikionit t& subjektit, Kjo fushé plotésohet nga organet tatimore,

A3 - |epni emrin regtar té subjekit.

A4 - Zgjidhrs vetém njérén nga KUtité pér 1@ treguar pozicionin e subjektit tuaj.

AS - Zg|idhni vetém njérén nga kutité pér té treguar pozicionin e subjektit tual,

A6 - jepni datén e regjstrimit ng noersa per ambulantet dhe kryefamiljanst datén & plotesimit. Vendosni nunyin & dokumentit

A7 - Jepni adresén né té cilén drejtoni apa ushtronl veprimearing tuaj. Nése keni mé shume se njé vendodhje té veprimearisé
ekonomike, duhet té caktoni njérén prej tyre si adresé kryesore, Nése jeni ambulant, apo kryefamiljar jepni adresén tuaj private.
Jeped nunirin € telefonit dhe adresén e postes elektronike nése keni, né ményré qé & mund tju njoftojmé pér ndryshimet e
mundshme q& mund té ndiko/né mb ju.

AB - Jepni pérsnkrimin me fjalé té akthitett tuaj t& pércaktuar nga glykata ose nga | vetépunésuarl né rastin e ambulantic Pér
kryefamitjarin jepni llojin @ punés sé personit té punésuar nga ju.

A9 - Kjo fushé plotésohet nga zyra e Drejtorisé Rajonale Tatimore, mbl bazén e “Nomenkiaturés sé Veprimiarive Ekonomlke”,
A10 - Jepni emrin dhe mbiemrin e pronaritVadministratorit/drejtorit té tatimpaguesit té pércaktuar né dokumentin
perkatés. Nése [enl nj# person fizik (ambulant apo keyefamiliar) ky do té jeté envl jual.

A1 - Jepnl numrin e identifikimit personal t& pronarit/administratorit/drejtorit té tatimpaguesit, Nése jeni nj& person fizlk
(ambulant apo kryefamiljar) ky do té jeté numri jua] personal | identifikimit.

A12 - Jepni numrin & telefonit 1& prosaritvadministratorit/drejtorit & tatimpaguesit, Nése jeni njé person fizik (ambulant apo
kryefamitjar} ky do té jeté numyi juaj | telefonit,

A13 - jepni adresén personale té pronarit/administratorit/drejtorit, envi i té cilit éshté paragitur me lart né pikén A10.

SEKSIONI B: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKIMIN

B1 - Zgjidhni té giitha kutité pér tatimet qé jeni t& detyruar té paguani. Né rast véshtirésie kérkoni ndihmén e inspektoréve té
regjistrimit né Drejiorningé Rajonale Tatimore pérkatése,

B2 - Zgjidhnl vetém njérén nga kutité pér té treguar pozidonin e subjektit tual,

B3 - Jepni xhiron qé parashikoni té realizoni né vitin e paré té aktiitetit tuaj ekonomik. Kjo piké vien pér OJF, jo pBr ambulantét
dhe kryefamiljarét

B4 - Kéte fushé duhet ta plotésoni vetem nése kérkoni té regjistroheni pér kété tatim.

BS - Nése sublekti juaj (pérjashtuar ambulantét) operon né mé shume se nié adresé, duhet qé né kété tabelé té jepni té dhénat e
secilés adrese, me pérjashtim té adreses kryesore, Pér sedén nga adresat ju do té pajiseni me certifikatén e regjistrimit,

KLAUZOLA DEKLARATIVE - Piotéson! klauzolén dekiarative pér virtetesing e t& dngénave 18 paraqitura né formular.
Dekiarim| duhet té béhet nga pronari, administrator] ose personi | autorizuar gé vepron né emér té subjektit. Ligfl parashikon
dénime né rastet e dekiarimit 1& pasakie apo dezinformues.

Detyrimet né té ardhmen:

Pér gdo ndryshim né té dhiénat e raportuara nié kété formular duhet t& njoftoni Drejtoringé Rajonaie Tatimore ku jeni regjistruar,
dhe té plotéson! formularin e ndryshimeve né regjistrim, gé do ta gienl prané késaj drejtorie, Pér ¢do ndihmé apo informadon
shtesé kontakton! me DRT pérkatése ose lexoni www tatime.gov.al.

'.* 3/3 Ry SovrmiaGy esine savviny

m o 1.. nea ADSA AL105074-119

Adresa: Rr: Gjin Bue Shpata, Tirané www.tatime.gov.al 215



http://www.tatime.gov.al/

DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2014
Udhézim Nr. 24 daté 02.09.2008“Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”

&

G

FORMULAR APLIKIMI

PER NDRYSHIMIN E TE DHENAVE TE REGJISTRIMIT

DREITORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

Tel:
F-mall:

Nése keni pyetje, lutemi kontaktoni:

Web: www. tatime.gov.al

Shénim. julutemplotésanime kujdes dhe garte
informacionin e kérkuar né Jushot mé poshieé.

HAPESIRE E REZERVUAR VETEM PER INSTITUCIONIN

SEKSIONI A: INFORMACION MBI APLIKANTIN
a) Plortésolier vetén npa tatimpaguest | regisiuar nd adminisinaén tatimore pér 8 ushtruar veprimian ekonomike.

1. Tatimpaguesi ‘

NID

N { identlfikimil persono

Adresa

| forma tigiore [

LLLLLL L] [ [ |

|

SEKSIONI B: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKIMIN

Kupdes, duhes 12 plotSsond verdm ndryshimer. Zgjidhnl kuting & dubur dhe vazhdoni sipas udhé&amic

Ndryshim né detajet e regjistrimit
Ndryshim | pérglegjésisé pér tatimet

Mbyllje aktivitetit

Ndryshim i kategorizimit pér sigurimet
shogérore

SEKSIONI B1: NDRYSHIM NE DETAJET E REGJISTRIMIT

2. Emriirii I
tatimpaguesi

(shanim 2)
Emriiri
tregtar

3. Emri | drejtuesit |
t& ri {shénim 3)

D Shko né seksionin B1 mé poshté
D Shko né seksionin B2, né fage 2
D Shko né seksionin B3, né fage 3

[—'l Shko né seksionin B4, né fage 3

S [ 11111

4. Adresa e drejtuesit

[1]]

e rl {shirim 4)

Qyteti Rrethi

Nr. Tel E-mail

5. Pronésia | Shqiptare Private | shaiptare Eh £ pérbashkét
g D shtetérore [:] s D P

Forma re SHKP Anonime | Politike

—— - g [; Kolektive | | Org.Polit
| Njésl. Zbat. Projekt Komandite Trup Ortakeri
E] - U - Diplomaktik E] o
|_| sHBR [ | shoqkursimkredi | | PBujqésor | | Person Fizik
o (] &ntpubik || perfatimor [ | ambulant

Fage 1/4 iy forrmaitar ahed standardirute nea ATNSA AL10501%-118
7 ¥ ADISA
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6. Adresa kryesore e j
biznesit {shénim 6)

Qyteti Rrethi
Nr. Tel " E-mail

7. Aktivitetiiri
{shénim 7)

8. Kodi i ri ekonomik |
(shénim 8}

9. Nése biznesi juaj vepron né mé shumé se njé adresé dhe detajet kané ndryshuar, Ju lutem jepni informacionin mé
poshté. Ju duhet té ktheni certifikatén e NIPT-it pér adresén gé éshté mbyllur. Pér adresén ekzistuese mund té
shénoni vetém numrin e ri té telefonit ose llojin e ri té veprimtarisé.

Ndryshime né adresé ekzistuese (shénim 9)

Numri ekzistues | | | | 1 l I [ [ I |

certifikatés |

Lioji veprimtarisé

elzistuese

Adresé e mbyllur

Qyteti Rrethi

Nr.Tel E-mail

Certifikata ] Numri ekzistues i | I ] | | l [ l l I
bashkéngjitur certifikatés I |
Adresa ere

Qyteti Rrethi |

Nr, Tel E-mail

SEKSIONI B2: NDRYSHIM | PERGJEGJESISE PER TATIMET
10. Zgjidhni tatimin pér té cilin jeni tani pérgjegjés (shénim 10)

[ Tatim fitimi [ ] Tatimifté ardhurat [ | RentaMinerare
nga punésimi

[ TvsH | | Tatimnéburim || Tarifat

[ sigurimet shogérore | | Lojrat e fatit [ ] Akciza

[ | Tatim i thjeshtuar " | TaksatNacionale | | Tétjera
mbi fitimin

Jepni tatimin dhe garkullimin e parashikuar mé poshté:

Qarkullimi i parashikuar
Hae data L L L LT[ [ [ eatksass s nNEENN
Dara Muail Ve Oatg Muoy Vit
Fitimi | parashikuar
SEKSIONI B3: NDRYSHIM | STATUSIT TE TATIMPAGUESIT
“.gmi;w"as ‘ D([J.'a l MALJIl I viti I l
Arsyeja e mbylljes [ | Mbyllur [ ] Pperthithur | | Aplikim pér mbyllje
[ ] Tétjera
Faqe 2/4 O LS GRE SRS Ay TN AL105019-118
7.4 ADISA
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Kur veprimtaria pérthithet, emri i shogérise perthithése, NIPT-i dhe adresa:

el Shoqe"Sé l ‘ N&llbsluery&mnmfimur 4 | I l l ‘ ] l r rT I
Adresa ‘ == ]
Qyteti _ Rrethi
12.Kalimnépasiv. || Kalim pasiv me kérkesé té | | Kalim né pasiv nga
(shénim 12) subjektit administrata
o LI L] ]
Oato Mung W
13. Riaktivizim nga I'j Riaktivizim me kérkesé té m Riaktivizim nga administrata
pasivi (shénim 13) subjektit
Dk LI LTI ]]
Oota  Muajl vid

SEKSIONI B4: NDRYSHIM | KATEGORIZIMIT PER SIGURIMET SHOQERORE
14. Kategoria per efekt sigurimesh (shénim 14)

[ ] Punédhénés || 1vetépunésuar me punémarrés
| vetépunuesuar emarrés
D SREeTEaL (L) :] me pup:onjés té ppaap:::ar té
[ ] 1vetépunésuar me punémarrés familjes
dhe punonjés té papaguar té
familjes
KLAUZOLA DEKLARATIVE
Uné i/e nenshkruari/a _ ; _ né dijeni té pérgjegjésive penale qé rrjedhin nga

deklarimi dhe paragqitja e té dhénave e rrethanave té rreme, nén pérgjegjésiné time personale deklaroj se té dhénat e
paraqitura né kété formular jané té vérteta dhe né respektim té ligjit Nr.9887 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”,
autorizoj) me vulinetim tim té liré institucionin, té pérpunojé dhe té pérdoré té dhénat ¢ mia personale, pér géllime
statistikore dhe té shqyrtimit té aplikimit.

Nfoftojmé se autonzimi i méposhtém éshie vullnetar.

Autorizo] institucionin té pérpunocjé té dhénat e mia personale (emér, mbiemér, numér telefoni ose
[_—} emall) té mbledhura mé sipér, me géllim zhvillimin e sondazheve té automatizuara pér marrjen e
opinionit tim, né lidhje me cilésiné e ofrimit té shérbimit.

Nénshkrimi | aplikantit l 00[!0 [ M«lm;-l I ML ] l

Ky fovmianr eshite stondovafzunar nee ADVSA

Faqe 3/4 7, ADISA

=

AL105019-118
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Njoftim i ndryshimeve ne regjistrim
K&é formular dubet Ca p pér 18 mjolluar organin Lals pér ndonjé ndryshim & ndikon nd regyisrmin g, Dubet 8@ npollon vetém

nddryshimet né 1 dhnat qE luem POt né kmaen per regjistrim, Per @ baré keto npoftime chzistome disa kufing kohorE. Nése kryeni blerje ose
shmcw 185¢ subjektit wpo picsé 4@ saj duhiet 12 njofloni - menjsherd organin tatimor, Pér ikdryshi-met © tjera, njofiini dishet biré brenda 15 disdsh nga
momenti | kryeres s& nedryshimit,

Tatimpaguest & jand subjekt T QKR do ¢ deklaroge dhe kryge ndryshimin ¢ porgjegissive tutimore dhe kategorisg (N sagunme o organet
tatimaore

Plotesimi § formularit

Shenim 1 2 Shkrwan NIPT o dhe dbe emnin ¢ tlimpagueesil.

Shenimi 2 2 jépni emrin < ri1& tatimpaguesit (vetém pér ata q& jand subjekt i organeve tatimore),

Shenbd 3 ¢ Néze kemi 1)@ ndr yshim 08 ortakun ke yesor apo deejtorin, apo nj@ Getér person Shitd tadhme 1 sutorizuar 18 yeprojd nd onr
1& subjektit, shEnoni & dhénat ¢ personit 1€ ri, duke parfshird eowin dhe adressn ¢ ploté postare 1& bunesds private

Shenkmi 4: Nése kemi njé ndevshim n@ adresén ¢ banimil (& dreftucsit jepoi adresén ¢ re 12 banimit dhe nre. teletonit,
Shenimi 5 : Tregon prongsing dhe foemin ¢ re liggore 12 talimpaguesit

Shenimi 6: Nése Kemi njd ndrvshim né adresdn kryesore t& biznesit jepni adresen ¢ re dhe nr. telefonit.

Shenimi 7 : Nése veprimtaria ehonomike kryesore ¢ subjektit ndryshon, shénoni kétu hollésitd.

Shenkmi & K jo fisshs plat&sohet ngn nspektori tatimor kur snktésohet ose kur ka ndrvshuar veprimtaria ekonomike

Shenbmi 9 : (vetdm pdr ata 4& jond subjekt 1 organeve tatmmore ) Pér odo degd 12 subjekut 18xhohet 1@ gertifikoné NIFT4 ¢ ve. Numn i
Tdentifikimit 1& Personi & Tatueshém (NIPT-i) me & cilm jeni i pajisur nuk ndryshon, por gertifikatat do 12 kend 1& giitha nga njé nomér 14

Nése nje élcgé chzistuese mbyilet ju dubet & Kihend certifikatén o NIFT-it ne DRT. Anasgelitas, kue hapet nj@ degd ¢ re. organi tatunor do 1@
Léshoge ¢ gertifikaté NIPT-i né hidhje me a1é degé.

Pasi 18 keni hapur degdn ¢ re, jopni 18 dhént ¢ veprinfan=E s& biznesit @ ushirohet aty. Nése nuk keni Tapésiré 18 nyofineshme pér @ giithé
informacionin, pérdorm Shtojedn A

Shenbmid 10 : Spontoni kuting pérkatése pér 1€ giitha tatimet per te cilat cilin detyroheni té& deklaroni dhe'ose paguant tand, dhe shenoni @
dhénat Tilhur me tatinin e p:nn‘:ihm dhe garkullimin.

Nese qarkullim pér vitin ¢ fundit kakendank ::&alon vierén &nj 8 miIinn leka, ;udthe( 12 bemi kivkess pért v regjistrzar pér Tatimin mbi Fitimin, Nése

warkullioms pér vitin ¢ feadit tgkidon viecin iomet dhe mbi § smibiong pér aklavitetel ¢ ere pavanisishi s¢ jeni e

Blnes 18 Vogsl. ju duliet 18 kErhoni pr tu regfistruar 08 TVSH. Moe vononk, o8 1@ kundisnt do t& penalizolsens me gobil. Nése ket Biznes 1 Vogél

(‘!(ne q:thdlmti vyetor parshikohet n& vierén 2-8 milkond Jeké méherd ju duhet 18 regjistroheni pér Tnimin mbi & Andhurat Personale 1& Bimesit 1&
ogd

Shenimi 11 : Nése veprimiaria ekononnke éshié shitur, mbyllur | perthithur, ose eshte kryer aplikimi per mbylle prane QKR |

Givkates ﬁlshémm datsn dhe sportont kuting perkatise pér 18 dhing arsyen ¢ mbyiljes sé veprimtarisé. Ne rastin ¢ aplikimit per mbyilje

spontimi | kutise perkittese do e Kete 9 efckt nderpeejen ¢ gienerimit e deklaratave tlimore.

Shesbmi 12, Nase jang plotésuar kushtet pér kalim né pasiv spontoni kuting dhe vendosni datén,

Shenbmi 13, Nise jand plotésuar kushret pir riaktivizim ngs pasivi spoatoni kuting dhe vendosni datdn.

Shitnimi 14 ; Nése kategor i2imi jusj pie ofoht 18 sigusimeve shogédrore apo TAP ka ndryshuar, zgiidhng vetdm nydeén nga kutitd
parkatEse pér kategoring of ju keni tashms,

Shenimi 15: Neso mformacion: | dhénd &hié i sakié dhe i plot€ neashkrunni formulasin dhe plotésoni datén.

Shenimi 16, Kjo pjesé plot&schet nga mepektori i DRT.

Detyrimet ne te ardhmen

Per cdo ndryshim ne 1 dhenat ¢ raportaars 08 K@ formuler dohet @ mjoflond DRT Ku jeni regjsstruge, dive 18 plotésont formularm ¢

Ndryshimeve nd Regiistrim, & do te grens nd syrén ¢ tatimeve. Per ¢do ndilund apo mi ion shiese kontakioni drejtoring rmjomale 12
tatimeve ase lexoni www, fatime. gov.al.

Ky fovmuadar sshie Qondovadizuar 0ga ADISA

- v —
;LADISA |

Faqe 4/4 AL105019-118
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(Ndryshuar Formularét “Njoftim i ndryshimeve né regjistrim” me formularét e aplikimit
“Kérkesé pér regjistrimin e t€ dhénave” dhe “Kérkesé¢ pér ndryshimin e t&€ dhénave té
regjistrimit” me Udhézim nr. 12 dt. 04.03.2020. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 29, daté

06.03.2020).

Adresa: Rr: Gjin Bue Shpata, Tirané www.tatime.gov.al 220



http://www.tatime.gov.al/

DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2014
Udhézim Nr. 24 daté 02.09.2008“Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”

I

<

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE
DREJTORIA RIMBURSIMIT TE TVSH-SE

Nr Prot Daté.........  — ——
(Formati Nr. 1)

NJOFTIM PER MOSPRANIMIN E KERKESES PER RIMBURSIM TE TVSH

Drejtuar: Tatimpaguesit ?

Z
Nipt:

Adresa:

Né pergjigje té kérkesés suaj te kryer eletronikisht nepermjet formularit «Kerkese per rimbursim» nr. ;
daté , me an€ t€ sé cilés keni kérkuar rimbursimin e TVSH-se per shumén leké
(shuma ne fjale), pér periudhén , bazuar né:

- Ligjin Nr. 9920, date 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne RSH”, i ndryshuar, neni 75/1 ;
- Udhezimin Nr. 24, date 02.09.2008 “’Per Procedurat Tatimore ne RSH”, i ndryshuar , pika 75/1

Ju njoftojmé se pér mosplotésim té (arsyet e mospranimit) ,

kérkesa juaj pér rimbursim t& TVSH-sé nuk éshté pranuar nga administrata tatimore.
Pasi t€ keni rregulluar situatén dhe té keni plotésuar kérkesat ¢ pércaktuara né dispozitat e sipérpérmendura, ju
mund t€ paraqisni njé kérkesé té re pér rimbursim.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,

DREJTORI I PERGJITHSHEM

Ky njoftim:1' dérgohet personit té tatueshém nepermjet shérbimit postar, brenda 5 ditéve pune nga data e paraqitjes sé kérkesés pér
rimbursim-té TVSH-sé.
Ky njoftim, formati nr.1,&shté miratuar me Udhézimin Nr....... ,daté..........,botuarne FLZ ......, date .........2015
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&

<

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGIITHSHME E TATIMEVE
DREJTORIA RIMBURSIMIT TE TVSH-SE

Nr Prot Dt Lo T
(Formati Nr.2)
NJOFTIM PER PRANIMIN E KERKESES PER RIMBURSIM TE TVS.
Drejtuar: Tatimpaguesi; * »
Z.
Adresa:

Né zbatim t& nemit 75/1, te Ligjit Nr 9920, date 19.05.2008 "Per Progedurat Tatimore ne RSH™ dhe pikes 75/1 te Udhezimit
Nr 24, date 02.09.2008 "Per Procedurat Tatimore ne RSH", i ndryshuar, ju informojmé s¢ éshté pranuar kérkesa pér
rimbursim te TVSH-se, Kjo kerkese sipas procedures do ti nenshtrohet analizes se riskut per rimbursim, Ne vijim do te
njoftoheni per procedurat ¢ metejshme.

Emri i Personit te Tatushém:
Numri i Identifikimit Personit Tatushem
NIPT/NUIS:

Emri Mbiemri (Administratori/Drejtori)
Adresa:

Qyteti/Komuna/Rrethi:

Nr. T,gofonit. E-mail:

Kérkesa pér rimbursim Nr. Prot

Daté:

| Eksportues: "'

Marrveshje Financiare:

.........................................................

Shuma e kérkuar ne numer dhe fjale :
Periudha:
Dega e Bankes/Nr. Liogarise bankare:

DREJTORI I PERGIITHSHEM

Shénime:
1. Kjo rubriké plotésohet nése subjekti &shté cksportues, duke pércaktuar kategoriné e eksportuesit sipas VKM Nr
daté " Pér pércaktimin e kushteve dhe kntereve pér kategonté e eksportuesve pérfitues 1€ nmbursimit t& tvsh-s€7, Psh

(eksportues me risk zero/ eksportues te tjere),
= Xynjoftim i dérgohet tatimpaguesit, brenda 5 diteve pune nga data ¢ paragitjes se kerkeses per rimbursim te TVSH-se,
- Ky njoftim éshté i viefshém vetém pér njoftimin & fillimit te progedurés sé rimbursimit dhe jo pér ekzekutimin ¢ rimbursimit. Né
rast miratimi ky njoftim do té pasohet me formatm Nr. 3 ku pércaktohet shuma pér tu rimbursuar,
Ky njoftim, formati nr.2, &hté miratuar me Udh€zimin e Ministrit t& Financave Nr.......... datd ......... 2015, botuar ne FLZ ....., date
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE
DREJTORIA RIMBURSIMIT TE TVSH-SE

Nr Prot Daté .../ v
(Formati Nr. 3)
-  RIMBURSY TE TVSH
Drejtuar: DEGES SE THESARIT
Tatimpaguesit:
%
Adresa:

Né& zbatim t& Ligjit Nr. 9920, date 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne RSH", | ndryshuar, neni 75/1  dhe udh&zimin Nr
24, daté 02.09.2008 "Pér Procedumnt Tatimore né Republikén e Shqipérisé”, | ndryshuar , pika 75/1 ju njoftojmé pér
rimbursimin ¢ TVSH-sé me te dhenat si mé poshté!

Emri i Personit te Tatushim:

Numri i Identifikimit Personit Tatushem

NIPT/NUIS:

Emri Mbiemri (Administratori/Drejtori)

Adresa:
Qyteti/Komuna/Rrethi:
Nr. Telefonit, E-mail:

Kérkesa pér rimbursim Nr. Prot

Daté:
Eksportues: "

Marreveshje Financiare:

Dega e Bankes/Nr. Llogarise bankare:

Shums e kérkuar per Rimbursim , ..o
(Shuma sipas kifrkesds sé subjektit)

Shuma e miratgar pér Rimbursim ...

............................ 2]

(Shumict & migatuar si ¢ rimbursueshme sipas raportit pérfundimiar té kontrollit)
Shuma ¢ pérdorur/ mbajtur pér kompeasim t& detynmeve tatimoee.......... .........[3]

Shuma ¢ TVSH pér tu rimbursuar ([2]-[3])

(Shuma gé do 1é kaloje ngat thesari né llogarind bankare t subjektit)

Shenime:

eksporewes te tere)
- Ky niofiim (Format Nr 3) pergatites te pakten ne 5 kopje , I prej te cilave i dergohen Thesarit; | kopje 1 dergohet subjakiis; | kopje ne doxjen v
tatimpaguesit dhe | kopfe ne zyven e protokollit

Ky njoftim eshte t Wefshem per ekzekutimin nga Dega ¢ Thesarit te rimburstmit te TVSH-se se miratuar nga Adminisirata Tatimore
Ketif njofiimi 1 bashkangyitet urdherpagesa (UPR) sipas formatit te miratiar sipax ketij udhezimi dhe { dergohet ne 2 kopje Deges xe thesaris, o
cila pracedon me pagesen brenda 5 diteve. Njera kopfe nga te cilat pasi kunderfirmoher dive valoser nga Dega e Thesarit ( kikeket Dreftorise

Pergiithshme te fatimeve

= Te giitha shumat ne kete njoflim pervec se ne mumer dukes te shkruben dhe me flale.

Ky njoftim Formait Nr.3, eshte miratuar me Udhdsl

v s ROFS

& Ministrit & F

L

DREJTORI! | PERGHITHSHEM

1) Kjo rubrike plotesoher verem mexe subjekti eshie eksportues, duke pércaktuar kategariné e eksportuesit sipas VKM Nr , date

Pér pércaktimin ¢ kushteve dhe kritereve pér kategorité ' eksportuesve pérfitves t& rimbursimit 08 tvsh-s0”. Psh feksporrues me risk zero/

Ky njoftim pa UPR i dergoket personit te tatueshem ge ka beve kerkesen per rimburtim te TVSH-se.

daté ... .......2015 bowar ne FLZ ..., dawe
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Udhézim Nr. 24 daté 02.09.2008“Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”

1

e

REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE
DREJTORIA E RIMBURSIMIT TVSH-SE

Nr Prot Datl.diidiiaii
(Formati Nv.5)

NJOFTIM PER REFUZIMIN E KERKESES PER RIMBURSIM TE TVSH

Drejtuar: DEGES SE THESARIT

N¢ zbatim t€ Ligjit Nr. 9920, daté 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne RSH", i ndryshuar neni 75/1, dhe Udhézimit ne
zbatim te tij Nr. 24, date 02.09.2008, pika 75/1, ju njoftojmé se Eshté refuzuar kérkesa pér rimbursim e personit té tatueshém

me t¢ dhénat:
Emri i Personit te Tatushém:
Numri i Identifikimit Personit Tatushem
NIPT’NU|S: .........................................................
Emri Mbiemri (Administratori/Drejtori)
Adresa: .........................................................
WIWIREONIIIRE. | RS
Nf. Te|efonit' E.fna": .........................................................
Kérkesa pér rimbursimNr.Prot
Daté: .........................................................
Eksportues:
Marrveshje Financiare:
Shuma e kérkuar ne numer dhe flale:
Poriuda:
Dega e Bankes/Nr, Llogarise bankare:

DREJTORI | PERGJITHSHEM I TATIMEVE DREJTORI I DEGES SE THESARIT

Shénime: 1) Kjo rubriké plotesohet nése subjekti éshté eksportues, duke percaktuar kategorine ¢ eksportucsit sipas VKM Nr__,
date “ Pér pércaktimin e kushteve dhe kritereve pér kategorité e eksportuesve perfitues & rimbursimit € tvsh-s¢”. Psh
(eksportues me risk zero’ eksportucs te tjere)

- Ky njoftim sipas pikes 75/1.7 informon Degen e Thesarit per refuzimin e kerkesés pér imbursim.

- Ky njoftim, formati nr.5, éshté miratuar me Udh&zimin ¢ Ministrit t€ Financave nr, daté ., botvar ne FLZ | date
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(Formati Nr. 1,2,3,4,5, jané shtuar dhe ndryshuar me Udhézim Nr. 14/2, daté 8.10.2015. Botuar
né€ Fletoren Zyrtare Nr. 181, daté 16.10.2015.)

FLETE SHOQERIMI MALLI

(Ky dokument léshohet vetém pér rastet « lwvizies sw mallit sic purashikobet mw pikén 46,1.9.1 18 Udhizimit nr24, daté (0092008 “Pér procedurat tatimore nd RSH™

Numri Serial: 0000000 Data ........ Divivyiesity \ ORI,
Numri i fleté-daljes /............/
Té dhénat e shitésit t&é mallit: Té dhénat e blerésit té mallit:
Personi 1 Tatueshém Blerds 1 Mallit
Emri i Personit & Tatueshém: /... N IPURECETRNEERIDST Ao M1 LK onssssseirssiaspsasesneasronanee RO S PPIEIPIEIPIICOPRESPIPR |
NIPT: - | NI Y imiezsssinposnosoesnsnstrontsordos /
[ I l l [ ] : [ l Adresa ¢ blerésit t& mallit: /.. 3
Adresa ¢ Personit 12 Taweshém: /...... crisiesvanrerssasaswin | s S PR Y SEa ke n e SN SV S Caa oy vl
.................................................... I O QOGN |
Adresanganisetmalli: /,............nn Cciiiiiiiiieoe || TE dhEnat e pritésit (€ mallit:
R L A PN ey e 1y ey R PR ST IR verrenesreeennd | | Adresa ¢ mbémitjes sé mallit:
b A AN AT K AR i X RO A Ly s SO TR R L LR |
ekl o snibie s, Emni i Personit t& Tatueshém Prités t& Mallit:
By d s s a8 6 Aa s VA sa'a s § g s e e AN NS VUG 808 banbiued bisessoh /
INIRTES £t is o vassvmsaecissanas prrr . /
Data e nisjes: Lol Orn nisjes: Lo / Adresa e Pritésit t& Mallit: ...
N eR e e S NN S 4 B R T O PV S A A R A /
Targa ¢ mjetit transportues: / /s Telefon: £ !
Transporti behet me mjetin
l:] E shitésit DE blerésit D E pritésit t& mallit D E 1€ tretéve® [Ioseso né fund & fages]
N:. Pérshkrimi | mallit Njisia ¢ matjes Sasia
Lloji i ambalazhit /., ..c.ooviiiiiiiiiiiaiiaaiiin. oo N1, Kolive (arknve, thas, €8)) /...oovviiminiinrmmmreimrmrssseasrarsanes /
*Kur transporti béhet me 1€ treté:
Emri i shoqérisg transportuese/ personit fizik: /.......oooooonvimnnn d NIPTA J
ABDRBRY L. oo vasrioisisscsssrvrdiniosil iasdassidsnssbaninpsssnsheesiesdess shesyessssnsrocsrssind ORI SRR RS R LR g yert !
Nisési Transportuesi Pritési
(emn, mbiemri, nénshkrimi) (emni, mbiemri, nénshkrimi) (emn, mbiemri, nénshknmi)

Shénim: Fleta ¢ shogénimit 1& maliit keshobet minimumi né tre kopje, origimali dbe njé kopje i merr transportues: dhe {n dorwzon pritesis tw mallit. Pritesi i mallit
origiinalin pasi & nenshknuan i kthen transporoeesit | ¢ili ia dorezon bleresit te mallie . shogetise &4 ka |&shuar pritesit faturén tatimnore pér mallin e fumiossr
Ky dokumet nuk eshte fature stutye dhe sshite i viefshem vetém kur shogérolet me kopje 1& faturés tatimare W slaties '
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FATURE SHOQERIMI

MODELI STANDART

{Ky dok léshohes pdr shoge & mullrve g parashikobet pd pllat 46.1.9, 46,110, 504 dhe of odo rast ¢ parashikohet pérdorimi | Stwes s shogheimit

né Udhdzimin 2,24, daie 02.09,2004 “Pér procedurst tatimare né RSH", | ndryshuar

Numri Serial: 0000000 Data: ...... Divvcasva Kosinaniess !
Numri i fleté-daljes /.........../

Emri i Personit t& Tatueshém /... cviviiiiiiiiininininiencians f

|
wer: [ | | [ [[TTTT]
Adresa e mbérritjes sé mallit;

Adresa ¢ Personit (€ Tatueshém/.........coooveiicriieninninn B s i A B s S e TS

........................................................................ J

Numn serial i Certifikates sSENIPT: e N/

....................................... /
Numn serial | Certifikatés s& \TlPT—ll

A0S TRE TBER ) s cnrpasscomvsimasvmnnersdais oss (awisidaaisis / ) R S M RN

Talefom: icvainiivaissdiaraiys J

Data e nisjes : /..oondeeniidicaarann /i Oraenisjes:/i....oouf Targa e mjetit : / I3
Levizja e mallit nga: D Magazing, D Ekspozité, D Dyqan D Piké shitje D Té tjera

Pérné: O Magazingé D Ekspozité O Dygan 0O Piké shitje O Té tjcra

Transporti me mjetin: D E vet D E 1€ tretéve® [Plotiso n find 12 fages]
| Nr.| Pershkrimi i mallit Njésin ¢ matjes | Sasia Viera
Llojiiambalazhit /... .....cociinvvicivensarcaisadsvain /i Nr. Kolive(arkave,thas&eti) /...........cooooiiiiiiiiiiiniiiiiiniinnn
*Kur transporti behet me 1é treté
Emﬂlshoqi‘risimnsponueu!personnﬁzxk ¥ AR RN P PO RS0 AN 0 ey ! NIPT/.. eprensesptinntmbmmmvROAes
ADPOIR S L naricsrries N s (s s sl O T s A Lo IS e el o e d gt o av e R A I SN I 2e4 55 510 Sos adeTe /

Nisési Transportuesi Pritési
(emn, mbiemn, néashkrimi) (emn, mbiemn, nénshkrimi) (emn, mbiemn, nénshkrimi)

Shénim: Fatura ¢ shogénimit 18 mallit dubet t& léshohet minimumi né dy kopje, kopjs € paré shogeron mallin desi aw destinacion, kopss ¢ dy1§ mbetet tok

adresa ku niset malli ose ¢ mban nisesi | mallis,

Adresa: Rr: Gjin Bue Shpata, Tirané www.tatime.gov.al
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Shtojeca 1: Nrpro#. oo I it iuns

(Ketu shenohet nr prot 1 Drejtorise Rajonale ku dorezohet formulan)

FORMULAR PYETESOR I VETEDEKLARIMIT PARA KONTROLLIT

Shénim: Ky formular pyetésor plotésohet nga tatimpaguesi né zbatim té nenit 81 ¢ Ligjit 9920/2008 dhe i
viket né dispozicion tatimpaguesit 30 dité pérpara fillimit té kontrollit tatimor né vend, té pércaktuar né
njoftimin pér kontroll.

Tatimpaguesi ka té drejté té plotésojé kété formular pérpara fillimit € kontrollit dhe té deklarojé né té
detyrimin tatimor té padekiaruar pér periudhat tatimore objekt kontrolli. Ky formular dorézohet né
Drejtoring Rajonale Tatimore nga tatimpaguesi pérpara fillimit té kontrolliz,

Ju lutemi pérgjigjuni pyetjeve té méposhtme duke paraqitur informacionin ¢ kérkuar. Gjithashtu mund té
paragisni ¢do informacion tjetér, nése gjykohet ¢ nevojshme nga ana juaj.

- Té dhénat e Njoftimit te Kontrollit (Nr. Prot/Daté)........ccoiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e
- Periudhat tatimore objekt KONtrollii. ... ouin oo iee s e e e eann s e e eaee

1. Té dhénat identifikuese:

(Emri i tatimpaguesit/Nipt-i, administratori/drejtori ekzekutiv, adresa kryesore/ té tjera, forma
ligjore, numri i telefonit, adresa e e-mail-it,...etj).

BIIIE i v o o RO R A S DA O A A I AR NS OB AT oS B B Nipt:.......
............................................................................................................................................ Adresa kryesore
| T o P T T .

R L T O .

2. Cfaré veprimtari/ aktivitete kryeni ?

Pérshkruani hollésisht llojin/et e aktivitetitveve gé kryeni aktualisht.

..........................................................................................................................................................................

3. Cilat jané pérgjegjésité tuaja tatimore? (specifikoni llojet ¢ tatimeve/taksave/ kontributet
pér té cilat jeni pérgjegjés)

..........................................................................................................................................................................

4. A i keni deklaruar té gjitha adresat ¢ ushtrimit té aktivitetit? Nesé jo, specifikoni cila éshté
adresa/t e padeklaruara?

Adresa: Rr: Gjin Bue Shpata, Tirané www.tatime.gov.al 228



http://www.tatime.gov.al/

DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE - LEGJISLACIONI TATIMOR 2014
Udhézim Nr. 24 daté 02.09.2008“Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé”

5. A keni n€ ruajtje, pérdorim apo transport mall/mallra té pashogéruara me dokumentacion
tatimor?

6. A keni transaksione shitje/blerje, dhe veprime te tjera té padeklaruara né organin tatimor qé
jané object i kétij legjislacioni?

........................................................................................................................

6/1. Cilat jané té dhénat pér kéto transaksione? (specifikoni numer fature/date/ té dhénat pér
dokumentin pérkates kontraté etj., nése disponon)

...............................................................................................................................

7. Te dhena te tjera mbi vetdeklarimin nese dispononi.

A ¢ kryeni per here te pare vetdeklarimin pérpara kontrollit. Nese jo jepni sqarime me te
hollesishme:
B S S L s S G e R S S A s N SN AN oA & R A RN B A TUND v et /s o3 S B O A A Ayt 8 o

- Jepni sqarime se cila ka qene aresyeja ¢ mosdeklarimit ne kohe nga ana juaj e transaksioneve te
mesiperme,

..........................................................................................................................................................................

8 Cili &shté vetdeklarimi juaj sipas llojit té tatimeve? (shifrat ¢ meposhtme te shprehen ne vleré dhe
me fjal€)

a) Deklarimi pér TVSH-né:
Viera ¢ 1atueshme ¢ tranSaKSIONIL .. ..c.eeicrrieiersreroisssersssssessessssssssrsstommmsnssessessessssssesssssessons
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b)

¢)

Deklarimi pér tatimin mbi té ardhurat?
Cili €shté lloji i tatimit/ Cila &shté viera pér t'u deklaruar/ tatimi pérkatés 7

eI O B Y s R T N S R e B N a3
Tatimi 3 thjeshtuar Tt v cviiiiinaimaimiciibniiidisaiiera it sadmmmsraa i
Tatimi ' mbi te ardhurat personale. ... visiainimiiseminra s A s et s
Tatini Lnbajtur Be DUt s uimssimmsiisiaa s s s as s s oo 56 o

Deklarimi i detyrimit t&¢ kontributeve té sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore,

Gl Q51 TIOJT I ROTETIBBIER: o oo iissciinsinisineivamsisansonssisasicosssssminssioress s Fobsnisms aapsms GR s ios i sbidin

Cila £shte viera pért’udeklaruan?.. o divmimiatiaia b s sl e

d)

¢)

Deklarimi i detyrimeve pér taksat dhe tarifat kombétare.

Cila: Bt Mo 3 Al B AT B D o oo i S S S R B v B aaais s vaab a tav
Clla €shté viera port U dekIAMAL. D, i s do it naiaics

T T IOIEAVE IR B - pnsisrssccvoiimninommrermn i i ss s ss s iy ossinn (Sepsaissesserapissis

9. Plotésoni tabelén e méposhtme:

Llojet e Perindha/t Viera e deklaruar Vieraere, e Komente/ deklarime té
tatimit/taksave tatimore n€ organin deklaratés sipas tjera
tatimor? muajit dhe vitit
peérkatés,
Pér Tvsh-né

Ardhurat

Pér Tatim mbi té

Pér Sigurimet
Shogérore & ’
Shéndetésore |

Taksattarifat '

Té yera

Lojrat e fatit |

Pérfaqésuesi i Tatimpaguesit/Administratori

(emér/mbiemér/nénshkrimi/vula)
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